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 กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจอีกฉบับหนึ่งที่ภาครัฐใชเปนเคร่ืองมือในการจัดหา

รายไดและสงเสริมการสงออก โดยที่กฎหมายศุลกากรไดกําหนดมาตรการสงเสริมการสงออกไวหลายมาตรการ

เพื่อใหสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจทางการคาระหวางประเทศในขณะน้ัน เชน มาตรการดานคลังสินคา   

ทัณฑบน เปนตน แตในปจจุบัน นอกเหนือจากการมีมาตรการดังกลาวแลว ประเทศไทยยังไดมีการทําความ    

ตกลงเขตการคาเสรี(Free Trade Agreement: FTA) ซึ่งเปนมาตรการที่กําหนดไวในขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษี

ศุลกากรและการคา (General Agreement on Tariffs and Trade: GATT) เพ่ิมมากขึ้น ซึ่งทําใหผูประกอบการ

ไดรับสิทธิประโยชนในดานการลดหรือยกเวนอากรขาเขาไดเชนเดียวกัน โดยเฉพาะอยางย่ิงผูประกอบการกลุม

อุตสาหกรรมยานยนตซึ่งเปนกลุมสินคาที่มีอัตราอากรขาเขาสูง 

 ในการใชสิทธิประโยชนรวมกันท้ังสองทางจะกระทําไดหรือไมเพียงใดเพราะแตละมาตรการมี

รายละเอียดและเงื่อนไขตลอดจนหลักกฎหมายท่ีตางกันไปนั้น พบวากฎหมายศุลกากรไดกําหนดการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวอยางแคบและไมชัดเจนเพียงพอ ทําให

เกิดปญหาในการตีความ จึงไมเอื้ออํานวยใหผูนําเขาสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรทั้งสองประเภท

รวมกันได อันกอใหเกิดอุปสรรคตอการผลิตและการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนตใหบรรลุตามเปาหมายได 

ดังน้ัน เพื่อใหกฎหมายศุลกากรสามารถใชเปนเคร่ืองมือของรัฐในการบริหารดานเศรษฐกิจ และตอบสนอง

นวัตกรรมทางการคาในปจจุบันได ตลอดจนเพื่อใหเกิดความชัดเจนไมตองอาศัยการตีความและเพื่อใหเกิด 

ความเปนธรรมตอผูประกอบการทุกราย ในการแกไขปญหาอยางถาวร จึงควรใหมีการแกไขกฎหมายศุลกากรให

มีความหมายอยางกวาง เพื่อใหสามารถรองรับสภาวะเศรษฐกิจในยุคปจจุบันได นอกจากน้ียังควรแกไขปญหา

เฉพาะหนาอยางเรงดวนโดยการแกไขประกาศกระทรวงการคลังซึ่งเปนกฎหมายลําดับรองกอนอีกทางหนึ่งดวย 
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 The Customs Law is a public law relating to economy; it is implemented by government 

sector as a tool of revenue earning and promotion of exportation, by which promotion measures of 

exportation are designated to comply with economic situation and international trade at a certain time 

such as bonded manufacturing warehouse measure. Besides the said measure, Thailand has 

implemented the Free Trade Agreement (FTA) agreement which is an additional measure to the 

General Agreement on Tariffs and Trade (GATT), providing the entrepreneurs the right in reduction or 

exemption of import duty, especially those of automobile industrial entrepreneurs that order goods 

with high rate of import duty. 

 To jointly exercise both rights is questionable because each measure contains different 

details and conditions, including legal principles. However, it is obvious that the customs law has 

prescribed concisely and not so clear enough of the exercise of right of bonded manufacturing 

warehouse for manufactured goods. This has caused interpretation problem and the importers 

cannot exercise their rights at the same time and it has become an obstacle to the production and 

the development of automotives industry to the aimed target. Therefore, in order to utilize the 

customs law as a tool of the government in economic management and as a response to current 

commercial innovation, as well as clearness of the legal terms – without interpretation. And most of 

all, for fairness to all entrepreneurs, the relevant problems shall be permanently solved; the customs 

law should be amended to widely cover the implementation complying with the present economic 

situation. Moreover, the facing problem should be urgently solved by revising the ministerial 

regulation of the Finance Ministry, which is the by-law. 
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บทที่  1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายที่กําหนดอํานาจหนาที่และความรับผิดของ

เจาหนาที่ศุลกากร ผูนําเขาและผูสงออก โดยเรียกเก็บภาษีอากรจากการนําของทุกชนิดจาก

ตางประเทศเขามาบริโภคภายในประเทศ หรือการนําของภายในประเทศสงออกไปจําหนายหรือ

บริโภคในตางประเทศ ดังนั้น ฐานของการเก็บภาษีศุลกากร คือ ฐานการใชจายเพื่อการบริโภค 

หรือการซื้อขายแลกเปล่ียนสินคาบริการ 

  ตัวบทกฎหมายศุลกากรโดยแทที่ใชบังคับในปจจุบัน คือ พระราชบัญญัติศุลกากร      

พระพุทธศักราช 2469 และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ในทางปฏิบัติเจาหนาที่

ศุลกากรมิไดจัดเก็บอากรขาเขาเฉพาะภาษีศุลกากรเพียงอยางเดียว แตจะตองจัดเก็บภาษีอากร

แทนหนวยงานอ่ืนตามที่กฎหมายกําหนดไวดวย เชน ภาษีสรรพสามิต ภาษีสรรพากร ภาษีเพื่อ

มหาดไทย เปนตน จึงกลาวไดวา อากรขาเขาที่เจาหนาที่ศุลกากรตองจัดเก็บเพื่อกรมศุลกากรเอง

หรือแทนหนวยงานอื่นเหลานี้ลวนแตมีเหตุผลหลักในการจัดเก็บที่เหมือนกัน คือ เพราะมีการนํา

ของจากตางประเทศเขามาบริโภคภายในประเทศ 

  อยางไรก็ตาม การจัดเก็บอากรขาเขาดังกลาวอาจมีขอยกเวนได โดยใชเปน

เคร่ืองมือในการดําเนินการตามนโยบายของรัฐบาลหรือเพื่อเหตุผลพิเศษบางประการ ไดแก 

(1) กรณีที่รัฐตองการดําเนินนโยบายสงเสริมการสงออกเพื่อกระตุนเศรษฐกิจ
ภายในประเทศใหสามารถแขงขันกับนานาประเทศไดโดยการลดตนทุนการผลิต รัฐกําหนด

มาตรการใหมีเขตปลอดอากร หรือคลังสินคาทัณฑบนเพื่อยกเวนอากรขาเขาและขาออกแกของที่

นําเขามาจากตางประเทศ ซึ่งใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือดําเนินการอ่ืนใดในเขตปลอดอากร

หรือคลังสินคาทัณฑบน แลวสงออกไปจําหนายหรือบริโภคในตางประเทศ 

รัฐอาจกําหนดมาตรการการคืนอากรใหแกผูนําเขา โดยการใหผูนําเขาชําระ      

คาภาษีอากรในวันนําเขากอน และรัฐจะคืนคาภาษีอากรใหแกผูนําเขา เมื่อสงของดังกลาว

ออกไปตางประเทศภายในระยะเวลาท่ีกําหนด เชน กรณีการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543  
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(2) กรณีการยกเวนอากรตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 เชน การยกเวนอากรใหแกน้ํามันเชื้อเพลิง น้ํามันหยอดเคร่ือง และส่ิงที่ใชใน           

การหลอล่ืนที่เติมในอากาศยาน หรือในเรือที่มีขนาดเกินกวาหารอยตันกรอสส ซึ่งศุลกากรไดปลอย

ใหไปตางประเทศแลวตามภาค 4 ประเภท 8 เนื่องจากน้ํามันจะถูกนําไปใชกับเคร่ืองบินที่ตอง

เดินทางไปตางประเทศเทานั้น หรือ การยกเวนอากรใหแกของที่ไดรับเอกสิทธิ์ ตามขอผูกพันที่

ประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญากับ

นานาประเทศ หรือทางการทูตซ่ึงไดปฏิบัติตอกันโดยอัธยาศัยไมตรีตามภาค 4 ประเภท 10 ซึ่งเปน

เหตุผลพิเศษที่แมจะมีการนํามาใชภายในประเทศแตเพื่อเปนการแสดงอัธยาศัยไมตรีอันดีของ

ประเทศไทยตอผูแทนทางการฑูตจากนานาประเทศประจําประเทศไทย เปนตน 

(3) การลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยตองมีเหตุผลอยางใดอยางหนึ่งในสามประการจึงจะสามารถลด

อัตราอากรหรือยกเวนอากรได ไดแก เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือเพื่อ      

ความผาสุกของประชาชน หรือเพื่อความม่ันคงของประเทศ เชน ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 

การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร     

พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 2555 กําหนดใหยกเวนอากรแกเศษวัตถุดิบ หรือของที่เสียหายหรือ

ใชไมไดที่ใชในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ทําลาย เพราะแมจะมิไดสงออกไปยัง

ตางประเทศแตเมื่อถูกทําลายแลวจะไมสามารถนํามาใชในประเทศไดอีกตอไป  

(4) ไมจัดเก็บอากรขาเขาแกของที่ขนสงผานแดน(transit) หรือของที่ถายลํา

(transshipment)  เนื่องจากมิไดมีการนํามาบริโภคภายในประเทศและเปนเพียงแคประเทศ

ทางผานไปยังประเทศที่สามเทานั้น 

(5) การลดอัตราอากรตามขอผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหวางประเทศ
ตามมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยตองมีเหตุผลเพื่อปฏิบัติ

ตามขอผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหวางประเทศที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ

ประเทศ เชน ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับ

ของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2550 ซึ่งยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรตาม   
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ความตกลงJTEPA โดยเปนการเจรจาแลกเปล่ียนผลประโยชนที่พิจารณาจากความนาสนใจและ

มาตรการจูงใจที่แตละฝายกําหนดไว  

ดังนั้น โดยปกติแลวอากรขาเขาจะตองถูกจัดเก็บเสมอ ดวยเหตุที่มีการนําเขามา

บริโภคภายในประเทศ แตอาจไดรับยกเวนอากรขาเขาไดในกรณีที่มิไดมีการบริโภคภายในประเทศ 

หรือหากมีการนํามาบริโภคภายในประเทศตองมีเหตุผลพิเศษอ่ืน เชน เพื่อแสดงสัมพันธไมตรีอันดี

ตอนานาประเทศ หรือเพื่อสงเสริมการสงออก หรือเปนไปตามความ ตกลงระหวางประเทศ เปนตน 

อยางไรก็ตาม การไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาดังกลาวตองมีกฎหมายรองรับใหสิทธิอยางชัดเจน

วาใหลดอัตราอากรหรือยกเวนอากร 

ในกรณีคลังสินคาทัณฑบนซึ่งเปนกฎหมายภายในประเทศ มีวัตถุประสงคเพื่อ

สงเสริม การสงออกดวยวิธีการลดตนทุนทางภาษีอากรโดยการใหสิทธิยกเวนอากรขาเขาและอากร

ขาออกแกของท่ีปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบนไปตางประเทศที่มีกฎหมายรองรับตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง และมาตรา 88 ในขณะที่

การนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในประเทศนั้น จะตองชําระคาอากร      

ขาเขา ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน ซึ่งวิธีการคํานวณอากรขาเขาจะคิดจาก     

สภาพของ ราคาของ และพิกัดตอนที่นําเขา แตจะใชอัตราขณะที่นําของออกจากคลังสินคา   

ทัณฑบนตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ดังนั้น 

คลังสินคาทัณฑบนจึงอยูภายใตหลักเกณฑและเงื่อนไขของกฎหมาย กฎ ประกาศ ระเบียบ หรือ

คําส่ังที่กรมศุลกากรกําหนด อยางไรก็ตาม ของจากตางประเทศบางประเภทที่นําเขาไปใน

คลังสินคาทัณฑบนจะไดรับสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรเมื่อนําออกจากคลังสินคาทัณฑบน

โดยมิไดสงออกไปจําหนายหรือบริโภคในตางประเทศ ทั้งนี้ อาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหง    

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ออกเปนประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลด

อัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร     

พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 2555 เพื่อเปนการใหสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรไวอยาง

ชัดเจน 

สวนกรณีความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุนสําหรับความเปน

หุนสวนทางเศรษฐกิจ (Agreement between the Kingdom of Thailand and Japan for an 
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Economic Partnership) (ซึ่งตอไปนี้จะเรียกวา “ความตกลงJTEPA”) เปนความตกลงระหวาง

ประเทศดานเขตการคาเสรีแบบทวิภาคีที่ประเทศไทยทํากับประเทศญี่ปุนเมื่อวันที่ 3 เมษายน  

พ.ศ. 2550 โดยมีวัตถุประสงคเพื่อยกเวนและลดอัตราอากรศุลกากรขาเขาสําหรับของในภาค 2 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุน เชน ของที่

นําเขามาเพื่อใชในการผลิตยานยนต หรือสวนประกอบ หรืออุปกรณประกอบของยานยนต เปนตน 

และเพื่อใหความตกลงJTEPA มีผลผูกพันสามารถบังคับใชภายในประเทศไทยไดจึงตองมี        

การอนุวัติการโดยอาศัยอํานาจตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530 มาตรา 14 

ออกกฎหมายภายในประเทศ คือ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตรา

อากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2550 และประกาศ         

กรมศุลกากรที่ 83/2550 เร่ือง หลักเกณฑและพิธีการสําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากร

ศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 อยางไรก็ตาม การไดสิทธิ

ยกเวนอากรหรือ ลดอัตราอากรตามความตกลงJTEPA เกิดข้ึนจากการเจรจาระหวางประเทศ

ญ่ีปุนและประเทศไทยที่พิจารณาความไดเปรียบโดยเปรียบเทียบระหวางกัน วาการใชสิทธิ

ประโยชนตามความตกลงJTEPA ดังกลาวเปนผลดีตอนักลงทุนในประเทศไทยที่จะนําเขาของที่มี

ถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุนบางประเภทมาบริโภคในประเทศไทยโดยการลดตนทุนภาษีอากร    

ขาเขาโดยการชําระคาภาษีอากรนอยลง     

ปจจุบันประเทศไทยมีรายไดจากการลงทุนในดานอุตสาหกรรมยานยนตมากข้ึน 

โดยเฉพาะการลงทุนจากประเทศญ่ีปุนอันเปนผลภายหลังจากที่มีความตกลง JTEPA ดวย

กระบวนการผลิตจึงมีการนําเขาวัตถุดิบ คือ ชิ้นสวนรถยนตจากประเทศญ่ีปุนเพื่อนํามาประกอบ

เปนรถยนตสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ และเพื่อเปนการวางแผนภาษีอากรจึงไดมีการใช

สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรรวมดวย โดยการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคา

ทัณฑบน เพื่อชะลอการชําระภาษีอากร แตดวยวิธีการประกอบธุรกิจ จึงมีรถยนตที่ผลิตเสร็จแลว

บางสวนจําเปนตองนํามาจําหนายภายในประเทศ ในกรณีดังกลาวนี้ ตามกฎหมายศุลกากร

คลังสินคาทัณฑบนจะตองชําระอากรขาเขาเพื่อการจําหนายภายในประเทศ  จึงมีปญหาวา     

การคํานวณคาอากรขาเขาดังกลาวซ่ึงใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนและ

ไดรับสิทธิประโยชนตามความตกลงJTEPA จะคิดคํานวณภาษีอยางไร ใชสิทธิดวยกันไดหรือไม 

เนื่องจากสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนเปนกฎหมายภายในประเทศและมี
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วัตถุประสงคเพื่อการสงเสริมการสงออก ในขณะที่สิทธิประโยชนตามความตกลงJTEPA เปนเร่ือง

ของกฎหมายระหวางประเทศและใหสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรสําหรับการนําเขามาจําหนาย

หรือบริโภคภายในประเทศ กลาวคือ เมื่อผลิตเปนรถยนตเรียบรอยแลวนําออกจากคลังสินคา  

ทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในประเทศไทย ตองชําระอากรขาเขาโดยคิดจากสภาพของ ราคาของ 

และพิกัด ณ วันนําของเขาคลังสินคาทัณฑบน และคิดอัตราอากรตามสิทธิที่ไดรับจากความตกลง

JTEPA เพื่อใหเสียภาษีนอยลงกวาการคิดคํานวณภาษีตามปกติไดหรือไม 

ในการวางแผนภาษีอากรดวยวิธีการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรสองประเภท

รวมกันดังกลาวจะสามารถทําไดหากมีกฎหมายกําหนดใหสิทธิไวอยางชัดเจน แตปจจุบัน 

กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาหรือความตกลงJTEPA มีการกําหนดไวแตไม

ชัดเจนวาสามารถใชสิทธิประโยชนรวมกันได ทําใหเปนปญหาวาสามารถทําไดหรือไม หลักเกณฑ

ในการคิดคํานวณภาษีควรเปนอยางไร เพราะยังไมมีกฎหมายรองรับอยางชัดเจน ดวยความไม

ชัดเจนของกฎหมายดังกลาวจะเปนการลดแรงจูงใจที่จะทําใหนักลงทุนมาลงทุนในประเทศไทย

และพัฒนาเปนแหลงผลิตอุตสาหกรรมยานยนตขนาดใหญไดตอไป และรัฐควรจะตองใชภาษี

อากรเพื่อเปนเคร่ืองมือในการสงเสริมนโยบายทางธุรกิจนี้ตอไปอยางไรเพื่อใหสอดคลองกับ      

การเปล่ียนแปลงดานการประกอบธุรกิจที่มีความซับซอนมากข้ึน 

 

1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 

1. เพื่อศึกษาหลักเกณฑและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภท     

โรงผลิตสินคาตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และประกาศกรมศุลกากรที่ 

5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

2. เพื่อศึกษาหลักเกณฑและวัตถุประสงคของความตกลง JTEPA  

3. เพื่อวิเคราะหปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นจากการใชสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรดานคลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิประโยชนตามความตกลง JTEPA 

4. เพื่อสรางความรูความเขาใจการใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรรวมกัน 
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1.3 สมมติฐานของการวจิยั 

ปจจุบันกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบน   

ยังขาดความชัดเจนวาสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภท      

โรงผลิตสินคารวมกับความตกลงJTEPA ไดหรือไม จึงไมสรางแรงจูงใจตอการลงทุนใน

อุตสาหกรรมยานยนตของประเทศไทย และเปนการสมควรที่จะศึกษาความเปนไปไดและ        

แนวทางการแกไขปญหาในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภท  

โรงผลิตสินคารวมกับความตกลงJTEPA ตอไป  

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจยั 

ศึกษาแนวคิดพื้นฐานและวัตถุประสงคของสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดาน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา วามีเจตนารมณและวิธีการคํานวณภาษีอากรอยางไร 

ศึกษาแนวคิดพื้นฐานและวัตถุประสงคของเขตการคาเสรี โดยมุงศึกษาความตกลงJTEPA รวมถึง

สิทธิประโยชนทาง ภาษีอากรที่จะไดรับโดยเฉพาะอยางยิ่งชิ้นสวนอะไหลรถยนต วามีหลักการและ

สาระสําคัญอยางไร รวมทั้งประเด็นปญหาในทางปฏิบัติที่เกิดจากการใชสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรทั้งสองสิทธินี้รวมกัน ซึ่งในทายที่สุดจะทําการศึกษาวิเคราะหผลกระทบที่จะไดรับจากการใช

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรสองสิทธินี้รวมกัน และเพื่อคนหาแนวทางในการแกไขปญหาดังกลาว 

 

1.5 วิธีดําเนนิการวิจัย 

เปนการศึกษาวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) ทั้งหมด ซึ่งจะ

ทําการศึกษา คนควา และวิเคราะหขอมูลโดยเนนกฎหมายศุลกากร กฎหมายระหวางประเทศ 

ความตกลงระหวางประเทศ ตลอดจนเอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของ ซึ่งจะไดมาโดยการคนควาจาก

หนังสือ บทความ วารสาร จุลสาร เอกสารเผยแพรของหนวยงานรัฐบาลและเอกชน รายงาน

สัมมนา รายงานการวิจัย ขอมูลจากอินเตอรเน็ต 
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1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษาวจิัย 

1. ทราบถึงความเปนมา แนวคิด และวัตถุประสงคของสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

2. ทราบถึงความเปนมา แนวคิด และวัตถุประสงคของความตกลง JTEPA 

3. ทําใหทราบถึงปญหาในการบังคับใชกฎหมายและผลกระทบที่เกิดจากการ

ใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรทั้งสองสิทธิรวมกัน 

4. ทําใหทราบแนวทางในการแกไขปญหาเร่ืองการปรับใชกฎหมายคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและความตกลงJTEPA 
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บทที่  2 

ที่มาและแนวคิดพื้นฐานของคลังสินคาทัณฑบนและเขตการคาเสรี           
(Free Trade Area) 

2.1 ลักษณะท่ัวไปของภาษีศุลกากร 

2.1.1 ความหมายและความเปนมาของภาษีศลุกากร 
  เนื่องจากรัฐบาลมีหนาที่เกี่ยวกับการบริหารกิจการในดานตางๆ ของประเทศ

มากมาย เชน การปองกันประเทศ การรักษาความสงบภายใน การสงเสริมการทํามาหากินของ

ประเทศและการจัดสวัสดิการเพื่อสังคม เปนตน ในการทําหนาที่ดังกลาวในแตละปนั้นรัฐบาล

จะตองใชจายเปนจํานวนมาก ดังนั้น รัฐบาลจําเปนตองมีรายได รายไดหลักที่สําคัญที่สุดของ

รัฐบาลคือรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรตางๆ1 เชน ภาษีสรรพากร ภาษีสรรพสามิต ภาษี

ศุลกากร เปนตน 

  สําหรับภาษีศุลกากรถือเปนแหลงรายไดอยางหนึ่งของรัฐที่เคยมีความสําคัญมาก

เพราะเปนภาษีที่จัดเก็บแลวทํารายไดมากที่สุดในบรรดาภาษีทุกประเภท ปจจุบันภาษีศุลกากรมี

แนวโนมการจัดเก็บภาษีอากรลดลงเร่ือยๆ ตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 

กลาวคือ เมื่อประเทศมีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจสูงข้ึน ความสําคัญของรายไดจากภาษี

ศุลกากรจะคอยๆ ลดลง เนื่องจากดานความสัมพันธทางการคาระหวางประเทศ มีการเจรจาทํา

ความตกลงเขตการคาเสรีทั้งแบบทวิภาคีและพหุภาคีมากข้ึน ทําใหตองมีการลดอัตราภาษีอากร

หรือยกเวนภาษีอากรมากข้ึน ทั้งนี้ เนื่องจากภาษีศุลกากรคือการเก็บภาษีจากการนําของจาก

ตางประเทศเขามาบริโภคภายในประเทศ และจากการนําของภายในประเทศออกไปบริโภคใน

ตางประเทศ แตนอกจากภาษีศุลกากรจะมีจุดประสงคหลักเพื่อหารายไดใหรัฐแลว ภาษีศุลกากร

ยังมีวัตถุประสงคอ่ืนอีกดวย  

  จึงอาจกลาวไดวา ภาษีศุลกากรเปนภาษีการบริโภคประเภทหนึ่งซ่ึงเรียกเก็บจาก

สินคาผานแดน มีทั้ง 2 ลักษณะ คือ อากรขาเขาเรียกเก็บจากสินคานําเขาประเทศ และอากร      

                                                  
1
 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพครั้งท่ี 9 แกไขปรับปรุง 

(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552), หนา 135. 
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ขาออกซ่ึงเรียกเก็บจากสินคาสงออกไปนอกประเทศ โดยอาจจะจัดเก็บตามราคา หรือปริมาณ

สินคานําเขาหรือสงออก ภาษีศุลกากรเปนภาษีการบริโภค ที่มีประวัติการจัดเก็บกันมาเกาแกกวา

ภาษีการบริโภคประเภทอ่ืนๆ เพราะมนุษยมีการสัญจรไปมาหากัน นําสินคามาซ้ือขายแลกเปล่ียน

กันมาชานาน ทําใหเปนชองทางที่รัฐบาลจะสามารถหารายไดจากแหลงดังกลาว ในระยะแรกๆ     

การเรียกเก็บคงเปนไปในรูปคาผานทาง แตตอมาคงเห็นโอกาสที่จะเก็บรายไดเพิ่มข้ึนจากการที่มี

สินคาหลากหลายขามแดน จึงมีการเรียกเก็บโดยคํานึงถึงปริมาณและชนิดของสินคาคลายๆ กับ

การเรียกเก็บอากรศุลกากรในปจจุบัน2   

 การจัดเก็บภาษีศุลกากรในประเทศไทยมีความสลับซับซอนคอนขางมาก มี

กฎหมาย ประกาศกระทรวงการคลัง ประกาศกรมศุลกากรที่เกี่ยวของหลายฉบับ ซึ่งอาจทําใหเกิด

ความเขาใจคลาดเคล่ือนได แตกรมศุลกากรดําเนินการจัดเก็บโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย

แมบทสําคัญ 2 ฉบับ ไดแก 

1. พระราชบัญญัติ ศุลกากร  พระพุทธศักราช  2469 แก ไข เพิ่ ม เ ติมถึ ง

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2548 และ  

2. พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2548 

  

2.1.2 วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

 เร่ิมแรกการจัดเก็บภาษีศุลกากรทั้งขาเขาและขาออกมีวัตถุประสงคเพื่อหารายได

ใหรัฐนําไปพัฒนาและบริหารจัดการประเทศเปนหลัก ตอมาวิวัฒนาการทางการคาระหวาง

ประเทศมีการเปลี่ยนแปลงและสลับซับซอนมากข้ึน ประกอบกับแตละประเทศมีแนวโนมเห็นดวย

กับนโยบายการคาเสรี(Free Trade Policy) และหลักความไดเปรียบโดยเปรียบเทียบ 

(Comparative Advantage) ทําใหเกิดการเคล่ือนยายทรัพยากรธรรมชาติระหวางประเทศอยาง

เสรี ปจจุบันวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงมิไดมีเพื่อหารายไดใหรัฐเพียงอยางเดียว 

ดังนี้    

                                                  
2
 ปญจพร ทองเล็ก,  การภาษีอากรธุรกิจ (BUSINESS TAXATION), พิมพครั้งท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร: ออฟเซ็ท เพรส, 

2550), หนา 263. 
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  1. วัตถุประสงคในการจัดหารายไดเขารัฐ 

 การหารายไดเขารัฐเพื่อนํามาใชในการบริหารประเทศเปนภารกิจที่สําคัญอยาง

หนึ่งของรัฐบาล หากรัฐมีรายไดมากยอมสามารถนําเงินรายไดดังกลาวมาพัฒนาประเทศให

เจริญกาวหนาไดมากกวา การหารายไดของรัฐอาจมีที่มาไดหลายอยาง เชน ภาษีเงินได ภาษี

ศุลกากร ภาษีสรรพสามิต ภาษีรถยนต ภาษีบํารุงทองที่ ภาษีโรงเรือน และภาษีที่ดิน เปนตน 

 วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงเปนไปเพื่อหารายไดเขารัฐ อยางไรก็

ตามนอกเหนือจากวัตถุประสงคดังกลาวแลว รัฐยังอาจใชนโยบายทางภาษีอากรเพื่อวัตถุประสงค

อยางอื่นไดอีกหลายประการ  

 2. วัตถุประสงคเพื่อจํากัดการบริโภค 

 ในชวงเวลาที่รัฐตองการจํากัดการบริโภคภายในประเทศ ลดการสูญเสียเงินตรา

ออกไปนอกประเทศ รัฐอาจใชนโยบายทางภาษีเพื่อจํากัดการบริโภคได เชน เพิ่มอัตราภาษีสําหรับ

สินคาขาเขาบางประเภทที่ตองการจํากัดการบริโภคใหสูงข้ึน ราคาของสินคาชนิดนั้นจึงสูงข้ึนตาม

ไปดวย ผูบริโภคที่จะสามารถซื้อสินคานั้นไดโดยไมเดือดรอน จึงถูกจํากัดลงเหลือเฉพาะผูบริโภคที่

มีกําลังซื้อเพียงพอเทานั้น เชน การขึ้นภาษีศุลกากรสําหรับสินคาฟุมเฟอยตางๆ ที่นําเขามาจาก

ตางประเทศ เชน กระเปาถือสุภาพสตรี น้ําหอม นาฬิกา รองเทาหนัง เส้ือผาเคร่ืองแตงกาย 

เฟอรนิเจอร กลองชนิดตางๆ และเคร่ืองอุปกรณไฟฟาบางชนิด เปนตน 

 3. วัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการผลิตสงออก 

 สินคาบางประเภทรัฐไมตองการใหมีการนําเขามาก เพราะอาจกระทบตอธุรกิจ

การผลิตสินคาชนิดนั้นๆ ในประเทศ รัฐก็สามารถใชนโยบายทางภาษีเพื่อควบคุมการนําเขาไดโดย

การเพิ่มอัตราภาษีที่จะจัดเก็บแกสินคานําเขาดังกลาว แตในทางกลับกัน ถาสินคาชนิดใดมีความ

ตองการบริโภค (Demand) สูง และมีความจําเปนหรือสําคัญตอการพัฒนาเศรษฐกิจ

ภายในประเทศ รัฐก็สามารถใชมาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจใหเกิดการนําเขามากข้ึนได เชน สินคา

ประเภทวัตถุดิบพื้นฐานที่ใชในการผลิตสินคาเพื่อสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ รัฐอาจลด

อัตราอากรใหตํ่าลงเพื่อกระตุนใหมีการนําเขาใหมากที่สุด เพื่อทําใหตนทุนการผลิตสินคาตํ่า 

สามารถสงออกไปแขงขันกับตางประเทศได ซึ่งจะเปนการเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน 

(Competitiveness) ทางการคาไดทางหนึ่ง และจะทําใหเกิดการผลิตเพื่อสงออกไดมาก
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ขึ้น   อยางไรก็ตามหากสินคาประเภทใดที่รัฐไมตองการใหสงออก เนื่องจากเปนสินคาที่ตอง

สงวนไวใชภายในประเทศ เชน ไม ไมแปรรูป หนังดิบ น้ํามัน ฯลฯ ก็สามารถใชมาตรการทางภาษี

โดยการเพิ่มอัตราที่จะเรียกเก็บจากการสงสินคาดังกลาวออกไปนอกราชอาณาจักรใหสูงข้ึนได 

 4. วัตถุประสงคเพื่อการตอบโตการทุมตลาดหรืออุดหนุนการสงออก 

 ในกรณีที่มีการสงสินคาเขามาในประเทศไทยโดยรัฐผูสงออกไดใหการอุดหนุนไม

วาในรูปแบบใด ซึ่งสงผลใหตนทุนการผลิตสินคาดังกลาวตํ่ากวาความเปนจริง จึงทําใหสินคานั้น

ขายไดในราคาต่ํา หรือในกรณีที่มีการทุมตลาด โดยการนําเขาสินคาที่มีปริมาณมากและขายใน

ราคาตํ่ากวาทุน ซึ่งจะสงผลใหผูประกอบการในประเทศเสียหายเพราะไมอาจแขงขันได หรือใน

กรณีที่สินคาสงออกจากประเทศไทยถูกเรียกเก็บภาษีขาเขาในอัตราสูง หรือถูกกีดกันดวยวิธีทาง

การคารูปแบบอ่ืนๆ เชน การใหโควตานําเขาที่จํากัด รัฐอาจใชมาตรการทางภาษีเพื่อตอบโตการ

กระทําดังกลาวสําหรับสินคาของประเทศนั้นที่จะนําเขามาในประเทศไทยไดเชนกัน เชน การต้ัง

กําแพงภาษีสูงๆ หรือการเก็บอากรพิเศษเพิ่มเติม หรือการเก็บอากรพิเศษเพื่อตอบโตการทุมตลาด      

เปนตน 

 แตการกีดกันทางการคาโดยใชมาตรการทางภาษีในปจจุบันนี้ ไดลดบทบาทลง

อยางมาก เนื่องจากองคการการคาโลก (World Trade Organization หรือ WTO) ไดวางกฎกติกา

ในการคารวมกันไว มิใหนํามาตรการทางภาษีมาใชกีดกันทางการคาระหวางกัน ทั้งนี้ เพื่อใหเกิด

ความยุติธรรมทางการคา และเกิดการแขงขันทางการคาโดยมีกลไกตลาดเปนตัวกํากับ มาตรการ

กีดกันทางการคา ในปจจุบันจึงเปล่ียนรูปแบบเปนมาตรการกีดกันที่ไมใชมาตรการทางภาษี    

(Non – Tariff Barrier) เชน การใหสิทธิพิเศษทางภาษีโดยใชหลักเกณฑที่กําหนดไวในกฎวาดวย

แหลงกําเนิดสินคา (Rules of Origin) โดยหลักการของกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา หากสินคาได

ผานข้ันตอนหรือขบวนการผลิตอยางมากเพียงพอ (Substantial Transformation) จนมีการแปลง

ประเภทพิกัดศุลกากรหรือสินคานั้นมีการไดมาทั้งหมดในประเทศนั้น (Wholly Obtained) จึงจะถือ

วาสินคานั้นมีแหลงกําเนิดในประเทศดังกลาว ในบางกรณีจึงมีการกําหนดเกณฑในการได

แหลงกําเนิดสินคาใหยากจนไมสามารถไดแหลงกําเนิดสินคา หรือกําหนดเกณฑการได
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แหลงกําเนิดสินคาใหผิดไปจากความเปนจริงที่จะสามารถปฏิบัติได ทําใหไมไดรับสิทธิพิเศษทาง

การคา เชนนี้ นาจะเปนมาตรการกีดกันทางการคาอยางหนึ่งไดเชนกัน3  

 จากวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากรที่เพิ่มข้ึนดังกลาว แสดงใหเห็นอยาง

ชัดเจนวาการจัดเก็บภาษีศุลกากรมีความสัมพันธโดยตรงตอการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ    

ทั้งในดาน การใชเปนเคร่ืองมือสําหรับนโยบายทางเศรษฐกิจหรือนโยบายทางการคา เชน         

การสงเสริมการสงออก การปกปองอุตสาหกรรมภายในประเทศจากการแขงขันกับตางประเทศ 

เปนตน 

 

2.1.3 หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

กรมศุลกากรเปนหนวยงานที่มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษีศุลกากร โดยเก็บจากฐาน

การใชจายเพื่อการบริโภค หรือการซ้ือขายแลกเปล่ียนสินคาบริการที่ส่ังเขามาจากตางประเทศ             

ในขณะเดียวกันกรมศุลกากรยังไดรับมอบหมายใหเปนผูจัดเก็บภาษีอากรประเภทอ่ืนแทน

หนวยงานที่เกี่ยวของ (ดูประมวลรัษฎากร มาตรา 83/10 (1) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  

พ.ศ. 2527 มาตรา 21 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 ฉ พระราชบัญญัติยาสูบ       

พ.ศ. 2509 มาตรา 5 เบญจ และพระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2486 มาตรา 10 ทวิ) เชน 

ภาษีมูลคาเพิ่มแทนกรมสรรพากร ภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต เปนตน นอกจากจะมี

หนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรแลวกรมศุลกากรยังมีหนาที่ปกปองสังคมโดยการตรวจสอบมิใหของ

ที่เปนภัยตอสังคมเขามาภายในประเทศได เชน ยาเสพติด อาวุธเคมี ยุทธภัณฑ วัตถุอันตราย   

เปนตน ดังนั้น การทําหนาที่ในการจัดเก็บภาษีของกรมศุลกากรใหถูกตองพรอมกับทําหนาที่

ปกปองสังคมจึงจําเปนตองรูกฎหมายที่เกี่ยวของใหครอบคลุมเพราะมีความหลากหลาย            

แตอยางไรก็ตาม การจัดเก็บอากรขาเขามีกฎหมายแมบทที่สําคัญสองฉบับ คือ พระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งมี

หลักเกณฑวิธีการในการจัดเก็บภาษีอากร ดังนี้ 

                                                  
3
 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2553), 

หนา 20-22. 
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 2.1.3.1 ความรับผิดในการเสียภาษีสําหรับของท่ีนําเขามาในและ

ของที่สงออกไปนอกราชอาณาจักรตามกฎหมายศุลกากร  

ความรับผิดในอันที่จะเสียคาภาษีศุลกากรมีความสําคัญตอผูนําของเขา

หรือสงของออกเปนอันมาก เพราะถาไมทราบเวลาแหงความรับผิดแลวก็ไมสามารถเสียอากรให

ถูกตองได ฐานที่นํามาคํานวณคาภาษีซึ่งไดแก สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากร 

ปจจัยทั้งสามอยางนี้อาจมีการเปล่ียนแปลงไดตลอดเวลา ดังนั้น จึงตองถือเอาตามที่เปนอยูใน

เวลาใดเวลาหนึ่งที่แนนอนตายตัวมาคํานวณคาภาษี4 เมื่อมีการนําสินคาเขามาในราชอาณาจักร

หรือสงสินคาออกไปนอกราชอาณาจักรสําเร็จเรียบรอยแลว ผูนําเขาหรือสงออกมีหนาที่ตองเสีย

ภาษีศุลกากรขาเขาหรือขาออกใหรัฐบาล แตคําวา “นําเขามาในราชอาณาจักรหรือสงออกไปนอก

ราชอาณาจักร” มีความหมายกวางและยุงยากในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากร จึงตองกําหนด 

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียอากรไวใหแนชัด เพื่อใหผูนําเขารูวาความรับผิดในการเสียภาษี

เกิดข้ึนเมื่อใด และรัฐมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีไดต้ังแตเมื่อใด  

1. ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรขาเขา 

1) เกิดข้ึนเมื่อนําของเขาสําเร็จ 

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ

วรรคหน่ึง บัญญัติวา “ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขาเกิดข้ึนในเวลาที่

นําของเขาสําเร็จ” และ 

เวลาที่นําของเขาสําเร็จไดกําหนดไวในมาตรา 41 ซึ่งบัญญัติวา          

“ถามีความจําเปนดวยประการใดๆ เกี่ยวดวยการศุลกากรที่จะกําหนดเวลาเปนแนนอนวา การนํา

ของใดๆ เขามาจะพึงถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อไรไซร ทานใหถือวาการนําของเขามาเปนอันสําเร็จแต

ขณะที่เรือซึ่งนําของเชนนั้นไดเขามาในเขตทาที่ถายของจากเรือ หรือทาที่มีชื่อสงของถึง” ในที่นี้

ยอมหมายถึงทาหรือที่ใดๆ ที่มีการกําหนดโดยกฎกระทรวงใหเปนทาหรือที่สําหรับการนําเขาหรือ

สงออก หรือนําเขาและสงออก ซึ่งของประเภทใดๆ หรือทุกประเภททางทะเลหรือทางบกตาม

มาตรา 4(1) รวมถึงสําหรับอากาศยานดวย ดังนั้น เมื่อมีการนําของหรือสินคาเขามาใน

ราชอาณาจักรโดยยานพาหนะใดๆ ไมวาจะเปนเรือ อากาศยาน รถยนต หรือแมแตเปนการนําเขา

                                                  
4
 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรูท่ัวไปวาดวยกฎหมายเก่ียวกับการศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท พิมพดี จํากัด, 2536), หนา 48. 
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มาโดยแรงงานคนหรือสัตว ถามีการนําเขามาในเขตทาหรือเขตดานศุลกากรที่กําหนดไว ยอมถือ

วาเปนการนําเขาสําเร็จ หนาที่ในการเสียภาษีศุลกากรของผูนําของเขาจึงเกิดข้ึนในวันที่มี         

การนําเขาสําเร็จดังกลาว สภาพของ ราคาของ และอัตราอากรเปนอยูอยางใด ในเวลาที่ความรับ

ผิดเกิดข้ึนก็จะใชเปนหลักในการพิจารณาคํานวณเงินอากรไปตามนั้น ถึงแมวาในภายหลัง    

สภาพของ ราคาของ และอัตราอากรจะเปลี่ยนแปลงไปก็มิพักตองคํานึงถึงความเปล่ียนแปลงที่

เกิดข้ึนในภายหลังโดยจะอางเปนสาเหตุเพื่อลดหรือเพิ่มคาภาษีอากรไมได เวนแตจะมีกฎหมาย

ศุลกากรกําหนดไวเปนอยางอ่ืน 

สําห รับของที่ นํ า เข า โดยทางไปรษณียนั้ น  ทางปฏิบั ติ           

กรมศุลกากรถือตามอนุสัญญาวาดวยการไปรษณียสากล ซึ่งกระทํา ณ กรุงโตเกียว เมื่อ           

ค.ศ. 1964 และตามความตกลงกับการส่ือสารแหงประเทศไทยวา ถุงเมลที่บรรจุพัสดุไปรษณียจาก

ตางประเทศนั้น ใหนํามาเปดตรวจเพื่อคัดแยกรวมกันระหวางเจาหนาที่ของการส่ือสารฯ และ     

เจาพนักงานศุลกากร โดยใหถือวาภาระคาภาษีสําหรับของนําเขาเกิดในวันเปดถุงเมล5 

2) เกิดข้ึนในเวลาที่ปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน

เพื่อโอนไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาสําหรับใชในการผลิต ผสม 

ประกอบ หรือบรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก หรือเพื่อจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน

อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน6 

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเขาไปสู

การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนๆ กลาวคือ เปนการนําของเขามาในราชอาณาจักรและ

นําไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายศุลกากร และตอมามีการปลอยของออกไปจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพ่ือโอนไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือเพื่อจําหนายใหแกผูนําของเขา 

สําหรับใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ สําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออกตามมาตรา 19 

ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 หรือเพื่อจําหนายแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน

อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ซึ่งมาตรา 88 วรรคสามและวรรคส่ี 

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ไดกําหนดเร่ืองการนําเขาสําเร็จซึ่งเปน   

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีไววา ในการรับของที่ไดมีการโอนจําหนายสําหรับกรณี

                                                  
5
 ชูชาติ อัศวโรจน, คําอธิบายกฎหมายศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 2 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเดือนตุลา, 2542), หนา 

121. 
6
 ธัญลักษณ เจริญศักดิ์,  การดําเนินคดีศุลกากร ศึกษาแนวทางในการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากร, 

วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต, ภาควิชานิติศาสตร คณะนิติศาสตร, จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2552, หนา 43-46. 
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ดังกลาวใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่ปลอยของเชนวา

นั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

อยางไรก็ตาม ถาเปนการนําของเขาไปเก็บในคลังสินคา   

ทัณฑบนและตอมาไดมีการปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนโดยมิใชเพื่อจําหนายใหแก

ผูนําของเขาสําหรับใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออกตาม

มาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 หรือมิใชเพื่อจําหนายแก         

ผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ความรับผิดใน

อันจะตองเสียภาษีสําหรับกรณีนี้ก็ยังคงถือเวลาที่นําของเขาสําเร็จเมื่อเรือที่นําของเขาไดเขามาใน

เขตทาที่จะถายของจากเรือหรือทาที่มีชื่อสงของถึง เพียงแตพิกัดอัตราศุลกากรจะใชตามที่เปนอยู

ในเวลาที่ปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเทานั้น (มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง) 

3) เกิดข้ึนในเวลาที่ปลอยของออกไปจากเขตปลอดอากรเพ่ือใช

หรือจําหนายภายในราชอาณาจักร หรือเพื่อโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนหรือเพื่อจําหนาย

ใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 หรือเพื่อ

จําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของออกจากเขตปลอดอากรเขาไปสู   

การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอื่นๆ ซึ่งมาตรา 97 นว แหงพระราชบัญญัติศุลกากร       

พระพุทธศักราช 2469 ไดกําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีไว โดยใหถือวาเปนการนําเขา

มาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่นําของเชนวานั้นออกจากเขตปลอดอากร ทั้งนี้โดย

ใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

4) เกิดข้ึนในเวลาที่โอนหรือจําหนายสําหรับของที่นําเขาเพื่อใช

ในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก 

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของที่นําเขาตามมาตรา 19 ทวิ เขาไปสู

การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนๆ กลาวคือเปนการนําของเขามาในราชอาณาจักรเพื่อใช

ในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)      

พ.ศ. 2482 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 หากตอมาไดมี

การโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวา

ดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ในการรับของที่ไดโอนหรือจําหนายไปดังกลาวใหถือวา

เปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่โอนหรือจําหนายของเชนวานั้น โดย

ใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด (มาตรา 19 จัตวา แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) 

พ.ศ. 2482) 
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5) เกิดข้ึนเมื่อสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง 

ของใดซึ่งในเวลานําเขาไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร เพราะ

เหตุที่นําเขามาเพื่อใชเองโดยบุคคลที่มีสิทธิเชนนั้น หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใชประโยชนอยาง

ใดที่กําหนดไวโดยเฉพาะ ถาหากของน้ันไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือ

ลดหยอนอากร หรือไดนําไปใชในการอื่นนอกจากที่กําหนดไว หรือสิทธิที่ไดรับยกเวนอากรหรือ

ลดหยอนอากรส้ินสุดลง ของนั้นจะตองเสียอากรโดยถือสภาพของ ราคา และอัตราอากรที่เปนอยู

ในวันโอน หรือนําไปใชในการอื่น หรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลงเปนเกณฑ

ในการคํานวณอากรสําหรับกรณีที่ไดรับลดหยอนอากร ใหเสียอากรเพิ่มจากที่ไดเสียไวแลวให

ครบถวนตามจํานวนเงินอากรที่พึงจะตองเสียทั้งหมด (มาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530) 

ในกรณีนี้ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากรจะเกิดข้ึน

เมื่อมีการโอนของท่ีไดรับยกเวนอากรจากบุคคลที่มีสิทธิไปยังบุคคลที่ไมมีสิทธิ หรือเมื่อมี          

การนําของไปใชในการอื่นที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนอากร หรือเมื่อสิทธิที่จะไดรับยกเวนหรือลดหยอน

อากรส้ินสุดลง 

การชําระอากรหรือการชําระเพิ่มดังกลาวกฎหมายกําหนดให

เปนความรับผิดชอบของผูโอนของนั้นไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร 

หรือผูที่มีสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรที่ไดนําหรือยินยอมใหนําของนั้นไปใชในการอ่ืน หรือ

ผูที่ไดรับสิทธิยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสิทธิลงในขณะเปนเจาของ แลวแตกรณี 

6) เกิดข้ึนในเวลาที่นําของหรือสินคาออกจากเขตประกอบการ

เสรีเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร กรณีนี้เปนไปตามมาตรา 52 แหงพระราชบัญญัติ       

การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550 

ขอ งที่ นํ า เ ข า ม า ใ น ร า ช อ าณา จั ก ร แล ะนํ า เ ข า ไ ป ใ น                

เขตประกอบการเสรี รวมทั้งผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยไดและส่ิงอ่ืน ที่ไดจากการผลิตในเขตประกอบการ

เสรี หากนําออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร มาตรา 52 แหง

พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550 ไดกําหนด       

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีไว โดยใหถือเสมือนวาไดนําเขามาในราชอาณาจักรในวันที่นํา

ออกจากเขตประกอบการเสรี 
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อย า ง ไ รก็ ตามมี ข อ สั ง เกตว า  เมื่ อนํ า สินค า เ ข ามา ใน

ราชอาณาจักรแลวเกิดการสูญหาย ถูกทําลายโดยอุบัติเหตุ หรือของที่นําเขาเก็บในคลังสินคาแลว

ถูกโจรกรรมไป ผูนําเขามีภาระอากรศุลกากรหรือไมอยางไร อาจพิจารณาได ดังนี้7 

(1.1) ถาของที่นําเขามาเกิดสูญหาย หรือถูกทําลายโดย

อุบัติเหตุ ในขณะที่ของยังอยูบนเรือ หรือในขณะขนเขาเก็บในคลังสินคา หรือในขณะอยูใน

คลังสินคาแลว ในกรณีเชนนี้อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะยกเวนเงินคาภาษีที่จะตองเสียหรือ

คืนคาภาษีที่ไดเสียแลวสําหรับของนั้นได (มาตรา 95) 

(1.2) ของที่นําเขาเก็บในคลังสินคาแลวตอมาถูกลักไป 

กอนที่ผูนําเขายื่นใบขนสินคา มีปญหาวา ผูนําของเขาจะตองชําระคาภาษีสําหรับของที่ถูกลักไป

หรือไม ปญหานี้มีความเห็นอยูสองความเห็น คือ 

ความเห็นที่ 1 เห็นวา มาตรา 10 ทวิ เปนบทบัญญัติ

กําหนดเวลาที่ผูนําของเขาเกิดความรับผิดตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขาสําเร็จจริงอยูแมวา

ผูนําของเขาจะตองเสียคาภาษีตอพนักงานเจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบขนสินคาใหก็ตาม แตเมื่อ 

“ของ” ถูกลักไปโดยยังไมยื่นใบขนสินคาจะถือวาผูนําของเขาพนความรับผิดเพราะไมมี “ของ” ออก

จากศุลกากรยอมไมถูกตอง ที่ถูกตองควรแปลความวา “เมื่อของนําเขาสําเร็จแลวแมของจะไมมี 

แตความรับผิดในอันจะเสียคาภาษีในของยังคงมีอยู” หากผูนําของเขาประสงคจะพนความรับผิด

ในอันจะตองเสียคาภาษีสําหรับของนี้ ก็ตองยื่นคําขอยกเวนคาภาษีตออธิบดีกรมศุลกากรและ

อธิบดีกรมศุลกากรยกเวนใหตามคําขอ 

ความเห็นที่ 2 เห็นวา การยื่นใบขนสินคาเพื่อจะนําของ

ออกเมื่อไมมีของก็ไมมีหนาที่ตองทํา แมแตของมีอยูถาหากไมยื่นใบขนสินคาเสียอากรภายใน

กําหนด ก็ถือเปนของตกคางตามมาตรา 61 ใหอธิบดีมีอํานาจหักคาภาษีจากการขายทอดตลาด 

ไมไดใหอํานาจเรียกคาภาษีจากผูนําของเขา ฉะนั้น ของนําเขาสําเร็จแลว แตของไดถูกลักไปกอน

ยื่นใบขนสินคา ผูนําเขาจึงไมตองเสียคาภาษี 

 

                                                  
7
 อเนก เธียรถาวร,  เศรษฐศาสตรการภาษีอากร 2 Economics of Taxation 2 EC 343, พิมพครั้งท่ี 5 

(กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากัด โรงพิมพชวนพิมพ, 2531), หนา 454. 
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(1.3) ปญหาดังกลาวเปนกรณีของหายกอนยื่นใบขน

สินคา ถายื่นใบขนสินคาและชําระคาภาษีแลวของหายจะดําเนินการอยางไร ตองกลับไปพิจารณา

ในความเห็นที่หนึ่ง กลาวคือ ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึนแลวและยังมีอยู ผูนําของ

เขาตองยื่นคําขอยกเวนคาภาษี และขอคืนคาภาษีที่ไดเสียไวแลว ถาอธิบดีกรมศุลกากรยกเวนคา

ภาษีใหผูนําของเขาก็จะไดคาภาษีคืน ถาหากไมยกเวน ผูนําของเขาก็ตองไปไลเบ้ียเอาแกผูเก็บ

รักษาสินคาตอไป 

2. ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรขาออก 

เวลาที่สงของออกสําเร็จไดกําหนดไวในมาตรา 46 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งบัญญัติวา “ถามีความจําเปนดวยประการใดๆ 

เกี่ยวดวยการศุลกากรที่จะกําหนดเวลาเปนแนนอนวา การสงของใดๆ ออกจะพึงถือวาเปนอัน

สําเร็จเมื่อไรไซร ทานใหถือวาการสงของออกเปนอันสําเร็จแตขณะท่ีเรือซึ่งสงของออก ไดออกจาก

เขตทาซึ่งไดออกเรือเปนชั้นที่สุดเพื่อไปจากพระราชอาณาจักรนั้น” 

มาตรา 46 บัญญัติไววา “เกิดข้ึนในเวลาที่สงของออกสําเร็จ”    

การคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราอากรที่เปนอยูในเวลาที่ออก   

ใบขนสินคาให 

ตามปกติเวลาที่สงของออกสําเร็จนั้น ควรจะเกิดข้ึนเมื่อเรือที่

บรรทุกของนั้น ไดออกไปพนเขตทาแลว แตถาจะรอใหเรือออกไปแลวยอมเก็บภาษีไมได จึงตอง

กําหนดใหผูสงออกเสียอากรตอนย่ืนใบขนสินคา เพื่อดําเนินพิธีการศุลกากรขาออก โดยคํานวณ

เงินอากรตามสภาพของ ราคาของพิกัดอัตราอากรที่เปนอยู ในเวลาที่ออกใบขนสินคาให และคําวา 

“ออกใบขนสินคาให” หมายถึงใบขนสินคาที่ไดชําระอากรครบถวนบริบูรณและไมมีการแกไข

รายการใดๆ ในใบขนสินคานั้นอีก ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรขาออกของการสงของออก

นอกราชอาณาจักรนี้ มีขอสังเกตบางประการ คือ 

1) การจัดทําใบขนสินคาขาออกและการเสียภาษีขาออก ตอง

กระทํากอนนําของบรรทุกลงเรือ กรณีมิไดสงของออกนอกราชอาณาจักรยอมเกิดข้ึนไดเสมอ เชน 

เรือที่รับบรรทุกของนั้นระวางเต็มจึงไมยอมรับบรรทุก ผูสงของออกกลับใจไมสงของออก พนักงาน

เจาหนาที่ตรวจพบของสงออกไมตรงตามสําแดงจึงยึดของนั้นไว หรือของนั้นบรรทุกลงเรือแลว   
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แตกอนออกจากเขตทาเรือ เกิดอุบัติเหตุจมลง ผูสงของออกก็ขอคืนคาภาษีที่เสียไวแลวไดเมื่อพน

กําหนดสามสิบวันแตไมเกินเกาสิบวัน นับแตวันที่ออกใบขนสินคาให 

2) ใหถือเปนหลักปฏิบัติวา ใบขนสินคาขาออกที่ไดชําระอากร

ไวครบถวนสมบูรณแลว จะไมตองชําระอากรเพิ่ม หรือไดรับเงินอากรคืน ถึงแมวากอนจะสงของ

ออกไปจริงจะไดมีการเปล่ียนแปลงราคาหรือพิกัดอัตราศุลกากร ทําใหของชนิดตามใบขนสินคา  

ขาออกนั้นจะตองเสียอากรมากข้ึนหรือนอยลงหรือยกเวนอากร 

3) คําที่วา “ใหถือสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราท่ีเปนอยู

ในเวลาที่ออกใบขนสินคาใหนั้น” หมายถึง ใบขนสินคาขาออกที่ไดชําระอากรไวครบถวนบริบูรณที่

อยูในเงื่อนไขจํากัด คือ จะตองไมมีการขอแกไขเปล่ียนแปลงรายการใดๆ ในใบขนสินคาขาออก

ฉบับนั้นๆ ทั้งส้ิน หากมีการขอแกไขเปล่ียนแปลงรายการใดๆ ในใบขนสินคาขาออกฉบับนั้นๆ ให

ยื่นใบขนสินคาใหม ชําระอากรใหม แลวขอคืนคาภาษีตามใบขนสินคาได เวนแตในกรณีผูสงของ

ออกมีความจําเปนรีบดวนไมสามารถจะยื่นใบขนสินคาชําระอากรใหม และขอคืนอากรเกาได   

หากยื่น คํารองยินยอมชําระอากรเพิ่มในใบขนโอนหรือใบขนเพิ่มเติม ก็พิจารณาผอนผันใหเปน

กรณีพิเศษ 

4) กําหนดเวลาการชําระคาภาษีของผูสงของออก คือ เวลา

ขณะที่พนักงานเจาหนาที่ออกใบขนสินคาให การเรียกเก็บคาภาษีจึงเปนอันเสร็จเด็ดขาดไปแลวใน

ขณะที่ออกใบขนสินคาให 

 

2.1.3.2 การคํานวณคาภาษี  

   เมื่อมีการนําเขาสําเร็จแลว ภาระคาภาษีหรือหนี้คาภาษีอากรก็จะเกิดข้ึน 

ในการคํานวณคาภาษีวาจะมีจํานวนเทาใด มาตรา 10 ทวิ ไดวางหลักเกณฑในการคํานวณ       

คาภาษีไว ดังนี้8 

 

 

                                                  
8
 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 37-40. 
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1. การคํานวณภาษีศุลกากรขาเขา 

1) หลักทั่วไปในการคํานวณจํานวนภาษี 
ในมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง บัญญัติไววา “ภายใตบังคับมาตรา 

87 และมาตรา 88 การคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่

เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน...” การคํานวณคาภาษีหรือจํานวน

ภาษี โดยหลักทั่วไป จึงตองถือเอาตามสภาพของขณะนําเขาสําเร็จ ราคาขณะนําเขาสําเร็จ และ

พิกัดอัตราศุลกากรของของนั้นขณะนําเขาสําเร็จเปนเกณฑ หากขณะนําเขาสําเร็จของมีสภาพเกา

หรือชํารุด ก็จะตองถือตามสภาพนั้นวาในสภาพดังกลาว ของนั้นจะมีราคาเทาใด และจัดเขา

ประเภทพิกัดอัตราศุลกากรอะไร มีอัตราในการจัดเก็บภาษีเทาใด เปนตน 

ดังนั้น  จุดที่ภาระภาษีเกิดข้ึนหรือจุดที่นําเขาสําเร็จ  จึงมี

ความสําคัญ หากขณะนําเขาสําเร็จของหรือสินคานั้นมีสภาพ มีราคา และมีพิกัดอัตราศุลกากร

อยางใด ก็จะตองคํานวณและเสียภาษีไปตามนั้น แมวาตอมาสินคาหรือของนั้นจะเปล่ียนสภาพไป 

หรือมีราคาเปล่ียนแปลงไป หรือมีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ก็จะไม

กระทบถึงเกณฑในการคํานวณจํานวนภาษีดังที่กลาวมาขางตนนี้ 

เชน ในขณะที่เรือเขามาถึงเขตทาที่จะสงของถึงแลว (นําเขา

สําเร็จแลว) แตยังมิไดทําการขนถายสินคาลงจากเรือ เกิดพายุใหญกระหน่ําทําใหเรือพลิกคว่ําและ

จมลง สินคาในเรือเสียหายทั้งหมด เชนนี้ เจาของสินคาก็ยังตองเสียภาษีอยูโดยถือเอาตามสภาพ

ของราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูสําหรับของนั้น ในเวลาที่เรือเขามาถึงเขตทา มิใช

ถือเอาตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดฯ ที่เปนอยูในเวลาที่เรือจมลงแตอยางใด เปนตน 

2) ขอยกเวนจากหลักทั่วไป 

(2.1) การคํานวณจํานวนภาษีสําหรับของที่ เก็บไวใน
คลังสินคาทัณฑบน 

เมื่อไดยื่นใบขนสินคาและไดขนของข้ึนเพื่อ เก็บใน

คลังสินคาทัณฑบน มาตรา 87 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กําหนดให

พนักงานเจาหนาที่ตองจดรายละเอียดแหงของนั้นไว และเม่ือพอใจวาไดมีการปฏิบัติครบถวนตาม
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กฎหมายและระเบียบขอบังคับแลว ใหเขียนคํารับรองวาของนั้นไดเก็บในคลังสินคาทัณฑบน

ถูกตองแลว 

รายการละเอียดแหงของที่ไดจดไวตามมาตรา 87 นี้ 

มาตรา 88 กําหนดใหใชสําหรับประเมินอากรแกของน้ัน ซึ่งทั้งสองมาตรานี้จะสอดคลองกับมาตรา 

10 ทวิ วรรคสอง ซึ่งไดบัญญัติวา “...แตในกรณีของท่ีเก็บในคลังสินคาทัณฑบนใหคํานวณตาม

พิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนไมวาจะ

ปลอยออกไปในสภาพเดิมหรือในสภาพอ่ืน” 

ในเ ร่ืองของการคํานวณคาภาษีของปลอยออกจาก

คลังสินคาทัณฑบนนี้อาจมีความเห็นที่แตกตางออกเปน 2 ความเห็น กลาวคือ หากของนั้นปลอย

ออกมาในสภาพเดิมมิไดมีการนําของนั้นไปผานกระบวนการผลิต ประกอบ หรือดําเนินการอ่ืนใด 

คงไมมีประเด็นปญหา แตหากของนั้นไดถูกนําไปผานกระบวนการเหลานี้แลวจึงไดรับการปลอย

ออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภคในประเทศจะใช “พิกัดศุลกากร” ตามชนิดของของเดิมที่ได

จดแจงต้ังแตแรกตามมาตรา 87-88 หรือจะใช “พิกัดศุลกากรตามที่เปนอยูสําหรับของที่ไดผาน

กระบวนการผลิต ฯลฯ มาแลว เชน ขณะนําของเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาเก็บใน

คลังสินคาทัณฑบนของนั้นเปนผายีนส แตขณะที่นําของนั้นออกจากเขตปลอดอากรเพื่อบริโภคใน

ประเทศ ของนั้นไดผานกระบวนการผลิตจนเปนกางเกงยีนสแลว ในการคํานวณคาภาษีจะคํานวณ

โดยถือตามพิกัดศุลกากรผายีนส หรือพิกัดศุลกากรกางเกงยีนส ในเร่ืองดังกลาว ความเห็นของนัก

กฎหมายฝายแรกเห็นวา ตองถือตามพิกัดศุลกากรของกางเกงยีนส เพราะมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง 

ไดกําหนดไววา “ใหคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวานั้นออกไป

จากคลังสินคาทัณฑบน” ดังนั้น พิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาดังกลาวจึงตองใชพิกัดอัตรา

ศุลกากรของกางเกงยีนส สวนความเห็นของนักกฎหมายฝายที่สองเห็นวา เมื่อภาระภาษีเกิดข้ึน

แลวต้ังแตวันของนําเขาสําเร็จ ดังนั้น การคํานวณภาษีจึงตองใชสภาพของ ราคาของ และพิกัด

อัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่นําเขาสําเร็จซ่ึงเปนเวลาท่ีเกิดความรับผิดในอันที่จะตองเสีย      

คาภาษีเกิดข้ึน อยางไรก็ตาม ในสวนของพิกัดอัตราศุลกากร มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ไดให

ขอยกเวนไววา มิใหใชพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลานั้น แตใชพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูใน

เวลาที่ไดนําของดังกลาวออกจากคลังสินคาทัณฑบน ซึ่งอาจทําใหเขาใจไดวาตองใชพิกัดอัตรา
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ศุลกากรเปนกางเกงยีนส ไมใชผายีนส แตความหมายของกฎหมายคงมิไดตองการใหเปนเชนนั้น

เพราะหากจะใหใชพิกัดอัตราศุลกากรกางเกงยีนสก็คงไมจําเปนตองใหมีการจดรายละเอียดแหง

ของนั้นไวตาม 

มาตรา 87 และ “ใหใชรายการละเอียด” ดังกลาวสําหรับ

การประเมินอากรแกของนั้นตามมาตรา 88 แตอยางใด นอกจากนี้ ในมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง 

นั้นเองยังไดกําหนดไววา “ไมวาจะปลอย (ของนั้น) ออกไปในสภาพเดิมหรือสภาพอ่ืน” นอกจากนี้ 

ความหมายของพิกัดอัตราศุลกากรอาจแยกไดเปน 2 สวนที่เปน “พิกัด”  (Tariff) และสวนที่เปน 

“อัตรา” (Rate) ซึ่งมีความหมายแตกตางกัน กลาวคือ พิกัดศุลกากรจะหมายถึง ตัวเลข พรอม

คําอธิบาย (Description) ที่กําหนดไวเพื่อประโยชนในการจําแนกประเภทพิกัดใหแกสินคา เชน 

0708.10- ถั่วลันเตา แตถาเปน 0709.20 หนอไมฝร่ัง เปนตน สวนสินคาตามพิกัดทั้งสองขางตนจะ

มีอัตราอากร หรือ Rate ในการจัดเก็บภาษีอยางไร จะเปนไปตามนโยบายภาษีของแตละประเทศ 

เชน ถั่วลันเตาสําหรับประเทศไทยอาจมีอัตราในการจัดเก็บภาษีกิโลกรัมละ 2 บาท ในขณะที่

หนอไมฝร่ังมีอัตราในการจัดเก็บภาษีกิโลกรัมละ 4 บาท เปนตน ซึ่งอัตราภาษีนี้อาจขึ้น- ลงได

ข้ึนอยูกับปจจัยตางๆ หลายประการ 

จากเหตุผลขางตน นักกฎหมายฝายที่ 2 นี้จึงเห็นวา พิกัด

อัตราศุลกากรที่จะใชในการคํานวณคาภาษีจะตองเปนพิกัดศุลกากรของผายีนส สวนอัตราหรือ 

Rate ในการจัดเก็บจะเปนเทาใดจะใช Rate ที่เปนอยูในเวลาที่ของนั้นไดถูกปลอยออกจาก

คลังสินคา ทัณฑบน ดังนั้น หากผายีนสขณะนําเขามีอัตราในการจัดเก็บรอยละ 30 ของราคา แต

ในเวลาที่ไดปลอย ผายีนสนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภคในประเทศ ผายีนสมีอัตราใน

การจัดเก็บรอยละ 10 ของราคา ก็จะใชอัตราผายีนสขณะท่ีปลอยออกมาจากคลังสินคาทัณฑบน 

ไมวาจะปลอยออกมาในสภาพเดิม (ผายีนส) หรือในสภาพอ่ืน (กางเกงยีนส)  

หากสินคาที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนไดสงออกไปนอก

ราชอาณาจักรไมวาจะสงออกไปสภาพเดิม หรือในสภาพที่ผานกระบวนการผลิต ผสม ประกอบ 

หรือดําเนินการอ่ืนใดแลวก็ตาม มาตรา 88 วรรคสอง ใหยกเวนการเก็บอากรขาเขาและขาออกแก

ของดังกลาว 
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(2.2) การคํานวณจํานวนภาษีสําหรับของจากเขตปลอดอากร 
“เขตปลอดอากร” เปนเขตพื้นที่ที่กําหนดไว สําหรับ       

การประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ

ประเทศ โดยของที่นําเขาไปในเขตดังกลาวจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตามที่กฎหมาย

บัญญัติ 

อาจกลาวไดวา เขตปลอดอากร ยังเปนพื้นที่ที่ถือเสมือน

วาเปนภาคตางประเทศเฉพาะในสวนของภาษีอากร เนื่องจาก มาตรา 97 นว แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ใหถือวาการนําของออกจากเขตปลอดอากรเขามาใน

ราชอาณาจักร เปน   การ “นําเขาสําเร็จ” ในเวลาที่นําของเชนนั้นออกจากเขตปลอดอากร แตหาก

เปนเร่ืองอ่ืนๆ ที่ไมใชเร่ืองคาภาษีอากร เชน เร่ืองส่ิงแวดลอม หรือเร่ืองการขออนุญาตต้ังโรงงาน 

เขตปลอดอากรก็เปนพื้นที่ที่สามารถบังคับใชกฎหมายภายในไดในลักษณะเดียวกับพื้นที่อ่ืนๆ 

เมื่อภาระภาษีหรือหนี้คาอากรขาเขาเกิดข้ึนในเวลานํา

ออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือบริโภคในประเทศ ดังนั้น ในการคํานวณคาภาษีจึงตองถือเอาตาม

สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก     

เขตปลอดอากร ทั้งนี้ ตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสาม 

(2.3) การคํานวณคาภาษีสําหรับกรณีการนําเขามาใน
ประเทศเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร  (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  

เกิดจากการนําของเขามาภายในประเทศเพื่อใชใน      

การผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุเพื่อสงออกตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 แตภายหลังไดทําการโอนของดังกลาวเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือ

จําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

ฐานภาษีจะถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราอากรที่เปนอยูในวันที่ถือวาเปนการนําเขา

มาในประเทศหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่โอนหรือจําหนายของนั้น9  

                                                  
9
 ธัญลักษณ เจริญศักดิ์,  การดําเนินคดีศุลกากร ศึกษาแนวทางในการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากร, 

หนา 48-50. 
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(2.4) กา ร คํ านวณค าภาษี สํ า ห รับก ร ณีที่ สิ ท ธิ ใ น          

การยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง 

กรณีที่นําของเขามาในประเทศโดยไดรับสิทธิยกเวนหรือ

ลดหยอนอากร เพราะเหตุที่นําเขามาใชเองหรือโดยบุคคลที่มีสิทธิ หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใช

ประโยชนอยางใดอยางหนึ่งที่กําหนดไวโดยเฉพาะ ถาหากของน้ันไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมี

สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร หรือไดนําไปใชในการอื่นนอกจากที่กําหนดไว  หรือสิทธิที่

ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรสิ้นสุดลง ของน้ันก็จะตองเสียอากรโดยถือสภาพของ ราคา และ

อัตราอากรที่เปนอยูในวันโอน หรือนําไปใชในการอื่น หรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร

ส้ินสุดลง (มาตรา 10 พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530) 

(2.5) การคํานวณคาภาษีสําหรับกรณีที่นําของออกจาก                

เขตประกอบการเสรีเพื่อจําหนายภายในประเทศ 

ข อ ง ที่ นํ า เ ข า ม า ใ น ป ร ะ เ ท ศ แ ล ะ นํ า เ ข า ไ ป ใ น                  

เขตประกอบการเสรี รวมทั้งผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยไดและส่ิงอ่ืน ที่ไดจากการผลิตในเขตประกอบการ

เสรี หากนําออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศจะตองเสียคาธรรมเนียม

พิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน อากรขาเขา ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิต 

ตามสภาพ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เปนอยูในวันที่นําออกจากเขตประกอบการเสรี (มาตรา 52 

แหงพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550) 

2. การคํานวณภาษีศุลกากรขาออก 

ของสงออกที่ตองชําระคาภาษีอากรขาออกในปจจุบันมีเพียงสาม

ประเภทเทานั้น คือ ไมบางชนิด คือ ไมซุงและไมแปรรูป หนังโคและหนังกระบือดิบที่ยังไมฟอก 

และสินคาที่นําออกจากพื้นที่พัฒนารวมฯ ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-มาเลเซีย 

กฎหมายศุลกากรกําหนดใหการคํานวณคาภาษีใหถือตาม    

สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ออกใบขนสินคาให (มาตรา 10 ตรี 

วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469) 

 



25 

 

สวนการคืนคาภาษีในกรณีที่ไมไดสงของออกนอกราชอาณาจักร

นั้น ใหกระทําไดเมื่อพนกําหนดสามสิบวัน แตไมเกินเกาสิบวันนับแตวันที่ออกใบขนสินคาให 

(มาตรา 10 ตรี วรรคสาม) 

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีขาออก ถึงแมจะเกิดข้ึนใน

เวลาที่สงของออกสําเร็จ แตการเสียคาภาษีขาออกใหถือตามสภาพของ ราคาของ และอัตราอากร

ที่เปนอยูในวันที่ออกใบขนสินคาให ใบขนสินคาขาออกใดที่ไดชําระอากรไวครบถวนสมบูรณแลว 

จะไมตองชําระอากรเพิ่มหรือได รับเงินอากรคืน  ถึงแมวากอนจะสงของออกไปจริงไดมี              

การเปล่ียนแปลงราคา หรือพิกัดอัตราอากร ทําใหของชนิดตามใบขนสินคาขาออกนั้นจะตองเสีย

อากรมากข้ึน หรือนอยลง หรือยกเวนอากรก็ตาม 

สําหรับของหรือสินคาสงออกที่ไดเสียอากรขาออกไวในเวลาทื่ยื่น

ใบขนสินคาแลว หากของตามใบขนสินคาไมไดสงออกนอกประเทศ กฎหมายก็ไดเปดชองให

เรียกรองขอคืนเงินอากรได แตไดกําหนดระยะเวลาใหขอคืนอากรไดเม่ือพนกําหนด 30 วัน นับแต

วันที่ออกใบขนสินคาให และจะตองขอคืนภายในไมเกิน 90 วัน นับแตวันที่ออกใบขนสินคาให   

นั่นคือ มีระยะเวลาที่จะขอคืนอากรไดเพียง 60 วันเทานั้น 

ดังนั้น ของใดก็ตามที่นําเขามาในหรือสงออกไปนอกประเทศตองชําระคาอากร  

ขาเขาและขาออกเสมอโดยคํานวณคาภาษีอากรเมื่อมีการนําเขาสําเร็จหรือสงออกสําเร็จ อยางไร 

ก็ตาม การชําระคาอากรขาเขาและขาออกดังกลาวมีขอยกเวนบางกรณีที่ไมตองชําระคาภาษีอากร             

การคํานวณคาภาษีอากรสําหรับของที่นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนแลว       

นําออกมาจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศนั้น มีปญหาในการตีความวาจะตองคํานวณคาภาษี

อากรอยางไร ซึ่งจะไดวิเคราะหโดยละเอียดในบทตอไป  

 
 2.1.3.3 การเก็บคาภาษี 

 การเรียกเก็บคาภาษีจะเก็บโดยวิธีใด และผูเสียภาษีจะตองปฏิบัติ

อยางไรบางนั้น กฎหมายศุลกากรไดกําหนดหลักการไวในมาตรา 10 แหง พระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช ดังนี้ 
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มาตรา 10 วรรคแรก “บรรดาคาภาษีนั้น ใหเก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้

และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียคาภาษีใหเสียแกพนักงานเจาหนาที่ในเวลาที่

ออกใบขนสินคาให”10 

จากบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวสามารถอธิบายไดดังนี้ 

1. บรรดาคาภาษีใหเรียกเก็บตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
กฎหมายศุลกากรไดบัญญัติหลักการเกี่ยวกับการเก็บภาษีอากรไวหลาย

มาตรา เชน ความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีเกิดข้ึนเมื่อใด (มาตรา 10 ทวิ, มาตรา 10 ตรี แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469) บัญญัติใหงดเวนการเรียกเก็บอากรในบางกรณี 

เชน ใหงดเวนการเรียกเก็บอากรขาเขาขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อ

สงออกไปนอกราชอาณาจักร (มาตรา 88 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469) หรืออาจมี พระราชกฤษฎีกายกเวนอากรซึ่งเรียกเก็บตามกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรแก

ของที่นําเขาหรือสงออกทางบกได (มาตรา 4 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2480)  

2. ใหเรียกเก็บตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 
กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร หมายถึง กฎหมายที่กําหนดวาภาษีศุลกากร

ใหคิดและเก็บกันอยางไร ทั้งนี้เพื่อประโยชนแกผูมีหนาที่เก็บภาษีศุลกากรในอันที่จะเก็บภาษีได

โดยถูกตองและชอบดวยกฎหมาย และเพื่อประโยชนแกผูอ่ืนในอันที่จะทราบวาตนจะตองเสียภาษี

อากรสําหรับของที่นําเขาหรือสงออกหรือไมเพียงใด 

กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในปจจุบันคือ พระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530 พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมฯ และประกาศกระทรวงการคลังฉบับ

ตางๆ ที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรฉบับนี้อีกหลายฉบับ เพื่อ

ยกเวน ลดหยอน เพิ่มอัตราอากร หรือเรียกเก็บอากรพิเศษ แลวแตกรณี ทั้งนี้ตามมาตรา 4 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดบัญญัติไวความวา “ของที่นําเขามาในหรือสง

                                                  
10

 วิชัย มากวัฒนสุข,  กฎหมายภาษีและพิธีการศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร: สามเจริญพาณิชย 

(กรุงเทพ), 2546), หนา 21-22.  
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หรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น ใหเรียกเก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากร

ทายพระราชกําหนดนี้” 

3. การเสียภาษีใหเสียแกพนักงานเจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบขนสินคาให 
ตามกฎหมายศุลกากรกําหนดวา กอนที่จะนําของใดๆ ไปจากอารักขา

ของศุลกากร ผูนําของเขาตองปฏิบัติใหครบถวนตามพระราชบัญญัติศุลกากรและตามกฎหมายอ่ืน

ที่เกี่ยวของกับการศุลกากร กับตองยื่นใบขนสินคาโดยถูกตองและเสียภาษีอากรจนครบถวน

หรือวางเงินไวเปนประกัน การขอวางเงินประกันใหเปนไปตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด (มาตรา 40 

วรรคแรก แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469) 

กรณีสงออกกอนที่จะสงของใดๆ ออกไปนอกราชอาณาจักร ผูสงของออก

ตองปฏิบัติใหครบถวนตามพระราชบัญญัติศุลกากรและตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการ

ศุลกากรกับตองยื่นใบขนสินคาโดยถูกตอง และเสียภาษีอากรโดยครบถวนหรือวางเงินไวเปน

ประกันการขอวางเงินประกันใหเปนไปตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด (มาตรา 45 วรรคแรก แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469) 

จากมาตรา 10 วรรคแรก แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 จึงสรุปไดวา การจัดเก็บภาษีศุลกากรตองจัดเก็บตามกฎหมายสองฉบับรวมกัน คือ 

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร          

พ.ศ. 2530 โดยจะจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมายเพียงฉบับใดฉบับหนึ่งไมได เพราะเหตุที่วา

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เปนกฎหมายที่กําหนดสิทธิหนาที่และความรับผิด

ของหนวยงานภาครัฐและภาคเอกชนวาความรับผิดในการชําระคาภาษีอากรเกิดข้ึนเมื่อใด          

มีหนาที่ตองชําระคาภาษีอากรเม่ือใด ไดรับสิทธิยกเวนอากรหรือไม และมีหลักเกณฑในการ

คํานวณภาษีอากรอยางไร สวนพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จะกําหนดอัตรา

ศุลกากรที่ตองนําไปใชในการคํานวณตามที่พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

กําหนด หรือขอยกเวนในการลดอัตราอากร หรือยกเวนอากร หรือเพิ่มอัตราอากร ซึ่งจะไดอธิบาย

ความสัมพันธระหวางพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กับพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เพิ่มเติมตอไป  
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2.1.3.4 ราคาศุลกากร 
 ราคา คือ คาเปนเงินของสินคาหรือส่ิงของ เพื่อประโยชนในการซ้ือขาย

แลกเปล่ียน ราคาหรือคาเปนเงินจึงเปนคากลางทําใหสามารถเปรียบเทียบ หรือกําหนดคาของ

สินคาหรือส่ิงของ เมื่อตองการจะทราบวาส่ิงใดๆ มีคามากนอยกวากันอยางใดก็ตองหาคากลาง 

คือ ราคาหรือคาเปนเงินของส่ิงเหลานั้นเสียกอนแลวจึงเปรียบเทียบกันไดวาส่ิงเหลานั้นมีคามาก

นอยตางกันอยางไร11 

ในกิจการศุลกากร ราคาเปนส่ิงจําเปนเพราะการเก็บภาษีอากรสวนใหญ

นั้นเก็บตามราคา เราจึงแทบจะกลาวไดวาการเก็บภาษีอากรจะกระทํามิไดโดยไมทราบราคา กลไก

หลายอยางหลายประการของงานศุลกากร  ลวนแตเปนไปเพื่อประโยชนในการกําหนดราคาเปน

สําคัญ  

เพื่อใหราคาสินคาที่มีการซื้อขายกันระหวางประเทศเปนไปอยางถูกตอง 

สอดคลองกับความเปนจริงในทางปฏิบัติและประเพณีทางการคา การประเมินราคาทางศุลกากร

จึงเปลี่ยนไป ทั้งนี้ โดยมีลักษณะเปนสากลและมีความเปนธรรมมากข้ึน กลาวคือ โดยหลักการจะ

ใหใชราคาที่ซื้อขายกันจริง (Transaction Value) เปน “ราคาศุลกากร” ซึ่งจะใชเปนฐานใน       

การประเมินภาษี หากความสัมพันธดังกลาวมีอิทธิพลตอราคา หรือทําใหราคาบิดเบือนไปจากส่ิงที่

ควรจะเปน เชน ในกรณีที่ผูซื้อและผูขายเปนบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมีผูบริหารเปนบุคคล

เดียวกัน เชนนี้ อาจทําใหราคาที่ซื้อขายกันจริงเปนราคาท่ีมิไดบวกกําไรมาตรฐาน ซึ่งแตกตางไป

จากราคาสินคาชนิดเดียวกันที่ผูขายขายใหแกผูซื้อรายอ่ืนซึ่งมิไดมีความสัมพันธกัน เชนนี้ จะไม

สามารถรับราคาซ้ือขายจริงเปน “ราคาศุลกากร” ได เนื่องจากจะทําใหเกิดความไมเปนธรรมแก

ผูประกอบการรายอ่ืน จึงตองพิจารณาราคาโดยการกําหนดราคาในวิธีอ่ืนตามลําดับตอไป12  

ราคาของสินคา นอกจากจะเปนตนทุนอยางหนึ่งแลว ยังเปนฐานใน   

การคํานวณภาษีศุลกากร และภาษีอ่ืนๆ เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม  (Value Added Tax) ดวย ดังนั้น 

                                                  
11

 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 

85-86.  
12

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 80-83. 
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หากพื้นฐานในการประเมินราคาศุลกากรแตกตางกัน ยอมทําใหเกิดความไดเปรียบ-เสียเปรียบ  

กันได ดังนั้น ความตกลงทั่วไปวาดวยพิกัดศุลกากรและการคา (The General Agreement on 

Tariffs and Trade, 1994:GATT) จึงไดกําหนดวิธีการในการหาราคาสินคาที่ซื้อขายกันระหวาง

ประเทศไวใน Article 7 ซึ่งการนํา Article 7 ของ GATT มาใช จะเปนไปตามรายละเอียดใน       

The Agreement on the Implementation of Article 7 of the General Agreement on Tariffs 

and Trade, 1994 ซึ่งรายละเอียดเหลานี้ ประเทศไทยไดนําบทบัญญัติดังกลาวมาอนุวัติการโดย

กําหนดหลักการไวในกฎหมายศุลกากรเรียบรอยแลว นอกจากนี้ยังมีการกําหนดรายละเอียดของ

เร่ืองดังกลาวไวในกฎกระทรวงฉบับที่ 132 และกฎกระทรวงฉบับที่ 145 ตามลําดับ การประเมิน

ราคาศุลกากรของประเทศไทย จึงเปนไปในแนวทางและมาตรฐานเดียวกันกับศุลกากรตางๆ     

ทั่วโลกที่เปนภาคีสมาชิกองคการการคาโลก 

ราคาศุลกากร มีความสําคัญและเก่ียวของโดยตรงกับจํานวนคาภาษีที่

จะตองชําระ เนื่องจากการเสียภาษีสวนใหญจะคิดเปนรอยละของราคาของ ในกรณีของการสงของ

ออกจะใชราคา “อันแทจริงในทองตลาด” ที่ผูขายจะสามารถขายสงโดยชําระเปนเงินสดไดโดยไม

ขาดทุน และโดยไมมีการหักทอน หรือลดหยอนราคาแตอยางใด ณ เวลาและสถานท่ีสงของออก 

แตในกรณีของการนําของเขา จะมีวิธีในการหาราคา เพื่อการประเมินอากรขาเขาได 6 วิธี 

ดังตอไปนี้ 

1.  ราคาซื้อขายของที่นําเขา (Transaction Value) 

2.  ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน (Identical Goods Value) 

3.  ราคาซื้อขายของที่คลายกัน (Similar Goods Value) 

4.  ราคาหักทอน (Deductive Value) 

5.  ราคาคํานวณ (Computer Value) 

6.  ราคายอนกลับ 

 

2.1.3.5 พิกัดอัตราศุลกากร 
พิกัดอัตราศุลกากร หมายความถึง กฎหมายที่กําหนดวาภาษีศุลกากรให

คิดและเก็บกันอยางไร ทั้งนี้เพื่อประโยชนแกผูมีหนาที่เก็บภาษีศุลกากรในอันที่จะเก็บภาษีไดโดย
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ถูกตองและชอบดวยกฎหมายและเพื่อประโยชนแกผูอ่ืนในอันที่จะทราบวาตนจะตองเสียภาษี

อากรสําหรับของที่นําเขาหรือสงออกหรือไมเพียงใด13  หรืออาจกลาวไดวา กฎหมายวาดวยพิกัด

อัตราศุลกากรมีหลักสําคัญ คือ เปนกฎหมายท่ีใชพิจารณาวาจะเสียภาษีอยางไร และเปน

กฎหมายที่ใชสําหรับคํานวณคาภาษีวาจะเสียศุลกากรในอัตราเทาใด คิดเปนจํานวนเงินเทาใด14 

ดังนั้น พิกัดอัตราศุลกากรแบงออกเปน 2 สวนใหญๆ คือ พิกัดศุลกากร และ

อัตราอากร 

พิกัดศุลกากร  (nomenclature) คือ  การจําแนกประเภทโภคภัณฑ 

(Commodity) ซึ่งรวมถึงทั้งของ (Article) สินคา (Goods) ผลิตภัณฑ (Products) ออกเปนประเภท

ตางๆ เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีศุลกากร หรือเพื่อประโยชนทางสถิติทางการคาระหวาง

ประเทศ การจําแนกประเภทโภคภัณฑ ในระยะแรกๆ เปนการจําแนกในลักษณะงายๆ โดยเรียง

ตามลําดับตัวอักษรโภคภัณฑที่มีอัตราเดียวกัน หรือซ่ึงไดรับการยกเวนภาษีเหมือนกัน ตอมาเมื่อ

อัตราภาษีและการยกเวนภาษีขยายตัวมากข้ึน การจําแนกประเภทโภคภัณฑไดเปล่ียนเปน         

การจําแนกโดย คํานึงถึงธรรมชาติหรือสาระของโภคภัณฑมากกวาสถานะของอัตราภาษี 

อัตราอากร (tariff rate) เปนการกําหนดอัตราอากรของโภคภัณฑแตละ

ประเภทพิกัดศุลกากร ซึ่งอาจเปนอากรตามราคา หรือตามสภาพ หรือทั้งตามราคา และตามสภาพ 

ปจจุบันกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมีใชมาแลวหลายฉบับ 

บางคร้ังก็บัญญัติข้ึนในรูปพระราชบัญญัติ เชน พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2478 

บางคร้ังก็บัญญัติข้ึนในรูปของประกาศคณะปฏิวัติ เชน ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 48 ลงวันที่ 

13 มกราคม พ.ศ. 2502 บางคร้ังก็บัญญัติข้ึนในรูปของพระราชกําหนด เชน พระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2503 ซึ่งใหยกเลิก พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2478 และ 

กฎหมายที่แกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกลาว พระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2503 นี้ มีการแกไขเพิ่มเติมหลายคร้ังในรูปของพระราชกําหนดบาง ในรูปของ

พระราชบัญญัติบาง ในรูปของประกาศของคณะปฏิวัติบาง จนมีการแกไขคร้ังสุดทาย โดยพระราช

                                                  
13

 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, หนา 34.  
14

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 54. 
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กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ 45) พ.ศ. 2528 หลังจากนั้นก็มีการบัญญัติกฎหมายพิกัดอัตรา

ศุลกากรฉบับปจจุบันข้ึน คือ พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดมีการแกไขคร้ัง

สุดทาย เม่ือป 2550 เสียส้ิน ซึ่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดมีการแกไขคร้ัง

สุดทาย เมื่อป 2550 โดยมีผลบังคับใช ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 255115 

ความหมายและขอบเขตของกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร          

จึงหมายความและครอบคลุมถึงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เทานั้น              

ซึ่งประกอบดวยตัวบท 18 มาตรา และภาคผนวกอีก 4 ภาค ดังนี้ 

ภาค 1 วาดวยหลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากร 

ภาค 2 วาดวยพิกัดอัตราอากรขาเขา 

ภาค 3 วาดวยพิกัดอัตราอากรขาออก 

ภาค 4 วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร 

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมีความสัมพันธอยางแยกไมออกกับ

กฎหมายศุลกากรเพราะตองใชคูกันเสมอ เนื่องจากกฎหมายศุลกากรจะเปนกฎหมายที่กําหนด

สารบัญญัติในเร่ืองของสิทธิและหนาที่ระหวางภาครัฐ ไดแก กรมศุลกากรกับบุคคลที่เกี่ยวของ    

ไมวาจะเปนผูนําของเขา ผูสงของออก นายเรือ ผูควบคุมยานพาหนะ หรือตัวแทนของบุคคล

ดังกลาว วาจะมีสิทธิและหนาที่ระหวางกันอยางไร  แตในกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรจะพูดถึง

เร่ืองของการจัดเก็บ ตลอดจนอัตราอากรที่จะจัดเก็บ รวมถึง การลด การยกเวน และการเก็บอากร

เพิ่มเติมจากอัตราปกติ ในการจัดเก็บภาษีและเร่ืองอ่ืนๆ จึงไมอาจจะคํานวณหาจํานวนคาภาษีที่

จะตองเสียได หากไมไดพิจารณากฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรประกอบดวย นอกจากนี้ ในตัวบท

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เองก็ไดบัญญัติไวชัดเจน ในมาตรา 10 วา 

“บรรดาคาภาษีนั้นใหเก็บตาม 

พระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร...” 

ดังนั ้น  ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงตองใชกฎหมายทั้งสองฉบับประกอบกันและตองใช

กฎหมายทั้งสองฉบับอยางสอดคลองกันจะใชขัดกันมิได 

                                                  
15
 เรื่องเดียวกัน, หนา 54-57. 
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นอกเหนือจากการกําหนดอัตราในการจัดเก็บอากรทั้งขาเขาและขาออก

แลว ในตัวบทของพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 นั้น ยังไดกลาวถึงสาระสําคัญใน

การเก็บภาษีไวหลายประการ เชน มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 10 และมาตรา 11 เปนตน 

 

2.1.3.6 การลด ยกเวน และการเก็บอากรเพิ่ม 

ตามปกติเมื่อมีการนําเขาหรือสงออกซึ่งสินคา ความรับผิดในอันที่จะตอง

เสียภาษียอมเกิดข้ึนในเวลาที่นําของเขาสําเร็จ หรือในเวลาที่สงของออกสําเร็จ แตความรับผิดใน

อันที่จะตองเสียภาษีจะเกิดข้ึนเฉพาะเมื่อของนั้นเปนของที่กฎหมายกําหนดใหเสียคาภาษีและ

มิได 

กําหนดขอยกเวนหรือลดหยอนไว สําหรับขอยกเวนหรือขอลดหยอนภาษี

ศุลกากรนั้น มีกฎหมายบัญญัติใหอํานาจฝายบริหารไวในกรณีตางๆ ดังนี้16  

1. การลด ยกเวน และการเก็บอากรเพิ่มตามมาตรา 12 

มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติวา        

“เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือเพื่อความผาสุกของประชาชน หรือเพื่อความ

มั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจ

ประกาศลดอัตราอากรสําหรับของใดๆ จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเวน

อากรสําหรับของใดๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มข้ึนสําหรับของใดๆ ไมเกินรอยละหาสิบของ

อัตราอากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะกําหนดหลักเกณฑและ

เงื่อนไขใดๆ ไวดวยก็ได  

การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

มาตราน้ีเปนเร่ืองการลดอัตราอากร ยกเวนอากร หรือเรียกเก็บอากร

พิเศษเพิ่มข้ึนสําหรับของใดๆ เพื่อประโยชนแกเศรษฐกิจของประเทศ หรือเพื่อความผาสุกของ

ประชาชนหรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ 

 

 

                                                  
16

 อเนก เธียรถาวร,  เศรษฐศาสตรการภาษีอากร 2 ECONOMICS OF TAXATION 2 EC 343, หนา 459. 
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(1.1) กรณีการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขา 

กรณีการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขานั้น กลาวไดวา รัฐมี

รายไดจากการจัดเก็บภาษีนําเขาและสงออก มาตรการการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขาตาม

ประกาศกระทรวงการคลังจึงเปนมาตรการท่ีทําใหรัฐสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บภาษีนําเขา

จํานวนมาก แตอยางไรก็ตาม มาตรการดังกลาวอาจเรียกไดวาเปนนโยบายลดภาษีเพื่อสงเสริม

การสงออก เนื่องจากรัฐจะไดรับรายไดชดเชยจากกําไรธุรกิจ เชน การเก็บภาษีนิติบุคคลที่ไดจาก

กิจการที่ไดประกอบธุรกิจผลิตสินคาเพื่อสงออก รวมทั้งการจางแรงงาน 

ปจจุบันรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของ

คณะรัฐมนตรีไดอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

ออกประกาศกระทรวงการคลังหลายฉบับเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรศุลกากร เชน  

(1.1.1)  ประกาศกระทรวงการคลัง เ ร่ือง การยกเวนอากร

ศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมาร ลงวันที่ 6 มกราคม     

พ.ศ. 2555 ดวยเหตุผลเพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ โดยยกเวนอากรศุลกากรใหแก

ของนําเขาที่เปนผลิตภัณฑทางการเกษตร เชน น้ําผ้ึงธรรมชาติ พริก แปงขาวสาลี เมล็ดดอก

ทานตะวัน เปนตน 

(1.1.2)  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากร

ศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ลงวันที่ 6 มกราคม 

พ.ศ. 2555 ดวยเหตุผลเพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ โดยลดอัตราอากรศุลกากร

ใหแกของนําเขาที่เปนผลิตภัณฑทางการเกษตร เชน แตงญ่ีปุนแชน้ําเกลือ ขิงสดและขิงแชน้ําเกลือ 

หนอไมแชน้ําเกลือ เปนตน 

(1.1.3)  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและ
ยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 

18) ลงวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2553 ดวยเหตุผลเพ่ือประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ โดย   

ลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรใหแกของนําเขาที่เปนช้ินสวนยานยนต เชน ชุดเกียรพรอม

มอเตอรไฟฟาสําหรับรถยนตไฮบริด ตามประเภท 87.08 อุปกรณตัดตอวงจรไฟฟาแรงดันสูงของ
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แบตเตอร่ีสําหรับรถยนตไฮบริด ตามประเภท 85.36 ชุดสายไฟแรงดันสูง และชุดสายไฟสําหรับ

รถยนตไฮบริด ตามประเภท 85.44 เปนตน 

(1.1.4)  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและ
ยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 

20) ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ พ.ศ. 2554 ดวยเหตุผลเพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ  

(1.2) กรณีการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาออก 

กรณีการยกเวนหรือลดหยอนอากรขาออก ซึ่งการใหสิทธิประโยชน

ก็คลายกับการใหสิทธิประโยชนทางอากรขาเขา คือ ประกอบดวยการยกเวนหรือลดหยอนอากรที่

เรียกเก็บจากการสงสินคาออก สวนที่แตกตางกัน คือ ประเภทของส่ิงของและจุดมุงหมายใน     

การยกเวนหรือลดหยอนอากรขาออก กลาวคือ จุดมุงหมายในการลดหยอนอากรขาออกใหกับ 

การสงสินคาออก สินคาที่จะไดรับยกเวนอากรขาออกนี้สวนใหญจะเปนพวกผลิตภัณฑสําเร็จรูป 

โดยเฉพาะอยางยิ่งผลิตภัณฑจากโรงงานอุตสาหกรรม ก็เพื่อที่จะใหผลิตภัณฑนั้นมีราคาที่จะ

สามารถไปขายแขงกันกับสินคาหรือผลิตภัณฑจากประเทศอื่นในตลาดตางประเทศได 

มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

ประกอบกับมาตรา 18 ไดใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังที่จะออกกฎกระทรวงเพื่อลด

อัตราอากรสําหรับของใดๆ จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเวนอากรสําหรับ

ของใดๆ จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเวนอากรสําหรับของใดๆ หรือเรียก

เก็บอากรพิเศษเพิ่มข้ึนสําหรับของใดๆ เมื่อมีวัตถุประสงคอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้17  

- เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ 

- เพื่อความผาสุกของประชาชน 

- เพื่อความมั่นคงของประเทศ 

นอกจากนี้ หากรัฐมนตรีจะออกประกาศโดยอาศัยอํานาจตาม

มาตรานี้ จะมีเงื่อนไขวารัฐมนตรีจะตองไดรับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเสียกอน และหาก

เปนการเก็บอากรพิเศษเพิ่มเติม  จะเก็บเพิ่มข้ึนไดไมเกินรอยละหาสิบของอัตราอากรที่กําหนดไว

                                                  
17

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 66-67. 
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สําหรับของนั้นๆ แตถาเปนการลดหยอนจะลดลงเทาใดก็ได และการออกประกาศกระทรวงการคลัง

ดังกลาวขางตนตองประกาศในราชกิจจานุเบกษาดวย 

การใชอํานาจตามมาตราดังกลาวจะใชอยางไมมีขอบเขตไมได

จะตองเปนไปเพื่อวัตถุประสงคดังกลาวขางตนเทานั้น นอกจากนี้จะใชใหขัดหรือแยงกับกฎหมาย

วาดวยศุลกากรไมได เชน หากในกฎหมายวาดวยศุลกากรไดกําหนดใหจัดเก็บภาษีแกของที่ปลอย

ออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 ทวิ รัฐมนตรีจะใชมาตรา 12 เพื่อยกเวนอากรแกของ

ดังกลาวไมได เนื่องจากเร่ืองดังกลาวมีกฎหมายศุลกากรบัญญัติไวชัดเจนแลววาถาเปนกรณีเชนนี้

จะเก็บภาษีอยางไร แตถาเปนการนําเขามาโดยทั่วไป มิใชการ “ปลอยออกจากคลังสินคา      

ทัณฑบน” เชนนี้ รัฐมนตรียอมใชมาตรา 12 ในทางใดทางหนึ่งได  

อยางไรก็ตาม ในกรณีที่มีเหตุผลพิเศษที่ไมกระทบตอหลักการและ

วัตถุประสงคเดิมของกฎหมายศุลกากรและกฎหมายคลังสินคาทัณฑบน รัฐมนตรีอาจใชอํานาจ

ตามมาตรา 12 เพื่อยกเวนอากรใหแกของที่ปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบนโดยที่มิไดสงออกไป

ตางประเทศได ยกตัวอยางเชน ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากร

ศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 

พ.ศ. 2555 ขอ 3(3.4) ยกเวนอากรใหแกเศษหรือของที่ดอยคุณภาพที่เกิดจากการนําของเขามา

ผลิต ผสม หรือประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอก

ราชอาณาจักร แตจําหนายดวยวิธีบริจาคเพื่อเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการตามกฎหมาย

วาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดินหรือองคการสาธารณกุศล หรือขอ 3(3.6) ยกเวนอากรใหแก

เศษวัตถุดิบหรือของที่เสียหายหรือใชไมได ที่เกิดหรือที่จะใชในการผลิต ผสม หรือประกอบใน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ทําลายตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด หรือ

ขอ 3(3.7) ยกเวนอากรใหแกของท่ีนําเขาเก็บรักษาไวในคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8         

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งเสียหรือเสื่อมคุณภาพที่ทําลายตาม

ระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด เปนตน แมของที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนเขามาใน

ประเทศเหลานี้ถือวาเปนการนําเขาสําเร็จซึ่งตองชําระอากรขาเขา แตรัฐมนตรียกเวนอากรใหเนื่อง

ดวยเปนของที่ไมสามารถนํามาบริโภคภายในประเทศไดก็ดีเพราะเปนเพียงเศษหรือของดอย

คุณภาพหรือเส่ือมคุณภาพ หรือผูนําเขาไมไดรับผลประโยชนใดๆ จากของเหลานั้นเพราะได

ทําลายหรือบริจาคตอสวนราชการหรือองคการสาธารณกุศล จึงไมเปนการขัดกับหลักการและ

วัตถุประสงคเดิมของกฎหมายศุลกากรและกฎหมายคลังสินคาทัณฑบน  

เชนเดียวกันกับกรณีของที่ปลอยออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือใช

หรือจําหนายตามมาตรา 97 นว แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไข
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เพิ่มเติมโดยมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ใหถือวาเปนการนําเขา

มาในประเทศหรือนําเขาสําเร็จ กลาวคือ ตองชําระอากรขาเขา ฉะนั้น รัฐมนตรีจะใชมาตรา 12 

เพื่อยกเวนอากรแกของดังกลาวไมได 

มีขอที่นาสังเกตวากรณีเคร่ืองจักร อุปกรณที่ใชในคลังสินคา  

ทัณฑบนหรือเขตปลอดอากรนั้นไดรับการยกเวนอากรขาเขาจากกฎหมายตางกัน กลาวคือ กรณี

เคร่ืองจักรที่นํามาใชในการผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโภทโรงผลิตสินคาไดรับยกเวนอากร

โดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 ขอ 3(3.9) ซึ่ง

กําหนดวา “เคร่ืองจักร สวนประกอบ และอุปกรณประกอบเคร่ืองจักร รวมถึงเครื่องมือและ

เคร่ืองใชที่ใชกับเคร่ืองจักรดังกลาว ไมวาจะเปนของตามพิกัดประเภทใดที่อธิบดีกรมศุลกากร

อนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร”  

 

ในขณะที่เคร่ืองจักรที่นํามาใชในเขตปลอดอากรไดรับยกเวนอากร

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 8 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 มาตรา 97 เบญจ บัญญัติวา “ใหยกเวนอากร   

ขาเขาสําหรับของที่ไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากร ในกรณีดังตอไปนี้ 

(1) ของที่เปนเคร่ืองจักร อุปกรณ เคร่ืองมือและเคร่ืองใช รวมทั้งสวนประกอบของของดังกลาวที่

จําเปนตองใชในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดที่เปนประโยชนแก    

การเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากรตามท่ี

อธิบดีอนุมัติ…”  

ผูวิจัยวิเคราะหแลวเห็นวา เคร่ืองจักรเปนส่ิงสําคัญที่ทําใหเกิดการ

ผลิต หากขาดเคร่ืองจักรไปการประกอบกิจการภาคอุตสาหกรรมจะไมสามารถเกิดข้ึนไดเลย 

ประกอบกับการบริโภคเคร่ืองจักรนี้มิไดมีการนํามาบริโภคภายในประเทศ แตเปนการนํามาบริโภค

ภายในพื้นที่ที่กํากับดูแลของกรมศุลกากรคือ คลังสินคาทัณฑบนหรือเขตปลอดอากร ซึ่งไมขัดกับ

หลักการ วัตถุประสงคเดิม และเพื่อประโยชนในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ จึงเห็นวา      

การยกเวนอากรใหแกเคร่ืองจักร อุปกรณ เคร่ืองมือและเคร่ืองใชดังกลาวเปนการสมควรแลวไมวา

จะยกเวนโดยพระราชบัญญัติศุลกากร หรือประกาศกระทรวงการคลัง ตางก็ชอบดวยกฎหมาย 

เพียงแตการยกเวนโดยพระราชบัญญัติศุลกากรทําใหเกิดความชัดเจนมากกวา  
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2. การลด การยกเวน และการเก็บอากรเพิ่มตามมาตรา 14 

มาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติวา 

“เพื่อปฏิบัติตามขอผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหวางประเทศที่ เปนประโยชนแก          

การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี

อํานาจประกาศยกเวน ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรหรือประกาศ

เรียกเก็บอากรตามอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่

รวมลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไวในสัญญาหรือความตกลงดังกลาว ทั้งนี้จะกําหนดหลักเกณฑ

และเงื่อนไขใดๆ ไวดวยก็ได 

การประกาศ การยกเลิกหรือการเปล่ียนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง    

ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

กรณีตามมาตรา 14 เปนเร่ืองการยกเวน ลดหรือเพิ่มอากร หรือประกาศ

เรียกเก็บอากรตามอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่

รวม ลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไวในสัญญาหรือความตกลงระหวางประเทศที่เปนประโยชนแก  

การเศรษฐกิจของประเทศ18  

อาจกลาวไดวาการลด ยกเวน หรือการเก็บอากรเพิ่มเติมมาตรานี้ เปนไป

ตามพันธกรณีระหวางประเทศนั่นเอง กลาวคือ หากจะตองปฏิบัติตามขอผูกพันตามสัญญา หรือ

ความตกลงระหวางประเทศที่ เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ  รัฐมนตรีวา                

การกระทรวงการคลังสามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา 14 ประกอบมาตรา 18 ออกประกาศ

กระทรวงการคลัง เพื่อลด ยกเวน หรือเก็บอากรเพิ่มจากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรได 

ซึ่งในการเก็บอากรเพิ่มเติมตามความในมาตรานี้ไมจํากัดวาจะตองเพิ่มข้ึนไมเก็บรอยละ 50 ของ

อัตราอากรที่กําหนดไวสําหรับของนั้น อยางเชนมาตรา 12 แตก็ยังคงตองไดรับความเห็นชอบจาก

คณะรัฐมนตรี และตองประกาศในราชกิจจานุเบกษาเชนกัน19 

                                                  
18

 ชูชาติ อัศวโรจน,  ปญหาเก่ียวกับการสงเสริมการสงออกดวยมาตรการทางอากรตามกฎหมายศุลกากรของ

ประเทศไทย, วิทยานิพนธปริญญาดุษฎีบัณฑิต, ภาควิชานิติศาสตร คณะนิติศาสตร, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552, หนา 

152. 
19

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 67-70. 
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ปจจุบันประเทศไทยทําความตกลงระหวางประเทศทั้งแบบทวิภาคีและ     

พหุภาคีมากมาย และเพื่อใหความตกลงระหวางประเทศดังกลาวนํามาบังคับใชภายในประเทศได

จึงตองอนุวัตรการตามความตกลงนั้นๆ โดยการออกประกาศกระทรวงการคลัง เชน  

(2.1) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลด

อัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 เพื่อปฏิบัติ

ตามขอผูกพันตามความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุนสําหรับความเปนหุนสวนทาง

เศรษฐกิจ (Agreement between the Kingdom of Thailand and Japan for an Economic 

Partnership) 

(2.2) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรศุลกากร

สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐประชาชนจีน ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 เพื่อปฏิบัติ

ตามขอผูกพันในความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน ในการเรงลดอากรภายใตการดําเนินการลวงหนาตามกรอบความตกลงวาดวย   

ความรวมมือทางดานเศรษฐกิจระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐประชาชนจีน (Agreement 

between the Government of the Kingdom of Thailand and the Government of the 

People’s Republic of China on Accelerated Tariff Elimination under the Early Harvest 

Programme of the Framework Agreement on Comprehensive Economic Cooperation 

between ASEAN and China) 

(2.3) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรศุลกากร

สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐเปรู ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 เพื่อปฏิบัติตามขอ

ผูกพันตามพิธีสารระหวางราชอาณาจักรไทยและสาธารณรัฐเปรู เพื่อเรงเปดเสรีการคาและอํานวย

ความสะดวกทางการคา (Protocol between the Kingdom of Thailand and the Republic of 

Peru to Accelerate the Liberalization of Trade in Goods and Trade Facilitation) 

(2.4) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากร ลดและเพิ่ม

อัตราศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากราชอาณาจักรกัมพูชา ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 

เพื่อปฏิบัติตามความตกลงวาดวยการคาระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหง

ราชอาณาจักรกัมพูชา  

(2.5) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลด

อัตราศุลกากรสําหรับเขตการคาเสรีอาเซียน – สาธารณรัฐอินเดีย ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2552

เพื่อปฏิบัติตามความตกลงวาดวยการคาสินคาภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทาง

เศรษฐกิจที่ครอบคลุมดานตางๆ ระหวางสมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใตและ
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สาธารณรัฐอินเดีย (Agreement on Trade in Goods under the Framework Agreement on 

Comprehensive Economic Cooperation between the Association of Southeast Asian 

Nations and the Republic of India)  

(2.6) ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลด

อัตราศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากอาเซียน ลงวันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2553 เพื่อปฏิบัติ

ตามขอผูกพันตามความตกลงการคาสินคาของอาเซียน (ASEAN Trade in Goods Agreement: 

ATIGA) เปนตน 

บางกรณีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของ

คณะรัฐมนตรีอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 และมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 เพื่อยกเวนอากรและลดอัตราศุลกากรก็ได เชน ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง       

การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากออสเตรเลีย ลงวันที่        

6 มกราคม พ.ศ. 2555 หรือประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากร

ศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนดลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 เปนตน   

3.การเก็บอากรพิเศษเพิ่มเติมตามมาตรา 13 

การเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มเติมตามมาตรานี้ เปนการตอบโตสําหรับของ

ที่นําเขามาโดยไดรับความชวยเหลือไมวาจะเปนจากประเทศของตนเอง หรือบุคคลใดที่สงของนั้น

มา จนสามารถจะขายของนั้นในราคาตํ่ากวาปกติได การชวยอาจใหเปนเงินอุดหนุน (Subsidy) 

หรือรูปอ่ืนๆ ก็ได เพื่อสนับสนุนใหสินคาของตนขายหรือตีตลาดในตางประเทศได 

เงื่อนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลัง เพื่อเก็บอากรเพิ่มแกของ

ใดๆ ของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีตามมาตรานี้ จะตองได

ความวาของนั้นๆ ตองไดรับความชวยเหลือจากประเทศ หรือจากบุคคลใดโดยการคืนหรือ

ชดเชยเงินคาภาษีอากรให หรือโดยวิธีอ่ืน ที่มิใชการคืน หรือชดเชยเงินคาภาษีอากรจนกอหรืออาจ

กอใหเกิดความเสียหายแกการเกษตร หรือการอุตสาหกรรมในประเทศ คือ ทําใหหรืออาจทําให

สินคาเกษตรหรือสินคาอุตสาหกรรมที่ผลิตในประเทศไมสามารถขายแขงขันได รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลังก็สามารถออกประกาศเพ่ือเก็บอากรพิเศษเพิ่มเติมแกของนั้นได เทากับจํานวนที่

ไดรับการชวยเหลือดังกลาว การออกประกาศขางตนตองประกาศในราชกิจจานุเบกษาเชนกัน 

4.การลดอัตราอากรตามกฎหมายอ่ืน 

หากพูดถึงการเก็บภาษีอากรศุลกากร โดยหลักการแลวจะตองเปนไป

ตามกฎหมายศุลกากรดังที่มาตรา 120 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ได
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บัญญัติไวชัดเจนวา หากมีกฎหมายใดๆ ที่ใชอยูหรือที่จะใชในอนาคตที่ขัดกับกฎหมายศุลกากรใน

เร่ืองที่เกี่ยวแกศุลกากรนั้น ใหยกเอาพระราชบัญญัติศุลกากรข้ึนบังคับ 

อยางไรก็ตาม หากมีกฎหมายอ่ืนๆ อันเกี่ยวแกศุลกากรซึ่งขัดหรือแยงกับ

กฎหมายศุลกากรจะใชบังคับไดก็ตอเมื่อ บทกฎหมายนั้นบัญญัติไวอยางชัดแจงวาประสงคจะให

เปนเชนนั้น  เชน  ในพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มาตรา 29 และมาตรา 30 ได

บัญญัติใหคณะกรรมการตามพระราชบัญญัติดังกลาว สามารถลดหยอนอากรขาเขากึ่งหนึ่งใหแก

เคร่ืองจักรที่นําเขาโดยผูนําเขาที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนก็ได หรืออาจลดหยอนอากรขาเขาไม

เกินรอยละเกาสิบของอัตราปกติสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนก็ได เปนตน ดังนั้น การลดหรือ

ยกเวนอาจเปนไปตามกฎหมายอ่ืนๆ ไดเทาที่กฎหมายนั้นไดบัญญัติใหสิทธิไว 

5.การยกเวนอากรตามความตกลงระหวางประเทศ 

ในปจจุบันนี้ การทําความตกลงระหวางประเทศในทางการคาไดขยายตัว

เพิ่มข้ึนมาก เห็นไดจาก แตเดิมการทําความตกลงระหวางประเทศมักจะเปนไปเพื่อความจําเปน 

เชน การทําความตกลงเพื่ออนุญาตใหประเทศที่ไมมีทางออกทางทะเล (Land Locked Country) 

สามารถขนสงสินคา หรือบุคคลขามแดน (Transit) ประเทศตนได เปนตน แตขณะนี้การทําความ

ตกลงระหวางประเทศอาจมิไดมีเหตุผลและความจําเปนในลักษณะที่กลาวมาแลวเทานั้น แตอาจ

เปนไปเพื่อประโยชนทางการคาระหวางประเทศอีกดวย โดยเฉพาะอยางยิ่งความตกลงที่วาดวย

เขตการคาเสรี (Free Trade Area)  

นโยบายในการเปดเสรีทางการคาของประเทศไทยมีมานานแลว เห็นได

จาก การคาขายภายในกลุมประเทศอาเซียน หรือ ASEAN Free Trade Area (AFTA) ไดมีมานาน

เกือบ 20 ปแลว และปจจุบันการเปดเสรีทางการคาไดขยายตัวเพิ่มข้ึนอยางมาก โดยขณะน้ีไดมี         

การเจรจาเพื่อจัดทําเขตการคาเสรี รวมทั้งส้ิน 16 กรอบ ไดแก 

- เขตการคาเสรีอาเซียน-จีน 

- เขตการคาเสรีอาเซียน-อินเดีย 

- เขตการคาเสรีไทย-อินเดีย 

- เขตการคาเสรีไทย-ออสเตรเลีย 

- เขตการคาเสรีไทย-นิวซีแลนด 

- เขตการคาเสรีไทย-ญ่ีปุน 

- เขตการคาเสรีไทย-เปรู 

- เขตการคาเสรีอาเซียน 
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- เขตการคาเสรีอาเซียน-ญ่ีปุน 

- เขตการคาเสรีอาเซียน-เกาหลีใต 

- เขตการคาเสรีอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด 

- เขตการคาเสรีอาเซียน + 3 

- เขตการคาเสรีไทย-ชิลี 

- เขตการคาเสรีไทย-สหภาพยุโรป 

- เขตการคาเสรี RCEP 

- เขตการคาเสรี BIMSTEC 

ความตกลงระหวางประเทศวาดวยเขตการคาเสรีเหลานี้ ขณะนี้บาง

กรอบมีผลใชบังคับแลว เชน กรอบอาเซียน-จีน (1 ตุลาคม 2546) ไทย-อินเดีย (1 กันยายน 2547) 

ไทย-ออสเตรเลีย  (1 มกราคม  2548) ไทย-นิวซีแลนด  (1 กรกฎาคม  2548) ไทย-ญ่ีปุน                 

(1 พฤศจิกายน 2550) อาเซียน (ป 2535) เปนตน 

อาจกลาวไดโดยสรุปวา มาตรการการลดหรือยกเวนอากรบางเร่ืองตาม

ประกาศกระทรวงการคลังถือเปนการดําเนินการเกี่ยวกับการสงเสริมการสงออก โดยมาตรการ 

ทางภาษีอากรในการสงเสริมการสงออกของประเทศไทยใหสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจ การคา 

การลงทุนภายในและระหวางประเทศ การออกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากร

และยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จึง

ถือไดวาเปนมาตรการสงเสริมการสงออกทางดานอากรมาตรการหนึ่ง อันเปนการปฏิรูปโครงสราง

ภาษีศุลกากร โดยมีการกําหนดใหเสียอากรไดในอัตราที่ตํ่ากวาอัตราที่กําหนด หรือใหไดรับยกเวน

ไมตองเสียอากรเลย ทั้งนี้ จะตองเปนไปตามที่กฎหมายใหอํานาจไว และกฎหมายที่ใหอํานาจก็

ยอมบัญญัติไว โดยความมุงหมายเพื่อประโยชนอยางใดอยางหนึ่ง ตามบทบัญญัติที่ไดกลาว

มาแลวขางตน20 

ตามโครงสรางภาษีศุลกากรที่ไดอธิบายไวทั้งหมดดังกลาวขางตน สรุปได

วาการจัดเก็บภาษีศุลกากรอยูภายใตเงื่อนไขหลักที่สําคัญ คือ ตองจัดเก็บตามกฎหมายสองฉบับ

อยางสอดคลองกันโดยจะใชอยางขัดกันไมได ไดแก พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 และ  พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  

                                                  
20

 ชูชาติ อัศวโรจน,  ปญหาเก่ียวกับการสงเสริมการสงออกดวยมาตรการทางอากรตามกฎหมายศุลกากรของ

ประเทศไทย, วิทยานิพนธปริญญาดุษฎีบัณฑิต, หนา 152-153. 
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ภาษีศุลกากรมีฐานภาษีอากรจากการบริโภคของที่นําเขามาจาก

ตางประเทศ โดยคํานวณจากสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากร กลาวคือ ของที่นําเขา

จากตางประเทศทุกอยางตองถูกจัดเก็บภาษีศุลกากรทั้งส้ิน แตมีขอยกเวนใหในบางกรณีที่นําของ

จากตางประเทศเขามาไดโดยยกเวนอากรขาเขาและอากรขาออกใหภายใตเงื่อนไขวาตองสงออก

ไปตางประเทศภายในระยะเวลาท่ีกําหนดเนื่องจากใชเปนมาตรการในการสงเสริมการสงออก เชน 

ของที่นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน เขตปลอดอากร เปนตน นอกจากนี้ยังมีกรณีที่ไดรับสิทธิลด

อัตราอากรหรือยกเวนอากรไดถึงแมวาจะมีการบริโภคภายในประเทศก็ตาม ดวยเหตุผลพิเศษ

หลายประการ เชน การลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรดวยเหตุเพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของ

ประเทศ หรือเพื่อความผาสุกของประชาชน หรือเพื่อความมั่นคงของประเทศตามมาตรา 12 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 หรือการลดอัตราอากรดวยเหตุที่ไดทําความตกลง

ระหวางประเทศไวตามมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 หรือ       

การยกเวนอากรใหแกของตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530   

กฏหมายศุลกากรเปนกฎหมายเฉพาะในการจัดเก็บภาษีศุลกากร ซึ่งอาจ

แตกตางไปจากภาษีประเภทอื่นและมีกฎหมายที่เกี่ยวของที่ใชในการจัดเก็บภาษีอากรหลายฉบับ 

นอกจากนี้ ภาษีศุลกากรยังเปนภาษีอากรที่มีความสัมพันธและมีผลกระทบโดยตรงตอการคา

ระหวางประเทศ และสามารถนํามาใชเปนเครื่องมือในการกําหนดมาตรการตางๆ ได เชน         

การสงเสริมการสงออก การปกปองอุตสาหกรรมภายในประเทศ การปกปองสังคม เปนตน ดังนั้น 

หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงตองทําอยางเปนระบบ มีความชัดเจน และแนนอนเพื่อ

สรางแรงจูงใจใหแกนักลงทุนที่จะหันมาลงทุนในประเทศ การบริหารจัดเก็บภาษีศุลกากรจึงตองมี

ประสิทธิภาพพื้นฐานดังเชนการจัดเก็บภาษีอากรประเภทอ่ืนดวย ดังนี้ 

 

หลักเกณฑที่ดีในการเก็บภาษีของอาดัม สมิท 

 ใน ค.ศ. 1776 อาดัม สมิท ไดวางหลักเกณฑที่ดีในการจัดเก็บภาษีอากร

ซึ่งเปนที่ยอมรับของนักทฤษฎีโดยทั่วไป และถูกใชเปนรากฐานของการศึกษาในสมัยตอมา อาดัม 

สมิท ไดวางหลักเกณฑที่ดีในการจัดเก็บภาษีอากรไวส่ีประการดังนี้21 

                                                  
21

 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย, หนา 183-186. 
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1. ประชาชนทุกคนในแตละประเทศควรจะตองเสียสละรายไดหรือ
ผลประโยชนตามฐานะทางเศรษฐกิจของตนเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของรัฐ ทั้งนี้เพราะวาแต

ละคนตางก็ไดรับประโยชนและการคุมครองจากรัฐ 

2. ภาษีที่ประชาชนแตละคนจะตองเสียนั้นจะตองมีความแนนอนไมมี
ลักษณะกํากวม ลักษณะและรูปแบบของภาษีตลอดจนจํานวนที่จะตองเสียภาษีจะตองเปนที่ชัด

แจงแกผูเสียภาษีทุกคน 

3. การเก็บภาษีทุกชนิดควรจะตองจัดเก็บตามวันเวลา สถานที่ที่ผูเสีย

ภาษีสะดวก และจะตองอํานวยความสะดวกในการเสียภาษีแกผูเสียภาษีดวย 

4. ภาษีทุกชนิดที่จัดเก็บนั้นควรจะตองเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุด
เทาที่จะนอยได  แตทําใหรัฐบาลไดรับรายไดมากที่สุดเทาที่จะมากได 

 

 หลักเกณฑที่ดีในการเก็บภาษีในปจจุบัน 

 หลักเกณฑที่ดีในการจัดเก็บภาษีซึ่งอาดัม สมิทไดวางรากฐานเอาไวเมื่อ

ประมาณสองรอยกวาปมานั้น ไดมีวิวัฒนาการข้ึนมาตามลําดับจนถึงในปจจุบัน ซึ่งหลักเกณฑที่ดี

ในการจัดเก็บภาษีนั้นพอจะสรุปหลักที่สําคัญไดดังนี้ 

1. หลักของความแนนอน (certainty) การบริหารการจัดเก็บภาษีที่มี

ประสิทธิภาพนั้น กฎหมายที่ใชในการเก็บภาษีทุกประเภทจะตองมีความแนนอนและเปนที่แจงชัด

แกผู เ สียภาษีทุกคน  กลาวคือภาษีทุกประเภทที่จะจัดเก็บนั้นจะตองเปนที่แจงชัดและมี           

ความแนนอนในเร่ืองฐานภาษี อัตราภาษี ตลอดจนวันเวลาและวิธีการจัดเก็บภาษีนั้น 

ความแนนอนและความแจงชัดเกี่ยวกับเร่ืองดังกลาวจะทําใหผูเสียภาษีมี

ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีที่ตนจะตองเสีย และชวยให และบริหารการจัดเก็บงายข้ึน ถาหาก      

การจัดเก็บบางประเภทขาดความแนนอนหรือมีความกํากวม (arbitrary) แลวจะทําใหการจัดเก็บ

ทําไดลําบาก และอาจเปนชองทางกอใหเกิดการทุจริตและกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสีย

ภาษี ตัวอยางเชน การเก็บภาษีทรัพยสินหรือภาษีมรดกนั้น ในบางคร้ังทรัพยสินนั้นไมมีราคาตลาด 

หรือประเมินมูลคาของฐานไดยาก จะตองใชความรูความสามารถและความซื่อสัตยสุจริตของ   

เจาพนักงานในการตีราคาทรัพยสินนั้นเปนสําคัญ ถาสมมติวาเจาหนาที่ขาดความรู ตีราคา
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ทรัพยสินนั้นตํ่าเกินไปก็ทําใหรัฐเก็บภาษีไดนอย แตถาตีราคาสูงเกินไปก็จะไมเปนธรรมแกผูเสีย

ภาษี ความไมแนนอนในการประเมินภาษีนั้นอาจจะเปนชองทางทําใหเจาหนาที่รวมมือกับผูเสีย

ภาษีทําการทุจริตไดงาย 

นอกจากความแนนอนในเร่ืองที่กลาวมานั้น ยังอาจจะใชหลักของ    

ความแนนอนครอบคลุมเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีในเร่ืองอ่ืนๆ ตอไปอีก เชน ความแนนอนในดาน

ภาระภาษี (certainty of incidence) ความแนนอนของหนี้ภาษี (certainty of liability)          

ความแนนอนในการทํารายได (fiscal marksmanship) และความแนนอนในการลดเงินไดของ

เอกชน 

2. หลักของการประหยัด (low compliance and collection costs) 

ระบบของการบริหารจัดเก็บที่ดีนั้น ภาษีอากรแตละประเภทที่จัดเก็บจะตองเปนภาระแกผูเสียภาษี

นอยที่สุด และเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีตํ่าที่สุดดวย ทั้งนี้เพราะวาทั้งภาระขอยุงยากใน   

การเสียภาษีและคาใชจายในการบริหารการจัดเก็บนั้น มิไดกออะไรเพ่ิมข้ึนแกผลผลิตประชาชาติ 

หากแตเปนการกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคมไปในทางที่สูญเปลา 

โดยหลักการแลวรัฐบาลควรเก็บภาษีโดยทําใหรายไดภาษีไดรับใกลเคียง

กับภาระภาษีที่ประชาชนตองแบกรับใหมากที่สุด ซึ่งพอจะแสดงไดดังนี้ 

รายไดภาษี (tax yield) ก็คือรายไดสุทธิที่รัฐบาลไดรับจากการจัดเก็บ

ภาษีอากร ซึ่งก็จะเทากับภาษีที่ประชาชนเสียใหแกรัฐบาลหักดวยคาใชจายในการเก็บภาษีนั้น 

ดังนั้น ถารัฐบาลเสียคาใชจายในการจัดเก็บมากก็หมายความวารายไดที่รัฐบาลจะนําไปใชนั้นก็

ยอมจะมีนอยลงตามสวน 

ภาระภาษี (tax burden) คือภาระที่ผูเสียภาษีจะตองแบกรับเนื่องจากถูก

รัฐบาลเก็บภาษี ซึ่งก็จะไดแกเงินคาภาษีที่เสียไปและภาระขอยุงยากตางๆ ที่เกิดข้ึนจากการตอง

เสียภาษี (compliance costs) เชน การเสียเวลาคาใชจายและขอยุงยากตางๆ ในการเสียภาษี 

และอาจรวมตลอดจนถึงผลกระทบที่เกิดจากการเก็บภาษีนั้น ที่ทําใหผูเสียภาษีตองเปล่ียนแปลง

การตัดสินใจเกี่ยวกับการประกอบพฤติกรรมทางเศรษฐกิจของตน และเปนเหตุใหผูเสียภาษีนั้น

ไดรับความพอใจนอยลงหรือมีสวัสดิการที่เลวลง ซึ่งเราเรียกวา “ภาระสวนเกิน” (excess burden)  
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จากที่ไดกลาวมาแลวสังเกตไดวา โดยปกติแลวรายไดจากการเก็บภาษี

ของรัฐบาลมักจะตํ่ากวาภาระของผูเสียภาษี คาใชจายในการจัดเก็บภาษีและความยุงยากตางๆ ที่

ผูเสียภาษีตองแบกรับ ดังนั้น ระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีนั้นจะตองพยายามลดคาใชจาย

ในการจัดเก็บ และภาระขอยุงยากของผูเสียภาษีใหเหลือนอยที่สุดเทาที่จะนอยได 

3. หลักของความเสมอภาค (equity) การจัดเก็บภาษีที่ดีนั้นจะตอง

กอใหเกิดความยุติธรรมหรือความเสมอภาคในหมูผูเสียภาษีทุกคน หลักความยุติธรรมในการเก็บ

ภาษีนั้นเปนหัวใจสําคัญของระบบภาษีที่ดี การพิจารณาความเปนธรรมนั้น เราจะตองพิจารณาทั้ง

ความเปนธรรมเกี่ยวกับภาษีที่จะจัดเก็บ และความเปนธรรมที่เกิดข้ึนจากการปฏิบัติการจัดเก็บ

ภาษีนั้น  

4. หลักของการยอมรับ (acceptability) การบริหารการจัดเก็บภาษีอากร

แตละประเภทจะทําไดงายขึ้นถาหากประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษี อยางไรก็ตาม

การที่ประชาชนจะยินดีใหความรวมมือในการเสียภาษีนั้น ภาษีอากรทุกชนิดที่จะจัดเก็บจาก

ประชาชนจะตองไดรับการยอมรับจากประชาชนสวนใหญดวย 

การที่ประชาชนจะใหการยอมรับมากนอยเพียงใดยอมจะข้ึนอยูกับ  

ความยุติธรรมในการเก็บภาษีของรัฐบาลเปนสําคัญ การภาษีอากรแตละชนิดที่จะจัดเก็บนั้น

จะตองใหความเปนธรรมแกผูเสียภาษีทุกคน กอนที่จะออกกฎหมายเก็บภาษีอากรแตละประเภท

นั้นรัฐบาลควรจะตองฟงความคิดเห็นจากประชาชน เปดโอกาสใหมีการแสดงออกถึงการสนับสนุน

หรือคัดคานอยางกวางขวาง นอกจากนี้การที่จะทําใหประชานยอมรับการเสียภาษีมากนอยแคไหน

นั้น ก็ยังข้ึนอยูกับความสัมพันธระหวางการเสียภาษีและประโยชนที่ผูเสียภาษีไดรับจากรัฐบาลอีก

ดวย ถาหากรัฐบาลสามารถแสดงใหประชาชนเห็นวาเงินทุกบาททุกสตางคที่เก็บภาษีไปนั้นใน

ที่สุดก็กลับคืนเปนผลประโยชนตอผูเสียภาษีเองในอนาคต ก็จะชวยใหประชาชนยอมรับการเสีย

ภาษีมากข้ึน และถาหากทําไดเชนนั้นก็จะทําใหความสํานึกในการเสียภาษี (tax consciousness) 

ของประชาชนมีมากข้ึน ซึ่งอาจจะทําใหผูเสียภาษีบางคนมีความรูสึกในทํานองที่วา “When I pay 

taxes, I buy civilization.” 

5. หลักของการเปนไปไดในทางปฏิบัติ (enforceability) ในระบบภาษีที่

ดีนั้น ภาษีอากรทุกประเภทที่จะจัดเก็บจะตองสามารถทําการบริหารการจัดเก็บอยางไดผลในทาง
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ปฏิบัติ ภาษีอากรบางอยางแมจะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎี แตในทางปฏิบัติการจัดเก็บเปนไปได

ยาก ภาษีนั้นจะถือเปนภาษีที่ดีไมได ตัวอยางเชน ภาษีการคาปลีก (retail sale taxes) หรือภาษี

การใชจาย (expenditure taxes) นั้น เปนภาษีที่ดีในทางทฤษฎี แตสําหรับประเทศที่ดอยพัฒนา

หรือกําลังพัฒนานั้นจะไมสามารถเก็บภาษีดังกลาวอยางไดผลในทางปฏิบัติ ทั้งนี้เพราะขาดระบบ

การจดบันทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีที่ดีพอ ในกรณีเชนนี้ ภาษีดังกลาวก็จะถือวาเปนภาษี

ที่ดีสําหรับประเทศนั้นไมได 

6. หลักของการทํารายได (productivity) ภาษีที่ดีสําหรับรัฐบาลนั้นควร

เปนภาษีที่สามารถทํารายไดใหแกรัฐบาลเปนอยางดีดวย กลาวคือเปนภาษีที่มีฐานใหญ และฐาน

ของภาษีขยายตัวไดรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งจะทําใหรัฐบาลไดรับรายได

จากภาษีอากรนั้นไดมากโดยที่ไมตองเพิ่มอัตราการจัดเก็บภาษีนั้น 

7. หลักของการยืดหยุน (flexibility) ภาษีที่ดีนั้นควรที่จะเปนภาษีที่มี

ความยืดหยุน สามารถปรับตัวเขากับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือ               

การเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดงาย ตัวอยางเชน การจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาในระบบกาวหนาในขณะที่เศรษฐกิจกําลังขยายตัว รายไดของประชาชนจะเพิ่มข้ึน 

แตภาษีที่จัดเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกวารายไดที่เพิ่มข้ึน ภาษีที่จะเก็บนั้นจะไปลดอัตราการเพ่ิมข้ึนของ

รายไดของประชาชน ซึ่งจะชวยลดแรงกดดันของเงินเฟอไดมาก ในกรณีตรงกันขามในขณะที่

เศรษฐกิจซบเซา รายไดของประชาชนจะลดลง อัตราภาษีที่เก็บจะลดลงในอัตราที่เร็วกวารายไดที่

แสดง ซึ่งจะชวยลดความเดือดรอนของผูเสียภาษี และพอจะลดความซบเซาของเศรษฐกิจไดบาง 
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2.2 ที่มาและแนวคิดพื้นฐานคลังสินคาทัณฑบน 

   

2.2.1 วัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนตามอนุสัญญาระหวางประเทศ

วาดวยพิธีการศุลกากรท่ีเรียบงายและสอดคลองกัน (International Convention on the 

Simplification and Harmonization of Customs Procedures) หรืออนุสัญญาเกียวโต   

(ฉบับแกไข) (The Revised Kyoto Convention) 

 

 อนุสัญญาเกียวโต มีชื่ออยางเปนทางการวา “อนุสัญญาระหวางประเทศวาดวย

การปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหงายและสอดคลองกัน” (International Convention on the 

Simplification and Harmonization of Customs Procedures) เปนอนุสัญญาระหวางประเทศ

ของคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากร (Customs Co-operation Council: CCC) ที่กําหนด

มาตรฐานของระเบียบวิธีปฏิบัติ (Standards) และขอแนะนําการปฏิบัติพิธีการศุลกากร 

(Recommended Practices) ดานตางๆ ใหงายและเปนแบบอยางเดียวกัน อาทิ พิธีการศุลกากร

กอนยื่นใบขนสินคา การคืนอากร การนําสินคาเขาชั่วคราว และสงกลับออกไปในสภาพเดิม22     

ซึ่งจัดทําข้ึนตามความตองการของประเทศสมาชิกเพื่อใชเปนเคร่ืองมือสําคัญในการพัฒนาพิธีการ

ศุลกากรของประเทศตางๆ ทั่วโลกใหเรียบงายและมีมาตรฐานที่สอดคลองกัน ในการนี้ องคการ

ศุลกากรโลกไดเร่ิมดําเนินการจัดทําอนุสัญญาเกียวโตข้ึนในป พ.ศ. 2513 และแลวเสร็จจนให   

การรับรองเม่ือเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2516 อนุสัญญาดังกลาวมีผลบังคับใชเม่ือวันที่ 25 กันยายน 

พ.ศ. 2517 มีภาคีสมาชิกในขณะนั้นจํานวนทั้งส้ิน 63 ประเทศ23 

 แมวาวัตถุประสงคหลักของอนุสัญญาเกียวโตจะมุงเนนใหภาคีสมาชิกทําพิธีการ

ศุลกากรของตนใหเรียบงายและมีมาตรฐานที่สอดคลองกันตามที่กําหนดไวในอนุสัญญาเกียวโต 

เพื่อความโปรงใสและเพื่ออํานวยความสะดวกทางการคา ในทางปฏิบัติพบวา องคการศุลกากร

โลกไมสามารถดําเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาวได เนื่องจากการเขาเปนภาคีสามารถ

                                                  
22

 โสภี ศิริ,  ระบบงานศุลกากรและความรวมมือระหวางประเทศทางดานศุลกากร, (กรุงเทพมหานคร: กรมศุลกากร, 2544), 

หนา 77. 
23

 นิตยา เท่ียงตรงภิญโญ,  ศุลกากรกับการตางประเทศ, พิมพครั้งท่ี 1 (2551), หนา 81. 

 



48 

 

กระทําไดเพียงแตยอมรับตัวบทและภาคผนวกใดภาคผนวกหน่ึงและนําไปปฏิบัติเทานั้น ประเทศ

ภาคีคูสัญญามักจะเลือกรับเอาแตภาคผนวกท่ีตนเองปฏิบัติไดอยูแลว จึงมิไดมีการพยายามที่จะ

ทําใหพิธีการเร่ืองอ่ืนๆ นอกเหนือจากนั้นใหเปนไปตามแนวอนุสัญญาเกียวโตแตอยางใด ซึ่งพิธีการ

ศุลกากรที่ยุงยากซับซอนเชนนี้ ถือไดวาเปนอุปสรรคทางการคาที่มิใชภาษี (Non-Tariff Barrier: 

NTB) อยางหนึ่ง จากสาเหตุดังกลาว จึงทําใหจําเปนตองมีการแกไขอนุสัญญาเกียวโตและ

เปล่ียนแปลงหลักเกณฑในการเขาเปนภาคีเสียใหมใหเหมาะสมข้ึน โดยเร่ิมมีการเจรจาเพื่อ

เปล่ียนแปลงแกไขอนุสัญญาฯ ต้ังแตป พ.ศ. 2533 เปนตนมา จนแลวเสร็จ และผานการรับรองโดย

ที่ประชุมคณะมนตรี (Council Session) ขององคการศุลกากรโลกในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2542 

และเปดใหภาคีคูสัญญาอนุสัญญาลงนาม ณ สํานักงานใหญคณะมนตรีในกรุงบรัสเซลส ต้ังแต

วันที่ 26 มิถุนายน พ.ศ. 2542 อนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไขมีผลใชบังคับต้ังแตวันที่ 3 กุมภาพันธ 

พ.ศ. 2549 ปจจุบันมีสมาชิกจํานวน 52 ประเทศ (มิถุนายน 2550)  

 ประเทศไทยยังมิไดเขาเปนภาคีอนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไข แตไดทําการศึกษา

เปรียบเทียบและวิเคราะหขอดี – ขอเสียของการเขาเปนภาคีอนุสัญญาดังกลาวและเสนอเร่ืองให

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบแลว ขณะนี้อยูในระหวางการรอนํารางกฎหมายที่เกี่ยวของเสนอตอรัฐสภา

เพื่ออนุวัตรการตามอนุสัญญา 

 อนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไขไดบัญญัติเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนในภาคผนวก

เฉพาะ D (Specific Annex D) ซึ่งภาคผนวกเฉพาะ (Specific Annexes) หมายถึง ชุดของ

บทบัญญัติที่นําไปใชกับพิธีการศุลกากรเฉพาะพิธีการ/วิธีหนึ่งหรือมากกวา เชน การสงสินคา   

ผานแดน คลังสินคาทัณฑบน และเขตปลอดอากร กฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคา การคาชายฝง ฯลฯ 

โดยไมไดกําหนดใหประเทศที่จะเขาเปนภาคีคูสัญญาของอนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไขตองยอมรับ

ภาคผนวกเฉพาะ ภาคผนวกเฉพาะประกอบไปดวยบทบัญญัติทั้งส้ิน 10 ภาคผนวก (Annexes) 

ดังนี้ 

Annex A : Arrival of Goods in a Customs Territory 

Annex B : Importation  

Annex C : Exportation 

Annex D : Customs Warehouse & Free Zone 
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Annex E : Transit 

Annex F : Processing 

Annex G : Temporary Admission 

Annex H : Offences 

Annex J : Special Procedures 

Annex K : Origin 

 ดังจะเห็นไดวาคลังสินคาทัณฑบนอยูในภาคผนวกเฉพาะภาค D ซึ่งแตเดิมภาคี

คูสัญญาจะตองรับตัวบทและภาคผนวกใดภาคผนวกหน่ึงโดยต้ังขอสงวนได แตปจจุบันการเขาเปน

ภาคีจะตองรับตัวบทและรับภาคผนวกทั่วไปทั้งหมดโดยจะต้ังขอสงวนไมได สวนภาคผนวกเฉพาะ

จะรับหรือไมรับก็ไดและสามารถต้ังขอสงวนไดหากเปนขอบทในลักษณะที่เปน “วิธีปฏิบัติที่

แนะนํา” เทานั้น สวนขอบทที่เปน “มาตรฐาน” หรือ “มาตรฐานชวงปรับเปล่ียน” ไมอาจต้ังขอสงวน

ได อยางไรก็ตาม การต้ังขอสงวนดังกลาว สมาชิกจะตองทบทวนการต้ังขอสงวนน้ันทุกๆ 3 ป เม่ือ

ครบกําหนดแลวยังจําเปนตองต้ังขอสงวนตอไป ตองแจงตอเลขาธิการอนุสัญญาดวย 

 เม่ือพิจารณาภาคผนวกเฉพาะพิธีการคลังสินคาทัณฑบนใน 1 บทนํา ซึ่งกําหนด

ไววา  

 “ในการคาระหวางประเทศนั้น ณ เวลาที่มีการนําสินคาเขา อาจยังไมทราบวาจะ

มีการดําเนินการข้ันสุดทายแกของนําเขาอยางไร ซึ่งหมายถึงผูนําเขามีภาระผูกพัน หรือ อาจเลือก

ที่จะเก็บสินคานําเขาเปนชวงระยะเวลาหนึ่งกอนที่จะตกลงจัดการอยางใด เมื่อสินคาถูกนําเขามา

โดยมีวัตถุประสงคเพื่อการบริโภคภายในประเทศ ข้ันตอนของคลังสินคาศุลกากรชวยใหผูนําเขา

สามารถชะลอการชําระคาภาษีอากรไดจนกวาของนั้นจะมีการนําไปบริโภคภายในประเทศจริงๆ 

ผูนําเขาอาจเลือกที่จะนําสินคาเก็บไวในคลังสินคาศุลกากร จนกวาจะสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไข

เกี่ยวกับขอตองหามตองกํากัดก็ได 

 กรณีการนําสินคาเขามาโดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงออกกลับไปใหม ผูนําเขาจะใช

ประโยชนจากข้ึนตอนศุลกากรที่ยกเวนการชําระคาภาษีอากรนําเขาก็ได  
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 เพื่ออํานวยความสะดวกเหลานี้ใหแกผูนําเขา กฎหมายภายในของแตละประเทศ

สวนใหญจะมีข้ันตอนคลังสินคาที่อนุญาตใหเก็บสินคาโดยไมมีการชําระคาอากรและภาษีนําเขา

ขณะที่ของนั้นยังเก็บรักษาในคลังสินคา”24 

 ใน 2 วัตถุประสงคและขอบเขต ซึ่งกําหนดไววา 

 “วัตถุประสงคหลักของพิธีการคลังสินคาก็เพื่ออํานวยความสะดวกทางการคา

เพิ่มข้ึน สินคาที่ฝากเก็บในคลังสินคาจะยังไมมีภาระในการชําระคาภาษีอากรจนกวาจะไดมี     

การนําออกจากคลังสินคา เพื่อบริโภคในประเทศ หากของนั้นไดมีการสงกลับออกไปก็จะไดรับ   

การยกเวนคาอากรขาเขา ทั้งยังเปนวิธีการสนับสนุนใหผูที่ฝากเก็บของไวในคลังสินคามีระยะเวลา

พอสมควรเพื่อจะเจรจาขายของนําเขา ไมวาจะเปนตลาดภายในประเทศหรือตางประเทศ หรือเพื่อ

จัดการนําของนั้นไปดําเนินการอ่ืนใด หรือผลิต หรือเปลี่ยนไปใชข้ันตอน พิธีการศุลกากรอื่น หรือ

มิฉะนั้น ก็ดําเนินการตามอํานาจที่มีอยูแกของนั้นใหเหมาะสม 

 ขอบเขตของข้ันตอนนี้อาจไมไดครอบคลุมเพียงสินคานําเขา ตัวอยางเชน       

บางประเทศอนุญาตใหของท่ีมีภาระคาภาษีอากรภายในประเทศ (ไมวาจะมีกําเนิดในประเทศนั้น 

หรือไดนําเขามากอนหนาและมีขอโตแยงในการชําระคาภาษีอากรนําเขา) เก็บรักษาไวใน

คลังสินคาเพื่อยกเวนหรือคืนคาภาษีอากรดังกลาวในภายหลัง ดังนั้น นิยามของ “คลังสินคา

ศุลกากร” จะครอบคลุมพิธีการคลังสินคาสําหรับของนําเขาที่ไดรับอนุญาตทั่วไป แตการเก็บรักษา

ของที่มีแหลงกําเนิดภายในประเทศจะเปนเพียงพิธีการเพิ่มเติมที่แนะนําสําหรับพิธีการคลังสินคา 

(ดูรายละเอียดวิธีปฏิบัติที่แนะนํา 9) ในทํานองเดียวกัน พิธีการฝากเก็บรักษาของในคลังสินคา

                                                  
24

 1. Introduction “International trade it is sometimes not known at the time of importation how the 

imported goods will finally be disposed of. This means that the importers are obliged, or may choose, to store the 

imported goods for some time before they are finally disposed of. When the goods are intended for clearance for 

home use, the Customs warehouse procedure enables the importer to delay the payment of the import duties 

and taxes until the goods are actually taken into home use. The importer may also choose to place the goods in a 

warehouse until they can meet the conditions relating to restrictions or prohibitions. 

Where it is intended to re-export the goods, it is also in the importer’s interest to place them under a 

Customs procedure which obviates the need to pay the import duties and taxes. 

In order to make these facilities available to importers, the national legislation of most administrations 

provides for the Customs warehousing procedure that allows for the storage of goods without the payment of 

import duties and taxes while the goods remain in the warehouse.” 
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สามารถนํามาใชแกของที่ไดมีการผานพิธีการอื่นมากอนหนานี้ เชน การนําเขาชั่วคราว เพื่อที่จะ

สงออกในภายหลัง หรือเพื่อดําเนินการอ่ืนใดตามที่มีสิทธิไดเชนกัน 

 บทบัญญัตินี้ไมใชกับ 

 - สินคาที่เก็บรักษาช่ัวคราว (ดูรายละเอียดในภาคผนวกเฉพาะ A บทที่ 2) 

 - สินคาในเขตปลอดอากร (ดูรายละเอียดในภาคผนวกเฉพาะ D บทที่ 2) 

 - ขบวนการ หรือการผลิตสินคาซึ่งอยูในเงื่อนไขการไดรับการยกเวนคาภาษีอากร 

(inward processing) แมวาขบวนการนั้นจะเกิดข้ึน ณ สถานประกอบการท่ีไดรับอนุญาตจาก

ศุลกากรก็ตาม (ดูรายละเอียดในภาคผนวกเฉพาะ F บทที่ 1) 

 อยางไรก็ตาม มีขอสังเกตวาการอนุญาตใหมีขบวนการหรือการผลิตในคลังสินคา 

ถือเปนการอํานวยความสะดวกย่ิงข้ึนแกผูคาขายตามที่ไดบัญญัติไวในมาตรา 2 แหงอนุสัญญา

เกียวโต”25 

                                                  
25

 2. Purpose and Scope “The main purpose of the Customs warehousing procedure is to facilitate the 

trade to a great extent. Goods deposited in a Customs warehouse do not become liable to the payment of import 

duties and taxes until the goods are cleared for home use from the warehouse. If the goods are re-exported, then 

there is waiver of import duties and taxes. It also affords the person warehousing the goods sufficient time to 

negotiate their sale, either on the home market or board, or to arrange for the goods to be processed or 

manufactured, transferred to another Customs procedure or otherwise disposed of in an authorized manner. 

The scope of this procedure may not cover only imported goods. For example, some administration 

allow goods that are liable to, or have borne, internal duties and taxes (whether of national origin or previously 

imported against payment of import duties and taxes) to be stored in a Customs warehouse in order that they 

may qualify for exemption from or repayment of such internal duties and taxes. Thus the definition of the term 

“Customs warehousing procedure” covers the warehousing of imported goods since this is the use generally 

authorized, but the storage of goods of national origin is recommended as an additional case of the use of 

Customs warehouses. (See also Recommended Practice 9.)  Similarly, the deposit in a Customs warehouse of 

goods that have previously been dealt with under another Customs procedure, such as temporary admission, 

with a view to subsequent exportation or other authorized disposal is also possible. 

The provisions of this Chapter do not apply to: 

• goods in temporary storage (See Specific Annex A, Chapter 2), 

• goods in Free Zones (See Specific Annex D, Chapter 2) 

• the processing or manufacturing of goods conditionally relieved from import duties and taxes (inward 

processing), even if such processing takes place in premises approved by Customs (See Specific Annex F, 

Chapter 1). 
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 นอกจากนี้ ในแนวทางปฏิบัติที่แนะนําที่ 9 วรรคหนึ่งและวรรคสอง กําหนดไววา 

 “การอนุญาตใหนําเขาเก็บในคลังสินคาศุลกากรซึ่งของที่เจตนาสงออกแตมีภาระ

คาภาษีอากรภายใน หากของเชนวานี้ อาจไดรับการยกเวนหรือคืนอากรดังกลาวภายใตเงื่อนไข

ตองมีการสงออกภายหลัง 

 ในสถานการณปกติ ข้ันตอนคลังสินคาศุลกากรมีจุดประสงคเพื่อการเก็บรักษา

ของภายใตการควบคุมของศุลกากรโดยไมตองชําระคาภาษีอากรนําเขา”26 

 จากบทนํา วัตถุประสงคและขอบเขต และแนวทางการปฏิบัติที่แนะนําที่ 9        

ในภาคผนวกเฉพาะภาค D ดังกลาว แสดงใหเห็นวาคลังสินคาทัณฑบน (Bonded Warehouse) 

(ชื่อเรียกตามกฎหมายศุลกากรของประเทศไทย) หรือ คลังสินคาศุลกากร (Customs warehouse) 

ตามอนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไขมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการอํานวยความสะดวกทางการคาโดย

การชะลอการชําระคาภาษีอากร และจะไดรับยกเวนการชําระคาภาษีอากรหากนําของนั้นสงออก

กลับไปตางประเทศ หรือชําระคาภาษีอากรกรณีนําของไปบริโภคภายในประเทศ 

 อยางไรก็ตาม ภาคผนวกเฉพาะ D ไดกําหนดใหมีการเช่ือมตอสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนกับสิทธิประโยชนอ่ืนไวใน 4.8 การเคล่ือนยายสินคา มาตรฐานขอที่ 14 และ

แนวทางปฏิบัติที่แนะนําที่ 8 ดังนี้  

 4.8 การเคลื่อนยายสินคา มาตรฐานขอที่ 14 กําหนดวา “บุคคลใดไดรับสิทธิ

จัดการกับของตองมีอํานาจในการเคลื่อนยายของทั้งหมดหรือบางสวนจากคลังสินคาแหงหนึ่งไป

ยังอีกแหงหนึ่ง หรือเปล่ียนไปใชพิธีการศุลกากรอื่น ทั้งนี้ ตองปฏิบัติตามเงื่อนไขและพิธีการตามแต

กรณี  

                                                                                                                                               
It should be noted, however, that administrations which do allow processing or manufacturing to take 

place in Customs warehouses are considered to be granting a greater facility to traders as provided for in Article 

2 of the Convention.” 

26
 Recommended Practice 9 “Admission to Customs warehouses should be allowed for goods 

intended for exportation that are liable to or have borne internal duties or taxes, in order that they may qualify for 

exemption from or repayment of such internal duties and taxes, on condition that they are to be subsequently 

     In normal circumstances the Customs warehousing procedure is intended for the storage of goods 

under Customs control without payment of import duties and taxes.  
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 ศุลกากรบางประเทศจะใชพิธีการที่ เ รียบงายในการเคลื่อนยายสินคาจาก

คลังสินคาศุลกากรแหงหนึ่งไปยังอีกแหงหนึ่ง เชน การใชระบบบัญชีคุมโดยไมตองแยกสําแดงใน

แตละใบขนสินคา และควรอนุญาตใหมีการเคล่ือนยายในจํานวนทีละเล็กละนอยดวย เพื่ออํานวย

ความสะดวกแกผูที่ประสงคจะใชของในปริมาณที่ตองการทันที 

 บทบัญญัตินี้ไมอาจตีความเปนการใหสิทธิขาดแกผูที่เกี่ยวของในการเคลื่อนยาย

ของไดตามอําเภอใจ ศุลกากรยังคงสิทธิในการกําหนดเงื่อนไขสําหรับการกํากับการเคล่ือนยายของ

ดังกลาวอยู”27 

 แนวทางปฏิบัติที่แนะนําที่ 8 กําหนดวา “การอนุมัติใหนําของเขาเก็บในคลังสินคา

ศุลกากรเพื่อสงออกในภายหลัง หรือเพื่อดําเนินการใดๆ ตามที่ไดรับมอบอํานาจใหนํามาใชกับของ

นําเขาช่ัวคราวดวย โดยภาระผูกพันภายใตพิธีการดังกลาวจะถูกระงับช่ัวคราวหรือยกเลิกไป 

 โดยปกติของนําเขาช่ัวคราวภายใตเงื่อนไขสงออกในรัฐเดียวกัน หรือของนําเขา

ชั่วคราวโดยชะลอคาภาษีอากร เชน พิธีการ Inward Processing พิธีการนี้จะส้ินสุดลงเมื่อของหรือ

ผลิตภัณฑทดแทนไดสงออกไป อยางไรก็ตาม บทอ่ืนๆ ของอนุสัญญาที่เกี่ยวของกับพิธีการเหลานี้ 

ก็ใหถือวาส้ินสุดเชนกัน หากไดมีการเปล่ียนไปใชพิธีการศุลกากรอื่นแทน แนวทางการปฏิบัติที่

แนะนําที่ 8 เปนเปรียบเทียบกับพิธีการอื่นๆ ที่บัญญัติไว และเสนอแนะสถานการณที่จะอํานวย

ความสะดวกยิ่งกวาข้ันตอนที่กําหนดไวในพิธีการคลังสินคาศุลกากร โดยอนุญาตใหของเหลานั้น

                                                  
27

 4.8 Removal of Goods, Standard 14 “Any person entitled to dispose of the goods shall be authorized 

to remove all or part of them from one Customs warehouse to another or to place them under another Customs 

procedure, subject to compliance with the conditions and formalities applicable in each case. 

      In some administrations the transfer from one Customs warehouse to another is dealt with under a 

simplified procedure, such as using the accounting from one warehouse to another, without the need for 

separate Goods declarations. The facility of removing goods piecemeal to be placed under another Customs 

procedure is also allowed. This enables the person concerned to remove only the quantity of goods thatare 

required for his immediate use. 

     This provision is not to be interpreted as conferring an absolute right on the person concerned to 

remove the goods from on Customs warehouse to any other warehouse of his choice, and Customs remain free 

to lay down the conditions governing such removals.”  
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เขาเก็บไวในคลังสินคาศุลกากร อาจเคลื่อนยายไปปฏิบัติพิธีการอ่ืนภายหลังได เชน เปล่ียนเปน

ของผานแดน หรือปลอยออกจากคลังสินคาศุลกากรเพื่อบริโภคภายในประเทศ”28 

 จาก 4.8 การเคล่ือนยาย มาตรฐานขอที่ 14 และแนวทางปฏิบัติที่แนะนําที่ 8 

ดังกลาวแสดงใหเห็นวาการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนสามารถเช่ือมตอไปยังคลังสินคา

ทัณฑบนอ่ืนหรือพิธีการศุลกากรอ่ืนได รวมถึงการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภค

ภายในประเทศก็สามารถทําไดเชนเดียวกัน 

 ดังนั้น อนุสัญญาเกียวโตฉบับแกไขไดวางกรอบของคลังสินคาทัณฑบนแบบกวาง

และเปดโอกาสใหศุลกากรแตละประเทศกําหนดรายละเอียดหลักเกณฑ ข้ันตอน วิธีการ หรือ     

พิธีการเอง เชน ไมกําหนดวาการเช่ือมตอสิทธิประโยชนตองทําอยางไร หรือในกรณีที่นําของออก

จากคลังสินคาทัณฑบนมาบริโภคในประเทศตองคํานวณภาษีอากรอยางไร แตอนุสัญญาเกียวโต

ฉบับแกไขไดกําหนดวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนไวชัดเจนคือเพื่อเปนการอํานวย      

ความสะดวกทางการคาโดยการชะลอการชําระคาภาษีอากร นอกจากนี้ยังเปดโอกาสใหสามารถ

เช่ือมตอการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืนหรือพิธีการศุลกากร

อ่ืน หรือสามารถนํามาบริโภคภายในประเทศได  

 

 

 

                                                  
28

 Recommended Practice 8 “Admission to Customs warehouses, with a view to subsequent 

exportation or other authorized disposal, should be allowed for goods under the temporary admission procedure, 

the obligations under that procedure thereby being suspended or discharged. 

      Normally for goods admitted under temporary admission subject to re-exportation in the same state 

or goods temporarily admitted under duty suspension procedures such as the inward processing procedure, the 

procedure is terminated when the goods or the compensating products are physically exported. However the 

relevant Chapters in this Convention that deal with these procedure also allow termination when the goods are 

placed under another Customs procedure. Recommended Practice 8 is a corollary to those other provisions and 

recommends a situation more facilitative than that provided for in the definition of the Customs warehousing 

procedure, which only allows for goods to be placed in such warehouses without payment of import duties and 

taxes. As specified in this Recommended Practice, goods under temporary admission that are placed in a 

Customs procedure, for example, Customs transit or clearance for home use.” 
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2.2.2 คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายไทย 

  2.2.2.1 ความหมายคลังสินคาทัณฑบน 

 คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายไทยไดบัญญัติหลักเกณฑไวใน

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งไมมีบทวิเคราะหใหความหมายไวอยางชัดเจน

เหมือนกับเขตปลอดอากร (มาตรา 2 วรรคสิบหา) โดยพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 มาตรา 2 วรรคสิบส่ี บัญญัติแตเพียงวา “คําวา คลังสินคา หมายความวา โรงพักสินคา       

ที่มั่นคง และคลังสินคาทัณฑบน” เทานั้น ดังนั้น ความหมายของคลังสินคาทัณฑบนจึงตอง

วิเคราะหจากมาตราอ่ืนที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนประกอบดวย ไดแก มาตรา 8, 8 ทวิ,    

10 ทวิ วรรคสอง, 87 และ 88 

คลังสินคาทัณฑบน หมายถึง สถานที่ที่กรมศุลกากรอนุมัติใหเอกชนหรือ

รัฐวิสาหกิจจัดต้ังข้ึนเพื่อเก็บของที่นําเขาจากตางประเทศ โดยใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตางๆ 

ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่กฎหมายบัญญัติไว ทั้งนี้ผูที่ไดรับอนุมัติใหจัดต้ังเปนคลังสินคา  

ทัณฑบนจะตองเสียคาธรรมเนียมประจําปตามอัตราที่กําหนดโดยกระทรวงการคลัง29 

คลังสินคาทัณฑบน คือ คลังสินคา หรือโกดัง หรือโรงพักสินคาที่จัดต้ังข้ึน

ตามกฎหมายศุลกากร เพื่อใหมีการนําเขาซึ่งสินคาหรือวัตถุดิบเพื่อนํามาเก็บไวในคลังสินคากอน 

โดยยังไมตองชําระภาษีในขณะนั้น (ภาระภาษีเกิดข้ึนแลว ต้ังแตวันนําเขาสําเร็จ) แตตองทํา  

ทัณฑบน หรือสัญญาวาจะใชวัตถุดิบดังกลาวเพื่อผลิตสงออก หรือเพื่อแสดง และ/หรือขาย เม่ือใด

ก็ตามที่มีการผลิตสินคาโดยใชวัตถุดิบที่นําเขามานี้และสงออกไปยังตางประเทศ หรือไดมีการขาย

สินคาดังกลาวและสงออกไปยังตางประเทศแลว ก็จะไดรับการยกเวนอากรขาเขา แตหากสินคา

หรือวัตถุดิบที่เก็บอยูในคลังสินคานั้นๆ ไดนําออกมาจากคลังสินคาทัณฑบนนั้น เพื่อจําหนาย

ภายในประเทศ ไมวาจะจําหนายในรูปแบบที่ไดทําการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลว หรือ

จําหนายในรูปแบบเดิมที่ไดมีการนําเขามาก็จะตองชําระอากรขาเขาทันที ทั้งนี้ ภาระภาษีจะคิด

คํานวณต้ังแตวันนําเขาสําเร็จ คือ วันที่เรือเขามาเขตทาที่ถายของออกจากเรือ หรือเขตทาที่มีชื่อสง

                                                  
29

 วิชัย มากวัฒนสุข,  ความรูท่ัวไปวาดวยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs, พิมพครั้งท่ี 4 

(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ อินฟอรมีเดีย บุคส, 2553), หนา 272. 
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ของถึงตามมาตรา 41 ดังนั้น หากจะตองชําระภาษีก็จะตองเสียเงินเพิ่มเติมตามกฎหมายดวย เชน 

เงินเพิ่มตามมาตรา 112 ตรี และ 112 จัตวา เปนตน30 

 2.2.2.2 ประเภทของคลังสินคาทัณฑบน 

 คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายศุลกากรแบงออกเปน 3 ประเภทโดย

ยึดหลักกฎหมายศุลกากรที่ใหอํานาจแกอธิบดีกรมศุลกากรที่จะอนุมัติใหจัดต้ัง ไดแก31 

1. คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปตามมาตรา 8  

หมายถึง คลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดีกรมศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ัง

โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งบัญญัติไววา 

“อธิบดีจะอนุมัติและกําหนดสถานที่ตรวจและเก็บของซึ่งมีผูนําเขา

มาในราชอาณาจักรเปนคลังสินคาทัณฑบนก็ไดโดยอาจกําหนดวิธีการและขอจํากัดเกี่ยวกับ    

การเก็บของ ตลอดจนขอบังคับเพื่อ การดําเนินการและตรวจตราควบคุมคลังสินคาทัณฑบนตามที่

เห็นสมควร 

เพื่อเปนประกันคาภาษีอากรหรือคาชดใชอยางอ่ืนซ่ึงกรมศุลกากร

อาจเรียกรองไดตามกฎหมายหรือขอตกลง อธิบดีอาจเรียกประกันจากเจาของหรือผูปกครอง

คลังสินคาทัณฑบนโดยใหทําทัณฑบน และหรืออยางอ่ืนจนเปนที่พอใจ 

เจาของหรือผูปกครองคลังสินคาทัณฑบนจะตองเสียคาธรรมเนียม

ใบอนุญาตประจําปตามที่รัฐมนตรีกําหนดโดยกฎกระทรวง” 

คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป เปนคลังสินคาทัณฑบนซึ่งผูไดรับอนุมัติ

ใหจัดต้ังตองจัดสรางและรักษาไวดวยทุนทรัพยของตนเอง อธิบดีกรมศุลกากรเปนผูอนุมัติใหจัดต้ัง

คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปเพื่อประโยชนในการเก็บรักษาของที่นําเขาจากตางประเทศ การบรรจุหรือ

แบงบรรจุ การขนถายสินคา การกระจายสินคา และเพื่อกิจการอ่ืนๆ ที่อธิบดีกรมศุลกากร

                                                  
30

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 129. 
31

 วิชัย มากวัฒนสุข,  ความรูท่ัวไปวาดวยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs, หนา 272. 
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เห็นสมควรอันจะเปนการชวยสนับสนุนการผลิตการประกอบอุตสาหกรรมการคาระหวางประเทศ

ใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป นอกจากเปนคลังสินคาทัณฑบนทั่วไป

อยางแทจริงที่จัดต้ังข้ึนเพื่อการเก็บของที่นําเขาจากตางประเทศเปนการทั่วไปตามมาตรา 8 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ยังมีคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปที่เรียกช่ืออยางอ่ืน

และใชเก็บเฉพาะของตามวัตถุประสงคที่กรมศุลกากรอนุมัติจัดต้ังอีกหลายประเภท เชน 

(1.1) คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดต้ังแสดงสินคาหรือ
นิทรรศการ (คสท.) เพื่อประโยชนในการนําของที่เขาจากตางประเทศ หรือของที่นําเขามาผลิต 

ผสม ประกอบ หรือบรรจุในประเทศซึ่งมีเงื่อนไขไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากร หรือ

กฎหมายอ่ืน หรือของในประเทศซึ่งไมมีคาอากรเขาไปจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการหรือเพื่อ

กิจการอ่ืนๆ ที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร 

(1.2) คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเก็บน้ํามัน (คสน.) เปน

คลังสินคาทัณฑบนที่อนุมัติใหจัดต้ังใชสนับสนุนการสํารองน้ํามันเพื่อความมั่นคงดานพลังงานและ

เศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งสงเสริมการคาน้ํามันทั้งภายในและระหวางประเทศ 

(1.3) คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ เพื่อใช

เก็บสวนประกอบ อุปกรณประกอบและวัสดุสําหรับซอมหรือสรางเรือที่ไดรับยกเวนอากรตาม  

พิกัดฯ ภาค 4 ประเภทที่ 7 

2. คลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของ (คลังสินคาทัณฑ
บนประเภทรานคาปลอดอากร) ตามมาตรา 8 ทวิ (1) 

หมายถึงคลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดีกรมศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ัง

โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 8 ทวิ (1) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 คลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและ

ขายของ เปนคลังสินคาทัณฑบนซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรเปนผูอนุมัติใหจัดต้ังข้ึนสําหรับแสดงและ

ขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้นเดิมเรียกวา คลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร 

โดยตามบทบัญญัติแหงมาตรา 8 ทวิ (1) เดิมกําหนดใหขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทรานคาปลอดอากรเพื่อนําออกนอกราชอาณาจักร แตตามบทบัญญัติของมาตรา 8 ทวิ (1) 
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ที่ใชอยูปจจุบันซ่ึงไดแกไขโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 นั้น ไดใหอํานาจแก

อธิบดีที่จะกําหนดระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการขายของที่แสดงในคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรานี้

ไดโดยไมจํากัดวาตองขายเพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น ทําใหหลักกฎหมายตรงกับวิธี

ปฏิบัติที่ดําเนินการอยูของกรมศุลกากรที่ไดมีการขายของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทนี้ใหแกผูที่

เดินทางเขามาในราชอาณาจักรไดตามสิทธิของการไดรับยกเวนอากรในฐานะเปนของใชสวนตัว

ตามภาค 4 ประเภทที่ 5 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดดวย 

มาตรา 8 ทวิ บัญญัติไววา  “อธิบดีมีอํานาจ 

(1) อนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของ
ที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

(2) อนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนสําหรับการผลิต ผสม 

ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดกับของที่นําเขามาและเก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น โดยให

ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

เวนแตจะมีบัญญัติไวเปนอยางอ่ืน ใหคลังสินคาทัณฑบนตาม (1) 

และ (2) อยูในบังคับแหงบทบัญญัติวาดวยคลังสินคาทัณฑบน” 

กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคา

ปลอดอากรเพื่อแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น ซึ่งมีอยู 2 ประเภท ไดแก 

(2.1) คลังสินคาทัณฑบนกลาง หมายถึง คลังสินคาทัณฑบนที่

ใหบริการสาธารณะสําหรับเก็บของที่นําเขา เพื่อนําไปแสดงและขายในคลังสินคาทัณฑบนเพื่อขาย 

(2.2) คลังสินคาทัณฑบนเพื่อขาย หมายถึง คลังสินคาทัณฑ

บนสําหรับแสดงและขายของที่จัดต้ังข้ึน ณ ทาอากาศยานนานาชาติ หรือตามสถานที่ทองเที่ยว 

หรือจังหวัดที่รัฐบาลมีนโยบายสงเสริมการทองเที่ยว และกรมศุลกากรพิจารณาเห็นวาเหมาะสม

และสามารถควบคุมได หรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดีเห็นสมควร โดยแบงออกเปน 2 ประเภท คือ  

(ก) คลังสินคาทัณฑบนสําหรับผูโดยสารขาเขา หมายถึง 

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อขายที่ไดรับอนุมัติใหจัดต้ัง ณ ทาอากาศยานนานาชาติภายในหอง

ผูโดยสารขาเขาเพื่อขายสินคาใหแกผูซื้อที่เดินทางเขามาในราชอาณาจักรตามสิทธิและปริมาณที่

กฎหมายกําหนดใหไดรับยกเวนอากร ซึ่งในปจจุบันขายไดเฉพาะสุราไมเกินคนละ 1 ลิตร             
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ซิกาแรตตคนละไมเกิน 200 มวน หรือซิการ หรือยาเสนอยางละ 250 กรัม หรือหลายชนิดรวมกันมี

น้ําหนักทั้งหมด 250 กรัม แตซิกาแรตตตองไมเกิน 200 มวน ซึ่งไดรับยกเวนอากรในฐานะเปนของ

ใชสวนตัวตามพิกัด ภาค 4 ประเภทที่ 5 

(ข) คลังสินคาทัณฑบนสําหรับผูโดยสารขาออก ซึ่งแบง

ออกเปนคลังสินคาทัณฑบนที่ต้ังอยูในเขตสนามบิน (ภายในบริเวณพ้ืนที่หองผูโดยสารขาออก) 

และคลังสินคาทัณฑบนนอกเขตสนามบิน สถานที่อ่ืนใดตามที่อธิบดีเห็นสมควรนอกเหนือจาก

บริเวณคลังสินคาทัณฑบนในเขตสนามบิน ขายของใหแกผูซื้อที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร

ซึ่งมีหนังสือเดินทางและหลักฐานที่แสดงวากําลังจะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร โดยชนิดของที่

ขายหรือแสดงเพื่อขายมีทั้งของที่นําเขาและของภายในประเทศท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นชอบและ

สามารถซ้ือไดไมจํากัดจํานวน 

3. คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตามมาตรา 8 ทวิ (2) 

หมายถึง คลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดีกรศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ัง

โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543  

คลังสินคาทัณฑบนสําหรับทําการผลิตเปนคลังสินคาของโรงงาน

อุตสาหกรรมซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรเปนผูอนุมัติใหจัดต้ังเปนคลังสินคาทัณฑบนและอนุญาตใหใช

ของที่นําเขามาและเก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้นทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ ดําเนินการ

อ่ืนใดแลวสงออกไปตางประเทศ โดยไดรับยกเวนอากรขาเขา อากรขาออกตามมาตรา 88      

วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งคลังสินคาทัณฑบนลักษณะนี้

เดิมเรียกวาคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและสามารถใชของที่นําเขาและเก็บใน

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อทําการผลิต ผสม หรือประกอบเทานั้น แตตามบทบัญญัติแหงมาตรา 8   

ทวิ (2)  ปจจุบันที่ไดแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ไดบัญญัติ

เพิ่มบทบาทของคลังสินคาทัณฑบนประเภทนี้ใหสามารถทําการบรรจุหรือดําเนินการอยางอ่ืนใด

สําหรับของที่นําเขาและเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนไดดวย ทําใหผูได รับอนุมัติใหจัดต้ัง

คลังสินคาทัณฑบนประเภทนี้เกิดความคลองตัวในการประกอบกิจการยิ่งข้ึน 
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การอนุมัติจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนมีสวนคลายกับการจัดต้ัง

โรงพักสินคาหรือที่มั่นคงดวยเชนกัน เพราะตางก็เปนอํานาจของอธิบดีในการอนุมัติจัดต้ัง การยื่น

คําขอพรอมดวยแผนผังก็เปนไปในรูปแบบเดียวกัน ส่ิงที่แตกตางกันปรากฏอยูในมาตรา 8 จาก

ความตอนที่วา “อธิบดีอาจกําหนดวิธีการ และขอจํากัดเกี่ยวกับการเก็บของ ตลอดจนขอบังคับเพื่อ

การดําเนินการ และตรวจตราควบคุมคลังสินคาทัณฑบนตามที่เห็นสมควร” แตการจัดต้ัง     

โรงพักสินคาหรือที่มั่นคงตามมาตรา 6 และ 7 ไมไดมีการกําหนดขอความดังกลาวไวแตอยางใด 

 

2.2.2.3 สิทธิประโยชนของคลังสินคาทัณฑบน 
 ผูที่ไดรับอนุมัติใหจัดต้ังเปนคลังสินคาทัณฑบนจะไดรับสิทธิประโยชน

ทางภาษีอากร ดังตอไปนี้ 

1.  ไดรับยกเวนภาษีศุลกากรขาเขาและขาออกสําหรับของที่นํา
ออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร หรือโอนเขาคลังสินคาทัณฑบนอ่ืนๆ 

หรือจําหนายใหผูนําเขาตามมาตรา 19 ทวิ หรือใหแกผูมีสิทธิยกเวนอากรตามกฎหมายตางๆ เชน    

การนําเขาไปในเขตประกอบการเสรีหรือ  เขตปลอดอากรตามมาตรา 88 วรรคสอง วรรคสาม   

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ดังนี้ 

มาตรา 88 บัญญัติวา “รายการละเอียดแหงของที่ไดจดไวตาม

มาตรา 87 ใหใชสําหรับประเมินอากรแกของนั้น แตในกรณีที่ไดใชของดังกลาวในการผลิต หรือ

ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดในคลังสินคาทัณฑบน ใหคํานวณปริมาณที่ใชไปตาม

หลักเกณฑที่อธิบดีเห็นชอบ หรือที่อธิบดีประกาศกําหนด 

ใหยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอย

ออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพ่ือสงออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพ

เดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน 

การปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน หากเปนการโอนเขาไป

ในคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัด
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อัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ใหถือวาเปนการสงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอยของเชน

วานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

การรับของที่ไดโอนหรือจําหนายตามวรรคสาม ใหถือวาเปน     

การนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่ปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก

คลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด” 

2. ยกเวนอากรศุลกากรสําหรับเศษหรือของดอยคุณภาพที่เกิดจาก
การนําของเขามาผลิต ผสม ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาซึ่งมิไดนําออก

นอกราชอาณาจักร แตจําหนายดวยวิธีบริจาคเพื่อเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการตาม

กฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดินหรือองคการสาธารณกุศล  (ประกาศ

กระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555) 

3. ยกเวนอากรสําหรับของที่นําเขาตามมาตรา 19 ทวิ หรือนําเขา

ตามความหมายวาดวย การสงเสริมการลงทุนที่ไดนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนไมวานําเขาไป

ในสภาพเดิมหรือในสภาพอ่ืน  แลวใหนําของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร  (ประกาศ

กระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555) 

4. ยกเวนอากรศุลกากรเศษวัตถุดิบหรือของที่เสียหายหรือใชไมได
ที่เกิดหรือที่จะใชในการผลิต ผสม ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ทําลาย

ตามระเบียบของกรมศุลกากร (ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากร

ศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 

พ.ศ. 2555) 

5. ยกเวนอากรศุลกากรสําหรับของที่นําเขาเก็บรักษาไวใน
คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปซึ่งเสียหรือเส่ือมคุณภาพที่ทําลายตามระเบียบของกรมศุลกากร 

(ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555) 
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6. ยกเวนอากรศุลกากรสําหรับเคร่ืองจักร สวนประกอบและ

อุปกรณประกอบเคร่ืองจักร รวมถึงเคร่ืองมือและเคร่ืองใชกับเคร่ืองจักรดังกลาวที่อธิบดี           

กรมศุลกากรอนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา (ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555) 

 

 2.2.2.4 วัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายไทย 

 มาตรการสงเสริมการสงออกตามกฎหมายศุลกากรมาจากแนวคิดในการลด

ตนทุนในสวนของอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบที่ใชในการผลิตเปนสินคาสงออกใหลดลงหรือใหหมด

ไป เหตุที่มุงสงเสริมใหมีการผลิตสงออกโดยเนนเฉพาะการสงออกที่ใชวัตถุดิบจากการนําเขา       

ก็เนื่องจากวา การผลิตสินคาในปจจุบัน หากจํากัดอยูแตเฉพาะการผลิตโดยใชวัตถุดิบที่หาได

ภายในประเทศ (Local Raw Material) อาจไมเพียงพอตอความตองการของตลาดได ใน           

การนําเขาวัตถุดิบดังกลาว หากนํามาเพื่อใชผลิตเปนสินคาแลวสงออกไปนอกราชอาณาจักรควร

จะไมมีการเก็บภาษีขาเขาไว เพราะของดังกลาวมิไดมีการบริโภคภายในประเทศแตอยางใด 

อยางไรก็ตาม วิธีการในการลดตนทุนสวนดังกลาวจําเปนตองคํานึงถึงกฎหมายระหวางประเทศ

ดวย เพราะหากดําเนินการที่เขาขายเปนการอุดหนุนการสงออก (Subsidy) แลว สินคาของ

ประเทศไทยอาจถูกตอบโตโดยใชวิธีการตางๆ ตามที่กฎหมายระหวางประเทศอนุญาตใหตอบโต

ได นอกจากนี้ ยังตองคํานึงถึงขอเท็จจริง หรือวิธีประกอบธุรกิจของเอกชนในประเทศวา มาตรการ

สงเสริมการสงออกมาตรการใดจะตรงกับความตองการของผูประกอบการดังกลาว ดังนั้น 

มาตรการสงเสริมการสงออกตามกฎหมายศุลกากรจึงมีหลายมาตรการใหเลือกใชเพื่อใหเหมาะสม

กับแตละประเภทธุรกิจ โดยมาตรการทั้งหมดนี้ลวนมีเจตนารมณที่จะจํากัดอากรขาเขาสําหรับ

วัตถุดิบที่นําเขามาซ่ึงใชในการผลิตเปนสินคาสงออกใหลดลงหรือใหหมดไปทั้งส้ิน เพียงแตใน

วิธีการที่แตกตางกัน32 

                                                  
32

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 125. 
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 มาตรการทางศุลกากรเพื่อกระตุน หรือสงเสริมใหเกิดการสงออกนี้ อาจมี

ขอจํากัดอยูบาง เพราะกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายทั่วไปที่ใชสําหรับการนําเขา-สงออก มิใช

กฎหมายเฉพาะในการสงเสริมการสงออก ดังนั้น มาตรการสงเสริมการสงออกจึงถูกจํากัดอยูใน

ตัวเอง โดยจะกระทําไดเฉพาะในภารกิจของศุลกากรเทานั้น คือ สงเสริมไดโดยการยกเวนการเก็บ

อากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบที่ใชในการผลิตเปนสินคาเพื่อสงออกเปนหลักเทานั้น สวนมาตรการ

อ่ืนๆ ที่ใชสงเสริม ไดแก การอํานวยความสะดวกทางการคา (Trade Facilitation) โดยใชพิธีการ

ศุลกากรที่เรียบงายและเปนมาตรฐานสากล สวนมาตรการอ่ืนๆ เชน การยกเวนภาษีเงินไดนิติ

บุคคล หรือการยกเวนบทบัญญัติวาดวยการนําเขาแรงงานตางดาวมิอาจนํามาใชไดโดยอาศัย

อํานาจของกฎหมายศุลกากรที่เปนอยูในปจจุบัน  

 ปจจุบันมาตรการทางศุลกากรเพื่อสงเสริมการสงออก ไดแก การคืน

อากร(Duty Refund or Draw Back) เขตปลอดอากร (Free Zone) และคลังสินคาทัณฑบน 

(Bonded Warehouse) ซึ่งการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายไทยไดรับสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากรหลายประการดังที่ไดอธิบายไวในขางตน ทั้งนี้ การที่ไดรับสิทธิประโยชนหลายประการ

นั้น เนื่องจากเปนหนึ่งในมาตรการทางศุลกากรเพื่อสรางแรงจูงใจในการกระตุนใหมีการสงเสริม

การสงออก โดยเฉพาะอยางยิ่งการยกเวนอากรขาเขาและขาออกตามมาตรา 88 วรรคสอง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร     

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 

 ในกรณีของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น เห็นไดอยาง

ชัดเจนวามีวัตถุประสงคเพื่อการสงเสริมการสงออกจากการไดรับยกเวนอากรขาเขาและอากร    

ขาออกตามมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 และการกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขของผูขอ

จัดต้ังที่จะตองมีวัตถุประสงคหลักในการผลิตเพื่อสงออกตามขอ 3.1 ของประกาศกรมศุลกากรที่ 

5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา และเมื่อยอนกลับไปดูใน

คําส่ังทั่วไปกรมศุลกากรฉบับแรกเกี่ยวกับคลังสินคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา คือ 

คําส่ังทั่วไปกรมศุลกากรที่ 7/2520 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

ซึ่งไดระบุไวอยางชัดเจนวา “ดวยกรมศุลกากรไดกําหนดระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบน
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ประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อสนับสนุนใหมีการนําเขามาผลิตเปนสินคา  เพื่อสงออกนอก

ราชอาณาจักรมากยิ่งข้ึน จึงวางระเบียบปฏิบัติไวดังตอไปนี้” 

 นอกจากนี้คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคายังมุงหมายจะ

สงเสริมอุตสาหกรรมการผลิต ผสม และประกอบสินคา โดยไมตองเพิ่มคาใชจายประเภทคาภาษี

ในกรณีที่จะสงของที่ผลิตไดออกไปจําหนายตลาดตางประเทศ อุตสาหกรรมที่มุงหมายยอมเปนไป

เพื่อสงเสริมแรงงาน ฝมือ ความรู ทางเทคนิคของคนไทย ซึ่งจะเปนมูลคาสวนหนึ่งในตัวสินคาที่

จําหนายในตางประเทศ เปนกําไรหรือรายไดของประเทศ หากสามารถใชวัตถุดิบในประเทศดวยย่ิง

มากสวนเทาใดก็จะยิ่งดีข้ึน เพราะตนทุนวัตถุดิบที่ซื้อจากตางประเทศจะลดลง33 

 เมื่อกฎหมายศุลกากรไทยไดรับแนวคิดจากอนุสัญญาเกียวโตเรื่อง

คลังสินคาทัณฑบนมาปรับใช โดยมีแนวคิดพื้นฐานเหมือนกันคือยกเวนอากรขาเขาและขาออก  

แตกฎหมายศุลกากรไทยนํามาใชโดยมีวัตถุประสงคที่มากกวาการอํานวยความสะดวกทางการคา 

แตไดนํามาใชโดยมีวัตถุประสงคหลักเพื่อเปนมาตรการในการสงเสริมการสงออกรวมกับมาตรการ

อ่ืน เชน เขตปลอดอากร การคืน เปนตน 

 
2.2.3 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

  คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเปนคลังสินคาทัณฑบนที่กฎหมาย

ศุลกากรกําหนดใหมีข้ึนเพื่อใชเปนมาตรการสงเสริมการสงออกลําดับตนๆ และในปจจุบัน

ผูประกอบการยังใหความสนใจและไดรับความนิยมในการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภท     

โรงผลิตสินคาสูงที่สุดเมื่อเปรียบเทียบกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทอ่ืน 

  กรมศุลกากรอาศัยอํานาจตามมาตรา  3 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร             

พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 8 ทวิ (2) มาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ออกประกาศ            

กรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 

13 มกราคม พ.ศ. 2547 ใน การกําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และพิธีการศุลกากรสําหรับคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ดังนี้ 

 

                                                  
33

 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, หนา 178. 
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2.2.3.1 หลักเกณฑและเง่ือนไขในการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา 

1. หลักการ 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเปนคลังสินคาทัณฑบน

ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ังข้ึนตามความในมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 

ซึ่งผูได รับอนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําของจาก

ตางประเทศเขามาทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดรวมกับของในประเทศที่

เก็บในคลังสินคาทัณฑบนและสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ โดยยกเวนการเก็บอากรขาเขา

และอากรขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร หรือ

ใหถือวาสงออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไมวาจะสงออกในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืนตาม

มาตรา 88 วรรค 2 และวรรค 3 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 

2. หลักเกณฑและเงื่อนไขในการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 

(2.1) ผูขอจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

จะตองเปนรัฐวิสาหกิจ หรือบริษัท มหาชนจํากัด ซึ่งจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ. 2535 หรือ เปนนิติบุคคลซ่ึงจัดต้ังข้ึนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยที่มีทุนจด

ทะเบียนชําระแลวไมตํ่ากวา 1 ลานบาท 

(2.2) ผูขอจัดต้ังตองมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือมีสิทธิ

ในการใชพื้นที่ที่ขอจัดต้ังโดยชอบดวยกฎหมาย 

(2.3) ผูขอจัดต้ังตองไมเคยมีประวัติการกระทําความผิดอยาง

รายแรงตามกฎหมายวาดวยศุลกากร หรือกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของยอนหลัง 3 ป นับแตวันย่ืนคําขอ 

(2.4) ตองเปนกิจการที่มั่นคงและมีวัตถุประสงคหลักใน       

การผลิตเพื่อสงออก 

(2.5) เปนกิจการที่มีการวาจางแรงงานเปนจํานวนมากหรือใช

เทคโนโลยีการผลิตสูง 



66 

 

(2.6) มีระบบบัญชีที่ดีควบคุมดวยระบบคอมพิวเตอร และเปน

ระบบที่กรมศุลกากรสามารถตรวจสอบและควบคุมได สวนหลักฐานการควบคุมและทะเบียนทาง

บัญชีใหใชคอมพิวเตอรควบคุมตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด โดยจะตองดูแลรักษาใหอยูใน

สภาพเรียบรอยเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันปลอยของ และพรอมที่จะใหพนักงานเจาหนาที่

ตรวจสอบไดตลอดเวลา 

(2.7) สถานที่ขอจัดต้ังตองเปนสัดสวนและเหมาะสม มีร้ัว

ลอมรอบ ประตูเขา-ออก และอาคารตองมั่นคงแข็งแรง เวนแตโดยสภาพของกิจการไมจําเปนตองมี

ร้ัวและบริเวณหรือโดยสภาพแวดลอมสามารถดําเนินการกอสรางส่ิงอ่ืนทดแทนร้ัวได 

(2.8) จัดใหมีที่ทําการของเจาหนาที่ศุลกากร 

(2.9) จัดใหมีเคร่ืองมือ เคร่ืองใช และอุปกรณที่ทันสมัยอ่ืนๆ 

เพื่อใหเจาหนาที่ศุลกากรใชสนับสนุนการปฏิบัติงานและเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการใน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา เชน ระบบกลองโทรทัศนวงจรปด (CCTV) ที่มี

ความสามารถในการบันทึกภาพเหตุการณบุคคลหมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลข           

ตูคอนเทนเนอร และ/หรือส่ิงที่ผานเขา-ออก และสามารถเปดตรวจสอบขอมูลยอนหลังไดไม     

นอยกวา 60 วัน ระบบควบคุมทางบัญชีแบบอิเลคโทรนิกส (Inventory Control) ที่สามารถ

เช่ือมโยงกับระบบคอมพิวเตอรสําหรับการบริหารสิทธิประโยชนทางภาษีอากรและตองดูแล

เคร่ืองมือ เคร่ืองใช อุปกรณ ดังกลาวใหอยูในสภาพเรียบรอยพรอมที่จะใชงานและตรวจสอบได

ตลอดเวลา 

(2.10) ยินยอมและใหความสะดวกแกเจาหนาที่ศุลกากรใน 

การเขาไปปฏิบัติหนาที่ในคลังสินคาทัณฑบนไดตลอดเวลา 

(2.11) ตองปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับศุลกากร และคําส่ัง   

อันชอบดวยกฎหมายของเจาหนาที่ศุลกากร 

(2.12)  ระยะเวลาในการเก็บรักษาของในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา มีอายุการเก็บรักษา 2 ป นับแตวันนําเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่

นําเขา หรือในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใด  

(2.13) ตองวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารเพื่อประกัน 

ความเสียหายที่อาจเกิดแกกรมศุลกากรเปนจํานวน รอยละ 10 ของคาภาษีอากรวัตถุดิบคงเหลือ

แตละงวดบัญชีแตไมเกิน 1 ลานบาท พรอมทั้งทําสัญญาประกันและทัณฑบนกับกรมศุลกากร 

(2.14) การเก็บของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาตองแยกประเภทเปนหมวดหมู และเวนชองทางใหสามารถตรวจสอบไดโดยสะดวกและ
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ทั่วถึง ตองแยกสถานที่สําหรับวัตถุดิบ ของที่อยูในระหวางข้ันตอนการผลิตและผลิตภัณฑสําเร็จรูป

ออกไวเปนสัดสวน หากนําของในประเทศมาใชรวมผลิตดวย กอนที่จะนําไปใชตองเก็บแยกไวโดย

เอกเทศ 

(2.15) กรณีนําของในประเทศเขารวมในการผลิต จะตองทํา

หลักฐานแสดงรายการ วันนําเขาเก็บ จํานวน ปริมาณ น้ําหนัก และชนิดของของใหสามารถ

ตรวจสอบได  

 
 2.2.3.2 สิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
 กรมศุลกากรไดกําหนดสิทธิประโยชนที่จะได รับ รวมถึงคุณสมบัติ 

หลักเกณฑและเงื่ อนไขในการจัด ต้ังคลัง สินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  ตาม

พระราชบัญญัติกรมศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 และคําส่ัง

ทั่วไปกรมศุลกากรที่ 2/2547 ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

(1) ยกเวนอากรขาเขาและขาออก สําหรับวัตถุดิบที่นําเขามาผลิต ผสม 

ประกอบ เปนสินคาสงออก รวมทั้งการสงออกในสภาพเดิมที่นําเขา 

(2) วัตถุดิบที่นําเขามา รวมทั้งผลิตภัณฑที่ผลิตไดภายใตคลังสินคา

ทัณฑบน หากสงออกไมมีภาระภาษีสรรพสามิต 

(3) เศษหรือของที่ดอยคุณภาพที่เกิดจากการนําของเขามาผลิต ผสม 

ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอกราชอาณาจักรแต

จําหนายหรือนําไปใชในการอื่น ไดลดอัตราอากรลงเหลือเทากับจํานวนเงินอากรที่คํานวณตาม

สภาพของหรือราคาของแลวแตกรณี และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลานําเศษหรือของที่ดอย

คุณภาพออกจากคลังสินคาทัณฑบนดังกลาว ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองการลดอัตรา

อากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 

(4) ยกเวนอากรแกเศษหรือของที่ดอยคุณภาพที่เกิดจากการนําของเขา

มาผลิต ผสม ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอก

ราชอาณาจักร แตจําหนายดวยวิธีบริจาคเพื่อเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการตามกฎหมาย

วาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดินหรือองคการสาธารณกุศล ตามประกาศกระทรวงการคลัง 

เร่ืองการลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555  
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(5) ของที่เก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนใหมีอายุการเก็บรักษา 2 ป     

นับแตวันนําเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบเปนของอ่ืน 

(6) สินคาที่สงออกหากชํารุดสามารถนํากลับเขามาซอมในคลังสินคา    

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาได 

(7) ลดอัตราอากรแกเศษ เศษตัด และของที่ใชไมไดที่เปนพลาสติกตาม

ประเภท 39.15 อันเกิดจาการนําเขาของไมวาจะอยูในพิกัดประเภทใดมาผานกระบวนการผลิต 

ผสม หรือประกอบเพื่อสงออกในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอก

ราชอาณาจักร แตจําหนายหรือนําไปใชในการอื่นไดลดอัตราอากรลงเหลือรอยละ 5 ตามประกาศ

กระทรวงการคลัง เร่ืองการลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555  

(8) ยกเวนอากรขาเขาแกเคร่ืองจักร สวนประกอบและอุปกรณประกอบ

เคร่ืองจักร รวมทั้งเครื่องมือและเคร่ืองใชที่ใชกับเคร่ืองจักรดังกลาว ไมวาจะเปนของตามประเภท

พิกัดใดที่อธิบดีกรมศุลกากรอนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา ตามประกาศกระทรวงการคลังเร่ืองการลดอัตราอากรและยกเวนอากร

ศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 

พ.ศ. 2555  

(9) สินคาที่ผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถ

นําออกไปแสดง ณ ที่อ่ืนภายในประเทศเปนการช่ัวคราวได หากไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากร และ

ตองปฏิบัติตามระเบียบที่กรมศุลกากรกําหนด 

(10) สินคาที่ผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถ

นําไปแสดงและจําหนาย ณ คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาและนิทรรศการ (คสท.) 

หรือคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากรได 

(11) สามารถนําของในประเทศเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภท  

โรงผลิตสินคาเพื่อใชรวมในการผลิตได แตตองกั้นแยกสถานที่เก็บของดังกลาวไวเปนเอกเทศ มิให

ปะปนกับของนําเขา 

(12) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรตามมาตรา 19 ทวิ และมาตรา    

19 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

ศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ซึ่งพิสูจนไดวามีความจําเปนไมสามารถสงหรือนําของนั้นหรือ

ของที่ผลิต ผสม หรือประกอบดวยของนั้น ออกนอกราชอาณาจักรไดภายในกําหนดระยะเวลา 1 ป 

นับต้ังแตวันนําเขามาในราชอาณาจักร สามารถนําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนไดโดยไดรับ
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ยกเวนการเก็บอากร แตตองสงหรือนําออกนอกราชอาณาจักรภายในระยะเวลา 1 ป นับแตวันนํา

ของเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน แตอธิบดีกรมศุลกากรอาจขยายระยะเวลาออกไปอีกตาม

จําเปนแกกรณีได ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองการลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร

ตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555  

(13) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและไดรับยกเวนอากรขาเขาตาม

พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สามารถจําหนายใหแกคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาเพื่อใชในการผลิตสินคาสงออกโดยมีหลักฐานยินยอมจากหนวยงานที่ใหสิทธิ

ประโยชนอยูเดิม และตองสงหรือนําออกนอกราชอาณาจักรภายในระยะเวลา 1 ป นับแตวันนํา

ของเขาคลังสินคาทัณฑบน แตอธิบดีกรมศุลกากรอาจขยายระยะเวลาออกไปอีกตามความจําเปน

แกกรณีได ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองการลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตาม

มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555 

(14) หากมีความจําเปนสามารถนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา ไปผานกรรมวิธีตามข้ันตอน ณ ที่อ่ืนเปนการช่ัวคราวได ทั้งนี้ตองพิสูจนได

วาเปนของรายเดียวกันและกรมศุลกากรจะพิจารณาอนุมัติเปนกรณีๆ ไป หากนํากลับมาไม

ครบถวนจะตองชําระคาภาษีอากรที่ขาดหาย 

(15) ยกเวนอากรแกเศษวัตถุดิบ หรือของที่เสียหายหรือใชไมได ที่เกิด

หรือที่จะใชในการผลิต ผสม หรือประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ทําลาย

ตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองการลดอัตราอากร

และยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530       

ลงวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2555  

(16)  สามารถเช่ือมตอการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภท   

โรงผลิตสินคากับสิทธิประโยชนประเภทอ่ืนไดตามมาตรา 88 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ไดแก 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทอ่ืน ผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ หรือ ผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตาม

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร หรือกฎหมายอ่ืน  
 
2.2.3.3 วิธีการคํานวณภาษีอากร 
ของจากตางประเทศที่นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาและสงออกนอกประเทศไดรับยกเวนอากรขาเขาและขาออกตามมาตรา 88 วรรคสอง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร     
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(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 จึงไมตองคํานวณคาภาษีอากร แตกรณีที่ตองคํานวณเพื่อชําระคาภาษี

อากรเกิดข้ึนเมื่อมีการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ  

 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 บัญญัติไววา “ภายใต

บังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัด

อัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน แตในกรณีของที่เก็บ

ไวในคลังสินคาทัณฑบน ใหคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวา

นั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน” 

 

 การคํานวณภาษีอากรสําหรับคลังสินคาทัณฑบนแบงได 2 กรณี ดังนี้ 

1. ของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนมิไดสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
แตนําออกจําหนายหรือใชประโยชนภายในประเทศ 

 กรณีที่เก็บของไวในคลังสินคาทัณฑบนไมวาจะเปนกรณีตามมาตรา 8 

มาตรา 8 ทวิ (1) หรือ (2) จะตองมีการจดรายละเอียดแหงของนั้นใหครบถวนตามกฎหมายและ

ขอบังคับ (มาตรา 87) เพื่อใชประเมินอากรแกของนั้น (มาตรา 88) คือประเมินอากรตามมาตรา 88 

และมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง  

 รายละเอียดแหงของ หมายความถึง 

(1.1) “ปริมาณของของ” แมจะมิไดบัญญัติไวชัดแจง ก็เห็นไดจาก

มาตรา 88 ที่บัญญัติใหประเมินอากรแกของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนและใชของนั้นในการผลิต 

หรือผสม หรือประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ใหคํานวณปริมาณที่ใชไปตาม

สูตรที่อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกําหนด ดังนี้ การจดรายละเอียดแหงของจึงตองจดปริมาณของ

ไวดวย   

สําหรับการประเมินอากรแกของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทอ่ืน คือ ตามมาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ (1) ตองประเมินอากรตามปริมาณของที่มี        

การนําเขาจริง 
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เหตุผลที่ตองมีการจดปริมาณของไวเพราะ 

(ก)  หากมีการสงของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนออกไปนอก
ราชอาณาจักร มาตรา 88 วรรคสอง กําหนดใหงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของ

นั้น ไมวาจะสงออกในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพที่ไดผลิต หรือผสม หรือประกอบเปนของอ่ืน 

ดังนี้การจดปริมาณของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนทําใหทราบวาของที่สงออกไปครบถวนตาม

จํานวนที่นําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนหรือไม 

(ข)  ของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนหากมิไดสงออกยอมมิได
รับงดเวนอากรขาเขาแกของนั้น สวนจะเก็บอากรแกของนั้นไดหรือไม ในอัตราเทาใด ตองพิจารณา

จากพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 อีกชั้นหนึ่ง 

(1.2) “สภาพของ...ที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตอง

เสียคาภาษีเกิดข้ึน” 

(1.3) “ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่ เปนอยูในเวลาที่   

ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน”                        

เหตุผลของการตีความวารายละเอียดแหงของตองมีรายการขางตน 

เพราะมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง บัญญัติถึงการคํานวณคาภาษีใหดําเนินการใหครบถวนตาม

หลักเกณฑทั้งสองประการดังนี้ 

(1.1) การคํานวณคาภาษีอากรสําหรับของที่ปลอยออกจากคลังสินคา
ทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือใชประโยชนในราชอาณาจักรตองอยูในบังคับของมาตรา 87 กลาวคือ 

ตองจดรายละเอียดแหงของ (มาตรา 87) สวนการประเมินอากรแหงของนั้นตองเปนไปตาม

หลักเกณฑที่บัญญัติไวในมาตรา 88 วรรคหนึ่ง คือ “รายการละเอียดแหงของที่ไดจดไวตาม  

มาตรา 87 ใหใชสําหรับประเมินอากรแกของนั้น แตในกรณีที่ไดใชของดังกลาวในการผลิต หรือ

ผสม หรือประกอบ ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใหคํานวณปริมาณที่ใชไปตามสูตร

ที่อธิบดีเห็นชอบ หรือที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

ในกรณีดังกลาวนี้ ความรับผิดในการที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของนั้น

จะมีอยูหรือไมเพียงใดสําหรับของนําเขา จะตองพิจารณาจากพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ซึ่งกําหนดอัตราอากรสําหรับของไว 
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 เมื่อมีการนําของเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน  จะตองมีการจด

รายละเอียด สภาพของ และ ราคาของ ที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน คือ 

ในเวลานําเขาสําเร็จ คือ ในเวลาที่เรือเขามาในเขตทา เวลาดังกลาวกับเวลาจดรายละเอียดแหง

ของเปนตางเวลากัน ในทางปฏิบัติก็จดสภาพของท่ีเห็นในขณะนําของเขาเก็บในคลังสินคา    

ทัณฑบน สวนราคาไมเปนปญหายอมใชราคาและอัตราแลกเปล่ียนที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิด

ในอันที่จะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน 

 สวนพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสีย

คาภาษีเกิดข้ึนจะตองมีการบันทึกไวเชนเดียวกัน 

(1.2) “แตในกรณีของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน ใหคํานวณตาม

พิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวา

จะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขา หรือในสภาพที่ไดผลิต หรือผสม หรือประกอบเปนของอ่ืน” 

 จะเห็นไดวาหากมีการปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน (มิได

สงออกไปนอกราชอาณาจักร) การคํานวณคาภาษีตองใชพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาที่

ปลอยของนั้น พิกัดอัตราศุลกากรนี้อาจเปนพิกัดอัตราศุลกากรเดิม คือ ไมเปล่ียนแปลงก็ได หรือมี

การแกไขกฎหมาย มีผลใหการจัดพิกัดอัตราศุลกากรเปล่ียนแปลงไป หรือไมมีการแกไขกฎหมาย 

แตเนื่องจากขณะนําของเขาคลังเปนวัตถุดิบ เมื่อปลอยของออกจากคลังเปนสินคาสําเร็จรูป พิกัด

อัตราศุลกากรจึงเปล่ียนแปลงไปดังนี้ เปนตน 

 อยางไรก็ตาม มีกรณีที่มิไดมีการปลอยของออกไปจากคลังสินคา    

ทัณฑบน แตวัตถุดิบที่นําเขามาสูญสลายไป เชนนําน้ํายาเคมีเขามาเพื่อใชในการฟอกยอมผา หรือ

วัตถุดิบที่เปนสารระเหยได เมื่อวัตถุดิบนั้นระเหยหมดสิ้นไป จึงไมมีการปลอยของนั้นออกจาก

คลังสินคาทัณฑบน กรณีการคํานวณคาภาษีจึงใชพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ความรับ

ผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน ดังนี้ในขณะที่นําของเขาคลังสินคาทัณฑบนจึงตองจด

รายละเอียดเกี่ยวกับพิกัดอัตราศุลกากรดังกลาวไวดวย เพื่อใชในการคํานวณคาภาษีอากร 

 ปญหาที่วาการคํานวณคาภาษีสําหรับของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคา

ทัณฑบนจะใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใชอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีอากรเกิดข้ึน 

หรือใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใชอยูในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน 
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 ในเ ร่ืองนี้กรมศุลกากรกําหนดไววา  ” อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ตางประเทศใหใชอัตราที่ใชอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน” (คําส่ังทั่วไป

กรมศุลกากรที่ 12/2535) 

 สําหรับเร่ืองอัตราแลกเปล่ียนนี้มีนักกฎหมายและขาราชการของ       

กรมศุลกากรหลายทานรวมทั้งกรมศุลกากรเองในบางยุคเคยใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใชอยูในเวลาซึ่ง

ไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเหตุผลอาจเปนเพราะนําเร่ืองอัตรา

แลกเปล่ียนไปผูกติดกับพิกัดอัตราศุลกากร แทที่จริงเร่ืองทั้งสองมิไดมีความเกี่ยวของกันแต

ประการใด เหตุที่กฎหมายกําหนดใหพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ปลอยของไปจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อความสะดวกในการจัดพิกัดอัตราศุลกากร เนื่องจากของอาจเปลี่ยนสภาพ

จากวัตถุดิบเปนสินคาสําเร็จรูป สวนอัตราแลกเปลี่ยนมิไดมีความเกี่ยวพันกับพิกัดอัตราศุลกากร 

แตเกี่ยวพันกับราคา เพราะราคาของของนําเขายอมอิงกับเงินตราตางประเทศ จึงตองใชอัตรา

แลกเปล่ียนเพื่อแปลงราคานําเขาตามเงินตราตางประเทศเปนราคาตามเงินบาท ดังนี้ เม่ือมาตรา 

10 ทวิ วรรคสอง กําหนดไวชัดแจงเฉพาะกรณีของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน ใหคํานวณตาม

พิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน มิได

กําหนดใหใชราคาขณะปลอยของออกจากคลังสินคาทัณฑบนอยางใด ยิ่งกวานี้มาตรา 10 ทวิ 

วรรคสอง ยังกําหนดใหคํานวณคาภาษีโดยใชราคาของท่ีเปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันที่

จะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน อัตราแลกเปล่ียนจึงตองใชอัตราในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสีย

คาภาษีเกิดข้ึน 

 การใชอัตราแลกเปล่ียนที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสีย

คาภาษีเกิดข้ึน ทําใหทราบราคาของในเวลาน้ันได ผูนําเขาจึงทราบไดชัดเจนวาราคาซ่ึงเปนตนทุน

ดังกลาว ดังนี้ หากตีความวาราคาของใชราคาของในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษี

เกิดข้ึน สวนอัตราแลกเปลี่ยนใชตามที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของนั้นออกไปจากคลังสินคา

ทัณฑบน นอกจากจะไมสอดคลองกับการตีความกฎหมายตามเจตนารมณแลว ยังกอใหเกิด

ปญหาทางการคา เพราะไมทราบแนชัดถึงตนทุนวาราคาสินคาเปนเทาใดแน ราคาของอาจสูงข้ึน

หรือตํ่าลงก็ไดข้ึนอยูกับอัตราแลกเปล่ียนของเงินตราตางประเทศและเงินบาท จึงเห็นไดวา        

การตีความในแนวหลังนี้ขัดตอเจตนารมณของกฎหมายศุลกากรอยางชัดแจง 
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 อยางไรก็ตาม ปจจุบันปญหาดังกลาวหมดสิ้นไปเมื่อกรมศุลกากรออก

ประกาศกรมศุลกากรที่ 116/2549 เร่ืองการผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส ลงวันที่ 27 

ธันวาคม พ.ศ. 2549 ไดกําหนดวิธีการคํานวณภาษีศุลกากร ขอ 67 กรณีนําของออกจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร (2) ดังนี้ “ใหผูนําของออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร

กอนการขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น ดังนี้ 

 (2.1) ใหใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราที่ใชอยูในวันที่นําของนั้นเขามาใน

ราชอาณาจักร 

 (2.2) ใหใชพิกัดอัตราศุลกากรของของในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวานั้น

ออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน” 

การคํานวณคาภาษีอากรกรณีนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อ

จําหนายหรือบริโภคภายในประเทศมีปญหาการตีความวาตองใชพิกัดอัตราศุลกากรขาเขาหรือ  

ขาออกนั้น มีความเห็นแตกตางกันออกเปน 2 ความเห็น ดังนี้ 

ความเห็นฝายที่หนึ่ง เห็นวา ตองถือตามพิกัดศุลกากรตามสภาพของ ณ 

ขณะนําออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพราะมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469 บัญญัติไววา “ใหคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอย

ของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน” 

ความเห็นฝายที่สอง เห็นวา เมื่อภาระภาษีเกิดข้ึนแลวต้ังแตวันของนําเขา

สําเร็จ ดังนั้น การคํานวณภาษีจึงตองใชสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูใน

เวลาที่นําเขาสําเร็จซ่ึงเปนเวลาที่เกิดความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน สวนที่มาตรา   

10 ทวิ วรรคสอง ไดใหขอยกเวนไววา มิใหใชพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลานั้น แตใชพิกัด

อัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ไดนําของดังกลาวออกจากคลังสินคาทัณฑบนซึ่งอาจทําใหเขาใจ

ไดวาตองใชพิกัดอัตราศุลกากรตามสภาพของ ณ ขณะนําออกจากคลังสินคาทัณฑบนนั้น ฝายที่

สองใหเหตุผลวา ความหมายของกฎหมายมิไดตองการใหเปนเชนนั้น เพราะหากจะใหใชพิกัด

อัตราศุลกากรตามสภาพของท่ีนําออกจากคลังสินคาทัณฑบนก็คงไมจําเปนตองใหมีการจด

รายละเอียดแหงของนั้นไวตามมาตรา 87 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
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และใหใชรายการละเอียดสําหรับการประเมินอากรแกของนั้นตามมาตรา 88  แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 นอกจากนี้มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ยังไดกําหนดไววา “ไมวาจะ

ปลอย(ของนั้น)ออกไปในสภาพเดิมหรือสภาพอ่ืน” ดังนั้น ความหมายของพิกัดอัตราศุลกากรอาจ

แยกไดเปน 2 สวน คือ สวนที่เปน “พิกัด” (Tariff) และสวนที่เปน “อัตรา” (Rate) ซึ่งมีความหมาย

แตกตางกัน กลาวคือ พิกัดศุลกากรจะหมายถึง ตัวเลขพรอมคําอธิบาย (Description) ที่กําหนดไว

เพื่อประโยชนในการจําแนกประเภทพิกัดใหแกสินคา สวนอัตราซ่ึงจะตองใชคํานวณเทาไหรนั้นจะ

เปนไปตามนโยบายภาษีของแตละประเทศ  

ผูวิจัยเห็นดวยกับความเห็นฝายที่สอง เนื่องจากหากพิจารณาถึง

เจตนารมณของกฎหมายคลังสินคาทัณฑบนแลว จะเห็นไดวากฎหมายคลังสินคาทัณฑบนให

ความสําคัญกับการนําของเขามากกวาการนําของออก โดยการใหจดรายการละเอียดแหงของตอน

นําเขาคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 87 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

เพราะถือวาเปนการนําเขาสําเร็จซึ่งมีภาระภาษีที่จะตองชําระ จึงตองบันทึกรายละเอียดให

ครบถวน และการไดรับยกเวนอากรขาเขายังมีเงื่อนไขใหผูนําเขาตองทําสัญญาประกันและ   

ทัณฑบนไวเพื่อประกันคาภาษีอากรที่พึงตองชาํระ ดังนั้น การคํานวณคาภาษีอากรเมื่อนําของออก

จากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศจึงควรแยกพิจารณาแบงเปนสอง

สวน คือ พิกัดศุลกากร และอัตราศุลกากร โดยคํานวณพิกัดศุลกากรตามสภาพของ ณ ขณะนําเขา

คลังสินคาทัณฑบน และคํานวณอัตราศุลกากร ณ ขณะนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน เชน 

นําช้ินสวนรถยนตเขามาประกอบเปนรถยนตในคลังสินคาทัณฑบน เม่ือผลิตเปนรถยนตแลวจะนํา

ออกมาจําหนายภายในประเทศตองคํานวณภาษีตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดศุลกากรที่เปน

ชิ้นสวนรถยนต สวนอัตราศุลกากรตองพิจารณาวา ณ ขณะนําออกจากคลังสินคาทัณฑบนชิ้นสวน

รถยนตนั้นมีอัตราเทาใด 

2. ของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนไดสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

 ของที่ ปล อยออกไปจากค ลั ง สินค าทัณฑบน เพื่ อส ง ออกนอก

ราชอาณาจักรไมวาจะสงออกไปในสภาพเดิมที่นําเขา หรือในสภาพที่ไดผลิต ผสม หรือประกอบ

เปนของอ่ืน มาตรา 88 วรรคสอง บัญญัติใหงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่

ปลอยออกไปนั้น ในกรณีนี้มีขอควรวิเคราะหดังนี้ 
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 ของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนประเภททั่วไปตามมาตรา 8 

ตองปฏิบัติตามมาตรา 88 วรรคสอง คือ สงออกไปในสภาพเดิมที่นําเขา 

 มาตรา 88 วรรคสอง บังคับเพียงวาตองสงออกในสภาพเดิมที่นําเขา

เทานั้น มิไดบังคับวาตองสงของที่นําเขาออกไปทั้งหมด ดังนี้ ของปริมาณใดที่สงออกยอมไดรับ 

การงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออก ของปริมาณใดที่ปลอยออกจากคลังสินคา     

ทัณฑบน เพื่อจําหนายหรือใชประโยชนในประเทศก็ตองเสียคาภาษีอากร 

 กรณีของนําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาเก็บไวในคลังสินคา  

ทัณฑบน และแบงของดังกลาวเพื่อบรรจุสงออกนอกราชอาณาจักรโดยมิไดเปล่ียนสภาพเดิมของ

ของที่นําเขา เชนนี้ของนี้จะไดรับงดเวนการเก็บอากรตามมาตรา 88 วรรคสอง หรือไม ในขอนี้เห็น

ไดชัดเจนจากมาตรา 88 วรรคสอง วาของนั้นไดรับงดเวนการเก็บอากรดวยเหตุผลดังกลาว

ขางตน34 

 สรุปไดวา การคํานวณอากรขาเขาสําหรับของที่นําออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศนั้น ใหคํานวณโดยใชสภาพของ ราคาของ และ

พิกัดศุลกากรขณะนําของเขาคลังสินคาทัณฑบน แลวคูณดวยอัตราศุลกากรขณะนําของออกจาก

คลังสินคาทัณฑบน ตัวอยางเชน นําเขาอะไหลเกียรรถยนตเพื่อนํามาประกอบเปนรถยนตภายใน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาวันที่ 1 มกราคม 2553 ในราคา 1,000 บาท เมื่อผลิต

เปนรถยนตเรียบรอยแลวนํามาจําหนายภายในประเทศ ในวันที่ 15 กรกฎาคม 2554 ตองชําระ

อากรขาเขาโดยมีฐานทางภาษีคือ ราคา 1,000 บาท เปนสภาพเกียรรถยนต คิดจากพิกัดเกียร

รถยนตเดิม แตคูณดวยอัตรา ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 2554 

2.2.3.4 การใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

 การใชสิทธิเขตการคาเสรีและการใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบนประเภท     

โรงผลิตสินคาเปนการใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรโดยมีวัตถุประสงคหลักสําหรับผูนําเขา

เหมือนกัน คือ ลดตนทุนโดยการลดหรือยกเวนอากรขาเขา ทําใหผูนําเขาชําระคาภาษีอากรนอยลง

                                                  
34

 ชูชาติ อัศวโรจน,  คําอธิบายกฎหมายศุลกากร, หนา 121-126. 
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หรือไมตองชําระ แตในขณะที่ภาครัฐซึ่งเปนผูใหสิทธิดังกลาวกลับมีวัตถุประสงคและแนวคิดพื้นฐาน

เพื่อใชเปนมาตรการในการดําเนินการตามนโยบายที่แตกตางกัน กลาวคือ สิทธิประโยชนทางภาษี

อากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคามีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการสงออกโดยใช

วิธีการยกเวนอากรขาเขาและขาออกใหแกผูนําเขาตามมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร   พระ

พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ในขณะที่สิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานเขตการคาเสรีมีวัตถุประสงคเพื่อยกเลิกอุปสรรคทางการคาระหวาง

ประเทศทําใหเกิดการคาเสรีและการแขงขันที่เปนธรรมซึ่งจะไดวิเคราะหโดยละเอียดในขอ 2.4 ตอไป 

 ในยุคโลกาภิวัฒนที่มีการเปล่ียนแปลงรูปแบบทางการคาซ่ึงมีลักษณะ

สลับซับซอนและเกี่ยวของเช่ือมโยงกับหลายประเทศมากข้ึน ทําใหแตละประเทศตางก็พยายามหา

มาตรการตางๆ เพื่อชวยเหลือและสนับสนุนใหเกิดการพัฒนาทางการคาเพื่อใหสามารถแขงขันกับ

นานาประเทศได เชน คลังสินคาทัณฑบน เขตปลอดอากร การคืนและชดเชยอากร เขตการคาเสรี 

เปนตน ซึ่งการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเหลานี้มีวัตถุประสงค แนวคิดพื้นฐาน และเปาหมาย

การใชแตกตางกัน และอาจทําใหเกิดการใชสิทธิประโยชนทับซอนกันได  

 เมื่อวิเคราะหพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งเปน

กฎหมายแมบทของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา และประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 

เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 13  มกราคม  พ.ศ. 2547 

ไดอํานวยความสะดวกทางการคาใหแกผูนําเขาเปนอยางมากโดยกําหนดใหสามารถเคล่ือนยาย

ของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังสถานที่อ่ืนได ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 มาตรา 88 วรรคสาม บัญญัติวา “การปลอยของ

ออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน หากเปนการโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือจําหนาย

ใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 

หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ใหถือวา

เปนการสงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน 

โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด” 
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 มาตรา 88 วรรคสาม ดังกลาวอํานวยความสะดวกในทางการคาให

สามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิประโยชนอ่ืน ไดแก  

  (1.1) คลังสินคาทัณฑบนประเภทอ่ืน เชน เดิมนําช้ินสวนรถยนต

จากตางประเทศเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไป ตอมานําช้ินสวนรถยนตนั้นโอนไปยัง

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อเปนวัตถุดิบในการผลิตรถยนต หรือรถยนตที่ผลิต

จากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถนําออกไปแสดงและจําหนายในคลังสินคา

ทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาและนิทรรศการได 

  (1 .2)  การคืนหรือชดเชยอากรตามมาตรา  19 ทวิ  แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 เชน เดิมนําช้ินสวนรถยนตเขามาโดยใช

สิทธิตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 ตอมาตองการ

นําช้ินสวนรถยนตดังกลาวมาใชในการประกอบผลิตรถยนตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา จึงโอนของนั้นมาใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

  (1.3) ผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา

ศุลกากร เชน การนําน้ํามันเชื้อเพลิงซ่ึงอยูในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเก็บน้ํามันเติมใหแก

เรือที่มีขนาดเกินกวาหารอยตันกรอสสใชเปนเช้ือเพลิงในการเดินเรือออกไปตางประเทศ ตามภาค 

4 ประเภท 8 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530   

  (1.4) กฎหมายอ่ืน เชน เดิมเปนของที่ไดรับสิทธิยกเวนอากรตาม

พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน  พ.ศ. 2520 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 ตอมาจําหนายของดังกลาวใหกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

เพื่อใชในการผลิตสินคาสงออกไปยังตางประเทศ 

(2)  ประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 13  มกราคม พ.ศ. 2547 กําหนดใหสามารถเช่ือมตอสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากรดานอ่ืนได ไดแก   
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(2.1) ของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถ

สงออกไปยังเขตประกอบการเสรีไดตามขอ 1435  

(2.2) ของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถ

สงไปยังเขตปลอดอากรไดตามขอ 1536 

(2.3) ของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถ

โอนไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืนไดตามขอ 17 เชน โอนยายของระหวางคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา โอนยายของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังคลังสินคา

ทัณฑบนทั่วไปสําหรับแสดงสินคาหรือนิทรรศการ 

(2.4) จําหนายของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

ใหแกผูไดรับการสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนตามขอ 18 หรือนําของที่

ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาตามขอ 20 

กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาดังกลาวไดอํานวย

ความสะดวกโดยยินยอมใหมีการเช่ือมตอการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคา   

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคากับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานอ่ืน ในลักษณะที่ไมมี         

                                                  
35

 ขอ 14 กําหนดวา “การสงของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเขาไปในเขตอุตสาหกรรม

สงออก ใหปฏิบัติเชนเดียวกับการสงของจากคลังสินคาทัณฑบนฯ ออกนอกราชอาณาจักรตามปกติ แตสําหรับในชองทาหรือ

ท่ีสงออกของใบขนสินคาขาออกใหระบุช่ือของนิคมอุตสาหกรรมท่ีจะนําของเขาไป โดยใหเพ่ิมสําเนาใบขนสินคาออกอีก 1 

ฉบับ เพ่ือเก็บไวเปนหลักฐานท่ีสํานักงานศุลกากรประจํานิคมฯ และระบุขอความในใบขนสินคาขาออกและสําเนาทุกฉบับวา 

“ของสงออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา....(ช่ือบริษัท)....ไปยัง....(บริษัทฯ ท่ีรับวัตถุดิบและ/หรือสินคา).... 

ซ่ึงตั้งอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออกของนิคมอุตสาหกรรม....(ช่ือนิคมอุตสาหกรรม)....โดยท้ังน้ีจะตองมีสําเนาใบรับรองหรือ

ใบอนุญาตประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมสงออกของผูรับของน้ัน ตามแบบท่ีการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย

กําหนดประกอบใบขนสินคาขาออก" 
36

 ขอ 15 กําหนดวา “การสงของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังเขตปลอดอากร ให

ปฏิบัติเชนเดียวกับการสงของจากคลังสินคาทัณฑบนฯ ออกนอกราชอาณาจักรตามปกติ แตสําหรับในชองทาหรือท่ีท่ีสงออก

ของใบขนสินคา  ขาออกใหระบุช่ือของเขตปลอดอากรท่ีรับสินคาโดยใหเพ่ิมสําเนาใบขนสินคาขาออกอีก 1 ฉบับ เพ่ือเก็บไว

เปนหลักฐานท่ีสํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร และระบุขอความในใบขนสินคาขาออกและสําเนาทุกฉบับวา “ของ

สงออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา....(ช่ือบริษัท)....ไปยัง....(บริษัทฯ ที่รับวัตถุดิบและ/หรือสินคา)....ซ่ึง

ตั้งอยูในเขตปลอดอากร....(ช่ือเขตปลอดอากร)....ท้ังน้ีจะตองมีสําเนาใบรับรองการเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

(แบบ กศก. 185) ของผูรับสินคาประกอบใบขนสินคาขาออกดวย” 
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การทับซอนกัน กลาวคือ อนุญาตใหใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแตละดานคร้ังละคราวเทานั้น 

เชน ไมสามารถนําของเขามาแลวใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคารวมกับเขตปลอดอากรในเวลาเดียวกันได ฉะนั้น ผูนําเขาจึงตองศึกษารายละเอียด

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรใหครบถวนกอนตัดสินใจวาลักษณะของธุรกิจของตนเหมาะสม

กับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานใด 

กฎหมายศุลกากรของประเทศไทยจึงมีความยืดหยุนใหสามารถ

เคล่ือนยายของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังสถานท่ีอ่ืนไดหลายแหง ซึ่งทํา

ใหเกิดความคลองตัว มีความตอเนื่องในการผลิต และอํานวยความสะดวกแกผูลงทุนเปนอยาง

มาก แตอยางไรก็ตาม ทั้งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และประกาศ           

กรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 

13  มกราคม พ.ศ. 2547 มิไดกําหนดใหมีการเช่ือมตอสิทธิประโยชนจากคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาไปยังสิทธิประโยชนตามความตกลงระหวางประเทศดานเขตการคาเสรี หรือ

ใหสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิประโยชนตาม

ความตกลงระหวางประเทศดานเขตการคาเสรี ซึ่งปญหาน้ีคณะกรรมการกฤษีกาไดเคยให

ความเห็นไวและจะไดวิเคราะหในขอตอไป 

  2.2.4 แนวทางการตีความการใชสิทธิยกเวนอากรของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา 

  คณะกรรมการกฤษฎีกาเปนหนวยงานในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

แตง ต้ัง ข้ึนตามพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา  พ .ศ .  2522 แกไขเ พ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2551 และมีอํานาจหนาที่ตาม       

มาตรา 62 (4) ประการหน่ึงคือ ใหความเห็นหรือปฏิบัติงานอ่ืนอันเกี่ยวกับกฎหมายใหแก

หนวยงานของรัฐ37 ดังนั้น หนวยงานรัฐใดที่มีปญหาในประเด็นขอกฎหมายสามารถขอความเห็น

                                                  
37

 พระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. 2522 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา 

(ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2542 มาตรา 62 บัญญัติวา “ใหมีสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีอํานาจหนาท่ีดังตอไปน้ี 

... 

(4) ใหความเห็นหรือปฏิบัติงานอื่นอันเก่ียวกับกฎหมายใหแกหนวยงานของรัฐ หรือตามท่ีรัฐบาลตางประเทศหรือ

สถาบันระหวางประเทศรองขอ 

...” 
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มายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไดโดยคณะกรรมการกฤษฎีกาจะไดเชิญผูแทนจาก

หนวยงานของรัฐที่เกี่ยวของกับประเด็นปญหาขอกฎหมายดังกลาวเพื่อรับทราบทั้งขอเท็จจริงและ

ขอกฎหมาย เมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาไดรับทราบขอมูลทั้งหมดแลวจะทําความเห็นเพื่อให

หนวยงานของรัฐนั้นๆ  รับทราบและนําไปปฏิบั ติ  สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึง

เปรียบเสมือนที่ปรึกษากฎหมายของรัฐ 

 กรมศุลกากรในฐานะที่เปนหนวยงานของรัฐหนวยงานหนึ่งซึ่งมีปญหาขอ

กฎหมายการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับเขตการคาเสรีเพื่อ

จําหนายภายในประเทศ จึงหารือไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีความเห็นเมื่อเดือน เมษายน พ.ศ. 2548 ในเร่ืองเสร็จที่ 247/2548 เร่ือง สิทธิในการ

ยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับสินคาที่นําเขาจากประเทศภาคีความตกลงวาดวยการใช

มาตรการกําหนดอัตราอากรรวมเพื่อจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน (AFTA) ซึ่งปลอยออกไปจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในราชอาณาจักร ดังนี้  

“กรมศุลกากรไดมีหนังสือ ที่ กค 0503/0956 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ 2548           

ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความไดวา  บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัดไดมี

หนังสือขอหารือกรมศุลกากรเกี่ยวกับปญหาการใชสิทธิพิเศษลดอัตราอากรตามขอตกลงทาง 

การคา AFTA สําหรับวัตถุดิบที่นําเขาจากประเทศสมาชิก AFTA ซึ่งบริษัทฯ ไดนําเขาไปผลิตใน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ไดรับอนุมัติจัดต้ังจากกรมศุลกากร โดยขณะนํา

วัตถุดิบเขาคลังสินคาทัณฑบน บริษัทฯ ไดปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการขอใชสิทธิพิเศษลดอัตรา

อากรตามขอตกลงทางการคา AFTA ไวโดยถูกตอง เม่ือผลิตไดเปนของสําเร็จรูปแลว บริษัทฯ มิได

สงออกไปนอกราชอาณาจักรแตนําออกมาบริโภคภายในประเทศ บริษัทฯ จะสามารถขอชําระภาษี

อากรในอัตราเดียวกันกับที่ไดสิทธิพิเศษลดอัตราอากรเม่ือขณะนําเขาคลังสินคาทัณฑบนไดหรือไม 

หนวยงานที่รับผิดชอบของกรมศุลกากรมีขอพิจารณาและความเห็นเกี่ยวกับ

ปญหาดังกลาวแตกตางกัน โดยสํานักกฎหมาย เห็นวา เม่ือบริษัทฯ ไดเลือกใชสิทธิทางภาษีอากร

นําเขาคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตามมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช  2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18)            

พ.ศ. 2543  ของหรือวัตถุที่นําเขาคลังสินคาทัณฑบนจะไดรับการยกเวนอากรตามมาตรา 88 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 แตจะตองเสียภาษีอากรหากนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อ
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จําหนายในประเทศ ซึ่งจะเสียภาษีตามสภาพเดิมที่นําเขา โดยไมคํานึงถึงสภาพที่เปล่ียนแปลงไป

และใหใชพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาที่ปลอยของออกไปจากคลังสินคา ทัณฑบนตาม

มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543  ดังนั้น เมื่อนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายในประเทศยอมไมไดรับสิทธิพิเศษทางการคา AFTA เพราะ

ขณะนําเขาได ใช สิทธิคลัง สินคาทัณฑบน  (ยกเวนอากร )  ไปแลว  อีกทั้ งตามประกาศ

กระทรวงการคลัง ที่ ศก 1/2531 เร่ือง การลดอัตราอากรศุลกากร และการกําหนดใหของไดรับ

ยกเวนอากร ขอ 1.7.11 กําหนดวา ผลิตภัณฑที่ไดจากการนําวัตถุดิบเขามาผลิต ผสม หรือ

ประกอบในเขตอุตสาหกรรมสงออก แลวนําออกจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ใหลดอัตราลง

เหลือในอัตราท่ีปรากฏตํ่าที่สุดเทาที่ไดใหสิทธิพิเศษแกผลิตภัณฑชนิดเดียวกันกับที่นําเขา 

กลาวคือ มิไดใหลดอัตราอากรสําหรับผลิตภัณฑที่ไดจากการนําวัตถุดิบเขามา ผลิต ผสม หรือ

ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนดวยแตอยางใด 

สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากรซึ่งมีหนาที่ดูแลรับผิดชอบเก่ียวกับงานคลังสินคา

ทัณฑบน เห็นวา 

1. การใชสิทธิทางภาษีอากรตามมาตรา 88 นั้น อยูภายใตเงื่อนไขวา จะตองเปน

ของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไมวาจะปลอย

ออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน บทบัญญัติดังกลาวเปนการใหสิทธิยกเวนการเก็บ

อากรขาเขาและอากรขาออก สําหรับของที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกไปนอก

ราชอาณาจักรเทานั้น หากเปนกรณีที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในประเทศ 

บริษัทฯ ยังคงตองชําระภาษีอากรตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในบทบัญญัติมาตรา 10 ทวิ วรรค

สอง ซึ่งกําหนดไวใหคํานวณภาษีตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาที่ไดปลอยของออกไปจาก

คลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน  

2. สําหรับการขอใชสิทธิลดอัตราอากรตามขอตกลงทางการคา AFTA นั้น หาก

บริษัทฯ ไดปฏิบัติตามกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา และระเบียบปฏิบัติในการออกหนังสือรับรอง

แหลงกําเนิดสินคา (FORM D) ภายใตขอตกลงทางการคา AFTA ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 

92/2546 และคําส่ังทั่วไปกรมศุลกากรที่ 38/2546 บริษัทฯ ควรไดรับสิทธิลดอัตราอากรสําหรับ

วัตถุดิบหรือของที่ผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลวนําออกจําหนาย

ภายในประเทศ 

3. แมวาการใชสิทธิลดอัตราอากรสําหรับวัตถุดิบหรือของที่ผลิตในคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลวนําออกจําหนายภายในประเทศ ยังไมไดมีประมวลระเบียบ
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ปฏิบัติกําหนดหลักเกณฑดังกลาวไว แตก็เปนเร่ืองที่กรมศุลกากรสามารถกําหนดหลักเกณฑ เพื่อ

ใชเปนแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมได 

ดังนั้น เพื่อใหการพิจารณามีความถูกตองและเปนธรรมตอผูประกอบการ รวมทั้ง

ไดขอยุติในการปฏิบัติสําหรับการจัดเก็บคาภาษีอากร กรมศุลกากรจึงขอหารือคณะกรรมการ

กฤษฎีกาวา กรณีดังกลาวขางตน บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด จะตองเสียภาษีอากร

สินคาที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพื่อจําหนายภายในประเทศอยางไร  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 3) ไดพิจารณาขอหารือดังกลาว โดยมีผูแทน

กระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมศุลกากร) เปนผูชี้แจงขอเท็จจริงแลว    

เห็นวา  กรณีตามขอหารือ บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด ไดนําเขาวัตถุดิบที่ใชสําหรับ

ผลิตสต๊ิกเกอรเขามาในราชอาณาจักรเพื่อผลิตเปนสินคาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาตามมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 และตามมาตรา 88 วรรคสอง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 กําหนดใหยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอย

ออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักรเทานั้น  ดังนั้น เม่ือตอมาปรากฏ

ขอเท็จจริงวา สินคาดังกลาวมิไดสงออกนอกราชอาณาจักรทั้งหมด โดยมีสวนหนึ่งไดนํา

ออกจําหนายในราชอาณาจักร ของในสวนที่จําหนายในราชอาณาจักรจึงตองเสียอากรศุลกากร 

อยางไรก็ดี โดยที่การผลิตสินคาไดใชวัตถุดิบที่นําเขาจากประเทศมาเลเซีย ซึ่งเปน

ประเทศภาคีความตกลงวาดวยการใชมาตรการกําหนดอัตราอากรรวมเพ่ือจัดต้ังเขตการคาเสรี

อาเซียน (AFTA) และไดมีการออกประกาศกระทรวงการคลังตามความในมาตรา 14 แหงพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2537 เพื่อยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร

ใหแกของท่ีนําเขาจากประเทศที่เปนภาคีความตกลง โดยมิไดกําหนดเงื่อนไขไววา หากไดมีการ   

นําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนมิใหยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับของนั้น ดังนั้น เมื่อ

ผูนําของเขาปฏิบัติครบถวนตามเงื่อนไขที่ประกาศกระทรวงการคลังกําหนดไว ของดังกลาวยอม

ตองไดรับยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร โดยการคํานวณอากรเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดไว

ในมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 ที่กําหนดใหผูนําของเขาเก็บในคลังสินคา    

ทัณฑบนจะตองเสียคาภาษีโดยคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในขณะปลอยของออกไป

จากคลังสินคาทัณฑบน”   



84 

 

ตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาว นายชูชาติ อัศวโรจน ไดให

ความเห็นวา “ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรจะตองเสียภาษีศุลกากรหรือไมอยางไร ยอมเปนไป

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคหนึ่ง ซึ่งบัญญัติวา     

“บรรดาคาภาษีนั้น ใหเก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา

ศุลกากร…” พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติอัตราอากรสําหรับของนําเขา

ไวแลววาจะจัดเก็บในอัตราใด นอกจากนี้ยังมีบทมาตราที่ลดอัตราอากรใหแกของใดในกรณีใด 

ดังเชน กรณีบริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด นําเขาสินคาที่ผลิตจากประเทศมาเลเซีย     

ซึ่งไดรับสิทธิลดอัตราอากรภายใต AFTA หากบริษัทจะใชสิทธิลดอัตราอากรยอมทําไดตามพระ

ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 หากบริษัทฯ ไมใชสิทธิดังกลาว การจะเก็บคาภาษี

สําหรับของนําเขาจะตองบังคับตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เพราะมาตรา 

10 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติดังกลาวบัญญัติไวชัดแจงแลว 

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ผูนําเขาอาจนําของนั้นเขาไป

ในคลังสินคาทัณฑบนหรือเขตปลอดอากรไดโดยตองปฏิบัติใหถูกตองตามบทบัญญัติในเร่ือง

ดังกลาว ซึ่งผูนําเขายอมไดรับสิทธิประโยชนตามที่กฎหมายกําหนด แตหากผูนําเขาแปรรูปสินคาที่

นําเขาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลวนําออกจําหนายภายในประเทศ ก็ตองเสีย

ภาษีศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคหน่ึง ประกอบ

กับมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ดังนี้ของนําเขา ซึ่งไดรับสิทธิพิเศษทางการคา AFTA หากแปรรูปของ

นั้นในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา แลวนําออกจําหนายภายในประเทศ ยอมไมไดรับ

สิทธิลดอัตราอากรในอัตราเดียวกับที่ไดรับสิทธิ AFTA ในขณะนําเขา เพราะไมมีกฎหมายบัญญัติ

ใหสิทธิเชนนั้น ยิ่งกวานั้นยังตองเสียภาษีศุลกากรตามที่พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 มาตรา 10 วรรคหนึ่ง และมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง บังคับไวดังกลาวขางตน”38 

ผูวิจัยเห็นวาความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาวที่ใหสามารถใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิพิเศษทาง

การคา AFTA เพื่อจําหนายภายในประเทศไดโดยไดรับยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร แตผูนําของ

เขาตองปฏิบัติใหครบถวนตามเงื่อนไขที่ประกาศกระทรวงการคลังกําหนดนั้น เปนการใหความเห็น

โดยมิไดใหรายละเอียดวา การปฏิบัติครบถวนตามเงื่อนไขดังกลาวตองปฏิบัติอะไรบาง การดําเนิน

                                                  
38

 ชูชาติ อัศวโรจน,  รวมปญหากฎหมายและคําพิพากษาศาลฎีกาเก่ียวกับศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 1 

(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเดือนตุลา, 2549), หนา 289. 
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พิธีการทางศุลกากรเปนอยางไร รวมถึงการคํานวณภาษีอากรตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง นั้น   

ใหใชอัตราภาษีตามหลักเกณฑของคลังสินคาทัณฑบน หรือ AFTA ดังนั้น จึงเปนการใหความเห็น

อยางกวางและเกิดปญหาการตีความในขอกฎหมาย  

ผลการบังคับใชความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาตอหนวยงานของรัฐจะเปน

อยางไรนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาเคยใหความเห็นไวในเร่ืองเสร็จที่ 402/2530 เร่ือง การถอน

สัญชาติไทยตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 337 ลงวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2515 (กรณีคํา

พิพากษาของศาลฎีกาแตกตางกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา) เมื่อเดือน พฤศจิกายน 

2530 ในตอนหนึ่งวา “สําหรับปญหาวากระทรวงมหาดไทยควรถือปฏิบัติในเร่ืองนี้ตอไปอยางไรนั้น 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการรางกฏหมาย คณะที่ 5) เห็นวา คณะรัฐมนตรีในการประชุม

ปรึกษาเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ 2482 ไดเคยลงมติวางระเบียบในเร่ืองการตีความและการให

ความเห็นในทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกาไววา เมื่อกระทรวง ทบวง กรมใดมีความ

สงสัยในปญหากฎหมายจะเปนโดยเกี่ยวกับวงหนาที่ของกระทรวง ทบวง กรมนั้นๆ โดยเฉพาะก็ดี 

หรือเกี่ยวของกับวงหนาที่ของกระทรวง ทบวง กรมอ่ืน ซึ่งไมเปนที่ตกลงกันไดก็ดี และไดสงปญหา

ในทางกฎหมายนั้นๆ มาเพื่อขอใหคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาใหความเห็น และในช้ัน

พิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกานั้น ถาเปนเร่ืองที่เกี่ยวของกับกระทรวง ทบวงกรมใดก็ใหเชิญ

ผูแทนกระทรวง ทบวง กรมนั้นๆ รวมในการพิจารณาดวย และเมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาให

ความเห็นในทางกฎหมายเปนประการใดแลว โดยปกติใหเปนไปตามความเห็นของคณะกรรมการ

กฤษฎีกานั้น ทั้งนี้ เพื่อกระทรวง ทบวง กรมตางๆ จักไดถือเปนระเบียบปฏิบัติตอไป โดยที่ปรากฎ

วาคณะรัฐมนตรียังไมไดเพิกถอนหรือแกไขมติดังกลาวแตอยางใด ดังนั้น มติคณะรัฐมนตรีดังกลาว

จึงยังมีผลใชบังคับอยู” 

ดังนั้น เมื่อใดก็ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกาไดมีความเห็นออกมาแลว มีผล

บังคับใหหนวยงานของรัฐตองถือเปนระเบียบปฏิบัติตอไปตามนั้น และเม่ือคณะกรรมการกฤษฎีกา

ไดใหความเห็นในเร่ืองเสร็จที่ 247/2548 โดยใหสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิพิเศษทางการคา AFTA เพื่อจําหนายภายในประเทศได        

กรมศุลกากรในฐานะที่เปนหนวยงานของรัฐที่เกี่ยวของโดยตรงกับกรณีดังกลาวจึงตองนํา

ความเห็นนั้นไปปฏิบัติตอไป  

อยางไรก็ตาม แมความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกามิใชกฎหมายและ

หนวยงานของรัฐตองนําไปปฏิบัติตาม แตความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาสามารถ

เปล่ียนแปลงได ดังตัวอยางเชน ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในกรณีการผานแดน 

(transit) และถายลํา (transshipment) ถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือไม ตามเร่ือง
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เสร็จที่ 305/2548 เร่ือง ปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับการนําสุราเขามาในราชอาณาจักร เมื่อเดือน

พฤษภาคม 2548 และเร่ืองเสร็จที่ 168/2552 เร่ือง การขนสงผานแดนและการถายลําซึ่งสินคาใบ

ยาและยาสูบ เมื่อเดือนมีนาคม 2552 ดังนี้  

กรณีที่หนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นโดยสรุปตาม เร่ือง ปญหาขอ

กฎหมายเกี่ยวกับการนําสุราเขามาในราชอาณาจักร เร่ืองเสร็จที่ 305/2548 วาการนําสุราจาก

สาธารณรัฐสิงคโปรผานแดนประเทศไทยไปยังสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวโดยมิได

จําหนายหรือบริโภคภายในประเทศไทย ตองขอใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิตกอนนําเขา

มาในประเทศไทย ตามมาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 และพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และความตกลงวาดวยการขนสงทางถนนระหวางรัฐบาลแหง

ราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว พ.ศ. 2542 มิใชบท

ยกเวนในการที่จะตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 

กรณีที่สอง คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นโดยสรุปตาม เร่ือง การขนสงผาน

แดนและการถายลําซึ่งสินคาใบยาและยาสูบ เร่ืองเสร็จที่ 168/2552 วาการขนสงสินคาใบยาสูบ

และยาสูบผานแดน (transit) และการถายลําสินคาใบยาสูบและยาสูบ (transshipment) จาก

ประเทศหนึ่งผานประเทศไทยไปยังอีกประเทศหนึ่งไมถือเปนการนําเขาไปในหรือสงออกไปนอก

ราชอาณาจักร จึงไมตองขออนุญาตนําเขาหรือสงออกและไมตองปดแสตมปยาสูบตามมาตรา 27 

แหงพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509  

 ตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาทั้งสองกรณีดังกลาวขางตน เห็นไดวา 

ในกรณีที่หนึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นวาการสงสินคาผานแดนถือวาเปนการนําเขามา

ในราชอาณาจักรตามกฎหมายศุลกากรจึงตองขอใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต ในขณะ

ที่ในกรณีที่สอง คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นวาการสงสินคาผานแดนหรือถายลําไมถือวาเปน    

การนําเขาหรือสงออกตามกฎหมายศุลกากรจึงไมตองขอใบอนุญาตนําเขาหรือสงออกและไมตอง

ปดแสตมปยาสูบตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 ซึ่งเปนการเปล่ียนแปลงความเห็นใน

ประเด็นขอกฎหมายเดียวกัน ดังนั้น หากในอนาคตกรมศุลกากรหรือหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของมี

ความสงสัยเกี่ยวกับกรณีการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิ

เขตการคาเสรี และหารือไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกาอีก แลวคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็น

ที่แตกตางไปจากความเห็นในเร่ืองเสร็จที่ 247/2548 ดังกลาว กรมศุลกากรหรือหนวยงานของรัฐที่

หารือไปตองปฏิบัติตามความเห็นใหมที่แตกตางกันนั้น  
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ฉะนั้น ที่มาและแนวคิดพื้นฐานของคลังสินคาทัณฑบนตามอนุสัญญาเกียวโต

(ฉบับแกไข)เหมือนกันกับกฎหมายคลังสินคาทัณฑบนไทยคือเพื่ออํานวยความสะดวกทางการคา

และสงเสริมการสงออกโดยการยกเวนอากรขาเขาและอากรขาออก และพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 88 บัญญัติไวโดยชัดแจงวาอนุญาตใหสามารถเช่ือมตอสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคากับสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรดานอ่ืนๆ ได แตไมสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคารวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานอ่ืนในคราวเดียวกันได โดยเฉพาะการใช

สิทธิประโยชนรวมกับเขตการคาเสรี พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และประกาศ            

กรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 

13  มกราคม  พ.ศ. 2547 ไมไดกําหนดไวอยางชัดเจนวาสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร

ดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับเขตการคาเสรีได 

2.3 ที่มาและแนวคิดพื้นฐานของเขตการคาเสรี (Free Trade Area) 

  2.3.1 วัตถุประสงคเขตการคาเสรีตามความตกลงแกตต มาตรา 24 
  วัตถุประสงคของแกตตและ WTO คือ การคาเสรีและการแขงขันที่เปนธรรม 

ดังนั้น แกตตและ WTO จึงตองบัญญัติหลักพื้นฐานซ่ึงจะนํามาใชเปนเคร่ืองมือหรือกลไกที่จะ

นําไปสูหลักการคาเสรีและการแขงขันที่ เปนธรรม39 เชน  หลักปฏิบั ติเยี่ยงคนชาติได รับ            

ความอนุเคราะหยิ่ง (Most Favoured Nation Treatment: MFN) หลักปฏิบัติเยี่ยงคนชาติ (Nation 

Treatment: NT) หลักความโปรงใส (Transparency) หลักตางตอบแทน (Reciprocity) เปนตน 

อยางไรก็ตาม มีบทบัญญัติในความตกลงภายใต WTO หลายมาตราที่ยอมใหมี

การเลือกปฏิบัติได คือ ไมนําหลัก MFN มาใช โดยเหตุผลในการใหเลือกปฏิบัติไดนั้นแตกตางกันไป 

ดังนี้ 

(1) การปฏิบัติที่แตกตางและเปนพิเศษตอประเทศกําลังพัฒนา (Differential 

and More Favorable Treatment, Reciprocity and Fuller Participation of Developing 

Countries) หรือ Enabling Clause 

                                                  
39

 ทัชชมัย ฤกษะสุต,  กฎหมายเศรษฐกิจระหวางประเทศ องคการการคาโลก (WTO): บทท่ัวไป, พิมพครั้งท่ี 2 แกไข

เพ่ิมเติม (กรุงเทพมหานคร: วิญูชน, 2551), หนา 61. 
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(2) การรวมกลุมเศรษฐกิจ (Economic Integration) ตามมาตรา 24 วรรค 5 

ของแกตต 1994 

(3) การคาชายแดน (Frontier Trade) ตามมาตรา 24 วรรค 3 ของแกตต 1994 

(4) ความตกลงขางเคียง : การจัดซ้ือจัดจางโดยรัฐ และการคาเกี่ยวกับอากาศยาน

พลเรือน 

(5) ขอยกเวนทั่วไปตามมาตรา 20 ของแกตต 1994 

(6) ขอยกเวนเพื่อความมั่นคงตามมาตรา 21 ของแกตต 1994 

(7) การตอบโตการทุมตลาดและการตอบโตการอุดหนุน 

(8) การตอบโตตอการใชมาตรการปกปอง 
(9) การใชมาตรการปกปองชั่วคราวตามความตกลงส่ิงทอและเส้ือผา 

(10) การขอยกเวนช่ัวคราว (Waiver) จากการปฏิบัติตามหลัก MFN หรือตาม

การใหสิทธิประโยชนทางภาษี (Tariff Concessions) ซึ่งระบุอยูในมาตรา 25 

(11) การใชมาตรการตอบโตตามกระบวนการระงับขอพิพาท 

ความตกลงแกตต 1994 มาตรา 24 วรรค 540  จึงเปนมาตราหลักซ่ึงเปนที่มาที่

ยินยอมใหประเทศที่เขารวมในการรวมกลุมทางเศรษฐกิจไมตองปฏิบัติตามพันธกรณีบางประการ

ของแกตตได 

                                                  
40

 Article XXIV: Territorial Application — Frontier Traffic — Customs Unions and Free-trade Areas 

1.     The provisions of this Agreement shall apply to the metropolitan customs territories of the contracting 

parties and to any other customs territories in respect of which this Agreement has been accepted under Article 

XXVI or is being applied under Article XXXIII or pursuant to the Protocol of Provisional Application. Each such 

customs territory shall, exclusively for the purposes of the territorial application of this Agreement, be treated as 

though it were a contracting party; Provided that the provisions of this paragraph shall not be construed to create 

any rights or obligations as between two or more customs territories in respect of which this Agreement has been 

accepted under Article XXVI or is being applied under Article XXXIII or pursuant to the Protocol of Provisional 

Application by a single contracting party.  

2.     For the purposes of this Agreement a customs territory shall be understood to mean any territory with 

respect to which separate tariffs or other regulations of commerce are maintained for a substantial part of the 

trade of such territory with other territories.  

3.     The provisions of this Agreement shall not be construed to prevent:  
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(a)     Advantages accorded by any contracting party to adjacent countries in order to facilitate 

frontier traffic;  

(b)     Advantages accorded to the trade with the Free Territory of Trieste by countries contiguous to 

that territory, provided that such advantages are not in conflict with the Treaties of Peace arising out of the 

Second World War.  

4.     The contracting parties recognize the desirability of increasing freedom of trade by the development, 

through voluntary agreements, of closer integration between the economies of the countries parties to such 

agreements. They also recognize that the purpose of a customs union or of a free-trade area should be to 

facilitate trade between the constituent territories and not to raise barriers to the trade of other contracting parties 

with such territories.  

5.     Accordingly, the provisions of this Agreement shall not prevent, as between the territories of 

contracting parties, the formation of a customs union or of a free-trade area or the adoption of an interim 

agreement necessary for the formation of a customs union or of a free-trade area; Provided that:  

(a)     with respect to a customs union, or an interim agreement leading to a formation of a customs 

union, the duties and other regulations of commerce imposed at the institution of any such union or interim 

agreement in respect of trade with contracting parties not parties to such union or agreement shall not on the 

whole be higher or more restrictive than the general incidence of the duties and regulations of commerce 

applicable in the constituent territories prior to the formation of such union or the adoption of such interim 

agreement, as the case may be;  

(b)     with respect to a free-trade area, or an interim agreement leading to the formation of a free-

trade area, the duties and other regulations of commerce maintained in each of the constituent territories and 

applicable at the formation of such free-trade area or the adoption of such interim agreement to the trade of 

contracting parties not included in such area or not parties to such agreement shall not be higher or more 

restrictive than the corresponding duties and other regulations of commerce existing in the same constituent 

territories prior to the formation of the free-trade area, or interim agreement as the case may be; and  

(c)     any interim agreement referred to in subparagraphs (a) and (b) shall include a plan and 

schedule for the formation of such a customs union or of such a free-trade area within a reasonable length of 

time.  

6.     If, in fulfilling the requirements of subparagraph 5 (a), a contracting party proposes to increase any 

rate of duty inconsistently with the provisions of Article II, the procedure set forth in Article XXVIII shall apply. In 

providing for compensatory adjustment, due account shall be taken of the compensation already afforded by the 

reduction brought about in the corresponding duty of the other constituents of the union.  

7.     (a)     Any contracting party deciding to enter into a customs union or free-trade area, or an interim 

agreement leading to the formation of such a union or area, shall promptly notify the CONTRACTING PARTIES 

and shall make available to them such information regarding the proposed union or area as will enable them to 

make such reports and recommendations to contracting parties as they may deem appropriate.  
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       (b)     If, after having studied the plan and schedule included in an interim agreement referred to in 

paragraph 5 in consultation with the parties to that agreement and taking due account of the information made 

available in accordance with the provisions of subparagraph (a), the CONTRACTING PARTIES find that such 

agreement is not likely to result in the formation of a customs union or of a free-trade area within the period 

contemplated by the parties to the agreement or that such period is not a reasonable one, the CONTRACTING 

PARTIES shall make recommendations to the parties to the agreement. The parties shall not maintain or put into 

force, as the case may be, such agreement if they are not prepared to modify it in accordance with these 

recommendations.  

       (c)      Any substantial change in the plan or schedule referred to in paragraph 5 (c) shall be 

communicated to the CONTRACTING PARTIES, which may request the contracting parties concerned to consult 

with them if the change seems likely to jeopardize or delay unduly the formation of the customs union or of the 

free-trade area.  

8.     For the purposes of this Agreement:  

(a)     A customs union shall be understood to mean the substitution of a single customs territory for 

two or more customs territories, so that  

(i)     duties and other restrictive regulations of commerce (except, where necessary, those 

permitted under Articles XI, XII, XIII, XIV, XV and XX) are eliminated with respect to substantially all the trade 

between the constituent territories of the union or at least with respect to substantially all the trade in products 

originating in such territories, and,  

(ii)     subject to the provisions of paragraph 9, substantially the same duties and other regulations 

of commerce are applied by each of the members of the union to the trade of territories not included in the union;  

(b)     A free-trade area shall be understood to mean a group of two or more customs territories in 

which the duties and other restrictive regulations of commerce (except, where necessary, those permitted under 

Articles XI, XII, XIII, XIV, XV and XX) are eliminated on substantially all the trade between the constituent territories 

in products originating in such territories.  

9.     The preferences referred to in paragraph 2 of Article I shall not be affected by the formation of a 

customs union or of a free-trade area but may be eliminated or adjusted by means of negotiations with 

contracting parties affected. This procedure of negotiations with affected contracting parties shall, in particular, 

apply to the elimination of preferences required to conform with the provisions of paragraph 8 (a)(i) and 

paragraph 8 (b). 

  

10.     The CONTRACTING PARTIES may by a two-thirds majority approve proposals which do not fully 

comply with the requirements of paragraphs 5 to 9 inclusive, provided that such proposals lead to the formation of 

a customs union or a free-trade area in the sense of this Article.  

11.     Taking into account the exceptional circumstances arising out of the establishment of India and 

Pakistan as independent States and recognizing the fact that they have long constituted an economic unit, the 

contracting parties agree that the provisions of this Agreement shall not prevent the two countries from entering 
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การรวมกลุมทางเศรษฐกิจ คือ การที่ประเทศในกลุม (สองประเทศหรือมากกวา) 

ทําการคากันโดยรวมมือกันขจัดอุปสรรคทางการคาระหวางกัน ซึ่งอาจอยูในรูปเขตการคาเสรี 

(Free Trade Area) สหภาพศุลกากร (Customs Union) หรือตลาดเดียว (Single Market) ซึ่งสิทธิ

พิเศษที่เกิดจากความรวมมือกันนี้จะไมมีผลไปยังประเทศนอกกลุม ทําใหเกิดการปฏิบัติที่ตางกัน

ระหวางประเทศในกลุมกับประเทศ นอกกลุม เชน อัตราภาษีสินคาชนิดเดียวกัน ถาทําการซ้ือขาย

กันระหวางประเทศในกลุมจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่ตํ่าหรือไมเก็บภาษีเลย ในขณะที่สินคาชนิด

เดียวกันนั้น ถานําเขามาจากประเทศนอกกลุมจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่ สูงกวา เหตุที่แกตตและ 

WTO ยอมใหกระทําเชนนี้ไดทั้งที่เปนการเลือกปฏิบัติ (Non-MFN) เพราะการรวมกลุมทาง

เศรษฐกิจเปนการสงเสริมการคา (trade creation) ระหวางประเทศในกลุม แมจะเปนการกีดกัน

ทางการคาตอประเทศนอกกลุมก็ตาม (Trade Diversion / Distortion) เพราะอาจมีการขยาย

ความรวมมือระหวางกลุมเศรษฐกิจตางๆ จนในที่สุด ก็เกิดการคาเสรีมากข้ึน นอกจากนั้น         

การสรางการคาเสรีอยางแทจริงในกลุมพหุภาคีที่มีจํานวนสมาชิกมากๆ เชน แกตต และ WTO 

อาจทําไดยากกวาการสรางการคาเสรีในกลุมเศรษฐกิจภูมิภาค ดังนั้น การเกิดการคาเสรีที่มีมาก

ข้ึนในกลุม ก็จะยังเปนผลดีกวาไมไดเกิดอะไรข้ึนเลย41 

การรวมกลุมทางเศรษฐกิจมีหลายรูปแบบและมีวิวัฒนาการแตกตางกันโดยแตละ

รูปแบบจะมีความเขมขนของความสัมพันธซึ่งกันและกันแตกตางไป ความเขมขนของการรวมกลุม

ทางเศรษฐกิจ มีต้ังแตระดับการทําขอตกลงทางการคาที่ใหสิทธิพิเศษเล็กๆ นอยๆ แกประเทศ

สมาชิก ไปจนถึงระดับที่มีการรวมกันอยางแนนแฟน ซึ่งการรวมกลุมที่มีความเขมขนในแตละระดับ

ก็จะมีชื่อเรียกตางกัน ดังนี้  

(1) การใหสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (Preferential Trade 

Arrangements: PTA) เปนการตกลงลดอัตราภาษีที่เคยเก็บระหวางประเทศที่เขารวมทําขอตกลง

ใหมีระดับตํ่าลง ซึ่งเปนรูปแบบของการรวมกลุมทางเศรษฐกิจที่หลวมที่ สุด ตัวอยางของ           

                                                                                                                                               
into special arrangements with respect to the trade between them, pending the establishment of their mutual 

trade relations on a definitive basis.  

12.     Each contracting party shall take such reasonable measures as may be available to it to ensure 

observance of the provisions of this Agreement by the regional and local governments and authorities within its 

territories. 
 
41

 ทัชชมัย ฤกษะสุต,  กฎหมายเศรษฐกิจระหวางประเทศ องคการการคาโลก (WTO): บทท่ัวไป, หนา 89. 
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การทําขอตกลงในลักษณะนี้ไดแก British Commonwealth Preference Scheme ซึ่งกอต้ังข้ึนใน

ป 1932 โดยสหราชอาณาจักรกับประเทศในเครือจักรภพอังกฤษ หรือความรวมมือระหวางกลุม

ประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต (ASEAN) ในชวงกอนป 1992 (พ.ศ. 2535) 

(2) เขตการคาเสรี (Free Trade Area: FTA) เปนรูปแบบของการรวมกลุมที่มี

การยกเลิกภาษีศุลกากรและขอจํากัดทางการคาตางๆ ในระหวางประเทศสมาชิกออกทั้งหมด   

โดยท่ีประเทศสมาชิกแตละประเทศตางก็ยังคงมีมาตรการกีดกันทางการคากับประเทศที่มิใช

สมาชิกอยูเชนเดิม ตัวอยางของ การรวมกลุมในลักษณะนี้ ไดแก European Free Trade 

Association (EFTA) ซึ่งกอต้ังข้ึนเม่ือป 1960 โดยมีสหราชอาณาจักร ออสเตรีย เดนมารก นอรเวย 

โปรตุเกส สวีเดน และสวิตเซอรแลนด สวนฟนแลนดเปนสมาชิกสมทบ และ Asia Free Trade 

Area (AFTA)  

ขอตกลงเขตการคาเสรีที่ยกมาเปนตัวอยางขางตนมีลักษณะที่เปนขอตกลงของ

กลุมประเทศ หรือที่เรียกวา พหุภาคี แตในระยะหลัง (ต้ังแตป 2000 เปนตนมา) เม่ือการเจรจา

การคาแบบพหุภาคีของแกตตในรอบโดฮาประสบปญหาชะงักงัน หลายๆ ประเทศไดหันไปทํา   

การเจรจาเพื่อการทํา FTA แบบทวิภาคีกันมากข้ึน เชน ในป พ.ศ. 2546 ปเดียว สหรัฐอเมริกาได

ทําขอตกลง FTA กับสิงคโปรและชิลีไปเรียบรอยแลว และที่อยูในระหวางการเจรจาอีกหลาย

ประเทศ ประเทศไทยเองก็ไดทําขอตกลง FTA กับออสเตรเลียไปต้ังแตป พ.ศ. 2546 และกําลังอยู

ในข้ันตอนของการเจรจากับประเทศอีกหลายๆ ประเทศ และคาดวาจะมีการเจรจากับประเทศอ่ืนๆ 

ตามมา ความหมายของ FTA ในยุคปจจุบันจึงแตกตางไปจากเดิมมาก 

(3) สหภาพศุลกากร (Customs Union) ในสหภาพศุลกากรจะไมมีขอจํากัด

หรือกีดกันทางการคาใดๆ ในหมูประเทศสมาชิก (เชนเดียวกับเขตการคาเสรี) รวมทั้งมีการกําหนด

นโยบายการคากับประเทศนอกกลุมอยางเปนอันหนึ่งอันเดียวกันมากข้ึน ตัวอยางเชน การกําหนด

อัตราภาษีศุลกากรที่จัดเก็บจากสินคาของประเทศนอกกลุมรวมกัน และประเทศสมาชิกแตละ

ประเทศจะใชอัตราภาษีขางตนรวมกัน ตัวอยางที่สําคัญในกรณีนี้ก็คือประชาคมเศรษฐกิจยุโรป 

(European Economic Community: EEC) ซึ่งกอต้ังข้ึนในป 1957 ประกอบดวย เยอรมันตะวันตก 

ฝร่ังเศส อิตาลี เบลเยียม เนเธอรแลนด และลักเซมเบิรก และตอมาไดพัฒนาความสัมพันธจนเปน

ตลาดรวม 
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(4) ตลาดรวม (Common Market) เปนการรวมมือกันที่คืบหนาข้ึนไปกวาระดับ

ของสหภาพศุลกากร กลาวคือ นอกเหนือจากความรวมมือทางดานการคาแลวยังยอมใหมี       

การเคลื่อนยายทั้งปจจัยทุนและปจจัยแรงงานในระหวางประเทศสมาชิกไดอยางเสรี กลุมประเทศ 

EEC ไดพัฒนาความรวมมือกันมาถึงระดับตลาดรวมยุโรปเมื่อราวป 1970 และไดมีความพยายาม

ที่จะพัฒนาระดับของความรวมมือใหไปสูระดับตอไป 

(5) สหภาพเศรษฐกิจ (Economic Union) นอกเหนือจากความรวมมือตางๆ 

ของตลาดรวมแลว ยังไดมีการปรับนโยบายการเงินและการคลังของประเทศสมาชิกใหสอดคลอง

กันหรือแมกระทั่งใชนโยบายเดียวกัน ในขณะนี้การรวมกลุมในระดับนี้เปนระดับที่สูงที่สุดที่มีอยู 

ตัวอยางของความรวมมือในระดับนี้ที่สมบูรณที่สุดไดแกการรวมกันของมลรัฐตางๆ เขาเปน

ประเทศสหรัฐอเมริกานั่นเอง และที่อยูในระหวางการดําเนินการไดแกกลุมสหภาพยุโรป 

(European Union: EU)  

ในปจจุบันมีการรวมกลุมทางเศรษฐกิจของประเทศในภูมิภาคตางๆ ปรากฏให

เห็นอยูมากมาย ทั้งนี้เพราะแนวคิดในเร่ืองการรวมกลุมไดรับการสนับสนุนจากทั้งฝายที่สนับสนุน

การคาเสรี (Liberalist) และฝายที่นิยมใหมีการคุมกันทางการคา (Protectionists) การรวมกลุม 

ทําใหการคาระหวางประเทศสมาชิกเขาใกลการคาเสรีมากข้ึน จึงนาจะทําใหประเทศเหลานั้นไดรับ

ประโยชนจากการคามากข้ึน ถึงแมวาจะยังไมไดประโยชนสูงสุดเนื่องจากยังมีการกีดกัน           

ทางการคากับประเทศนอกกลุมอยางเขมแข็ง นั่นคือทั้งสองฝายตางก็ไดบางอยางตามแนวคิดของตน42  

ความตกลงเขตการคาเสรี (Free Trade Agreement: FTA) ตามความตกลง

แกตตมาตรา 24 วรรค 8 (b) เปนความตกลงระหวางประเทศที่มีจุดมุงหมายที่จะทําใหมี          

การไหลเวียนของสินคาระหวางประเทศไดมากและคลองตัวข้ึนเพื่อที่จะทําใหราคาสินคาถูกลงอัน

จะเปนประโยชนกับผูบริโภค ทั้งนี้เปนผลมาจากความคิดทางเศรษฐศาสตรในระบบเศรษฐกิจเสรีที่

เห็นวาหากแตละประเทศจะผลิตสินคาที่ตนมีความถนัด จะทําใหการผลิตมีประสิทธิภาพ และมี

ตนทุนการผลิตที่ตํ่าลงทําใหประเทศสามารถสงออกสินคาไดมากข้ึน และในทางกลับกันประเทศ

                                                  
42

 เยาวเรศ ทับพันธุ,  เศรษฐศาสตรการคาระหวางประเทศ: ทฤษฎีและนโยบาย, พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2549), หนา 226-228. 
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จะนําเขาสินคาที่ตนไมมีความถนัดในการผลิตและมีตนทุนในการผลิตที่ สูง จะทําใหเกิด           

การไหลเวียนของสินคาระหวางประเทศ และผูบริโภคจะไดรับประโยชน 

เหตุผลหลักที่ประเทศตางๆ ใหความสนใจในการเจรจาและจัดทําเขตการคาเสรี

เพราะการเปดเจรจาการคารอบใหมขององคการการคาโลก ลาชา ประเทศตางๆ จึงไดหันมา

พิจารณาจัดทําเขตการคาเสรีมากข้ึน เพื่อใหมีผลคืบหนาในการเปดเสรีทางเศรษฐกิจการคา

ระหวางกันอยางเปนรูปธรรมมากกวาและรวดเร็วกวาการเปดเสรีในกรอบองคการการคาโลก     

การทําเขตการคาเสรีเปนการใหแตมตอ หรือใหสิทธิพิเศษทางการคาและการลงทุนแกประเทศที่

เขารวมโดยไมขัดกับความตกลงในกรอบองคการการคาโลก ซึ่งจะทําใหมีการขยายการคาระหวาง

ประเทศที่รวมทําเขตการคาเสรี และในทางกลับกันเทากับสงผลกระทบตอประเทศที่อยูนอกกลุมที่

จะคากับประเทศที่อยูในกลุมเขตการคาเสรีไดนอยลง จึงเปนแรงกระตุนใหประเทศที่อยูนอกกลุม

หันมาพิจารณาจัดทําเขตการคาเสรีกับประเทศอ่ืนดวยเชนกัน นอกจากนั้นแลวหลายประเทศไดใช

การจัดทําเขตการคาเสรีเปนกลยุทธในการสรางพันธมิตรดานเศรษฐกิจและการเมือง รวมทั้งเปน

การสรางฐานในการขยายการคาและการลงทุนกับประเทศหรือกลุมประเทศในภูมิภาคอ่ืนๆ 

หลักการสําคัญของความตกลงเขตการคาเสรี คือ การยกเลิกอุปสรรคทางการคา

ระหวางประเทศทั้งในดานภาษีและมิใชภาษีระหวางกัน ฉะนั้นในกรอบของความตกลงเขตการคา

เสรีจึงมีเร่ืองการลดภาษีศุลกากร (Customs Duties) เพื่อใหการคาของประเทศคูสัญญาขยายตัว

มากข้ึนโดยประเทศคูสัญญาจะลดภาษีอากรของตนใหกับสินคาของประเทศคูสัญญาซ่ึงใน

ทางการเจรจาความตกลงเขตการคาเสรีเรียกวามาตรการการเขาสูตลาด (Market Access)     

การกําหนดรูปแบบในการลดภาษีอากร (Modality) ซึ่งจะครอบคลุมถึงรายการสินคาที่จะลดภาษี

และอัตราภาษีอากรของสินคาแตละรายการที่จะลดลง ตลอดจนระยะเวลาที่จะลดภาษีอากรลงซึ่ง

อาจมีการจัดเปนกลุมสินคาที่เรงรัดในการลดภาษี (Early Harvest Scheme หรือ Fast Track) 

กลุมสินคาที่จะลดภาษีตามเวลาที่กําหนด (Normal Track)  และกลุมสินคาที่แตละประเทศยังคง

สงวนไว หรือยังไมอาจจะลดภาษีใหไดทันที เรียกวา กลุมสินคาที่ออนไหว (Sensitive List) 

ในการที่ทําใหความตกลงเขตการคาเสรีมีผลอยางจริงจัง การเจรจาก็จะ

ครอบคลุมในเร่ืองของแหลงกําเนิดสินคา (Rule of Origins) ที่จะเปนกฎเกณฑที่จะกําหนดวา

สินคาใดเปนของประเทศคูสัญญา เพื่อใหไดรับประโยชนจากการลดภาษีอากรตามความตกลง 
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เขตการคาเสรี และความตกลงที่เกี่ยวกับอุปสรรคทางเทคนิคทางการคา (Technical Barrier to 

Trade) ดวย43 

วัตถุประสงคของเขตการคาเสรี คือ การทําใหมีการไหลเวียนของสินคาระหวาง

ประเทศใหไดมากที่สุด โดยการยกเลิกอุปสรรคทางการคาระหวางประเทศทั้งในดานภาษีและมิใช

ภาษีระหวางกัน และกอใหเกิดการนําของจากประเทศหน่ึงเขามาบริโภคในอีกประเทศหนึ่ง ทั้งนี้

เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของแกตตที่ตองการใหการคาโลกดําเนินไปอยางเสรีบนพื้นฐานของ 

ความเทาเทียมกันคือไมมีการเลือกปฏิบัติ ซึ่งแตละประเทศก็จะกําหนดมาตรการตางๆ เพื่อสราง

แรงจูงใจ(Attractiveness) ตอนักลงทุนจากตางประเทศ และจะไดอธิบายในขอตอไป   

2.3.2 มาตรการจูงใจ (Attractiveness) 
 ประเทศไทยได รับการลงทุนจากตางประเทศมาต้ังแตเ ร่ิมเปดการคากับ

ตางประเทศเปนทางการตามสนธิสัญญาบาวร่ิงเปนตนมา โดยในระยะแรกการลงทุนจาก

ตางประเทศอยูในรูปของการลงทุนโดยตรงเปนสวนใหญ แตในระยะหลังการลงทุนในรูปเงินกูจาก

ตางประเทศไดเขามามีบทบาทมากข้ึนและมากกวาการลงทุนโดยตรง การแกไขปญหาดาน      

การลงทุนจากตางประเทศนั้น รัฐบาลไดพยายามดําเนินการตางๆ ต้ังแตการจัดต้ังสํานักงาน

คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน การปรับปรุงพิธีการและข้ันตอนของการลงทุนใหรวดเร็วและ      

มีประสิทธิภาพย่ิงข้ึน จนถึงการจัดต้ังคณะกรรมการรวมภาครัฐบาลและเอกชน 

การลงทุนโดยตรงจากตางประเทศ (Foreign Direct Investment : FDI) มีความ

จําเปนตอประเทศกําลังพัฒนาเนื่องจากระดับการออมภายในประเทศไมเพียงพอกับความตองการ

ลงทุนในประเทศจึงทําใหเกิดชองวางระหวางการออมและการลงทุนในประเทศ และการลงทุน

โดยตรงจากตางประเทศทําใหเกิดการพัฒนาและเพิ่มศักยภาพในการแขงขันซึ่งสงผลตอ          

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ ในปจจุบันนี้ประเทศตางๆ ไดใหความสําคัญกับ      

การลงทุนโดยตรงจากตางประเทศ ซึ่งแตละประเทศมีการใชนโยบายและมาตรการตางๆ เพื่อ

แขงขันดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศกันอยางมาก จากความผันผวนของเงินลงทุนจาก

ตางประเทศอาจสงผลกระทบในระยะยาวตอการจางงาน การบริโภค การสงออกสินคา และสงผล

ตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในทายที่สุด  

                                                  
43

 โกศล ฉันธิกุล,  กฎหมายและการปฏิบัติเก่ียวกับการคาระหวางประเทศ (International Trade : Law and 

Practice), พิมพครั้งท่ี 4 แกไขเพ่ิมเติม (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2553), หนา 215. 
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จากการศึกษาของดันนิง (2003) พบวา ปจจัยที่ดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศ

เพื่อลงทุนในประเทศผูรับทุนสามารถจําแนกได 3 ปจจัย ไดแก ปจจัยดานนโยบายการสงเสริม  

การลงทุนสําหรับการลงทุนจากตางประเทศ ปจจัยดานเศรษฐศาสตร และปจจัยดานการรองรับ

และสนับสนุนทางธุรกิจ 

ตามโครงสรางและลักษณะการลงทุนโดยตรงจากตางประเทศในประเทศไทย

ต้ังแตป พ.ศ. 2530 – ป พ.ศ. 2552 ซึ่งวิเคราะหปจจัยดานเศรษฐศาสตรของประเทศผูรับทุน 4 

ปจจัย ไดแก 

(1) ปจจัยทางดานขนาดตลาด(Market-Seeking) เปนปจจัยที่แสดงใหเห็นถึง

ขนาดและอํานาจซื้อ ตัวแปรที่ใชในการศึกษาปจจัยทางดานขนาดตลาด ไดแก อัตราการ

เจริญเติบโตของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศปที่ผานมา (GRt-1) และผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศ (GDP) 

(2) ปจจัยทางดานทรัพยากร (Resource-Seeking) เปนปจจัยที่แสดงใหเห็นถึง

ตนทุนดานการลงทุนในประเทศผูรับทุน ตัวแปรที่ใชในการศึกษาปจจัยทางดานทรัพยากร ไดแก 

อัตราคาจางแรงงานข้ันตํ่าโดยเฉล่ีย (W) และอัตราดอกเบ้ียเงินกูของธนาคารพาณิชย(RI) 

(3) ปจจัยทางดานความมีประสิทธิภาพ(Efficiency-Seeking) เปนปจจัยที่แสดง

ถึงความมั่นคงของระบบเศรษฐกิจของประเทศผูรับทุน ตัวแปรที่ใชในการศึกษาปจจัยดานความมี

ประสิทธิภาพ ไดแก ระดับการเปดประเทศ (OPEN) อัตราเงินเฟอภายในประเทศ(INF) และอัตรา

แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ(EX) 

(4) ปจจัยทางดานสินทรัพย(Asset-Seeking) เปนปจจัยที่แสดงถึงการรองรับ

และสนับสนุนการลงทุนจากตางประเทศ เชน โครงสรางพื้นฐานทางเศรษฐกิจ ในการศึกษาปจจัย

ทางดานสินทรัพยใชตัวแปรการใชจายของภาครัฐบาล(GOV) เปนตัวแทนในการศึกษาการใชจาย

ในการพัฒนาประเทศของรัฐบาล พบวาสัดสวนการลงทุนจากประเทศญ่ีปุน ประเทศสหรัฐอเมริกา

และสหภาพยุโรป มีสัดสวนการลงทุนในประเทศไทยมากที่สุดตามลําดับ 

ในป พ.ศ. 2530 – ป พ.ศ. 2541 ปริมาณการลงทุนโดยตรงจากตางประเทศ

เพิ่มข้ึนอยางตอเนื่อง เนื่องจากประเทศไทยมีการใชนโยบายเปดเสรีทางการเงินในป พ.ศ. 2532 

ทําใหมีเงินลงทุนจากตางประเทศเพิ่มมากข้ึน ต้ังแตป พ.ศ. 2542 – ป พ.ศ. 2545 เกิดสภาวะ

วิกฤตเศรษฐกิจทางการเงินในป พ.ศ. 2540 สงผลใหระบบเศรษฐกิจในประเทศไทยขาด
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เสถียรภาพทําใหการลงทุนจากตางประเทศลดลง ในป พ.ศ. 2546 – ป พ.ศ. 2552 การลงทุน

โดยตรงจากตางประเทศมากข้ึนเนื่องจากเศรษฐกิจของประเทศมีเสถียรภาพมากข้ึนประกอบกับ

รัฐบาลมีการใชนโยบายและมาตรการตางๆ เพื่อเปนการสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศ ทําใหมี

การลงทุนจากตางประเทศเพิ่มข้ึนอยางตอเนื่อง44 

ตามผลการศึกษาวิจัยของอภิรัตน จิตต ดังกลาวขางตนที่พบวาปจจัยดาน

นโยบายการสงเสริมการลงทุนสําหรับการลงทุนจากตางประเทศ ปจจัยดานเศรษฐศาสตร และ

ปจจัยดานการรองรับและสนับสนุนทางธุรกิจเปนปจจัยสําคัญที่จะดึงดูดหรือจูงใจการลงทุนจาก

ตางประเทศไดนั้น ผูวิจัยเห็นวาการกําหนดมาตรการจูงใจใหมีการลงทุนจากตางประเทศตองใช

หลักวิชาและศาสตรแขนงตางๆ  หลายแขนงเขามาชวย  ทั้งนี้  เพราะศาสตรแขนงตางๆ                  

มีความสัมพันธตอกันไมมากก็นอย และศาสตรที่มีความสําคัญตอการกําหนดมาตรการไดชัด คือ 

เศรษฐศาสตร กฎหมาย และการตางประเทศ จนทายที่สุดเกิดเปนนโยบายทางการเงินการคลัง

ของรัฐบาลเพื่อสรางความเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจของประเทศ  

 ในดานของกฎหมายนั้นสามารถใชภาษีเปนเคร่ืองมือทางการคลังได เพราะภาษี

มิไดมีวัตถุประสงคเพื่อหาเงินเขารัฐเพื่อนํามาใชจายในดานตางๆ เพียงอยางเดียว แตยังสามารถ

นํามาใชเปนเคร่ืองมือไดในการสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยการกําหนดมาตรการ

จูงใจทางภาษี (Tax Incentives) ไดอีกดวย อันเปนการดึงดูดนักลงทุนจากตางประเทศ 

ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอาจเกิดไดหลายทาง เชน มีการสรางสมทุน    

มากข้ึน การเปล่ียนแปลงทางเทคโนโลยี การเพิ่มคุณภาพของแรงงาน ฯลฯ ภาษีสามารถมีบทบาท 

ตอการสรางสมทุนซ่ึงปจจัยสําคัญในการสงเสริมความเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจหลายประการ 

คือ 

(1) การยกเวนภาษีอากรสําหรับกิจการที่ตองการสงเสริมการลงทุน ซึ่งอาจทําได

หลายวิธี วิธีแรกไดแก การยกเวนภาษีเงินไดชั่วระยะเวลาหนึ่ง เชน 5 ป หรือ 8 ป แลวแตวากิจการ

นั้นควรสงเสริมมากนอยเพียงใด หรืออาจจําแนกระยะเวลาใหมากนอยตามแตวากิจการนั้นไดต้ัง

โรงงานในทองถิ่นที่รัฐบาลตองการหรือไม หรือใชคนงานเพื่อใหคนมีงานทํามากนอยเพียงใด หรือมี

การลงทุนในเครื่องจักรเคร่ืองมือมากนอยเพียงใด วิธีที่สองไดแกการยกเวนภาษีศุลกากรหรือภาษี

สินคาอ่ืนที่เก็บจากการนําเขาสําหรับเคร่ืองจักรหรือเคร่ืองมือที่ใชในกิจการอุตสาหกรรม การใชวิธี

                                                  
44

 อภิรัตน จิตต, “ปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอการลงทุนโดยตรงจากตางประเทศในประเทศไทย,” รายงานสืบเน่ืองจากการ

ประชุมทางวิชาการและนําเสนอผลงานวิจัย มสธ. วิจัยประจําป 2554 : หนา 440-444.  
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นี้ทําใหตนทุนของเคร่ืองจักรเคร่ืองมือหรืออุปกรณที่นําเขามาใชในกิจการอุตสาหกรรมราคาถูกลง

เมื่อเทียบกับสินคาอยางอื่น 

(2) การใหสิทธิพิเศษในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดซึ่งอาจทําไดวิธี
ตางๆ กัน ซึ่งมีวิธีที่นิยมกัน 3 วิธี 

วิธีแรก  การใหหักค า เ ส่ือมราคาได เ ร็ว ข้ึนในระยะที่ลงทุน (Accelerated 

Depreciation) กลาวคือ ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียเงินไดนั้น กฎหมายยอมใหหักคาเส่ือม

ราคาของตนทุนเคร่ืองจักรเคร่ืองมืออยูแลว โดยกําหนดเวลาไววาใหหักเปนจํานวนกี่ป ถากฎหมาย

ใหหักเปนระยะเวลานานๆ จํานวนคาเส่ือมราคาที่จะหักในแตละป ในปแรกๆ ก็จะเปนจํานวนนอย

ทําใหมีกําไรที่ตองเสียภาษีในระยะแรกๆ มาก ถาหากจะสงเสริมการลงทุนในรูปเครื่องจักร

เคร่ืองมือก็อาจกําหนดวิธีการใหหักคาเส่ือมราคาในระยะแรกๆ ไดมากข้ึน หรือหักใหหมดไดใน

ระยะเวลาเร็วข้ึนทําใหกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในระยะแรกๆ นอยลง เปนการสงเสริมในรูปที่ทําให

สามารถไดถอนทุนในระยะเวลาเร็วข้ึน 

วิธีที่สอง การใหการอุดหนุนทางภาษีเงินไดแกการลงทุนตามวิธีนี้ นอกจากการให

หักคาเส่ือมราคาตามปกติ (ซึ่งอาจใหหักเร็วข้ึนตามวิธีที่หนึ่งดวยแลวก็ได) ยังใหหักเพิ่มข้ึนอีกสวน

หนึ่งของจํานวนเงินที่ลงทุน เชน ถาลงทุนซื้อเคร่ืองจักร 1,000,000 บาท นอกจากจะใหหักคาเส่ือม

ราคาเปนระยะเวลา 5 ป หรือ 3 ป จนครบ 1,000,000 บาทแลว ยังอาจใหหักคาใชจายใน        

การคํานวณกําไรสุทธิเพิ่มข้ึนอีกจํานวนหนึ่ง เชนรอยละ 20 ของคาเคร่ืองจักร ซึ่งจะทําใหกําไรสุทธิ

เพื่อเสียภาษีลดนอยลงไปอีก 200,000 บาท วิธีนี้เรียกวา การชดเชยการลงทุน(Investment 

Allowance) การที่ไดหักจํานวนพิเศษเพิ่มข้ึน 200,000 บาท ดังกลาวนี้ ถาหากรัฐบาลเก็บภาษี

จากกําไรสุทธิในอัตรารอยละ 25 ก็จะทําใหภาษีที่ตองเสียลดนอยลงไป 50,000 บาท มีวิธีการ

อุดหนุนทางภาษีเงินไดแกการลงทุนอีกวิธีหนึ่งซ่ึงมีผลคลายคลึงกัน เรียกวา เครดิตการลงทุน 

(Investment Credit) ตามวิธีนี้รัฐบาลจะยอมใหนําเงินสวนหนึ่งของมูลคาการลงทุน เชน รอยละ 7 

หรือรอยละ 5 ของเคร่ืองจักรไปหักออกจากภาษีเงินไดที่ตองเสีย ถาหากใหเครดิต  รอยละ 5 ของ

เคร่ืองจักรตามตัวอยางขางตนก็จะสามารถลดภาษีเงินไดที่ตองเสียลงเปนเงิน 50,000 บาท 

เทากับวิธีแรกการชดเชยการลงทุนเหมือนกัน แตวิธีหลังนี้มีผลแตกตางจากวิธีแรกในกรณีที่มี    

การเก็บภาษีในอัตรากาวหนาเพราะวาตามวิธีหลังบริษัททุกบริษัทไดลดจํานวนภาษีลงทุนเทากัน
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ไมวาบริษัทจะมีกําไรมากนอยเพียงใด สวนตามวิธีแรกบริษัทที่มีกําไรมากไดประโยชนกวาเพราะ

ไดหักคาชดเชยจากกําไรที่ตองเสียภาษีในอัตราสูง จึงไดลดภาษีลงไปมากกวาบริษัทที่มีกําไรนอย 

วิธีที่สาม การยอมใหนําผลขาดทุนที่เกิดข้ึนในปหนึ่งไปหักออกจากกําไรของป

หลังๆ ไดนานข้ึน เชน ถาตามกฎหมายปกติยอมใหนําผลขาดทุนในปหนึ่งไปหักในระยะหลังๆ ได

ไมเกิน 5 ป กิจการที่ไดรับสงเสริมการลงทุนอาจไดรับสิทธิพิเศษใหนําไปหักไดเกินกวา 5 ป45  

ปจจุบันประเทศตางๆ ไดมีการแขงขันกันสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศ 

เฉพาะประเทศอาเซียน เชน ฟลิปปนส มาเลเซีย อินโดนีเซีย กัมพูชา ลาว เวียดนาม และไทย   

ตางก็ใหสิทธิประโยชนทางภาษีเพื่อสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศที่คลายคลึงกัน ประเทศ

สมาชิกสหภาพยุโรปตางก็มีหนวยงานสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศ (Investment Promotion 

Agencies) ที่มีลักษณะแขงขันกันเองระหวางประเทศสมาชิก แตก็มีการรวมมือระหวางประเทศ

สมาชิกสหภาพยุโรปในการสงเสริมการลงทุนบาง เชน ความรวมมือของหนวยงานสงเสริมการ

ลงทุนของรัฐบาลฝร่ังเศสและเยอรมันนีในการจัดทําขอมูลบรรยากาศการลงทุนในยุโรป และเสนอ

จุดแข็งของธุรกิจในยุโรป ซึ่งเร่ิมต้ังแตป 255046   

 

ตัวอยางมาตรการจูงใจทางภาษีในตางประเทศ 

1. สาธารณรัฐประชาชนจีน : นโยบายสงเสริมการลงทุนจากตางประเทศของนคร

เทียนจิน 

นครเทียนจินประกอบไปดวยสวนที่เปนตัวเมืองซ่ึงเปนศูนยกลางเศรษฐกิจการคา 

การเงินของเมือง และสวนที่เปนชนบทซ่ึงยังคงมีการทําเกษตรกรรมอยางกวางขวาง ทําให        

การลงทุนในนครเทียนจินมีความหลากหลายคอนขางมาก  ต้ังแตอุตสาหกรรมการผลิต 

อุตสาหกรรมแปรรูปสินคาเกษตร ศูนยวิจัยและพัฒนา สถาบันการเงิน อุตสาหกรรมเกี่ยวกับ       

โลจิสติกส เปนตน 

                                                  
45

 ผูชวยศาสตราจารย ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย, คําอธิบายกฎหมายการคลัง, พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพนิติธรรม, 2537), หนา 93-94. 
46

 ประชาชาติธุรกิจ, 6 เมษายน 2555: ออนไลน. 
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(1.1) ดานการเงิน: เขตเหอผิงมีนโยบายสนับสนุนการต้ังสํานักงานของ

สถาบันการเงินในพื้นที่เขตเหอผิง เชน สถาบันการเงินที่ซื้อสํานักงานเนื้อที่ 500 – 1,000 ตาราง

เมตร ไดรับเงินสนับสนุนรอยละ 4 ของราคาจําหนายจากรัฐบาล แตสูงสุดไมเกิน 5 ลานหยวน, 

สถาบันการเงินทั้งในและนอกประเทศที่เพิ่งเขามาต้ังสํานักงานเขตเหอผิง หากมีภาษีทองถิ่นตอง

ชําระประจําปต้ังแต 1- 1.5 ลานหยวน รัฐบาลยกเวนภาษีทองถิ่นใหสถาบันการเงินขางตอนรอยละ 

35 ของภาษีทองถิ่นที่ตองชําระ หากมีภาษีทองถิ่นที่ตองชําระสูงกวา 1.5 ลานหยวน ใหยกเวนภาษี

ทองถิ่นรอยละ 40 ของภาษีที่ตองชําระเปนระยะเวลา 3 ป เปนตน 

(1.2) ดานการกระตุนการคา: เขตเหอผิงมีนโยบายสนับสนุน เชน สงเสริม

การธุรกิจ ขายสง ขายปลีก ทั้งหางรานขนาดใหญ รานคาเฉพาะทาง รานคาสินคาแบรนดเนม และ

รานอาหาร เปนตน 

(1.3) ดานการพัฒนาธุรกิจการใหบริการดานเทคโนโลยีและขอมูล

ขาวสาร: เขตเหอผิงมีนโยบาย เชน โครงการที่ไดรับการสนับสนุนจากรัฐบาลนครหรือรัฐบาลกลาง        

เขตเหอผิงจะใหการสนับสนุนเงินทุนจํานวน 1-2 ลานหยวนสําหรับโครงการใหญ และ 1-5 ลาน

หยวนสําหรับโครงการทั่วไปยกเวนภาษีรอยละ 5-35 ตามมูลคาภาษีที่ตองชําระเปนระยะเวลา 3 ป 

แกธุรกิจอินเตอรเนตและขอมูลขาวสาร การออกแบบสรางสรรค, ใหความสะดวกเปนพิเศษดาน

การจดทะเบียนบริษัท ดานการประชาสัมพันธ และอ่ืนๆ เปนตน 

(1.4) ดานเกษตรกรรม: อําเภอหนิงเหอเปนเขตชนบทของเมืองเทียนจิน 

ต้ังอยูหางจากตัวเมืองเทียนจินไปทางทิศตะวันออก 80 กิโลเมตร ประชากรกวารอยละ 80 มีอาชีพ

เปนเกษตรกร อําเภอหนิงเหอเปนอําเภอที่มีชั้นดินคอนขางหนา ดินมีคุณภาพดี ลักษณะพื้นที่เปน

ที่ราบ และการชลประทานคอนขางสมบูรณ สามารถผลิตสินคาเกษตรไดเปนมูลคา 1.157 พันลาน

หยวนตอป ซึ่งอําเภอหนิงเหอมี บริษัทรวมทุนกับตางประเทศทั้งส้ิน 177 บริษัท มีเม็ดเงินลงทุน

จากตางประเทศประมาณ 200 ลานดอลลารสหรัฐ จากสหรัฐอเมริกา สิงคโปร ญ่ีปุน เกาหลีใต 

เยอรมัน ฮองกง และไตหวัน เปนตน 

ทั้งนี้ จุดเดนของนครเทียนจินที่จูงใจ ไดแก ใกลกรุงปกกิ่ง, มีทาเรือใหญ่ีสุด

ในภาคเหนือของจีน, ต้ังอยูใจกลางอาวปอไฮทางเหนือของจีน, เปดรับการลงทุนจากตางประเทศ

มานาน, รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนการพัฒนา และมีระบบสาธารณูปโภคเพียบพรอม  โดยมี
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เปาหมายการพัฒนา คือ เพื่อเปนเมืองแหงทาเรือระหวางประเทศ เปนเมืองแหงศูนยกลาง

เศรษฐกิจทางภาคเหนือ และเปนเมืองอนุรักษส่ิงแวดลอม47 

2. ประเทศออสเตรเลีย : มาตรการจูงใจทางภาษีอากรแกผูสรางภาพยนตรจาก

ตางประเทศ 

ประเทศออสเตรเลียเปนประเทศที่มีความหลากหลายในดานภูมิประเทศ เชน     

มีชายฝงทะเลที่สวยงาม มีหุบเขา หนาผา มีสัตวและพืชตางๆ ซึ่งเปนเอกลักษณ ประเทศ

ออสเตรเลียมีบุคลากรที่มีความสามารถ ซึ่งคาแรงไมสูงมากนัก รวมทั้งยังมีส่ิงอํานวยความสะดวก

ทางดานเทคโนโลยีที่ชวยสนับสนุนการถายทําภาพยนตร ประเทศออสเตรเลียจึงเปนประเทศหนึ่งที่

เปนจุดมุงหมายในการถายทําภาพยนตรของบริษัทสรางภาพยนตรตางประเทศ โดยเฉพาะ

ประเทศสหรัฐอเมริกา ภาพยนตรที่ถายทําใหประเทศออสเตรเลียโดยบริษัทถายทําตางชาติ เชน 

The Matrix 2 และ 3, Mission:Impossible 2, Red Planet, Babe และ Dinosaur เปนตน 

มาตรการจูงใจทางภาษีอากรแกผูสรางภาพยนตรจากตางประเทศเร่ิมมีผลใช

บังคับเมื่อป 2001 โดยบัญญัติไวใน Division 376 แหงพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได 

ค.ศ. 1997 (Income Tax Assessment Act 1997) จุดประสงคของมาตการดังกลาวเพื่อจูงใจ

บริษัทสรางภาพยนตรที่มีทุนสูงจากตางประเทศมาลงทุนถายทําภาพยนตรในประเทศออสเตรเลีย 

มาตการทางภาษีประเภทนี้เปนการใหเครดิตภาษีชนิดที่สามารถขอเงินคืนไดหากมีเครดิตภาษีเกิน

กวาภาษีที่ตองเสีย (Refundable tax offset or credit) ในอัตรา 12.5% ของรายจายที่เขา

หลักเกณฑ (Qualifying expenditure) โดยเงื่อนไขในการไดรับเครดิตภาษี เชน ผูเสียภาษีตองเปน

ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศออสเตรเลียหรือผูมีถิ่นที่อยูในตางประเทศที่มีสถานประกอบการถาวร

(Permanent establishment) ในประเทศออสเตรเลีย และมีหมายเลขประจําตัวผูเสียภาษีของ

ประเทศออสเตรเลีย, ภาพยนตรตองถายทําเสร็จในวันหรือหลังจากวันที่ 4 กันยายน 2001 เปนตน48 

 

 

                                                  
47

 2012 มหกรรมสินคามาตรฐานสงออกจีน, 2556: ออนไลน. 
48

 สรายุทธ วุฒยาภรณ, เรื่องมาตรการจูงใจทางภาษีเพ่ือสงเสริมอุตสาหกรรมภาพยนตร(Tax Incentives for Film 

Industry) (กรุงเทพฯ: โรงพิมพสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, 2549), หนา 35-36. 
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ตัวอยางมาตรการจูงใจทางภาษีในประเทศไทย 

1. สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน (The Board of Investment of 

Thailand:BOI)  

มีนโยบายสงเสริมการลงทุน ดังนี้ 

(1.1) เพิ่มประสิทธิภาพและความคุมคาในการใชสิทธิและประโยชนภาษี
อากร โดยใหสิทธิและประโยชนแกโครงการที่มีผลประโยชนตอเศรษฐกิจอยางแทจริง ใชหลักการ

บริหารและการจัดการองคกรที่ดี ในการใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรโดยกําหนดใหผูไดรับ

การสงเสริม ตองรายงานผลการดําเนินงานของโครงการที่ไดรับการสงเสริมเพื่อใหสํานักงานได

ตรวจสอบ กอนใชสิทธิและประโยชนภาษีเงินไดนิติบุคคลในปนั้นๆ 

(1.2) สนับสนุนใหอุตสาหกรรมพัฒนาระบบคุณภาพ และมาตรฐานการ

ผลิตเพื่อแขงขันในตลาดโลก โดยกําหนดใหผูไดรับการสงเสริมทุกรายที่มีโครงการลงทุนต้ังแต 10 

ลานบาทข้ึนไป (ไมรวมคาที่ดินหรือทุนหมุนเวียน) ตองดําเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพ

ตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตรฐานสากลอ่ืนที่เทียบเทา 

(1.3) ปรับมาตรการสงเสริมการลงทุนใหสอดคลองกับขอตกลงดาน
การคา และการลงทุนระหวางประเทศโดยการยกเลิกเงื่อนไขการสงออกและการใชชิ้นสวนใน

ประเทศ 

(1.4) สนับสนุนการลงทุนเปนพิเศษในภูมิภาค หรือทองถิ่นที่มีรายไดตํ่า 

และมีส่ิงเอื้ออํานวยตอการลงทุนนอย โดยใหสิทธิประโยชนดานภาษีอากรสูงสุด 

(1.5) ใหความสําคัญกับการสงเสริมอุตสาหกรรมขนาดกลาง และขนาด
ยอม โดยกําหนดเงื่อนไขเงินลงทุนข้ันตํ่าของโครงการที่ไดรับการสงเสริมเพียง 500,000 บาท     

(ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน) สําหรับกิจการตามประกาศคณะกรรมการที่ 1/2553 และ       

ไมนอยกวา 1 ลานบาท (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน) สําหรับกิจการอ่ืน 

(1.6) ใหความสําคัญแกกิจการเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร 
กิจการที่ เกี่ยวของกับการพัฒนาเทคโนโลยีและทรัพยากรมนุษย  กิจการสาธารณูปโภค 

สาธารณูปการและบรการพื้นฐาน กิจการปองกันและรักษาส่ิงแวดลอมและอุตสาหกรรมเปาหมาย 
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สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษี

อากร เชน ยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขาสําหรับเคร่ืองจักร, ลดหยอนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบ

หรือวัสดุจําเปน, ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและเงินปนผล, ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลรอยละ 

50, ใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาน้ําประปาเปนสองเทา, ใหหักคาติดต้ังหรือกอสรางส่ิงอํานวย

ความสะดวกเพิ่มข้ึนรอยละ 25 และยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสําหรับการผลิตเพื่อ

การสงออก49 

2. การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (กนอ.) 

ประเทศที่พัฒนาแลวลวนตางมีภาคอุตสาหกรรมเปนภาคเศรษฐกิจชั้นนํา 

(leading sector) ซึ่งนับเปนสาเหตุสําคัญประการหนึ่งที่ทําใหบรรดาประเทศพัฒนานอยทั้งหลาย 

(Less Development Countries = LDCs) เรงพัฒนาอุตสาหกรรมประเทศของตน โดยพยายาม

สนับสนุนใหมีการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมมากข้ึน ดวยการกําหนดนโยบายพัฒนาอุตสาหกรรม

ตางๆ ไวมากมาย และนโยบายการจัดต้ังนิคมอุตสาหกรรมก็เปนมาตรการหน่ึง ที่ประเทศพัฒนา

แลวสวนใหญนํามาเปนเคร่ืองมือสงเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมกันอยางแพรหลาย เนื่องจาก

พบวาประเทศที่พัฒนาแลวทั้งหลายที่ใชนโยบายขางตนดังกลาวจะมีภาคอุตสาหกรรมที่พัฒนา

แลว ซึ่งในทายสุด จะนํามาซ่ึงความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางรวดเร็ว (rapid growth 

economic)50 

ปจจุบันการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (กนอ.) ไดดําเนินการมากวา 3 

ทศวรรษ ภายใตพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 ไดสรางปจจัย

ใหดึงดูดความสนใจดวยการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมใหสมบูรณแบบ ดวยระบบโครงสรางพื้นฐาน 

และส่ิงอํานวยความสะดวก รวมทั้งระบบบริหารจัดการครบวงจรและสิทธิประโยชนตางๆ เพื่อให

นิคมอุตสาหกรรมเปนฐานการผลิตที่ชวยเสริมสรางขีดความสามารถในการแขงขันของ

ผูประกอบการ เพิ่มพูนศักยภาพในการประกอบกิจการของนักลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมดวย   

สิทธิประโยชนและการอํานวยความสะดวกตางๆ ที่เพิ่มข้ึน เพื่อใหเปนยุทธฐานการผลิตและ     

                                                  
49

 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน,2556 : ออนไลน 
50

 ทัศนีย เจียรธราวานิช, การศึกษาปจจัยท่ีดึงดูดการลงทุนในนิคมอุตสาหกรรม, วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต        

คณะเศรษฐศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2536, หนา 1. 
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การบริการที่สมบูรณแบบ ที่จะชวยเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันใหกับผูประกอบการใน                 

นิคมอุตสาหกรรม 

นอกจากนี้  ยังมีมาตรการจูงใจทางภาษีอากรตอผูประกอบการในนิคม

อุตสาหกรรมอีกดวย เชน  

- ของที่นําเขาไปในเขตประกอบการเสรีจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร

เพิ่มข้ึน 

- ลดภาระภาษีสําหรับการนําผลิตภัณฑออกจากเขตประกอบการเสรี เพื่อใช

หรือจําหนายในประเทศโดยที่หากวัตถุดิบที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑนั้น  มีสวนผสมหรือ

สวนประกอบของวัตถุดิบที่ผลิตในประเทศ ซึ่งเดิมไมมีสิทธิไดคืนหรือยกเวนอากร ก็จะไดรับยกเวน

ไมตองนําราคาวัตถุดิบนั้นๆ มาคิดคาภาษีอากร 

- ไดรับยกเวนภาษีนําเขา สงออก ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิตสําหรับ

เคร่ืองจักร อุปกรณ สวนประกอบ วัตถุดิบ ของที่นําเขามาผลิต และสินคา51 เปนตน 

3. กรมสรรพากร  
รัฐบาลไดมีนโยบายในการกําหนดมาตรการจูงใจทางดานภาษีอากร เชน 

- ปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จัดเก็บจากสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค 

(Regional Operating Headquarters : ROH) จากที่ตองเสียภาษีจากกําไรสุทธิในอัตรารอยละ 

30 ใหคงเหลือรอยละ 10 สําหรับรายไดจากการใหบริการของสํานักงานปฏิบัติการภูมภิาค 

- ปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จัดเก็บจากสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค 

จากที่ตองเสียภาษีจากกําไรสุทธิในอัตรารอยละ 30 ใหคงเหลือรอยละ 10 สําหรับรายไดคาสิทธิ

จากการวิจัยและพัฒนาที่สํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคไดรับจากวิสาหกิจในเครือหรือสาขาใน

ตางประเทศของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค อันเนื่องมาจากผลการวิจัยและพัฒนาที่สํานักงาน

ปฏิบัติการภูมิภาคกระทําข้ึนในประเทศไทย ทั้งนี้ โดยใหรวมถึงรายไดคาสิทธิที่สํานักงาน

ปฏิบัติการภูมิภาคไดรับจากผูผลิตหรือ ผูใหบริการอื่นที่ไดนําผลการวิจัยและพัฒนาของสํานักงาน

                                                  
51

 การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย, 2556: ออนไลน. 
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ปฏิบัติการภูมิภาคไปใหบริการแกวิสาหกิจในเครือหรือสาขาในตางประเทศของสํานักงาน

ปฏิบัติการภูมิภาคดวย เปนตน 

4. กรมศุลกากร 
กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจ ซึ่งประกอบไปดวยกฎหมาย

หลายประเภท เชน กฎหมายอาญา กฎหมายแพง กฎหมายมหาชน กฎหมายระหวางประเทศ   

เปนตน ทั้งยังประกอบไปดวยศาสตรแขนงอ่ืน คือ เศรษฐศาสตร ดังนั้น กฎหมายศุลกากรจึง

จําเปนตองกําหนดข้ึนดวยการคํานึงถึงนวัตกรรมทางการคาระหวางประเทศที่มีการเปลี่ยนแปลง

ตลอดเวลา ในอีกดานหนึ่งกฎหมายศุลกากรยังไดกําหนดมาตรการจูงใจทางภาษีอากรเพื่อใหเกิด

การลงทุนจากตางประเทศดวยการสงเสริมการลงทุน ไดแก เขตปลอดอากร คลังสินคาทัณฑบน 

และการคืนอากร ซึ่งมาตรการคือการลดหรือยกเวนอากรขาเขาและขาออก หรือคืนอากรขาเขา 

เชน 

-  คืนอากรขาเขาใหหากสงของน้ันออกไปนอกราชอาณาจักรภายในระยะเวลา    

1 ป นับแตวันที่นําของนั้นเขามาใชในการผลิต ผสม ประกอบในราชอาณาจักร 

-   ยกเวนอากรขาเขาและขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน

เพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

- ยกเวนอากรแกของท่ีปลอยออกไปจากเขตปลอดอากรเพื่อสงออกไปนอก

ราชอาณาจักร 

- ยกเวนอากรขาเขาแกเคร่ืองจักร อุปกรณ เคร่ืองมือ และเคร่ืองใช รวมถึง

สวนประกอบของของนั้นที่จําเปนตองใชในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืน

ใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปใน

เขตปลอดอากร เปนตน 

อยางไรก็ตาม การกําหนดนโยบายคลัง และการกําหนดกฎหมายทางภาษีอากรที่

ดีสําหรับการเศรษฐกิจระหวางประเทศนั้น รัฐบาลจะตองมีนโยบายที่แนนอนในการเก็บภาษีอากร 

ไมควรเปลี่ยนแปลงนโยบายบอยครั้ง เพราะการมีนโยบายที่ไมแนนอนหรือเปลี่ยนแปลงบอยคร้ัง 

ยอมทําใหธุรกิจเอกชนไดรับความกระทบกระเทือน เบ่ือหนาย และไมมั่นใจในการลงทุน นอกจาก

จะตองมีนโยบายที่แนนอนแลว ตัวบทกฎหมายที่ใชเปนหลักในการจัดเก็บภาษีอากรจะตองมี
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ความแจมชัด ไมกํากวม ดังนั้น มาตรการจูงใจทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน นอกจาก

จะตองสอดรับกับนวัตกรรมทางการคาแลว ยังตองมีความแนนอนอีกดวย  

 

2.3.3 หลักนโยบายการคาเสรี (Free Trade Policy) 

 นอกจากที่มาของเขตการคาเสรีจะมาจากมาตรการจูงใจ (Attractiveness) เพื่อ

ดึงดูดนักลงทุนจากตางประเทศใหมาลงทุนแลว หลักนโยบายการคาเสรี (Free Trade Policy)    

ยังเปนที่มาอีกประการหนึ่งของเขตการคาเสรีดวย  

 หลักนโยบายการคาเสรี (Free Trade Policy) เปนนโยบายที่ไดรับการสนับสนุน

เปนอยางมากมานานแลว หลักการของนโยบายนี้ คือ หากประเทศตางๆ ตองการใหการคา

ระหวางประเทศดําเนินไปอยางเสรี รัฐบาลประเทศที่ทําการคาระหวางกันจะตองไมสรางอุปสรรค

ในการซ้ือขายแลกเปล่ียนสินคาและบริการระหวางประเทศ โดยจะไมมีการใชมาตรการกีดกันทาง

การคาในลักษณะตางๆ กัน เชน ภาษีสินคาขาเขาและภาษีสินคาขาออก การจํากัดปริมาณการ

นําเขา (Quantitative Restriction) การหามนําเขา (Ban) การควบคุมการปริวรรตเงินตรา 

(Exchange Control) การจัดซ้ือจัดจางโดยรัฐ (Government Procurement) การคุมครองการ

ผลิตภายใน การซื้อขายสินคาที่เจาะจงแหลงกําเนิด (Specified Rule of Origin) การทุมตลาด 

(Dumping) การอุดหนุน (Subsidy) การต้ังกฎเกณฑกระบวนการผลิตสินคาอยางเขมงวดและ

อ่ืนๆ มาตรการเหลานี้ลวนแตทําใหการคาระหวางประเทศบิดเบือนไปในทางตรงกันขาม          

การดําเนินนโยบายเชนนี้ทําใหประเทศตางๆ จะผลิตเฉพาะสินคาที่ตนเองมีความไดเปรียบโดย

เปรียบเทียบแลวจะนําสินคาที่ผลิตไปแลกเปล่ียนกับสินคาที่ไมไดผลิต ทําใหการจัดสรรทรัพยากร

ของโลกเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยสรุปแลวลักษณะสําคัญของนโยบายการคาเสรี มีดังนี้ 

 1. แตละประเทศจะเลือกผลิตสินคาที่ตนถนัดและมีความไดเปรียบมากที่สุด โดย

เปรียบเทียบตนทุนการผลิตและจะซื้อสินคาที่ตนผลิตไมไดหรือไมถนัดในการผลิต เพราะถา

พยายามผลิต ตนทุนจะสูงกวาการนําเขา 

 2. การจัดเก็บภาษีจะมีวัตถุประสงคเพียงหารายได จะไมมีการจัดเก็บภาษีคุมกัน 

(Protective Tariff) เพื่อคุมครองอุตสาหกรรมภายใน เพราะการจัดเก็บภาษีคุมกันจะทําใหสินคา
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จากตางประเทศมีราคาสูงข้ึน เปนการบิดเบือนทางการคา ทําใหประชาชนบริโภคสินคาที่ผลิต

ภายในประเทศเทานั้น 

 3. การเก็บภาษีศุลกากรจะมีอัตราเดียว (Single Tariff System) เพื่อใหทุก

ประเทศมีสิทธิเทาเทียมกันในการสงออกและการนําเขา เพราะการจัดเก็บภาษีหลายอัตราจะ

กอใหเกิดการกีดกันทางการคาหรือเปนการใหสิทธิพิเศษแกบางประเทศซึ่งเปนการเลือกปฏิบัติ 

 4. การสงออกและการนําเขาเปนไปอยางเสรี เพื่อใหเกิดการจัดสรรทรัพยากร

อยางมีประสิทธิภาพสูงสุด ดังนั้น จะตองไมมีขอจํากัดทางการคาระหวางประเทศ (Trade 

Restrictions) ยกเวนกรณีสินคาที่เปนอันตรายตอสุขภาพของประชาชนหรือเปนภัยตอความมั่นคง

ของประเทศ 

 อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติประโยชนที่แตละประเทศจะไดรับจากการคาระหวาง

ประเทศจะไมเทาเทียมกัน และอาจประสบปญหาตางๆ อันอาจเกิดจากการคาระหวางประเทศ 

เชน ปญหาการขาดดุลการคา ปญหาดานอัตราการคา ปญหาการเลียนแบบการบริโภค เปนตน 

นอกจากนี้ การมุงผลิตสินคาเฉพาะชนิดที่ใชปจจัยการผลิตที่มีอยูมากหรือสามารถผลิตไดโดยเสีย

ตนทุนตํ่ากวาเม่ือเปรียบเทียบกับ  การผลิตของประเทศอ่ืนจะทําใหการผลิตสินคาเปนไปอยาง

จํากัดชนิดสินคา ทําใหเศรษฐกิจของประเทศไมมีเสถียรภาพ รายไดจากการสงออกจะผันแปรงาย

เมื่อมีการผันผวนทางการคาในตลาดโลก ซึ่งจะสงผลกระทบตอระดับรายไดประชาชาติไปดวย 

อาจจะเกิดภาวะเงินเฟอและภาวะเศรษฐกิจซบเซาไดงาย หลายประเทศจึงนิยมดําเนินนโยบาย

การคาแบบคุมกันแทน52 สวนประเทศที่ดําเนินนโยบายการคาเสรีจะไมสนับสนุนการเก็บภาษี

ศุลกากรในอัตราท่ีสูง และขจัดขอบังคับตางๆ ที่กีดกันการคาระหวางประเทศ อันนําไปสู           

การทําความตกลงเขตการคาเสรี 

 

 

                                                  
52ทัชชมัย ฤกษะสุต,  แกตตและองคการการคาโลก (WTO), พิมพครั้งท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร: วิญูชน, 2549), 

หนา 17-18. 
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2.3.4 ที่มาและแนวคิดพื้นฐานความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและ

ญ่ีปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจ (Agreement between the Kingdom of 

Thailand and Japan for an Economic Partnership : JTEPA) 

 ญ่ีปุนเปนหุนสวนเศรษฐกิจที่สําคัญอันดับตนของประเทศไทย และเปนอันดับ 1 

ในการเปนคูคา นักลงทุน และนักทองเที่ยวของไทย ซึ่งในชวงเดือนมกราคม – ตุลาคม 2553        

ที่ผานมาการคาทั้งสองฝายมีมูลคา 47,689.3 ลานเหรียญสหรัฐ โดยไทยสงออกไปญ่ีปุนเปนมูลคา 

16,644.7 ลานเหรียญสหรัฐ เพิ่มข้ึนรอยละ 30.4 สินคาสงออกที่เพิ่มข้ึน ไดแก เคร่ืองคอมพิวเตอร 

อุปกรณและสวนประกอบรถยนต อุปกรณและสวนประกอบ ยางพารา แผนวงจรไฟฟา ไกแปรรูป 

อาหารทะเลกระปองและแปรรูป ผลิตภัณฑพลาสติก โดยไทยนําเขาจากญ่ีปุน มีมูลคากวา 

31,044.6 ลานเหรียญสหรัฐ เพิ่มข้ึนรอยละ 59.5 ซึ่งเปนผลจากการเพิ่มข้ึนของการนําเขาสินคา

สําคัญ ไดแก เคร่ืองจักรกลและสวนประกอบ เคร่ืองจักรไฟฟาและสวนประกอบ เหล็ก เหล็กกลา

และผลิตภัณฑประเภทเคมีภัณฑ แผงวงจรไฟฟา เคร่ืองคอมพิวเตอร อุปกรณ และสวนประกอบ 

และน้ํามันดิบ53 ดังนั้น ความตกลง JTEPA จึงเกิดข้ึน 

 ในระหวางการประชุม Boao Forum for Asia ณ มณฑลไหหลํา สาธารณรัฐ

ประชาชนจีน เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2545 นายกรัฐมนตรีไทยและญ่ีปุนไดหารือและเห็นควรใหมี

การจัดต้ังคณะทํางานรวมเพื่อศึกษาการเปนหุนสวนเศรษฐกิจที่ใกลชิด ไทย-ญ่ีปุน เพื่อผลักดัน

ความรวมมือที่ครอบคลุมรอบดาน ทั้งดานการคา การลงทุน อุตสาหกรรม และการพัฒนา

ทรัพยากรมนุษย รวมทั้งการจัดทําความตกลงการคาเสรี โดยใหยึดรูปแบบความตกลง Japan-

Singapore for a New-Age Economic Partnership Agreement (JSEPA) เปนตัวอยางใน     

การทําความตกลงไทย-ญ่ีปุน และตอมาในวันที่ 11 ธันวาคม 2546 ผูนําทั้งสอบไดพบหารือ       

ทวิภาคีและเห็นชอบใหเร่ิมการเจรจาอยางเปนทางการเพื่อจัดทําความตกลง JTEPA โดยใหเร่ิม

การประชุมเจรจาคร้ังแรกที่ประเทศไทยในตนป 2547 

ในเบ้ืองตนทั้งสองฝายไดแบงกลุมการเจรจาไวทั้งส้ิน 21 กลุม อาทิ การเปดตลาด

สินคา และบริการ การลงทุนและการเคล่ือนยายบุคคล ทรัพยสินทางปญญา มาตรการปกปอง  

                                                  
53

 กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ.  พาณิชยเตรียมพรอมเจรจาตอเรื่อง JTEPA. วันท่ี 7 ธันวาคม 2553. 
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ทางการคา พิธีการดานศุลกากร นโยบายการแขงขัน กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา เปนตน โดย   

แตละกลุมจะมีผูนําเจรจา ทั้งนี้ ไทยไดเปนเจาภาพจัดการประชุมเจรจา JTEPA อยางเปนทางการ 

คร้ังที่ 1 ที่ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 16-17 กุมภาพันธ 2547 ซึ่งทั้งสองฝายไดเห็นพองกันในกรอบการ

เจรจา (Framework of the Negotiations) หรือ TOR ของ JTEPA อาทิ หลักการการเจรจา 

โครงสรางและขอบเขตการเจรจา ซึ่งรวมเร่ืองตางๆ ที่เกี่ยวของกับการเปดเสรีการคาและการลงทุน 

การอํานวยความสะดวกทางการคาและการลงทุน และความรวมมือดานบวกในสาขาตางๆ เชน 

ความรวมมือดานการบริการการเงิน ความรวมมือดานการเกษตร ปาไมและประมง เทคโนโลยี

สารสนเทศและการส่ือสาร การศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย การทองเที่ยว วิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดยอม  

หลังจากทั้งสองฝายไดเจรจาทั้งอยางเปนทางการและไมเปนทางการมากกวา 10 

คร้ัง ก็สามารถบรรลุผลการเจรจาอยางสมบูรณเมื่อเดือนมิถุนายน 2549 และนายกรัฐมนตรีของ

ทั้งสองประเทศไดรวมลงนามความตกลงนี้แลวเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2550 โดยรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงเกษตรของท้ังสองประเทศไดลงนามแถลงการณรวมความรวมมือดานการเกษตร และ

รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยกับรัฐมนตรีวาการกระทรวงเศรษฐกิจ การคา และอุตสาหกรรมได

ลงนามแถลงการณรวมความรวมมือ 7 สาขาดวย    

ปจจุบันไทยและญ่ีปุนเร่ิมบังคับใชความตกลง JTEPA แลวต้ังแตวันที่ 1 

พฤศจิกายน 2550 ในการลดภาษี หรือยกเวนภาษีตามกรอบความตกลง JTEPA นี้ ไดมีการออก

ประกาศกระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 เพื่อใหเปนไปตามความตกลง JTEPA54  

 
ภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต 
การทําความตกลง JTEPA ประเทศไทยไดศึกษาถึงความไดเปรียบโดย

เปรียบเทียบของอุตสาหกรรมยานยนตไวดวย เพื่อสงเสริมใหประเทศไทยพัฒนาไปสูการผลิตเพื่อ

สงออกจนเปนฐานการผลิตในเอเชีย เนื่องจากอุตสาหกรรมยานยนตเปนอุตสาหกรรมที่บริษัทขาม

ชาติมีบทบาทสําคัญทั้งในฐานะที่เปนเจาของเทคโนโลยีการผลิต ควบคุมกําลังการผลิตที่กระจาย

ในประเทศตางๆ ทั่วโลก และควบคุมชองทางการจัดจําหนาย ในกรณีของไทยในชวงตนของ     

การพัฒนาอุตสาหกรรมรถยนต บริษัทขามชาติเขามาดําเนินธุรกิจในลักษณะที่จัดต้ังบริษัทรวมทุน

                                                  
54

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 70-71. 
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กับกลุมทุนภายในประเทศที่มีความคุนเคยกับตลาดภายในประเทศและกระบวนการกําหนด

นโยบายของภาครัฐเปนอยางดีเพื่อประกอบรถยนตและจําหนายในประเทศ อยางไรก็ตาม ต้ังแต

กลางทศวรรษ  1990 โดยเฉพาะอยางยิ่ ง ในชวงวิกฤตเศรษฐกิจป  1997 เปนตนมา                    

การเปล่ียนแปลงนโยบายของบริษัทขามชาติ เหลานี้และนโยบายเปดเสรีการเขามาลงทุนของ

บริษัทตางชาติทําใหบริษัทขามชาติไดเพิ่มบทบาทความสําคัญและเขาดําเนินการบริหารจัดการใน

บริษัทเต็มที่ในขณะที่ผูรวมทุนของไทยลดบทบาทความสําคัญลงอยางมาก55 

การพัฒนาอุตสาหกรรมรถยนตของไทยเร่ิมตนข้ึนในทศวรรษที่ 1960 โดยรัฐบาล

ไดสงเสริมการลงทุนใหนําเขาช้ินสวนจากตางประเทศ มาประกอบข้ึนขายในตลาดภายในประเทศ 

แตเนื่องจากตลาดมีขนาดเล็ก จึงไดใชมาตรการกําแพงภาษี โดยเก็บจากการนําเขารถยนต

สําเร็จรูปในอัตราสูง ตอมาในทศวรรษที่ 1980 จึงไดเ ร่ิมมีการขยายตัวของผูผลิตชิ้นสวน

ภายในประเทศ ทําใหรถที่ประกอบภายในประเทศ ใชชิ้นสวนที่ผลิตข้ึนภายในประเทศแทน       

การนําเขาไดมากข้ึนตามลําดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งรถกระบะ และในชวงตนของทศวรรษ 1990 

สามารถผลิตไดถึงจุดคุมทุนคือ 200,000 คันตอป การผลิตไดขยายตัวข้ึนตามลําดับมาเปน 

390,000 คันในป 2002 และคาดวาจะเปน 450,000 คันในป 2005 โดยมีผูผลิตช้ินสวนทั้งส้ิน 850 

ราย และผูประกอบรถยนตประมาณ 12 ราย ผลผลิตจํานวนหนึ่งไดสงออกไปขายยังตางประเทศ 

เชน ออสเตรเลีย ยุโรป และตะวันออกกลาง 

การสงออกไปยังตลาดในเอเชียนั้น ยังประสบความสําเร็จคอนขางนอย ทั้งนี้ 

เพราะหลายประเทศในเอเชีย เชน มาเลเซีย และอินโดนีเซีย ก็ไดพัฒนาอุตสาหกรรมรถยนตโดยใช

กําแพงภาษีเชนเดียวกัน อยางไรก็ตาม คาดวาจะมีการเปลี่ยนแปลงในอนาคตอันใกลนี้ เพราะ

ตามขอตกลงเขตการคาเสรีของอาเซียนนั้น ภาษีรถยนตและช้ินสวนจะลดลงไปเหลือรอยละ 5    

ในป 2003 และจะลดลงไปเหลือศูนยในป 201056 

การศึกษาโดยใชขอมูลการใช สิทธิประโยชนในชวง  5 เดือนแรกหลังจาก       

ความตกลง JTEPA มีผลบังคับใช (พ.ย. 2550- มี.ค. 2551) พบวา ในภาพรวมภาคสงออกของไทย

สามารถประหยัดภาษีศุลกากรไดถึง 75 ลานเหรียญสหรัฐฯ โดยมีอุตสาหกรรมอาหารไดรับ
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 มูลนิธิสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย,  รายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ โครงการแสวงหาผลประโยชน

จากขอตกลงการเปดเสรี (Free Trade Agreement: FTAs) (ระยะท่ี 3), (2551), หนา 226. 

 
56

 ชัยวุฒิ ชัยพันธุ,  หลักและทฤษฎีเศรษฐศาสตรพ้ืนฐาน Foundation Economics, พิมพครั้งท่ี 1 

(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2546), หนา 357. 
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ประโยชนจากการประหยัดภาษีศุลกากรมากที่สุด ติดตามดวยอุตสาหกรรมส่ิงทอ และเคร่ืองนุงหม 

และอุตสาหกรรมอัญมณีและเคร่ืองประดับ ทั้งนี้ ในสวนของอัตราการใชสิทธิประโยชน คณะผูวิจัย

โครงการแสวงหาผลประโยชนจากขอตกลงการเปดเสรี (Free Trade Agreement: FTAs)      

(ระยะที่ 3) ภาคสงออกของไทยใชสิทธิประโยชนของความตกลง JTEPA โดยเฉล่ียสูงถึงรอยละ 

55.9 โดยอุตสาหกรรมที่มีอัตราการใชสิทธิประโยชนสูงสุด 3 ลําดับแรก คือ อุตสาหกรรมอัญมณี

และเคร่ืองประดับ (ใชสิทธิประโยชนรอยละ 96) อุตสาหกรรมสิ่งทอและเคร่ืองนุงหม (รอยละ 71) 

และอุตสาหกรรมอาหาร (รอยละ 66)  

ในสวนภาคการสงออกของญ่ีปุน แมวาผูประกอบการญ่ีปุนไดแสดงความสนใจ

ตอความตกลงJTEPA สูงกวาความตกลงการคาเสรีอ่ืนของญ่ีปุนก็ตาม แตโดยรวมแลว ผูสงออก

ญ่ีปุนยังใชสิทธิประโยชนจากความตกลง JTEPA ในอัตราที่ตํ่าเพียงรอยละ 6.5 เทานั้น ซึ่งทําให

เกิดการประหยัดภาษีศุลกากรประมาณ 50 ลานเหรียญสหรัฐฯ โดยมีอุตสาหกรรมยานยนตและ

ชิ้นสวนไดรับประโยชนจากการประหยัดภาษีศุลกากรมากที่สุด ติดตามดวยอุตสาหกรรมเหล็กและ

เหล็กกลา และอุตสาหกรรมส่ิงทอและเคร่ืองนุงหม ตามลําดับ ในสวนของอัตราการใชสิทธิ

ประโยชน พบวา อุตสาหกรรมที่มีอัตราการใชสิทธิประโยชนในดานการนําเขาสูงสุด 3 อันดับ คือ 

อุตสาหกรรมส่ิงทอและเคร่ืองนุงหม (ใชสิทธิประโยชน รอยละ 20) อุตสาหกรรมยานยนตและ

ชิ้นสวน (รอยละ 14) และอุตสาหกรรมเหล็กและเหล็กกลา (รอยละ 12)57 

ปจจุบันอุตสาหกรรมรถยนตของไทยไดหันไปสูการผลิตเพื่อสงออกเพิ่มมากข้ึน

และรถยนตสําเร็จรูปไดกลายมาเปนสินคาสงออกที่สําคัญของอุตสาหกรรม การปรับโครงสราง 

การผลิตเพื่อสงออกของอุตสาหกรรมรถยนตเกิดข้ึนอยางจริงจังภายหลังวิกฤตเศรษฐกิจ          

โดยสัดสวนการสงออกตอปริมาณการผลิตเพิ่มข้ึนจากรอยละ 3 ในป 1996 เปนมากกวารอยละ 

50 ในป 2007 

 ในสวนของวิสัยทัศนของการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนตตามยุทธศาสตร     

การพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต พ.ศ. 2550-2554 ยังคงวิสัยทัศนเดิมที่ไดวางไวตามยุทธศาสตร

การพัฒนาฉบับกอน คือ ตองการใหประเทศไทยเปนฐานการผลิตยานยนตในเอเชียและสามารถ

สรางมูลคาเพิ่มในประเทศโดยมีอุตสาหกรรมชิ้นสวนยานยนตที่มีความแข็งแกรง โดยในป 2553 
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 มูลนิธิสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย,  รายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ โครงการแสวงหาผลประโยชน

จากขอตกลงการเปดเสรี (Free Trade Agreement: FTAs) (ระยะท่ี 3), หนา 1-2. 
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คาดวากําลังการผลิตรถยนตจะเพิ่มข้ึนเนื่องมาจากโครงการสงเสริมการลงทุนรถยนตประหยัด

พลังงานมาตรฐานสากล 

 ยุทธศาสตรการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต  พ .ศ .  2550 – 2554 ได

วางเปาหมายของอุตสาหกรรมยานยนตไวดังนี้ 

(1) ในป 2554 อุตสาหกรรมยานยนตไทยไดเปนที่ยอมรับวาเปนฐานการผลิต

ยานยนตที่สําคัญของเอเชียที่มีความสามารถในการแขงขันสูง หวงโซอุปทานของอุตสาหกรรมยาน

ยนตไทยไดพัฒนาเปน Lean Supply Chain เปนสวนใหญตลอดทั้งอุตสาหกรรมทั้งในระบบ    

การผลิตของ OEM และ REM สงผลใหผลิตภัณฑจากการผลิตยานยนตและชิ้นสวนมี           

ความไดเปรียบในการแขงขันจากประสิทธิภาพ   การผลิตตลอดหวงโซ และประเทศไทยเปนแหลง

จัดหาช้ินสวนยานยนตที่สําคัญ 

(2) ประเทศไทยเปนศูนยกลางการวิจัย ออกแบบ และวิศวกรรมที่สําคัญของ

เอเชียแปซิฟก มีเครือขายศูนยแหงความเปนเลิศ(Center of Excellence: COE) ในดานที่

สอดคลองกับแผนพัฒนาเทคโนโลยีตามกรอบของยุทธศาสตร มีโครงการรวมมือ (Collaboration 

Projects) กับศูนยของเอกชน ทําใหเกิดการพัฒนาเปนประโยชนดวยกันทั้งสองฝาย COE จะเปน

แหลงสนับสนุนอุตสาหกรรมที่สําคัญที่รวมถึงการบริการการทดสอบที่เกี่ยวของ 

(3) บุคลากรในอุตสาหกรรมยานยนตมีความสามารถในระดับสากลทั้งในดาน                  

การบริหารธุรกิจยานยนตและในการพัฒนาและการผลิต 

(4) ตลาดอาเซียนไดกลายเปนตลาดรวมที่ สําคัญของประเทศสมาชิกที่มี

โครงสรางการผลิตที่เช่ือมโยงกันอยางเปนระบบ เปนฐานของตลาดที่สําคัญที่มีมาตรฐานท่ี

สอดคลองกันนําไปสูความไดเปรียบในระดับกําลังผลิตและความสามารถในการสงออกยานยนต

และช้ินสวนไปสูตลาดโลก 
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2.3.4.1 วัตถุประสงคของความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทย

และญ่ีปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจ (Agreement between the Kingdom of 

Thailand and Japan for an Economic Partnership : JTEPA) 

ภายหลังจากที่ประเทศไทยและญ่ีปุนไดทําการศึกษาความไดเปรียบโดย

เปรียบเทียบเรียบรอยแลว จึงไดทําความตกลง JTEPA โดยมีผลบังคับใชต้ังแตวันที่ 1 พฤศจิกายน 

2550 และมีหลักการสําคัญคือเพื่อใหเกิดการคาเสรี สวนวัตถุประสงคของความตกลง JTEPA ได

กําหนดไวใน บทที่ 1 ขอ 1 วา  

“วัตถุประสงคของการทําความตกลงฉบับนี้คือเพื่อ 

(เอ) เปดเสรีและอํานวยความสะดวกแกการคาสินคาและบริการระหวาง

คูภาคี 

(บี) สรรคสรางและสงเสริมการคาไรกระดาษระหวางคูภาคี 

(ซี) อํานวยความสะดวกแกการยอมรับรวมกันซึ่งผลของข้ันตอนการ

ตรวจสอบสําหรับผลิตภัณฑหรือกระบวนการ 

(ดี) สนับสนุนและสงเสริมการลงทุน ตลอดจนใหความมั่นใจวามีการให

ความคุมครองสําหรับการลงทุนและกิจกรรมการลงทุนในคูภาคี 

(อี) อํานวยความสะดวกแกการเคลื่อนยายบุคคลธรรมดา 

(เอฟ) ใหความมั่นใจวามีและสรางเสริม การใหความคุมครองทรัพยสิน

ทางปญญาท่ีเพียงพอ มีประสิทธิภาพ และไมเลือกประติบัติเพื่อสงเสริมการคาและการลงทุน

ระหวางคูภาคี 

(จี) สรางเสริมความรวมมือเพื่อผลประโยชนรวมกันของคูภาคีในดาน 

การจัดซื้อจัดจางโดยรัฐ 

(เอช) สงเสริมการแขงขันที่เปนธรรมและเสรีโดยกําจัดกิจกรรมท่ีตอตาน

การแขงขัน และรวมมือกันในดานดังกลาว 

(ไอ) จัดต้ังกรอบสําหรับความรวมมือทวิภาคีตอไป และ 

(เจ) สงเสริมความโปรงใสในการใชบังคับกฎหมายและขอบังคับที่

เกี่ยวกับเร่ืองตางๆ ที่ครอบคลุมโดยความตกลงฉบับนี้” 

ตามวัตถุประสงคของความตกลงJTEPA บทที่ 1 ขอ 1 (เอ) ถึง (จ)         

มีหลักการใหญคือ เพื่อเปดเสรีและอํานวยความสะดวกแกการคาสินคาและบริการระหวางคูภาคี 

ซึ่งตรงกับวัตถุประสงคของแกตตและ WTO และตรงกับวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนตาม
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อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) คือ เพื่ออํานวยความสะดวกทางการคาเชนเดียวกัน แตแตกตางกัน

ในหลักเกณฑและวิธีการตามรายละเอียดตอไปนี้   

 

2.3.4.2 หลักเกณฑความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุน

สําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจ (Agreement between the Kingdom of Thailand 

and Japan for an Economic Partnership: JTEPA) 

ความตกลง JTEPA มีหลักเกณฑใหญที่สําคัญสองประการ คือ          

การยกเลิกอากรศุลกากร และกฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคา  เนื่องจากความตกลง  JTEPA                

มีวัตถุประสงคหลักเพื่อเปดเสรีและอํานวยความสะดวกแกการคาสินคา จึงตองใชวิธีการยกเวน

หรือลดอากรศุลกากรขาเขาโดยมีกฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคาเปนเคร่ืองมือในการควบคุมและ

กําหนดขอบเขตการใชความตกลง JTEPA อีกชั้นหนึ่ง ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1.  การยกเลิกอากรศุลกากร 

ความตกลงJTEPA บทที่ 2 ขอ 18 การยกเลิกอากรศุลกากร กําหนดไววา  

“1. ยกเวนวาจะกําหนดไวเปนอยางอ่ืนในความตกลงฉบับนี้ ภาคีแตละ

ฝายจะตองยกเลิกหรือลดอากรศุลกากรสําหรับสินคาที่ไดถิ่นกําเนิดของภาคีอีกฝายซึ่งไดกําหนด

ไวเพื่อความมุงประสงคดังกลาวในตารางของตนในภาคผนวก 1 โดยเปนไปตามขอตกลงและ

เงื่อนไขที่กําหนดไวในตารางดังกลาว 

2. เมื่อมีการรองขอจากภาคีฝายใดฝายหนึ่ง คูภาคีจะตองเจรจาใน

ประเด็น ดังเชน การปรับปรุงเงื่อนไขการเขาสูตลาดที่ใชกับสินคาที่ไดถิ่นกําเนิดซึ่งไดกําหนดไว

สําหรับการเจรจาในตารางในภาคผนวก 1 โดยเปนไปตามขอตกลงและเงื่อนไขที่กําหนดไวใน

ตารางดังกลาว" 

ตามขอ 18 ขางตนประเทศไทยและประเทศญ่ีปุนไดตกลงที่จะยกเลิกและ

ลดอากรสําหรับสินคาเฉพาะกรณี ดังตอไปนี้ เทานั้น 

(1.1) สินคาลดภาษีปกติ (normal track) สินคาปกติที่ยกเลิกภาษี

ศุลกากรทันทีนับแตวันที่ความตกลงมีผลใชบังคับ มีจํานวน 2,470 รายการ ไดแก ผลไมเมืองหนาว 

เชน แอปเปล พีช แพร ลูกเบอรร่ีตางๆ มะนาว ฝร่ัง (Lemon) มะละกอ เปนตน สินคาเหล็กและ

ผลิตภัณฑเหล็ก เชน เหล็กรีดรอนที่ไมมีการผลิตในประเทศหรือภาษีตํ่าอยูแลว เปนตน 
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(1 .2 )  สินค าปกติที่ ทยอยลดภาษี เห ลือ ศูนยภายใน  5  ป             

โดยประเทศไทยจะลดภาษีลงภายใน 2-5 ป (2552-2555) มีจํานวน 2,040 รายการ ไดแก สินคา

ผัก ผลไม เชน สตอเบอรร่ี แตงโม และแตงอ่ืนๆ เปนตน 

(1.3) สินคาออนไหว (sensitive list) สินคาออนไหว โดยประเทศ

ไทยจะลดลงภายใน 6 - 10 ป (2556-2560) จํานวน 877 รายการ ซึ่งสามารถแบงออกเปนกลุม 

ไดแก 

(1.3.1) ชิ้นสวนยานยนตเฉพาะที่นําเขามาใชในการผลิต    

ยานยนต (Original Equipment Manufacturing: OEM) ซึ่งแบงออกเปน 

(ก) รายการสินคาที่มีอัตราภาษีเกินรอยละ 20 ลดภาษี

เหลือรอยละ 20 ทันที แลวคงที่ไว 5 ป และยกเลิกในปที่ 6 

(ข) รายการที่มีอัตราภาษีเทากับหรือตํ่ากวารอยละ 20 

ใหคงภาษีที่อัตราปจจุบัน 50 ป และยกเลิกในปที่ 6 

(ค) เคร่ืองยนตและชิ้นสวนเคร่ืองยนต ใหคงภาษีที่อัตรา
ปจจุบัน 7 ป และยกเลิกในปที่ 8 

อนึ่ง หากการลด/ยกเวนภาษีในเขตการคาเสรีอาเซียน 

(AFTA) มีผลยอนหลังวันที่ 31 มีนาคม 2553 ก็ใหเล่ือนการยกเลิกภาษีออกตามไปเปนหลังจากที่ 

AFTA มีผลแลว 1 ป สําหรับรายการใน (1.1) และ (1.2) ขางตน และ 3 ป สําหรับรายการใน (1.3) 

ขางตน 

(1.3.2) เหล็กและผลิตภัณฑเหล็ก ประเทศไทยจะใหโควตา

ปลอดภาษีสําหรับเหล็กรีดรอน ดังนี้ 

(ก) เหล็กกัดกรดเคลือบน้ํามัน (Q9) 440,000 ตัน ในปแรก 

(ข) เหล็กแผนหนากวาง (Q10) 230,000 ตัน ในปแรก 

(ค) เหล็กที่นําเขาเพื่อใชในการผลิตยานยนตและช้ินสวน

รถยนต (Q11) 280,000 ตัน ในปแรก และไทยจะกําหนดปริมาณโควตาเหล็กสําหรับแตละป ต้ังแต

ปที่ 2 เปนตนไป จนกวาจะยกเลิกในปที่ 11 สําหรับภาษีนอกโควตาใหคงไว 10 ป และใหยกเลิก

ภาษีในปที่ 11 

(ง) เหล็กรีดรอนอ่ืนๆ คงภาษีไว 10 ป และยกเลิกภาษีใน  

ปที่ 11 

(1.4) สินคาออนไหวสูง (highly sensitive list) สินคาออนไหวสูง 

ลดภาษีลงไมถึง 0% และสินคานอกโควตาที่ตองนํามาเจรจาใหม จํานวน 108 รายการ ไดแก 
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(1.4.1) สินคาเกษตรภายใตกรอบ WTO 

 (1.4.2) รถยนตขนาดเกินกวา 3,000 ซีซี ใหเร่ิมลดใน   

ปแรกที่ความตกลงJTEPA มีผลใชบังคับ โดยลดจากรอยละ 80 เหลือรอยละ 60 ในป 2553 

(ทยอยลดปละรอยละ 5) และคงไวจนกวาจะมีการเจรจากันใหม 

สินคา 3 กลุมที่ไมลดอัตราอากร ไดแก ยาสูบ ไหมดิบ และรถยนตขนาด

ไมเกิน 3,000 ซีซี58  

2. กฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคา 

ความตกลงJTEPA บทที่ 3 ทั้งบทไดกําหนดกฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคา 

โดยเฉพาะขอ 40 ไดกําหนดหลักเกณฑของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาไววา  

“1. หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่กลาวถึงในวรรค 1 ของขอ 39 จะตอง

ออกใหโดยหนวยงานของรัฐผูมีอํานาจของภาคี ผูสงออกเม่ือมีการรองขอเปนลายลักษณอักษร

จากผูสงออกหรือตัวแทนผูมีอํานาจของผูสงออก หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาดังกลาวจะตองมี

ขอมูลข้ันตํ่าที่ระบุไวในภาคผนวก 3 

2. เพื่อความมุงประสงคของขอนี้หนวยงานของรัฐผูมีอํานาจของภาคี     

ผูสงออกอาจแตงต้ังองคกรหรือหนวยงานอ่ืนใหรับผิดชอบการออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา 

ภายใตอํานาจตามกฎหมายและขอบังคับที่ใชบังคับของภาคีผูสงออก 

3. ในกรณีที่หนวยงานของรัฐผูมีอํานาจของภาคีผูสงออกแตงต้ังองคกร

หรือหนวยงานอ่ืนใหดําเนินการในการออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ภาคีผูสงออกจะตองแจง

เปนลายลักษณอักษรแกภาคีอีกฝายเกี่ยวกับหนวยงานที่ไดรับการแตงต้ัง 

4. เพื่อความมุงประสงคของบทนี้เมื่อความตกลงฉบับนี้มีผลใชบังคับ     

คูภาคีจะตองกําหนดรูปแบบของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาของภาคีแตละฝายเปน

ภาษาอังกฤษ ในข้ันตอนการดําเนินการที่กลาวถึงในขอ 24 

5. หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่ออกจะตองทําเปนภาษาอังกฤษ

ทั้งหมด 

                                                  
58

 กฤติกา ปนประเสริฐ,  ประมวลสาระชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการลงทุน Law on 

International Trade and Investment, หนา 70-71. 
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6. หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่ออกจะใชไดกับการนําเขาสินคาที่ได

ถิ่นกําเนิดของภาคีผูสงออกเขามาในภาคีผูนําเขาคร้ังเดียว และจะใชไดเปนเวลา 12 เดือนนับแต

วันที่ออก 

7. ในกรณีที่ผูสงออกไมใชผูผลิตสินคา ผูสงออกอาจรองขอหนังสือรับรอง

ถิ่นกําเนิดสินคาไดโดยอยูบนพื้นฐานของ 

(เอ) หนังสือสําแดงที่ใหโดยผูสงออกแกหนวยงานของรัฐผูมีอํานาจ

หรือหนวยงานที่ไดรับการแตงต้ังซึ่งอยูบนพื้นฐานของขอมูลที่ผูผลิตสินคาใหแกผูสงออกนั้น หรือ 

(บี) หนังสือสําแดงที่ใหโดยสมัครใจโดยผูผลิตแกหนวยงานของรัฐ

ผูมีอํานาจโดยตรงหรือหนวยงานที่ไดรับการแตงตั้งโดยการรองขอของผูสงออก 

8. หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดจะออกตองเฉพาะหลังจากผูสงออกที่รองขอ

หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาหรือผูผลิตสินคาในภาคีผูสงออกที่กลาวถึงในอนุวรรค 7 (บี) ขางตน

พิสูจนใหหนวยงานของรัฐผูมีอํานาจหรือหนวยงานที่ไดรับการแตงต้ังเห็นวาสินคาที่จะสงออกมี

คุณสมบัติของการเปนสินคาที่ไดถิ่นกําเนิดของภาคีผูสงออกแลวเทานั้น 

9. หนวยงานของรัฐผูมีอํานาจของภาคีผูสงออกจะตองใหตัวอยางลายมือ

ชื่อและตราประทับที่ใชในสํานักงานของหนวยงานของรัฐผูมีอํานาจของผูสงออกหรือหนวยงานท่ี

ไดรับการแตงต้ังแกภาคีอีกฝาย 

10. ภาคีแตละฝายจะตองใหความมั่นใจวาหนวยงานของรัฐผูมีอํานาจ

หรือหนวยงานที่ไดรับการแตงต้ังจะตองเก็บรักษา” 

 ฉะนั้น การทําความตกลง JTEPA นี้จึงกอใหเกิดการคาเสรีเพิ่มข้ึน แต   

มีผลบังคับใชเพียงเฉพาะระหวางประเทศไทยและญ่ีปุนเทานั้น หมายความวา ของที่นํามาจาก

ประเทศญ่ีปุนเขาประเทศไทยจะไดรับการยกเวนหรือลดอากรศุลกากร หรือของที่นํามาจาก

ประเทศไทยเขาประเทศญี่ปุนจะไดรับการยกเวนหรือลดอากรศุลกากรเชนกัน โดยใชหนังสือรับรอง

ถิ่นกําเนิดเพื่อรับรองวาของที่จะนําเขามานั้นเปนของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศไทยหรือญ่ีปุนจริง 

แตทั้งนี้ หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาดังกลาวสามารถใชไดเพียงคร้ังเดียวตอการนําเขาหนึ่งคร้ัง

และตองใชภายในเวลา 12 เดือนนับแตวันที่หนวยงานไดออกหนังสือใหตามความตกลง JTEPA 

ขอ 40 ขอยอย 6 และของใดบางที่จะไดรับยกเวนหรือลดอากรศุลกากรข้ึนอยูกับการเจรจา         

ทําความตกลงกันของประเทศคูภาคี  

อยางไรก็ตาม มีขอสังเกตวาของนําเขาที่ไดรับยกเวนหรือลดอากร

ศุลกากรขาเขานี้ เปนการนําของเขามาเพื่อบริโภคภายในประเทศ มิใชเพื่อนําเขามาแลวสงออกไป

บริโภคยังตางประเทศ และไมมีความตกลง JTEPA ขอใดที่กําหนดใหสามารถเชื่อมตอ            
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สิทธิประโยชนของความตกลง JTEPA กับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

หรือสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรประเภทอ่ืน 

ภายหลังจากที่ประเทศไทยและญ่ีปุนไดทําความตกลง JTEPA ซึ่งเปน

ความตกลงระหวางประเทศเรียบรอยแลว จะยังไมมีผลบังคับใชภายในประเทศจนกวาจะทําให

เปนกฎหมายภายในประเทศโดยการอนุวัติการใหเปนไปตามความตกลง JTEPA คือ การออก

ประกาศกระทรวงการคลังและประกาศกรมศุลกากร  

 
2.3.4.3 ประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 
ปจจุบันไทยและญ่ีปุนเร่ิมบังคับใชความตกลง JTEPA แลวต้ังแตวันที่ 1 

พฤศจิกายน 2550 ในการยกเวนภาษีหรือลดภาษีตามกรอบความตกลง JTEPA นี้ ไดมีการออก

ประกาศกระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 เพื่อใหเปนไปตามความตกลง JTEPA คือ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 

การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 30 ตุลาคม 

พ.ศ. 2550 และกรมศุลกากรไดออกประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 เร่ือง หลักเกณฑและพิธีการ

สําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 31 

ตุลาคม 2550 เพื่อปฏิบัติตามขอผูกพันความตกลง JTEPA และไดกําหนดรายละเอียดตางๆ ที่เปน

สาระสําคัญไว ดังนี้ 

1. หลักเกณฑเกี่ยวกับหนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา 

ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 ขอ 2 ไดกําหนดหลักเกณฑ ดังนี้ 

(1.1) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาตามแบบฟอรมที่กําหนดซ่ึง

ตองออกโดยกระทรวงเศรษฐกิจ การคา และอุตสาหกรรมของญ่ีปุน (The Ministry of Economic, 

Trade and Industry) หรือหนวยงานท่ีไดรับมอบอํานาจจากกระทรวงนี้ และตองมีตราประทับ

พรอมกับลงลายมือชื่อดวยตนเองหรือโดยการพิมพแบบอิเล็กทรอนิกส โดยผูมีอํานาจของ

หนวยงานดังกลาว 

(1.2) เงื่อนไขของหนังสือรับรอง 

(ก) อายุของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ใหใชไดภายใน

กําหนด 12 เดือน นับแตวันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา 
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(ข) การสําแดงพิกัดศุลกากรใหสําแดงการจําแนกประเภทพิกัด

ศุลกากรในระบบฮารโมไนซ ฉบับป 2002 ในระดับ 6 หลัก 

(ค) ใหใชหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาหนึ่งฉบับตอการนําเขา

หนึ่งคร้ัง 

(ง) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับเดียวสามารถรับรองถิ่น

กําเนิดของของไดหลายรายการ 

(จ) ในกรณีที่มีของที่ไมไดรับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรระบุ

รวมอยูกับของที่ไดรับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับเดียวกัน 

หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคานั้นใหยังคงมีผลใชไดกับของที่ไดรับสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร 

(ฉ) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา จะตองออกในกระดาษเอส่ี 

ตามขนาดมาตรฐานไอ เอส โอ และจะตองพิมพเปนภาษาอังกฤษ หามแกไข เปล่ียนแปลง

ขอความในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ยกเวนกรณีการขีดฆาขอผิดพลาดและเพิ่มเติมส่ิงที่

จําเปน ใหกระทําไดโดยตองมีการรับรองโดยลงลายมือชื่อของผูมีอํานาจ พรอมประทับตรา

หนวยงานของรัฐผูมีอํานาจหรือหนวยงานที่ได รับมอบอํานาจ ทั้งนี้ หามแกไขโดยการลบ           

การเขียนทับ หรือวิธีการอื่น 

(ช) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาควรออกใหภายในวันที่รับ

บรรทุกสินคาหรือยอนหลังเมื่อสามารถยืนยันถิ่นกําเนิดสินคาก็ได 

   (ช.1) กรณีออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคายอนหลัง 

แตทั้งนี้ตองไมเกิน 1 ป นับแตวันที่รับบรรทุกสินคา โดยตองมีตราประทับในหนังสือรับรองถิ่น

กําเนิดสินคาวา “Issued Retroactively” พรอมระบุวันที่มีการรับบรรทุกสินคาดวย 

   (ช.2) กรณีหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาสูญหาย      

ถูกขโมย ถูกทําลายกอนวันหมดอายุ หรือดวยเหตุอ่ืนใดทําใหตองออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิด

สินคาฉบับใหม หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับใหมนี้จะตองระบุหมายเลขอางอิงใหม พรอม

ทั้งระบุวันที่และหมายเลขอางอิงของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับเดิม และอายุของหนังสือ

รับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับใหมมีผลนับต้ังแตวันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาฉบับเดิม 
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  (ซ) ในกรณีที่ เกิดขอผิดพลาดเล็กนอย โดยท่ีไมสง  

ผลกระทบตอความถูกตองแทจริงของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาก็ยอมรับหนังสือรับรองถิ่น

กําเนิดสินคานั้นได 

(1.3) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาตองสําแดงเงื่อนไขการได    

ถิ่นกําเนิดสินคาดังนี้ 

(ก) กรณีที่ของนั้นไดมาทั้งหมดหรือมีการผลิตทั้งหมดในญ่ีปุน 

(Wholly Obtained) ตองสําแดงในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาเปน “WO” 

(ข) กรณีที่ของน้ันมีการผลิตทั้งหมดในญ่ีปุนจากวัตถุดิบที่ได

ถิ่นกําเนิดของญ่ีปุน (Produced Entirely) ตองสําแดงในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาเปน “PE” 

(ค) กรณีที่ของนั้นเปนไปตามกฎเฉพาะรายสินคาที่กําหนดไว

ในภาคผนวก 2 ตลอดจนขอกําหนดที่ใชบังคับไดอ่ืนๆ ทั้งหมดของบทที่ 3 ของความตกลง JTEPA 

หากของนั้นมีการผลิตทั้งหมดในญ่ีปุนโดยใชวัตถุดิบที่ไมไดถิ่นกําเนิดทั้งหมดหรือบางสวน 

(Product Specific Rules) ตองสําแดงในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาเปน “PS” 

(1.4) หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่ถูกยกเลิก จะใชไมได

นับต้ังแตวันที่ระบุในหนังสือแจงยกเลิก 

 

2.   วิธีปฏิบัติสําหรับผูนําเขา 

(2.1) ผูนําของเขาตองแสดงหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาที่ออก

ตามกฎวาดวย ถิ่นกําเนิดสินคาตามความตกลง JTEPA แสดงหนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคาแสดง

การไดรับสิทธิชําระภาษีตามความตกลง JTEPA ที่ออกโดยกระทรวงอุตสาหกรรม  

(2.2) ผูนําของเขาจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาตามมาตรฐานที่

ศุลกากรกําหนด กลาวคือ ในแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขา (Import Declaration 

Detail) ในชองรหัสสิทธิพิเศษ (Privilege Code) ใหระบุเปน “TJ1” สําหรับการยกเวนสินคา

ชิ้นสวนยานยนตเพื่อการประกอบเปนรถยนต (Original Equipment Manufacturer : OEM) ตาม

บัญชีอัตราอากร 1 ทายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากร

ศุลกากร สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน และ “TJ6” สําหรับเฉพาะสินคาช้ินสวนยานยนตเพื่อ
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การประกอบเปนรถยนต (Original Equipment Manufacturer : OEM) ตามบัญชีอัตราอากร 1 

ทายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร สําหรับของที่มี  

ถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ประเภทยอยตามขอ 1 (2.1) (ข) 

(2.2.1) ในแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขาในสวน

ใบอนุญาต (Import Declaration Detail Permit) ใหระบุ 

   (ก) เลขที่หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาในชองเลขที่

ใบอนุญาต (Permit No) 

   (ข)  วันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาในชองวันที่

ออกใบอนุญาต  (Issue Date) 

   (ค )  รหัสประเทศญี่ปุนในชองเลขประจําตัวของ

หนวยงานผูออกใบอนุญาต (Permit Issue Authority) 

  (2.2.2) ในกรณีที่ตองมีหนังสือรับรองแสดงการไดรับสิทธิชําระ

ภาษีตามความตกลง JTEPA ที่ออกโดยกระทรวงอุตสาหกรรม หรือที่ออกโดยกรมการคา

ตางประเทศหรือหนวยงานของรัฐที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยมอบหมาย ใหระบุเลขที่

หนังสือดังกลาวในแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขาในสวนใบอนุญาต (Import 

Declaration Detail Permit) ดังนี้ 

   (ก) ใหระบุเลขที่หนังสือรับรองแสดงการไดรับสิทธิชําระ

ภาษีตามความตกลง JTEPA ที่ออกโดยกระทรวงอุตสาหกรรม หรือที่ออกโดยกรมการคา

ตางประเทศหรือหนวยงานของรัฐที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยมอบหมายในชองเลขท่ี

ใบอนุญาต (Permit No) 

   (ข) ใหระบุวันที่ออกหนังสือรับรองแสดงการไดรับสิทธิ

ชําระภาษีตามความตกลง JTEPA ที่ออกโดยกระทรวงอุตสาหกรรม หรือที่ออกโดยกรมการคา

ตางประเทศหรือหนวยงานของรัฐที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยมอบหมายในชองวันที่ออก

ใบอนุญาต (Issue Date) 
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   (ค) ใหระบุรหัส กระทรวงอุตสาหกรรม หรือกรมการคา

ตางประเทศ หรือหนวยงานของรัฐที่ รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยมอบหมายในชอง             

เลขประจําตัวของหนวยงานผูออกใบอนุญาต (Permit Issue Authority) 

(2.3) กรณีการจัดทําและยื่นใบขนสินคาขาเขาในรูปแบบเอกสาร 

ผูนําของเขายื่นแบบรายละเอียดขอมูลใบขนสินคา พรอมยื่นหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา โดย

สําแดงเลขที่หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ชื่อหนวยงานที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา และ

การใชสิทธิตามบัญชีอัตราอากรฉบับใดในใบขนสินคาขาเขา 

(2.4) กรณีของที่นําเขาโดยสงผานประเทศอ่ืน ผูนําของเขาตองยื่น

ใบตราสงสินคาชนิดสงผานประเทศอ่ืน (Through Bill of Lading) หรือหนังสือรับรองขอมูลอ่ืนใด

ซึ่งหนวยงานศุลกากรของประเทศที่มิใชคูภาคีหรือองคกรอ่ืนที่เกี่ยวของใหไว ที่เปนหลักฐานแสดง

วาสินคานั้นไมไดผานการดําเนินการที่นอกเหนือจากการขนสินคาลง การขนสินคาข้ึน หรือ       

การดําเนินการอ่ืนใดเพื่อการถนอมรักษาสินคาใหอยูในสภาพดีในประเทศที่ไมใชคูภาคีเหลานั้น 

และบัญชีราคาสินคาของผูสงออกในประเทศตนทางหรือสําเนา พรอมกับการยื่นหนังสือรับรองถิ่น

กําเนิดสินคา 

(2.5) กรณีซื้อขายผานประเทศที่สาม ผูนําของเขาแนบบัญชีราคา

ขายสินคา (Sale Invoice) ที่ออกโดยบุคคลหรือนิติบุคคลที่มีถิ่นฐานอยูในประเทศที่สาม หรือ      

ผูสงออกในญี่ปุนที่รับผิดชอบตอบุคคลหรือนิติบุคคลดังกลาว หากสินคานั้นมีคุณสมบัติสอดคลอง

กับกฎวาดวยถิ่นกําเนิดสินคาภายใตความตกลง JTEPA พรอมกับการยื่นหนังสือรับรองถิ่นกําเนิด 

ประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขในการ

นําของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุนเขามาในประเทศไทยสอดคลองตามความตกลง JTEPA 

โดยกําหนดใหผูนําเขาตองยื่นใบขนสินคาขาเขาพรอมกับหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา เพื่อแสดง

การไดรับสิทธิชําระภาษีตามความตกลง JTEPA และสามารถใชหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา

หนึ่งฉบับตอการนําเขาหนึ่งคร้ัง ภายในกําหนด 12 เดือน นับแตวันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิด

สินคาเทานั้น 
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3.   วิธีการคํานวณภาษีอากร 

การเรียกเก็บคาภาษีจะเก็บโดยวิธีใด และผูเสียภาษีจะตองปฏิบัติอยางไร

บางนั้น กฎหมายศุลกากรไดกําหนดหลักการไวในมาตรา 10 วรรคแรก แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  ไววา “บรรดาคาภาษีนั้น ใหเก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้และ

ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียคาภาษีใหแกพนักงานเจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบ

ขนสินคา” ดังนั้น การเก็บคาภาษีศุลกากรตองอาศัยกฎหมายสองฉบับ คือ พระราชบัญญัติ

ศุลกากร  พระพุทธศักราช  2469 และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ .ศ .  2530                   

ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

การเก็บคาภาษีศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 มาตรา 10 ทวิวรรคสอง บัญญัติไววา  

“ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของนําเขาเกิดข้ึนในเวลาที่

นําของเขาสําเร็จ 

ภายใตบังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การคํานวณคาภาษีใหถือตาม

สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสีย       

คาภาษีเกิดข้ึน...” 

หมายความวา คาภาษีสําหรับของนําเขาจะเปนเงินจํานวนเทาใดตอง

พิจารณาจากขอเท็จจริงสามประการ คือ  สภาพของ ราคาของ  และพิกัดอัตราศุลกากร               

ซึ่งขอเท็จจริงทั้งสามประการนี้สามารถเปล่ียนแปลงไดไมแนนอน 

สวนการคํานวณคาภาษีตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร         

พ.ศ. 2530 นั้น เปนไปตามมาตรา 4 ซึ่งบัญญัติไววา “ของท่ีนําหรือพาเขามาในหรือสงหรือพา

ออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น ใหเรียกเก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากรทาย

พระราชกําหนดนี้” หมายความวา  การคํานวณคาภาษีสําหรับของนําเขาใหคิดอัตราอากรตาม  

พระราชกําหนดนี้ซึ่งมี 2 แบบ คือ อัตราตามราคา (Ad Valorem Rate) และอัตราตามสภาพ 

(Specific Rate) 

อากรศุลกากร = ราคาศุลกากรของของที่นําเขา x อัตราอากรตามราคา 

    หรือ 
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อากรศุลกากร = ปริมาณของของที่นําเขา x อัตราอากรตามสภาพ 

ดังนั้น การคํานวณคาภาษีสําหรับของนําเขาที่ไดรับสิทธิพิเศษตาม    

ความตกลงJTEPA ตองพิจารณาจากราคาของคูณดวยอัตราอากรที่ไดทําความตกลงใหลดหรือ

ยกเวน หมายความวา หากของในพิกัดใดมีอัตราอากรเปน 0% ก็จะไมมีคาภาษีอากร แตถาพิกัด

ใดไดลดอัตราอากรก็จะเสียคาภาษีอากรนอยลง และตองชําระเงินคาภาษี ณ หนวยงานการเงิน

ของทาหรือที่หรือสนามบินที่นําของเขา การชําระคาภาษีอากรสําหรับของที่ไดรับสิทธิพิเศษตาม

ความตกลง  JTEPA จึงคลายคลึงกับการนําเขาของปกติ คือ ชําระคาภาษีอากร ณ ขณะนําเขา   

แตแตกตางกันตรงที่ชําระคาภาษีอากรตํ่ากวาการนําเขาปกติเพราะเหตุที่ไดรับสิทธิพิเศษตาม

ความตกลง JTEPA ดังกลาว 

วัตถุประสงคของความตกลงJTEPA คือ การลดตนทุนโดยการยกเวน

อากรและลดอัตราอากรสําหรับของที่นําเขามาบริโภคในประเทศไทยซ่ึงมีถิ่นกําเนิดจากประเทศ

ญ่ีปุน อันเปนการสนับสนุนและสงเสริมการลงทุนตามหลักการเปดเสรีทางการคา ความตกลง 

JTEPA นี้มีขอสังเกตวา การยกเวนอากรและลดอัตราอากรนั้นเปนการใหสิทธิประโยชนแกของ

นําเขาเฉพาะที่ไดตกลงกันไวเทานั้น และความตกลง JTEPA มิไดทําความตกลงเรื่องการสงออกไว

ที่ใดเลย ดังนั้น ผูนําเขาสามารถนํามาใช หรือบริโภค หรือจําหนายภายในประเทศ หรือนํามาผาน

กระบวนการผลิตอ่ืนใดเพื่อสงออกไปยังตางประเทศก็ได จึงกลาวไดวา วัตถุประสงคหลักของ

ความตกลง JTEPA คือ เปดเสรีทางการคาโดยการยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับของที่

นํามาใช หรือ จําหนายภายในประเทศเปนหลัก สวนกรณีการเช่ือมตอสิทธิประโยชนของ       

ความตกลงJTEPA กับสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรประเภทอ่ืนก็มิไดกําหนดไวอยางชัดเจน 

 

2.4 ความสัมพันธระหวางความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุนสําหรับ     

ความเปนหุนสวนเศรษฐกิจกับคลังสินคาทัณฑบน    

 เนื่องจากความตกลง JTEPA มีวัตถุประสงคเพื่อเปดเสรีทางการคาและบริการ

โดยการลดอากรหรือยกเวนอากรสําหรับของนําเขาที่มีถิ่นกําเนิดสินคาจากประเทศญ่ีปุนเพื่อ

นํามาใช หรือบริโภค หรือจําหนายภายในประเทศไทย หมายความวา ผูนําของเขาจะไดรับการลด

หรือยกเวนภาษีอากรแลวแตกรณีทันทีที่ของนําเขาสําเร็จ แตจะตองเปนของที่ไดกําหนดไวใน
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ความตกลงJTEPA เทานั้น ในขณะที่คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคามีวัตถุประสงคเพื่อ

สงเสริมการสงออกโดยยกเวนอากรขาเขาและขาออกทําใหผูนําเขาไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใน

การชะลอระยะเวลาการเสียภาษีได กลาวคือ หนาที่ในการเสียภาษีเกิดข้ึนต้ังแตวันนําเขาสําเร็จ 

แตกฎหมายยังไมเรียกเก็บ ณ วันนําเขาสําเร็จนั้น เพราะตองการลดตนทุนของวัตถุดิบที่จะนํามา

ผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลวสงออกเปนผลิตภัณฑไปยังตางประเทศ และ

จะตองชําระคาภาษีอากรตอเมื่อนําของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภคหรือจําหนาย

ภายในประเทศเทานั้น 

 เมื่อวัตถุประสงคของการใหสิทธิประโยชนตามความตกลงJTEPA กับคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคามีความแตกตางกัน แตมีวิธีการคลายคลึงกัน คือ การลดหรือ

ยกเวนอากรขาเขา จึงทําใหมีผูประกอบการหลายรายรวมถึงเจาหนาที่กรมศุลกากรที่ยังมีความ

คิดเห็นแตกตางกันในกรณีที่วาจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรทั้งสองประเภทนี้รวมกัน

ไดหรือไม กลาวคือ ฝายหน่ึง มีความเห็นวา ถึงแมวาของนั้นจะไดรับสิทธิตามความตกลง JTEPA 

แลวก็ตาม ก็ยังสามารถนําของนั้นเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาได และเมื่อ

นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภคหรือจําหนายภายในประเทศก็สามารถใชอัตรา

ศุลกากรตามความตกลง JTEPA ในการคํานวณภาษีอากรเพ่ือชําระอากรขาเขาได สวนอีก      

ฝายหนึ่ง มีความเห็นวา นําของซ่ึงไดรับสิทธิตามความตกลงJTEPA เขาไปในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา มีผลทําใหสิทธิพิเศษที่ไดรับตามความตกลงJTEPA ส้ินสุดลงทันที และเมื่อ

นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อบริโภคหรือจําหนายภายในประเทศ

ตองใชอัตราศุลกากรตามปกติในการคํานวณอากรขาเขา เพราะจะทําใหเกิดความไมเปนธรรมแก

ผูประกอบการรายอ่ืนที่ไมไดใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนซึ่งตองชําระ

อากรขาเขามากกวาดวยเหตุที่ใชสิทธิตามความตกลง JTEPA เพียงอยางเดียวขณะนําเขาสําเร็จ

ต้ังแตตน 

 ในขณะที่ปจจุบันมีการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบน จํานวน 230 แหง โดยในรอบ 5 

ปที่ผานมา (2550-กรกฎาคม 2554) พบวามีการจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนเพิ่มข้ึน 70 แหง       

สวนใหญจะเปนอุตสาหกรรมประเภทเคร่ืองประดับ/อัญมณี/โลหะ กลุมรานคาปลอดอากรและ

กลุมยานยนต และผลิตภัณฑที่เกี่ยวของ โดยเฉพาะอยางยิ่งปจจุบันมีการลงทุนจากกลุมยานยนต
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เพิ่มมากขึ้น ซึ่งในดานภาษีอากรสําหรับการนําเขาคลังสินคาทัณฑบนสามารถจัดเก็บไดมูลคา

เฉล่ีย 13,000 ลานบาท คิดเปนรอยละ 33 ของภาษีที่ยกเวนขณะนําเขา (คาเฉล่ียปดเปนตัวเลขกลม) 

 

ตารางที ่1 ตารางแสดงภาษีอากรรวมสําหรบัสินคาที่บริโภคภายในประเทศ 

ป อากรยกเวนขณะ

นําเขา 

อากรรวมท่ีชาํระ

ภายในประเทศ 

คิดเปนรอยละ 

2552 

เขตปลอดอากร 27,598.34 9,283.10 33.63 

คลังสินคาทณัฑบน 26,282.25 13,198.43 50.22 

2553 

เขตปลอดอากร 49,771.81 22,906.78 46.02 

คลังสินคาทณัฑบน 63,912.51 13,091.86 20.48 

 

 ในป 2553 การนําของเขาโดยไมใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร มีมูลคา 

3,408,124 ลานบาท เพิ่มข้ึนจากปที่แลว 763,488 ลานบาท หรือรอยละ 28.87 แสดงวา

ผูประกอบการเร่ิมเขาใจขอตกลงการคาเสรี (FTA) มากข้ึนและใชสิทธิดังกลาว ทําใหบทบาทของ

กรมศุลกากรเกี่ยวกับกฎวาดวยแหลงกําเนิดและพิกัดอัตราศุลกากรจะทวีความสําคัญยิ่งข้ึน 

อยางไรก็ตามการนําเขาและสงออกโดยมาตรการเขตปลอดอากรและคลังสินคาทัณฑบน ยังมี

อัตราเพิ่มสูงกวาสิทธิประโยชนอ่ืน โดยในรอบ 5 ปที่ผานมา มีการจัดต้ังเพิ่มข้ึน 35 เขต ผูประกอบ

กิจการในเขตปลอดอากร 151 ราย และคลังสินคาทัณฑบน 70 แหง ประกอบดวยพื้นที่ของ

ประเทศไทยที่เอ้ืออํานวย และมีความเหมาะสมที่จะเปนศูนยกลางกระจายสินคาไปยังภูมิภาค

ตางๆ ฐานการผลิตเพื่อสงออก การผลิตเพื่อทดแทนการนําเขา และการเปนสมาชิกของประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ทําใหมาตรการการใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรยังคงมีความสําคัญ
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อยูมาก โดยเฉพาะเขตปลอดอากรและคลังสินคาทัณฑบนซึ่งอยูในความสนใจของนักลงทุน

ตางประเทศ59 

 ฉะนั้น เมื่อปญหาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

รวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานเขตการคาเสรียังไมมีขอกฎหมายที่กําหนดถึงหลักเกณฑ

และวิธีการที่ชัดเจน จึงเปนปญหาอยางมากทั้งตอผูประกอบการอุตสาหกรรมยานยนตและ

เจาหนาที่กรมศุลกากร ซึ่งปญหานี้จะมีผลกระทบตอการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมยานยนตของ

ประเทศไทยเปนอยางมาก เนื่องจากประเทศญี่ปุนเปนคูคาอันดับตนกับประเทศไทย ประกอบกับ

ประเทศไทยมีแผนท่ีจะพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนตภายในประเทศดวย ปญหานี้จึงควรไดรับ  

การแกไขโดยเร็ว 
 

2.5 ขอบเขตและแนวคิดของการกระทําทางปกครอง 

 เมื่อพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และความตกลง JTEPA มิได

กําหนดไวอยางชัดเจนวาใหสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

รวมกับสิทธิพิเศษเขตการคาเสรีได และทําใหเกิดปญหาสงผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจใน

ปจจุบันของผูประกอบการและการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมศุลกากรวาจะสามารถใชสิทธิ

รวมกันไดหรือไม ฉะนั้น เพื่อหาแนวทางแกไขและใหการปฏิบัติงานของเจาหนาที่กรมศุลกากรสอด

รับกับการดําเนินธุรกิจในยุคปจจุบันที่มีความซับซอนดังกลาว จึงควรพิจารณาถึงอํานาจ หรือ   

การกระทําทางปกครองของเจาหนาที่กรมศุลกากรวาสามารถกระทําการไดแคไหน เพียงใด  

 กรมศุลกากรภายใตสังกัดกระทรวงการคลังอันเปนองคกรฝายปกครอง และ

กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายมหาชนทางเศรษฐกิจอยางหนึ่ง จึงตองปฏิบัติตามหลักกฎหมาย

มหาชนดวย โดยเฉพาะอยางยิ่งหลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายของการกระทําทางปกครอง 

เนื่องจากกรมศุลกากรเปนหนวยงานของรัฐที่ออกกฎหมายหรือประกาศใหเอกชนตองปฏิบัติอะไร 

อยางไรบาง เปนการใชอํานาจเหนือกวาเอกชน อํานาจนี้มิใชอํานาจที่เกิดข้ึนเองหรือกําหนดข้ึนเอง

โดยกรมศุลกากร แตเปนอํานาจที่มาจากหลักนิติรัฐที่จะตองมีผูปกครองและผูถูกปกครองซ่ึง

ผูปกครองตองมีอํานาจมากกวาผูถูกปกครองเพื่อใหสามารถควบคุมผูถูกปกครองใหอยูใน     

ความสงบ และเปนระเบียบเรียบรอยได แตการกระทําหรือมาตรการการควบคุมของผูปกครองนั้น

ตองมีขอบเขตที่ไมละเมิดสิทธิข้ันพื้นฐานของเอกชน กลาวคือ ผูปกครองตองปกครองภายใต

                                                  
59

 ศิวพร วุฒิมานานนท, “สิทธิประโยชนทางภาษีอากร,” จุลสารศุลกากร 19 (กันยายน 2554): 10 -12. 
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กฎหมายที่ใหอํานาจไวซึ่งเปนขอบเขตหรือขอจํากัดการใชอํานาจของผูปกครอง ดังนั้น การกระทํา

ของผูปกครองจึงตองอยูภายใตอํานาจที่กฎหมายกําหนดให หากกฎหมายมิไดใหอํานาจไว 

ผูปกครองก็ไมสามารถกระทําได 

 ในประเทศที่มีการพัฒนาดานกฎหมายปกครองมาเปนเวลานานเชนประเทศ

ฝร่ังเศสนั้น การดําเนินกิจกรรมของฝายปกครองอยูภายใตหลักวาดวยความชอบดวยกฎหมาย    

(le princie de legalite) ซึ่งหมายถึง การกระทําใดๆ ของฝายปกครองจะตองเคารพตอกฎหมาย 

จะตองเปนไปตามที่กฎหมายกําหนดและจะทํานอกขอบอํานาจที่กฎหมายกําหนดไมได ดังนั้น แม

ในทางปฏิบัติฝายปกครองจะมีอํานาจมากเพียงใดก็ตาม ฝายปกครองก็จะตองดําเนินการตาม

กรอบของกฎหมาย 

 นักกฎหมายมหาชนสําคัญคนหนึ่งของฝร่ังเศส คือ Prosper Weil ไดกลาวถึงเร่ือง

ความชอบดวยกฎหมายไววา นับเปนความมหัศจรรยอยางหนึ่งที่ฝายปกครองตองมาอยูภายใต

กฎหมายเพราะโดยธรรมชาติแลว มีใครบางที่สามารถมากําหนดหรือบังคับฝายปกครองซ่ึงเปน

ฝายที่มีและใชอํานาจรัฐ (puissance publique) ได ฝายปกครองตางหากที่มีหนาที่ในการบังคับ

ใหเอกชนตองอยูภายใตอํานาจรัฐและกฎหมายเพราะฝายปกครองทําหนาที่เปนผูปกครองรัฐ 

 หลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายมีที่มาจากแนวความคิดของนักกฎหมาย

เยอรมันที่ตองการแยกรัฐตํารวจ (Etat de Police) ออกจากนิติรัฐ (Etat de Droir) โดยในรัฐตํารวจ

นั้น รัฐหลุดพนจากภาวะที่ตองเคารพตอกฎหมาย เพราะระบบรัฐตํารวจเปนระบบท่ีใหอํานาจ

อยางมากกับฝายในการดําเนินการตางๆ ฝายปกครองสามารถใชดุลพินิจของตนในการดําเนินการ

ทุกอยางไดหากเห็นวาจําเปน การดําเนินการในรัฐตํารวจของฝายปกครองจึงมักจะกอใหเกิด

ผลกระทบตอสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามมาอยางหลีกเล่ียงมิได แตการดําเนินการของ

ฝายปกครองในรัฐตํารวจที่กลาวไปก็ไมไดหมายความวาฝายปกครองจะสามารถใชอํานาจตาม

อําเภอใจของตนไดเพราะในรัฐตํารวจก็มีระบบกฎหมาย แตกฎหมายดังกลาวรัฐอาจเปล่ียนแปลง

ไดหากตองการ ในขณะที่ในรัฐแบบนิติรัฐนั้น ความสัมพันธระหวางรัฐกับพลเมืองอยูภายใตระบบ

กฎหมาย มีการวางหลักไววาองคกรและเจาหนาที่ของรัฐไมอาจใชอํานาจของตนไดหากไมมี

กฎหมายใหอํานาจ และแมหากมีกฎหมายใหอํานาจก็ไมอาจใชอํานาจนอกกรอบที่กฎหมายใหไว

ได หลักนิติรัฐจึงกอใหเกิดลักษณะสําคัญคือ มีกระบวนการควบคุมการใชอํานาจของฝายปกครอง 

พลเมืองมีกระบวนทางกฎหมายท่ีจะบังคับใหฝายปกครองเคารพตอกฎหมายซ่ึงก็คือมีศาลที่เปน

อิสระจากฝายปกครองที่จะเขามาตรวจสอบการฝาฝนกฎหมายของฝายปกครองได 

 หลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายของการกระทําทางปกครอง หมายความถึง

การกระทําใดๆ ของฝายปกครองจะตองเคารพตอกฎหมาย จะตองเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด
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และจะทํานอกขอบอํานาจที่กฎหมายกําหนดไมได หลักดังกลาวทําใหเกิดผลตามมาคือการปฏิบัติ

หนาที่ของฝายปกครองจะตองเปนไปตามที่กฎหมายใหอํานาจ และในเมื่อไมมีกฎหมายใหอํานาจ 

ฝายปกครองก็ไมสามารถที่จะดําเนินการใดๆ ได ดังนั้น “กฎหมาย” จึงเปนทั้งที่มา (source) ของ

การใชอํานาจของฝายปกครองและเปนขอจํากัด (limitation) ของการใชอํานาจของฝายปกครอง

ดวย 

 กอนหนาที่จะมีการ “สราง” แนวคิดเร่ืองความชอบดวยกฎหมายของการกระทํา

ทางปกครองนั้น เปนที่เขาใจกันอยางชัดแจงวาไมมีอะไรที่จะเขามาขัดขวางหรือจํากัดการใช

อํานาจของฝายปกครองได เนื่องจากฝายปกครองเปนผูมีอํานาจรัฐ (puissance publique)      

อันเปนอํานาจพิเศษที่ทําใหฝายปกครองมีอํานาจเหนือเอกชน การกระทําทั้งหลายของ            

ฝายปกครองจึงมีความ “สูงสุด” และ “ไมมีขอจํากัด” แตตอมาเมื่อมีการสรางระบบ “รัฐธรรมนูญ” 

ใหเปนกฎหมายสูงสุดและมีการกําหนดหลักเกณฑใหกฎหมายไมสามารถขัดหรือแยงรัฐธรรมนูญ

ได พรอมทั้งมีการสรางระบบการควบคุมความชอบดวยรัฐธรรมนูญของกฎหมาย (le controle de 

constitutionnalite) ที่กฎหมายไมวาจะเปนประเภทใดหรือลําดับใดจะมาขัดหรือแยงกับ

รัฐธรรมนูญไมได ระบบดังกลาวสงผลเปนลูกโซลงมายังกฎหมายลําดับรองตางๆ ที่จะตองเปนไป

ตามกฎหมาย และจะขัดหรือแยงกับกฎหมายลําดับสูงกวาไมได เม่ือฝายปกครองเปนฝายที่มี

อํานาจในการดําเนินการตางๆ การดําเนินการของฝายปกครองจึงตองเปนไปภายใตหลักเดียวกัน

คือจะตองเปนไปตามกฎหมายและจะขัดหรือแยงกับกฎหมายลําดับสูงกวาไมได หลักดังกลาวจึง

ทําใหการดําเนินงานของฝายปกครองถูกจํากัดลง ฝายปกครองจึงไมมีอิสระในการดําเนินการใดๆ 

ก็ไดตามใจตัวเองอีกตอไปเพราะตองอยูภายใตหลักเกณฑที่กําหนดเงื่อนไขในการดําเนินงานของ

ฝายปกครองและเพื่อกําหนดสิทธิและหนาที่ของผูอยูใตปกครองดวย 

 หลักความชอบดวยกฎหมายของการกระทําทางปกครองหรือที่เรียกอีกอยางหนึ่ง

วา “การกระทําทางปกครองตองชอบดวยกฎหมาย” เปนหลักการพื้นฐานในกฎหมายปกครองที่ทํา

ใหองคกรเจาหนาที่ฝายปกครองตองผูกพันตนตอกฎเกณฑที่ฝายนิติบัญญัติและกฎเกณฑทีต่นเอง

ตราข้ึน หลักความชอบดวยกฎหมายของการกระทําทางปกครอง ซึ่งเปนองคประกอบสําคัญของ

หลักนิติรัฐ ประกอบดวยหลักการยอย 2 หลักการ ดังนี้ 

(1) หลัก “การกระทําทางปกครองตองไมขัดตอกฎหมาย” 
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หลัก  “การกระทําทางปกครองตองไม ขัดตอกฎหมาย” กําหนดใหองคกร         

ฝายปกครองตองผูกพันตนตอกฎหมายที่ใชบังคับอยูจริงในบานเมือง การผูกพันตนตอกฎหมาย

ขององคกรเจาหนาที่ฝายปกครองอาจมีไดใน 2 ลักษณะ คือ กรณีที่กฎหมายกําหนดหนาที่ให

องคกรฝายปกครองตองปฏิบติั องคกรฝายปกครองยอมมีหนาที่ตองปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนด

ไว แตหากกฎหมายไมไดกําหนดหนาที่ใหองคกรฝายปกครองตองปฏิบัติ กลาวคือ เปนกรณีที่

องคกรฝายปกครองตัดสินใจดําเนินการตามแผนการปกครองเพื่อใหชีวิตความเปนอยูของราษฎร 

ดีข้ึน เชน การสรางสวนสาธารณะ หรือการดําเนินการจัดกิจกรรมเพื่อสงเสริมศิลปวัฒนธรรม ฯลฯ 

ฝายปกครองยอมมีหนาที่ตองละเวนไมกระทําการดังกลาวนั้นใหขัดตอกฎหมายบาน 

(2) หลัก “ไมมีกฎหมาย ไมมีอํานาจ” 

หลัก “ไมมีกฎหมาย ไมมีอํานาจ” กําหนดวา องคกรฝายปกครองจะกระทําการ

ใดๆ ไดก็ตอเมื่อมีกฎหมายมอบอํานาจใหแกองคกรฝายปกครองในการกระทํานั้น ในขณะที่

หลักการกระทําทางปกครองตองชอบดวยกฎหมายเรียกรองแตเพียงใหองคกรฝายปกครองกระทํา

การอยูในกรอบของกฎหมายเทานั้น หลัก “ไมมีกฎหมาย ไมมีอํานาจ” เรียกรององคกร            

ฝายปกครองยิ่งไปกวานั้น กลาวคือ การกระทําขององคกรฝายปกครองซึ่งแสดงออกโดยองคกร

เจาหนาที่ฝายปกครองนั้นตองมีฐานทางกฏหมายรองรับ เหตุผลเบ้ืองหลังของ หลัก “ไมมีกฎหมาย 

ไมมีอํานาจ” อาจอธิบายไดโดยหลักประชาธิปไตยในระบบรัฐสภา หลักนิติรัฐ และหลักการประกัน

สิทธิเสรีภาพข้ันพื้นฐาน 

ตามหลักประชาธิปไตยตองถือวารัฐสภาซ่ึงสมาชิกไดรับการเลือกต้ังโดยตรงจาก

ประชาชนเปนองคกรที่มีความชอบธรรมมากที่สุดในการตัดสินใจเร่ืองราวตางๆ ที่สําคัญอันกระทบ

ตอการอยูรวมกันของราษฎรทั้งนี้ภายในกรอบของรัฐธรรมนูญอันเปนกติกาพื้นฐานแหงรัฐ 

โดยเฉพาะอยางยิ่งการกําหนดกฎเกณฑที่ใชบังคับแกราษฎร ดวยเหตุผลเชนนี้ หากจะยอมให

องคกรฝายปกครองเปนผูกําหนดกฎเกณฑดังกลาวแลว ก็จะตองมีการมอบอํานาจจากรัฐสภา    

จะยอมใหองคกรฝายปกครองกําหนดกฎเกณฑข้ึนใชบังคับตามอําเภอใจโดยอํานาจของตนเอง

ไมได 

หลักนิติรัฐเรียกรองใหมีการกําหนดนิติสัมพันธระหวางรัฐกับประชาชนในรูปของ

กฎหมายที่ใชบังคับเปนการทั่วไป ทั้งนี้เพื่อใหประชาชนจะไดคาดหมายไดลวงหนากอนที่จะกระทํา
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การใดๆ ลงไปวากฎหมายตองการใหตนประพฤติปฏิบัติอยางไร การกําหนดกฎเกณฑที่มีผลทั่วไป

ดังกลาว จะกําหนดโดยองคกรเจาหนาที่ฝายปกครองไมได เวนแตองคกรฝายปกครองจะไดรับ

มอบหมายอํานาจจากรัฐสภาใหกําหนดกฎเกณฑในรายละเอียดซึ่งอยูในกรอบที่องคกร           

ฝายนิติบัญญัติไดตราไวลวงหนาแลวในรูปกฎหมายหรือไดรับมอบหมายอํานาจใหออกคําส่ัง

เพื่อที่จะบังคับการใหเปนไปตามกฎหมายที่ไดประกาศใหรูลวงหนาแลวนั้น 

หลักการประกันสิทธิเสรีภาพข้ันพื้นฐานซ่ึงปรากฎอยูในรัฐธรรมนูญเชนกัน     

หากพิจารณารัฐธรรมนูญโดยเฉพาะอยางยิ่งในหมวด 3 ซึ่งวาดวยสิทธิเสรีภาพตางๆ ของ

ประชาชนเปนหลัก ทั้งนี้โดยเปดโอกาสใหรัฐสภาตรากฎหมายมาจํากัดหรือลวงลํ้าสิทธิเสรีภาพที่

รัฐธรรมนูญรับรองไวนั้นภายใตเงื่อนไขที่รัฐธรรมนูญบัญญัติไว ดังนั้นองคกรฝายปกครองจึงไมอาจ

กระทําการลวงลํ้าแดนแหงสิทธเสรีภาพของประชาชนได หากรัฐสภาไมไดตรากฎหมายมามอบ

อํานาจดังกลาวไวให 

เม่ือหลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายถูกสรางข้ึนและนํามาใชกับฝายปกครอง 

จึงทําใหฝายปกครองตองดําเนินการตางๆ ตามที่กฎหมายใหอํานาจ และในเม่ือไมมีกฎหมายให

อํานาจฝายปกครองก็ไมสามารถดําเนินการใดๆ ได ซึ่งหลักดังกลาวก็ไดถูกนํามาใชในประเทศไทย

มาเปนเวลานานแลว ดังเชนที่ปรากฏอยูในคําพิพากษาคดีอาชญากรสงครามที่ 1/2489 ที่ศาลฎีกา

ไดวางหลักไววาไมมีความผิดและไมมีโทษโดยไมมีกฎหมาย 

การใหฝายปกครองตองอยูภายใตบังคับของกฎหมายมีผลทําใหเกิดการคุมครอง

สิทธิเสรีภาพของประชาชนตามมา เพราะหากไมมีหลักดังกลาวฝายปกครองซ่ึงมีอํานาจรัฐอาจใช

อํานาจตามอําเภอใจหรือใชอํานาจในลักษณะเกินเลยตอความจําเปน ซึ่งก็จะกอใหเกิดปญหากับ

ประชาชนได ดังนั้นในรัฐสมัยใหมซึ่งใหความสําคัญกับสิทธิและเสรีภาพของประชาชนจึงไดนํา

หลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายมาใชเพื่อใหมีผลเปนการเพิ่มการพิทักษสิทธิและเสรีภาพของ

ประชาชนและเพื่อใหการดําเนินการตางๆ ของฝายปกครองอยูภายใตระบบกฎหมาย 

มีขอสังเกตวา แมหลักวาดวยความชอบดวยกฎหมายจะทําใหการดําเนินการ

ตางๆ ของฝายปกครองตองอยูภายใตบังคับของกฎหมาย แตฝายปกครองเองก็เปนองคกรสําคัญ

องคกรหนึ่งที่มีอํานาจในการออกกฎหมายลําดับรอง เชน พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ระเบียบ 

ประกาศ ขอบังคับ คําส่ัง ฯลฯ มาใชกับประชาชนได การออกกฎหมายลําดับรองฝายปกครองก็



132 

 

ตองสอดคลองกับหลักวาดวยการควบคุมความชอบดวยรัฐธรรมนูญของกฎหมาย  คือ             

ฝายปกครองไมสามารถออกกฎหมายลําดับรองไดถาไมมีกฎหมายแมบทใหอํานาจและการออก

กฎหมายลําดับรองก็จะตองไมขัดหรือแยงตอกฎหมายที่อยูในลําดับที่สูงกวา หลักความชอบดวย

กฎหมายจึงมีผลทําใหการกระทําทุกอยางของฝายปกครองไมวาจะเปนการปฏิบติัการทางปกครอง 

นิติกรรมทางปกครอง การออกกฎ คําส่ังตางๆ ตองมีกฎหมายใหอํานาจและตองไมขัดหรือแยงตอ

กฎหมายที่อยูในลําดับที่สูงกวา 

ดวยเหตุนี้เอง จึงทําใหคําวา “ความชอบดวยกฎหมาย” เปนคําที่กวางมาก        

ไมจํากัดเฉพาะกฎหมาย (loi) ที่ออกโดยฝายนิติบัญญัติเทานั้น แตจะรวมถึงกฎหมายทุกประเภท

ทั้งที่อยูสูงกวากฎหมาย (loi) ธรรมดา คือรัฐธรรมนูญ หลักกฎหมายทั่วไป กฎหมายระหวาง

ประเทศและกฎหมายทุกประเภทที่อยูตํ่ากวากฎหมาย (loi) ธรรมดา คือพระราชกฤษฎีกา 

กฎกระทรวงระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คําส่ัง ฯลฯ60 

มีขอพึงสังเกตวา โดยหลักแลว กฎหมายที่ใหอํานาจแกฝายปกครองกระทําการ

ตางๆ ไดนั้นตองเปนกฎหมายลายลักษณอักษรเทานั้น องคกรฝายปกครองจะอางกฎหมาย

ประเพณีมาเปนฐานในการใชอํานาจปกครองหาไดไม หากกฎหมายประเพณีดังกลาวดํารงอยูจริง 

ยอมเปนหนาที่ขององคกรนิติบัญญัติที่จะบัญญัติกฎหมายลายลักษณอักษรรับรองกฎหมาย

ประเพณีนั้นหรือยกเลิกกฎหมายประเพณีนั้นเสียเพื่อความมั่นคงแนนอนในระบบกฎหมาย61 

 ดังนั้น การกระทําทางปกครองของเจาหนาที่กรมศุลกากรตองอยูภายใตกรอบ

ของกฎหมายที่ใหอํานาจไวเทานั้น เพราะหากกฎหมายมิไดใหอํานาจไวการกระทําดังกลาวถือวา

ไมชอบดวยกฎหมาย กรณีการออกประกาศ หรือคําส่ังซึ่งเปนกฎหมายลําดับรองเพ่ือใหเอกชนตอง

ปฏิบัติตามนั้น ตองไมขัดหรือแยงกับกฎหมายที่อยูในลําดับสูงกวา คือ พระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469   

                                                  
60

 ศาสตราจารย ดร.นันทวัฒน บรมานันท,  กฎหมายปกครอง, พิมพครั้งท่ี 2 ปรับปรุงใหม (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพวิญูชน, 2553), หนา 295-299. 
61

 รองศาสตราจารย ดร.วรเจตน ภาคีรัตน,  ความรูเบื้องตนเก่ียวกับกฎหมายปกครอง: หลักการพ้ืนฐานของ

กฎหมายปกครองและการกระทําทางปกครอง, พิมพครั้งท่ี 3 แกไขเพ่ิมเติม (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2549), 

หนา 23-24. 
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อยางไรก็ตาม การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนกับ  

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานเขตการคาเสรีตางมีแนวคิดพื้นฐาน วัตถุประสงค และที่มา

ของกฎหมายที่แตกตางกัน แตมีวิธีการใชสิทธิประโยชนที่คลายคลึงกัน จึงทําใหเกิดความเขาใจได

วาสามารถนําสิทธิประโยชนสองอยางนี้มาใชรวมกัน ประกอบกับคณะกรรมการกฤษฎีกายังไดเคย

ใหความเห็นวาสามารถใชสิทธิประโยชนสองอยางนี้รวมกันได ในขณะท่ีกฎหมายศุลกากรมิได

บัญญัติใหกระทําไดไวอยางชัดเจน จึงทําใหเกิดปญหาตามมาวาจะสามารถใชสิทธิประโยชนทั้ง

สองอยางนี้รวมกันไดหรือไม เพียงใด 
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บทที่  3 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาในตางประเทศและกรณีศึกษาใน
ประเทศไทย 

ตามรายงานการศึกษาของธนาคารโลกในเอกสารเร่ือง World Development 

Report 1987 ซึ่งไดสรุปวา กลุมประเทศที่ใชนโยบายการคามุงออกภายนอกอยางแรง

ประกอบดวย ประเทศในเอเชียตะวันออก 3 ประเทศ คือ ฮองกง สิงคโปร เกาหลีใต (ควรรวม

ไตหวันดวย) ไดประสบความสําเร็จอยางดีเดนในชวงระหวางป 1963-73 และ 1973-86 แมวา

ระหวางป 1973-86 ไดเกิดวิกฤติกาลน้ํามันข้ึนถึงสองคร้ัง ทําใหเศรษฐกิจตกตํ่าไปทั่วโลกก็ตาม แต

ประเทศทั้งสามนี้ก็สามารถเพิ่มผลผลิตตอรายหัวของประชากรไดในอัตราเฉลี่ยระหวาง 5% - 7% 

ตอป ดังนั้น จึงควรหาความรูจากวิธีการที่ประเทศเหลานี้นํานโยบายดังกลาวออกมาใชเปน

ผลสําเร็จไดอยางไร หรืออีกนัยหนึ่งเปนการศึกษากุศโลบาย (strategy) ในการใชนโยบายการคาที่

มุงออกภายนอกนั่นเอง 

 นักเศรษฐศาสตรการพัฒนาของธนาคารโลกและสถาบันอ่ืนๆ ที่ไดศึกษานโยบาย

การคาและอุตสาหกรรมของประเทศเหลานี้ตางลงความเห็นวา ประเทศทั้งสามยึดถือการผลิตที่ตน

มีความชํานาญเปนพิเศษ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอ่ืนแลวไดเปรียบ (specialization based 

on comparative advantages) เปนพื้นฐานในการดําเนินกุศโลบาย พรอมทั้งกําหนดนโยบาย

จําเพาะและสถาบันที่นํานโยบายออกดําเนินการ (specific policies and institution)62 ดังนั้น     

จึงควรศึกษาการกําหนดนโยบาย การสงเสริมการสงออกของประเทศเกาหลีใต และประเทศ

ไตหวันซึ่งเปนประเทศที่พัฒนาไปอยางรวดเร็ว 

 จากการศึกษาพบวา เคร่ืองมือสําคัญที่ในประเทศกําลังพัฒนาใชสําหรับชวยขจัด

ขอเสียเปรียบที่ผูสงสินคาออกอาจตองเผชิญในตลาดโลก ไดแก การจัดใหหลักประกันแกผูสง

สินคาออกในอันที่จะเขาถึงวัตถุดิบ หรือ วัตถุดิบกึ่งสําเร็จที่ส่ังเขามาจากตางประเทศโดยเสรี    

เพื่อใชในการผลิตเพื่อกอใหเกิดมูลคาเพิ่มจากการสงสินคาออก63 

 ดังนั้น ถามีการใชนโยบายการคาเสรีอยางทั่วถึงในระบบเศรษฐกิจของประเทศ 

หรือโดยการอนุญาตใหผูสงสินคาออกดําเนินกิจการในเขตการคาเสรีแลว ถือไดวา สถานะคาเสรี 

                                                  
62

 จินดา ยิมเรวัต,  กรอบนโยบายและการบริหารเพ่ือการสงสินคาออก บทเรียนจากกลุมประเทศอุตสาหกรรมใหม, 

พิมพครั้งแรก (กรุงเทพมหานคร: บรษิัท เพ่ือนพิมพ จํากัด, 2531), หนา 19. 
63

 เรื่องเดียวกัน, หนา 40. 
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(free trade status) มีหลักประกันแลว ซึ่งระบบคลังสินคาทัณฑบนสําหรับการผลิต (The Bonded 

Manufacturing Warehouse system: BMW) ก็เปนหนึ่งในวิธีการเพื่อสงเสริมการสงออก โดย 

การอนุญาตใหบริษัทที่ต้ังอยูนอกเขตการคาเสรี (FTZ) ไมตองปฏิบัติตามพิธีการศุลกากรบาง

ประการ ในกรณีที่ส่ังซื้อวัตถุดิบเขามาในประเทศ ซึ่งจําเปนตองใชในการผลิตสินคาเพื่อสงออก 

โดยใชระบบคลังสินคาทัณฑบนสําหรับการผลิต (BMW) ยอมเปนการสงเสริมที่อํานวยประโยชน

ใหแกผูสงสินคาออกเปนอยางมาก หลักการของ BMW ก็เพื่อเปนเคร่ืองมือสําหรับดําเนินการ 

โดยเฉพาะกับสินคาที่ผลิตเพื่อการสงออก โดยจัดแยกคลังสินคาสําหรับเก็บวัตถุดิบหรือสินคา

สําเร็จรูปที่นําเขามาจากตางประเทศ กับจัดใหมีเจาหนาที่ศุลกากรประจําอยูที่คลังสินคานั้นดวย 

 
3.1 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาในประเทศเกาหลีใต 

 คลังสินคาทัณฑบนที่อยูในการควบคุมดําเนินงานศุลกากร แบงออกเปน 3 

ประเภท ไดแก (1) Designated Bonded Area เปนเขตคลังสินคาทัณฑบนที่จัดต้ังโดยศุลกากร

กําหนดพื้นที่เขตคลังสินคาทัณฑบน เพื่อประโยชนในการเก็บรักษาของที่นําเขาจากตางประเทศ 

ประกอบดวย Designated Storage Place และ Customs Inspection Place (2) Licensed 

Bonded Area เปนเขตคลังสินคาทัณฑบนที่ดําเนินงานโดยผูประกอบการเอกชนซึ่งไดรับอนุมัติ

จัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนจากเจาหนาที่ ศุลกากร ประกอบดวย คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา คลังสินคาทัณฑบนสําหรับจัดแสดงสินคาหรือ

นิทรรศการ คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเคร่ืองจักรและเคร่ืองมืออุปกรณกอสราง และ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคา และ (3) General Bonded Area เปนเขตคลังสินคาทัณฑบนที่

รวบรวมLicensed Bonded Area ต้ังแตสองแหงข้ึนไป ตามมาตรา 15464 แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากรฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553ประชากร 

 

 

                                                  
64

 Article 154 Customs Act (Republic of Korea) “Bonded areas shall be categorized into the designated 

bonded areas, licensed bonded areas, and general bonded areas, and the designated bonded area is further 

catergorized into the designated storage place and the customs inspection place while the licensed bonded 

area is categorized into the bonded warehouse, the bonded factory, the bonded exhibition, the bonded 

construction work site and the bonded store.” 
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  3.1.1 ความหมายและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบน 
 ประเทศเกาหลีใตมีกฎหมายที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา คือ พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 ในดานของ

ความหมายและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ดังนี้ 

ในบทหลักการของพระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม    

พ.ศ. 2553 วรรคสองไดบัญญัติไววา “ระบบคลังสินคาทัณฑบนไดรับการแกไขปรับปรุงเพื่อเปน

การสนับสนุนการลงทุนจากตางประเทศ พื้นที่คลังสินคาทัณฑบนเปนพื้นที่ตามที่กําหนดไว และ

อาจครอบคลุมไปถึงการดําเนินการเปนคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา คลังสินคาทัณฑบนเพื่ออํานวยความสะดวกในการจัดการแสดงสินคา คลังสินคาทัณฑบน

ทั่วไปสําหรับเครื่องจักรและเคร่ืองมืออุปกรณกอสราง และคลังสินคาทัณฑบนสําหรับเก็บของ

ภายในพ้ืนที่คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป บริษัทที่เปนคลังสินคาทัณฑบนสามารถผลิต เก็บ ขาย และ

แสดงสินคาและผลิตภัณฑภายใตเงื่อนไขที่ตองเปนสินคาจากตางประเทศ รวมถึงการปรับปรุงงาน

ซึ่งเคยไดรับอนุญาตใหกระทําไดภายในพื้นที่คลังสินคาทัณฑบนเทานั้น ปจจุบันไดรับอนุญาตให

กระทําไดภายนอกพื้นที่คลังสินคาทัณฑบนเชนเดียวกัน“65 

 มาตรา 2 (บทวิเคราะห) ขอ 1 บัญญัติไววา “การนําเขา หมายถึง การขนสงของ

จากตางประเทศเขามาในประเทศเกาหลี (รวมถึงของจากตางประเทศที่สงเขามายังประเทศเกาหลี

ผานเขตพื้นที่คลังสินคาทัณฑบนที่อยูภายในประเทศเกาหลี) หรือการบริโภคและการใชของ 

(รวมถึงการบริโภคและใชของจากตางประเทศที่ทําในกระบวนการขนสงของจากตางประเทศใน

ประเทศเกาหลี แตไมรวมถึงการบริโภคและใชของจากตางประเทศตามยอหนายอยมาตรา 239) 

ภายในประเทศเกาหลี”66 

                                                  
65

 Customs Act (Republic of Korea) “The bond systems have been improved in order to induce foreign 

investments. A selected area is designated as a bonded area, and by making it possible to comprehensively 

perform the functions of bonded warehouse, bonded factory, bonded exhibition facilities, bonded construction 

site, and bonded stores within the general bonded areas, the occupying companies are to become capable of 

producing, storing, selling and exhibiting goods and products under the conditions of foreign goods. Also, the 

renovation works, which have been allowed only within the bonded area, are now allowed to be made outside of 

the bonded areas.”   
66

 Customs Act (Republic of Korea) Article 2 (Definitions) “1. The term “import” means the shipping 

foreign goods into Korea (including any foreign goods shipped into Korea through any bonded area in Korea) or 

consuming and using them (including the consumption and use of foreign goods within Korea transportation 
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 มาตรา 185 (คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา) บัญญัติวา  

 “(1) ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา การผลิต กรรมวิธีการผลิต หรือ

กิจกรรมที่คลายคลึงกันอาจใชของจากตางประเทศเปนวัตถุดิบ หรือสวนประกอบ หรือใชของจาก

ตางประเทศและของภายในประเทศเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบ 

 (2) การผลิต กรรมวิธีการผลิต และกิจกรรมที่คลายคลึงกันตองไมใชของ

ภายในประเทศเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพียง

อยางเดียวโดยไมไดรับอนุญาตจากสํานักงานศุลกากรภาค 

 (3) ประเภทธุรกิจที่จัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาโดยมี

วัตถุประสงคในการผลิต หรือกรรมวิธีการผลิตดวยการนําของเขาจากคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาอ่ืน อาจมีขอจํากัดตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกากระทรวงการยุทธศาสตรและ

การคลัง”67 

 จากบทบัญญัติสองมาตราดังกลาวขางตนทําใหทราบวาการกําหนดประเภท

คลังสินคาทัณฑบนยอยในกลุมLicensed Bonded Area มีความคลายกับประเภทของคลังสินคา

ทัณฑบนตามกฏหมายไทย สวนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสําหรับประเทศเกาหลี

ใตมีความหมายและหลักการคลายคลึงกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศ

ไทยเชนเดียวกัน กลาวคือ เปนการกําหนดเขตพื้นที่ของคลังสินคาทัณฑบนใหอยูในความควบคุม

ของศุลกากร และอนุญาตใหทําการผลิต กรรมวิธีการผลิต และดําเนินการอ่ืนใดที่คลายคลึงกันได 

แตจะถือวาเปนการนําเขาสําเร็จเมื่อนําของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนเขามาบริโภค

ภายในประเทศ 

                                                                                                                                               
means, but excluding the consumption and use of foreign goods falling under any subparagraph of Article 239) 

in Korea” 
67

 Customs Act (Republic of Korea) Article 185 (Bonded Factory) “(1) In any bonded factory, 

manufacturing, processing or similar work may be performed using forign goods as raw materials or materials, or 

using foreign goods as raw materials or materials. 

 (2) No manufacturing, processing and similar work shall be performed using only domestic goods as 

raw materials or materials in any bonded factory without obtaining approval therefor from the head of any 

customshouse. 

 (3) The business type of a bonded factory established for the purpose of manufacturing and 

processing imported goods, from among bonded factories, may be limited as prescribed by Ordinance of the 

Ministry of Strategy and Finance.” 



138 

 

 สวนวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศ

เกาหลีใตนั้น บัญญัติไวอยางชัดเจนวามีวัตถุประสงคเพื่อสนับสนุนการลงทุนจากตางประเทศโดย

ไมกลาวถึงการอํานวยความสะดวกในทางการคาเลย อยางไรก็ตาม ผลจากการสนับสนุน        

การลงทุนจากตางประเทศดวยวิธีการของคลังสินคาทัณฑบนดังกลาวไดสงผลท้ังโดยตรงและโดย

ออมตอการสงเสริมการสงออก เพราะการไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาจากการใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนสรางแรงดึงดูดจากการลงทุนทั้งภายในประเทศและตางประเทศใหนําของเขา

มาผานกระบวนการผลิตในประเทศเกาหลีใตเปนจํานวนเพิ่มมากข้ึน ซึ่งในสวนของนักลงทุนจาก

ตางประเทศสามารถใชสิทธิประโยชนนี้สรางฐานการผลิตในประเทศเกาหลีใตแลวสงของนั้น

ออกไปจําหนายยังตางประเทศไดโดยไมตองเสียภาษีอากรทั้งขาเขาและขาออก 
 
3.1.2 หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษี 
  3.1.2.1 หลักเกณฑและวิธีการคํานวณภาษีอากรกรณีนําเขาปกติ  

 ในกรณีการนําเขาปกติพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากร ฉบับแกไข    

ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 บัญญัติใหตองชําระอากรขาเขา ดังนี้ 

 มาตรา 14 (ของที่ตองเสียภาษีศุลกากร) บัญญัติวา “ภาษีศุลกากรให

จัดเก็บจากของนําเขา”68 

 มาตรา 15 (ฐานภาษี) บัญญัติวา “ฐานภาษีศุลกากรใหถือตามราคาของ

หรือปริมาณของที่นําเขา”69 

 มาตรา 16 (เวลาในการกําหนดของที่ตองเสียภาษีศุลกากร) วรรคแรก 

บัญญัติวา “ภาษีศุลกากรใหจัดเก็บจากของนําเขาตามสภาพหรือปริมาณที่ระบุไวในใบขนสินคา

ขาเขา…..”70 

 มาตรา 18 (การประเมินการแลกเปล่ียนเงินตรา) บัญญัติวา “กรณีที่

ราคาซึ่งระบุเปนสกุลเงินตางประเทศไดแปลงเปนสกุลเงินภายในประเทศเพื่อเปนราคาในการชําระ

คาภาษีอากรนั้น เจาหนาที่ศุลกากรจะกําหนดอัตราในการคํานวณเปนอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

                                                  
68

 Customs Act (Republic of Korea) Article 14 (Dutiable Goods) “Customs duties shall be imposed on 

imported goods.” 
69

 Customs Act (Republic of Korea) Article 15 (Duty Base) “The duty base for customs duties shall be 

determined based on the price or quantity of imported goods.” 
70

 Customs Act (Republic of Korea) Article 16 (Time for Determining Dutiable Goods) “Customs duties 

shall be levied on imported goods according to their quality and quantity when an import declaration…” 
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ตางประเทศโดยใชอัตราเฉลี่ยของสัปดาหกอนตามวันซ่ึงไดกําหนดภายใตมาตรา 17 (ตามวันที่ได

ระบุไวในใบขนสินคาขาเขาในกรณีสินคาสงเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเคร่ืองจักร

และเคร่ืองมืออุปกรณกอสราง)“71  

 ดังนั้น ตามมาตรา 14, 15, 16 และ 18 ขางตนทําใหทราบวากรณีนําเขา

ปกติของประเทศเกาหลีใต ผูนําเขาตองเสียอากรขาเขาเสมอโดยการคํานวณภาษีจะใชฐานภาษี

จากราคาของหรือปริมาณของที่ไดระบุไวในใบขนสินคาขาเขา และตองแปลงเปนราคาตามสกุล

เงินของประเทศเกาหลีใต 

 
 3.1.2.2 การคํานวณภาษีอากรขาเขากรณีใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  
 พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 มิได

บัญญัติถึงการคํานวณอากรขาเขากรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

แลวนํามาจําหนายภายในประเทศไวอยางชัดเจนดังเชนกฎหมายของประเทศไทย 

 แตอยางไรก็ตาม พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 

มีนาคม พ.ศ. 2553 ไดบัญญัติถึงการจัดเก็บภาษีศุลกากรสําหรับคลังสินคาทัณฑบนประเภท     

โรงผลิตสินคาไวสองกรณี ดังนี้ 

 กรณีที่หนึ่ง การจัดเก็บภาษีศุลกากรจากสินคาตามมาตรา 188 ซึ่ง

บัญญัติวา “ในกรณีดําเนินการเสร็จโดยใชของนําเขาจากตางประเทศ หรือของนําเขาจาก

ตางประเทศรวมกับของภายในประเทศเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบ บรรดาของเหลานั้นใหถือวา

เปนการนําของเขาจากตางประเทศสําเร็จ ภายใตเงื่อนไขวา กรณีของจากตางประเทศและของ

ภายในประเทศที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบรวมกันในการผลิตของช้ินใหมภายใต    

การอนุมัติจากสํานักงานศุลกากรภาคตามที่ไดกําหนดไวในประกาศกรมศุลกากร บรรดาของที่

นําเขาจากตางประเทศตามปริมาณและราคาดังกลาวนี้ใหถือวานําเขาในประเทศเกาหลี”72  

                                                  
71

 Customs Act (Republic of Korea) Article 18 (Foreign Exchange Applicable to Assessment) “If a price 

indicated in a foreign currency is converted into thr domestic currency to determined a dutiable value, the 

Commissioner of the Korea Customs Service shall determined a rate thereof calculated by averageing foreign 

exchange rates of the week preceeding the week to which the day fixed under Article 17 (referring to the day on 

which an import declaration is filed in the case of goods shipped into a bonded construction work site) bolongs.” 
72

 Customs Act (Republic of Korea) Article 188 (Imposition of Customs Duties on Manufactured Goods) 

“In the event that the work is done using foreign goods or using foreign goods and domestic goods as raw 

materials or materials, any goods therefrom shall be deemed goods that arrive in Korea from a foreign nation: 
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กรณีที่สอง การจัดเก็บภาษีศุลกากรจากวัตถุดิบตามมาตรา 189 ซึ่ง

บัญญัติวา  

 “(1) การเก็บภาษีอากรจากของที่ผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภท   

โรงผลิตสินคานั้น เม่ือไดยื่นคําขอชําระภาษีสําหรับของจากตางประเทศซึ่งนํามาใชเปนวัตถุดิบ

ผลิตของดังกลาวตอสํานักงานศุลกากรภาคกอนทํารายงานการใชตามมาตรา 186 ใหจัดเก็บภาษี

ศุลกากรตามสภาพและปริมาณของวัตถุดิบในขณะจัดทํารายงานการใชตามมาตรา 186 โดยมิ

ตองปฏิบัติตามมาตรา 16”73 

 ดังนั้น จึงสรุปไดวากฎหมายศุลกากรของประเทศเกาหลีมิไดกําหนด

หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษีอากรกรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายภายในประเทศไวอยางชัดเจน  
 
3.1.3 การใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร

คลังสินคาทัณฑบน 
 กฎหมายศุลกากรของประเทศเกาหลีใตไดกําหนดการเคล่ือนยายของสําหรับ

คลังสินคาทัณฑบนไวในพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 213 โดยกําหนดใหของที่นําเขาสามารถ

เคล่ือนยายไปยัง ทาที่เปด(Open port) พื้นที่คลังสินคาทัณฑบน(Bonded area) สถานที่ที่ไดรับ

อนุญาตตามพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 156 สํานักงานศุลกากร(Customs authority) สถานี

ตรวจปลอยของ(Customs clearance station) สถานที่ตรวจปลอยของ(Customs clearance 

point) และที่ทําการไปรษณียสําหรับตรวจปลอยของ (Clearance post office)74   

                                                                                                                                               
Provided, that in the event that foreign goods and domestic goods are altogether used as raw materials or 

materials to manufacture new goods upon approval of the head of any customshouse as prescribed by 

Presidential Decree, any goods corresponding to the quantity and price of foreign goods from among the goods 

therefrom shall be deemed goods that arrive in Korea from a foreignnation.” 
73

 Customs Act (Republic of Korea) Article 189 (Imposition of Customs Duties on Raw Materials) “(1) In 

imposing goods manufactured in bonded factory, when application for taxation on the foreign goods which are 

raw materials of the relevant goods has been filed with the head of customshouse in advance before a use report 

pursuant to Article 186 was made, custom duties shall be imposed in accordance with the character and quantity 

of the raw materials at the time when the use report was made pursuant to Article 186 notwithstanding Article 16.” 
74

 Customs Act (Republic of Korea) Article 213 (Report of Bonded Transportation) “(1) Foreign goods 

may be transported, as they are, only between places falling under each of the following subparagraphs: 

Provided, that goods on which an import declaration is accepted under Article 248 may be transported from a 

place where the relevant goods are stored to either of the following places: 
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 การกําหนดใหสามารถจําหนายหรือเคล่ือนยายไปยังสถานท่ีอ่ืนไดนั้นถือเปน   

การเช่ือมตอสิทธิประโยชนของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาซ่ึงเปนการอํานวย    

ความสะดวกตอการผลิตและภาคอุตสาหกรรมใหแกเอกชนเปนอยางมากเพราะทําใหเกิด      

ความคลองตัวและมีความตอเนื่องในการผลิตสินคา 

 อยางไรก็ตาม กฎหมายศุลกากรของประเทศเกาหลีใตมิไดบัญญัติการเช่ือมตอ

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคากับเขตการคา

เสรี หรือการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ

เขตการคาเสรีเชนเดียวกันกับประเทศไทย  

 คลัง สินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศเกาหลีใตตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 บัญญัติเร่ืองคลังสินคา   

ทัณฑบนไวไมมากเหมือนกฎหมายไทย แตก็มีหลักการพื้นฐานทั่วไปเหมือนกับคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศไทย กลาวคือ ไดรับยกเวนอากรขาเขาและขาออกสําหรับของ

นําเขาที่นําเขามาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลวสงออกไปยังตางประเทศ และ

ตองชําระอากรขาเขาสําหรับของที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อบริโภค

ภายในประเทศ  

 
3.2 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาในประเทศไตหวัน 

ประเทศไตหวันมีมาตรการสนับสนุนทางดานภาษีเพื่อเปนการสงเสริมการลงทุน 

คือ เคร่ืองจักร วัตถุดิบที่ใชในการผลิต น้ํามันเชื้อเพลิง ผลิตภัณฑกึ่งสําเร็จรูป นําเขาในเขตธุรกิจ 

และสินคาสําเร็จรูปที่ขนสงโดยผูประกอบการคาหรือผูประกอบการคลังสินคาจะไดรับการยกเวน

ภาษีนําเขา (Import Tax) ภาษีสินคา (Commodity Tax) และภาษีธุรกิจ (Business Tax) 

นอกจากนี้สินคาที่สงออกเคร่ืองจักร วัตถุดิบ แร เช้ือเพลิง และสินคากึ่งสําเร็จรูป ที่ขายกันระหวาง

กิจการในเขตประกอบการผลิตเพื่อการสงออก (Export Processing Zone) ภายในเขตของ

                                                                                                                                               
1. Open port; 

2. Bonded area; 

3. Place permitted under Article 156; 

4. Customs authority; 

5. Customs clearance station; 

6. Customs clearance point; and 

7. Clearance post office.”  
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อุทยานอุตสาหกรรมที่ใชวิทยาศาสตรเปนฐาน (Science-base Industrial Park) โรงงานทัณฑบน 

(Bonded Factories) และคลังสินคา (Warehouses) จะไดรับสิทธิทางภาษีธุรกิจรอยละ 0 อีกดวย 

 สําหรับอุตสาหกรรมเปาหมายที่เกิดข้ึนใหมและเปนไปตามโครงการ จะเปนไป

ตามมาตรการสิทธิพิเศษทางภาษีตางๆ เชน มาตรการยกเวนภาษีเงินได และมาตรการหักลบ   

การลงทุนของผูถือหุน ทั้งนี้เปนไปตามกฎหมายยกระดับอุตสาหกรรม นอกจากนี้ตามมาตรการ

สรางแรงจูงใจดวยการยกเวนภาษีสําหรับการลงทุนใหมๆ ในอุตสาหกรรมการผลิตและ

อุตสาหกรรมใหบริการทางดานวิชาการ โครงการลงทุนที่เกิดข้ึนระหวางป 2002-2003 สามารถ

ขอรับการยกเวนภาษี เปนระยะเวลา 5 ปได 

 สําหรับธุรกิจตางชาติที่ดําเนินธุรกิจเกี่ยวกับการขนสงระหวางประเทศ อาจขอให

มีการยกเวนการจัดเก็บภาษีเงินไดไดเชนกัน ซึ่งโดยทั่วไปแลวการจัดเก็บภาษีนี้จะเรียกเก็บจาก

กิจการที่ผูประกอบการถายลํา (Transshipment) ในอัตรารอยละ 10 ของรายไดที่เกิดข้ึนจากการ

ประกอบธุรกิจ สวนโรงงานที่จัดต้ังในเขตประกอบการผลิตเพื่อการสงออกที่ดําเนินการผลิตจะถูก

จัดเก็บภาษีในอัตรารอยละ 1.5 

 เคร่ืองจักรตางๆ ที่ไดมีการใชงานมาแลวไมนอยกวา 5 ป จะไดรับการยกเวนภาษี

ศุลกากรเมื่อมีการสงออกไปนอกเขตประกอบการผลิตเพื่อการสงออก75   

 
 3.2.1 ความหมายและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบน 
 กฏหมายศุลกากรของประเทศใตหวันที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคามีจํานวนสองฉบับ คือ  พระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐ     

ประชาชนจีน ฉบับแกไข  ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553 และ ระเบียบปฏิบัติคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 

 ในดานของความหมายและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาไดบัญญัติไวในกฎหมายทั้งสองฉบับดังกลาวขางตน ดังนี้ 

 มาตรา 58 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553 บัญญัติวา 

                                                  
75

 ชูชาติ อัศวโรจน, ปญหาเก่ียวกับการสงเสริมการสงออกดวยมาตรการทางอากรตามกฎหมายศุลกากรของ

ประเทศไทย, หนา 22-23. 
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“กอนรับของนําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนใหยื่นคําขอตอกรมศุลกากร ของที่

สงออกกลับออกไปหรือของที่สงออกหลังจากที่ทําการประกอบภายในระยะเวลาท่ีกําหนดใน    

การเก็บในคลังสินคาทัณฑบนดังกลาวจะไดรับสิทธิยกเวนการชําระภาษีอากร  

ภายหลังจากที่จัดเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนแลว การผลิตภายในประเทศอาจ

จัดทําบัญชีตามกฎระเบียบที่เกี่ยวของ สําหรับการผลิตภายในประเทศโดยการแปรสภาพของที่เก็บ

อยูในคลังสินคาทัณฑบน ยกเวนของที่ถูกยกเลิกการไดรับสิทธิขอคืนคาภาษีอากร ซึ่งคาภาษีอากร

อาจไดรับคืนหรือชดเชยหลังจากที่สงออกตามที่กําหนดไวในมาตรา 63  

 ภายในระยะเวลาการเก็บของที่กําหนดไวในสองวรรคขางตน เจาของของหรือ

ผูรับใบเสร็จการเก็บของอาจยื่นคําขออนุญาตตอศุลกากรในการจัดการ แยกประเภท แบงกลุม 

ประกอบ หรือแบงบรรจุของนั้นภายในคลังสินคาทัณฑบน 

 ใหผูประกอบกิจการที่ดําเนินการคลังสินคาทัณฑบนยื่นคําขอจดทะเบียนและวาง

ประกันตอสํานักงานศุลกากรที่เกี่ยวของ ระเบียบการจัดการคุณภาพ การติดต้ังและอุปกรณ 

จํานวนและประเภทของการวางประกัน คําขอทําพิธีการ การลงทะเบียนและการเปล่ียนแปลงทาง

ทะเบียน แบบคําขออนุญาตและการตออายุ การเก็บและการจัดการของ และเร่ืองอ่ืนๆ จะกําหนด

โดยกระทรวงการคลัง”76  

                                                  
76

 Customs Law of the People’s Republic of China Article 58 “Imported goods may, prior to being 

picked up, be applied to Customs to store such goods in a bonded warehouse. Such goods re-exported or 

exported after reassembly within the time limit prescribed for storage in a bonded warehouse may be exempt 

from the payment of duty. 

 After being stored in a bonded warehouse, domestically manufactured bonded goods may be written 

off from the accounts in accordance with relevant provisions; for domestically manufactured goods for 

reconditioning which have been stored in a bonded warehouse, except for those goods of which the application 

items of duty refund have been cancelled, the duty may be refunded or offset after exportation according to the 

provisions of Article 63. 

 During the warehousing period referred to in the preceding two paragraphs, the owner of the stored 

goods or the bearer of the warehousing receipt thereof may apply to Customs for permission to arrange, sort, 

divide up, assemble or repack such goods within the bonded warehouse. 

 The firm operating the bonded warehouse shall apply to the relevant Customs office for registration and 

submit a deposit. Regulations governing the qualification, condition procedure, registration and any registration 

changes, certificate application and renewals, storage and management of goods and any other required 

matters shall be prescribed by the Ministry of Finance.” 
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 มาตรา 2 ของระเบียบปฏิบัติศุลกากรคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 กําหนดไววา “สําหรับของนําเขา/สงออกคลังสินคา 

ทัณฑบน (รวมถึงการนําเขา/สงออก) โดยคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ศุลกากรอาจ

พิจารณาจากระดับของของและตามบทบัญญัติที่เกี่ยวของในการเพิ่มหรือลดอัตราการสุม       

ตรวจของ หรือยกเวนการตรวจของนั้น”77 

 และมาตรา 4 ขอยอ 4 ของระเบียบปฏิบัติศุลกากรคลังสินคาทัณฑบนประเภท  

โรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 กําหนดไววา 

”บริษัทที่จัดต้ัง จดทะเบียน และกอต้ังเปนบริษัทจํากัดดวยหุนตามกฎหมาย

บริษัทที่มีทุนจดทะเบียนชําระแลวมากกวา 50,000,000 ดอลลารไตหวัน และมีโรงงานที่เหมาะสม

ที่จดทะเบียนแลว อาจยื่นคําขออนุญาตจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตอ

ศุลกากร หากปฏิบัติตามเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

1. ... 

2. ... 

3. ... 

4. ศุลกากรไดตรวจสอบและพิสูจนแลววาเคร่ืองจักรและอุปกรณที่จําเปนสําหรับ

การผลิตสินคาเพื่อจําหนายไปยังตางประเทศและเพียงพอและติดต้ังอุปกรณรักษาความปลอดภัย

อยางสมบูรณในโรงงานตามมาตรฐานการจัดต้ัง”78 

                                                  
77

 Regulation Governing Customs Bonded Factories Article 2 “For bonded goods imported/exported 

(including those regarded as imports/exports) by a customs bonded factory, the customs may, depending upon 

the grades of such goods and in accordance with the relevant provisions, increase or decrease the examination 

sampling rates thereof or exempt such goods from customs examination.”  
78

 Regulation Governing Customs Bonded Factories Article 4 “A company which is organized, 

registered and incorporated as a company limited by shares in accordance with the Company Law, with a paid-

in capital of more than NT$ 50,000,000 and has a properly registered factory, may submit an application to 

Customs for approval of registration as a bonded factory if it conforms to the following conditions: 

1. … 

2. … 

3. … 

4. The machinery and equipment necessary for manufacture of finished products for export sales and 

the adequate and complete safety facilities installed in the factory have been inspected and verified by Customs 

as being in conformity with established standards.” 
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จากบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวขางตนแสดงใหเห็นวาประเทศไตหวันมิได

ใหคํานิยามของคําวาคลังสินคาทัณฑบนหรือคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวอยาง

ชัดเจนดังเชนของประเทศไทย อยางไรก็ตาม หากวิเคราะหบทบัญญัติดังกลาวแลวจะพบวา

ความหมายของคลัง สินคาทัณฑบนหรือคลัง สินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคามี               

ความคลายคลึงกันกับคลังสินคาทัณฑบนของประเทศไทย กลาวคือ คลังสินคาทัณฑบนและ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศไตหวันเปนการจัดต้ังข้ึนในพื้นที่ใดพื้นที่หนึ่ง

ที่เปนโรงงานผลิตโดยอยูในความควบคุมดูแลของศุลกากร ซึ่งจะไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวน

การชําระคาภาษีอากรทั้งขาเขาและขาออก 

 สวนวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น ในกฎหมาย

ทั้งสองฉบับมิไดบัญญัติไวอยางชัดเจนวามีวัตถุประสงคอยางไร แตเมื่อวิเคราะหบทบัญญัติทั้ง

สามมาตราดังกลาวขางตนแลว โดยเฉพาะมาตรา 4 ขอยอย 4 พบวาประเทศไตหวันมี

วัตถุประสงคใหคลังสินคาทัณฑบนหรือคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใชสําหรับทํา  

การผลิตสินคาเทานั้นและเพื่อทําการสงออกไปจําหนายยังตางประเทศเพราะในการจะจัดต้ัง

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไดจะตองมีเคร่ืองจักรและอุปกรณที่ใชในการผลิตเพื่อ

จําหนายไปยังตางประเทศ  

ดังนั้น อาจกลาวไดโดยสรุปวา  คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของ

ประเทศไตหวันมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการสงออกเปนหลักเชนเดียวกันกับประเทศไทย  

 
3.2.2 หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษี 
  3.2.2.1 หลักเกณฑและวิธีการคํานวณภาษีอากรกรณีนําเขาปกติ  

 ในกรณีการนําเขาปกติพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553 บัญญัติใหตองชําระอากรขาเขา ดังนี้ 

 มาตรา 2 บัญญัติวา “ภาษีศุลกากร หมายถึงอากรขาเขาที่จัดเก็บจาก

ของที่นําเขาจากตางประเทศ”79 

 มาตรา 3 วรรคแรก บัญญัติวา “นอกจากท่ีบัญญัติไวเปนอยางอ่ืนใน

พระราชบัญญัตินี้ ภาษีศุลกากรเก็บจากพิกัดอัตราศุลกากรขาเขา พิกัดอัตราศุลกากรขาเขาให

เปนไปตามที่บัญญัติและประกาศไวในกระบวนการตามกฎหมาย”80  

                                                  
79

 Customs Law of the People’s Republic of China Article 2 “Customs duty is defined as the import duty 

leviable on goods imported fromaboard.” 
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 มาตรา 29 วรรคหนึ่งและวรรคสอง บัญญัติวา “ราคาศุลกากรสําหรับของ

นําเขาคิดตามอัตราอากรตามราคาของราคาซ้ือขายของที่นําเขา  

ราคาซื้อขายของที่นําเขาในวรรคกอนนี้หมายถึงราคาที่ไดชําระจริงหรือ

ราคาที่จะตองชําระสําหรับของที่นําเขานั้นเมื่อไดมีการขายเพ่ือสงออกมาสาธารณรัฐประชาชน

จีน”81 

 และมาตรา 39 บัญญัติวา “ราคาของของที่นําเขาเปนสกุลเงิน

ตางประเทศตองชําระตามราคาตองแปลงเปนสกุลเงินดอลลารไตหวัน และใชอัตราแลกเปล่ียนที่

ประกาศโดยอธิบดีกรมศุลกากร กระทรวงการการคลังที่อางอิงจากตลาดอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ตางประเทศ”82 

 ดังนั้น ตามมาตรา 2, 3, 29 และ 39 แหงพระราชบัญญัติกฎหมาย

ศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553 กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการในการจัดเก็บภาษีศุลกากรขาเขาที่เหมือนและตางจากประเทศไทย กลาวคือ กรณี   

ฐานภาษีอากรนั้นประเทศไตหวันจะใชราคาที่ซื้อขายของที่นําเขาเปนฐานภาษีเพียงอยางเดียวไมดู

ปริมาณของ และใชอัตราตามราคา โดยใหคํานวณเปนราคาที่เปนสกุลเงินดอลลารไตหวัน       

สวนการจัดเก็บภาษีศุลกากรใชกฎหมายมากกวาหนึ่งฉบับเหมือนกับประเทศไทยเพราะจัดเก็บ

ตามพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 

พฤษภาคม 2553 ฉบับหนึ่ง และกฎหมายอ่ืนเกี่ยวกับพิกัดอัตราศุลกากรขาเขาอีกฉบับหนึ่ง  

 

 

                                                                                                                                               
80

 Customs Law of the People’s Republic of China Article 3 “Customs duty shall be collected in 

accordance with the Customs Import Tariff unless otherwise prescribed in this Act. The Customs Import Tariff 

shall be enacted and promulgated otherwhere through legislative procedure.” 
81

 Customs Law of the People’s Republic of China Article 29 “The Customs value of imported goods 

subject to ad valorem duties shall be determined and calculated on the basis of the transaction value. 

 The term “transaction value” referrwd to in the preceding paragraph means the price actually paid or 

payable for the imported goods sold from the exporting country to the Republic of China.” 
82

 Customs Law of the People’s Republic of China Article 39 “The foreign currency prices for imported 

goods liable to ad valorem duty shall be conversed into New Taiwan Dollar, and the exchange rate used for the 

conversion shall be published regularly by the Directorated General of Customs, Ministry of Finance in 

referenceto the spot rate of the foreign exchange market.” 
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3.2.2.2 การคํานวณภาษีอากรขาเขากรณีใชสิทธิประโยชน
คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  

 การใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะไดรับ

สิทธิยกเวนการชําระอากรขาเขาและขาออกสําหรับของนําเขาที่สงของออกในภายหลังภายใน

ระยะเวลาที่กําหนดตามมาตรา 58 แหงพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 

 แตในกรณีที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

เพื่อขายภายในประเทศ จะตองชําระคาภาษีอากรตามมาตรา 40 ของระเบียบปฏิบัติศุลกากร

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งกําหนดไววา  

 “สินคาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตองเปนของที่

นําเขาจากตางประเทศเปนหลัก ในกรณีที่มีความประสงคจะขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาดังกลาวภายในประเทศ ใหยื่นคําขออนุญาตตอศุลกากรที่กํากับดูแล 

สําหรับสินคาที่ผานข้ันตอนการผลิตจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาซึ่งไดรับอนุมัติ

ใหจําหนายภายในประเทศนั้น เจาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแตเพียงผูเดียว

หรือรวมกับผูซื้อตองเตรียมคําขอสําหรับ “การนําเขาสินคาจากตางประเทศ” และตองไมปลอยของ

เชนวานั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตจนกวาจะไดยื่นคําขอดังกลาวและศุลกากร

ที่กํากับดูแลประเมินอากรขาเขาเพิ่มเติมตามแบบฟอรมและประเภทสินคาที่ระบุไวในเวลาที่ปลอย

ของนั้นออกจากโรงผลิตสินคา 

 ผูประกอบการที่ซื้อสินคาของคลังสินคาทัณฑบนที่สามารถขาย

ภายในประเทศตามวรรคแรกอาจย่ืนตอศุลกากรที่กํากับดูแลในการเลือกวิธีการใดวิธีการหนึ่ง

สําหรับการประเมินภาษีอากรขาเขาดังตอไปนี้ อยางไรก็ตามสินคาที่สามารถขายภายในประเทศ

ไดดังกลาวผลิตจากวัตถุดิบข้ันกลางเพื่อใชสําหรับการประกอบมากกวา 50% ภาษีอากรขาเขา

ตองประเมินตามอัตราภาษีของมูลคาของสินคาซ่ึงไดชําระภาษีอากรแลว 

 1.การจัดเก็บภาษีศุลกากรสําหรับสินคาของคลังสินคาทัณฑบนที่

สามารถขายภายในประเทศในวรรคกอนนี้ตองคํานวณและประเมินตามอัตราภาษีศุลกากรตอ 

รอยละ 70 ของมูลคาภาษีที่ตองชําระสําหรับสินคานั้น 

 2. กรณีที่นําวัตถุดิบภายในประเทศใชรวมในการผลิตสินคาที่สามารถ

ขายภายในประเทศไดไดรับการยืนยันแลว การจัดเก็บภาษีศุลกากรขาเขาตองคํานวณและประเมิน

ตามอัตราภาษีศุลกากรตอราคาซึ่งเปนราคาที่ตองชําระภาษีสําหรับของนั้นลบดวยราคาของ

วัตถุดิบภายในประเทศดังกลาว 
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 หากสินคาของคลังสินคาทัณฑบนที่สามารถขายภายในประเทศไดได

ผานข้ันตอนสงออกอีกคร้ัง สินคานั้นสามารถขอชดเชยหรือคืนภาษีอากรไดตาม”ระเบียบปฏิบัติ

ศุลกากรการชดเชยหรือคืนคาภาษีอากรสําหรับวัตถุ ดิบเพื่อสินคาสงออก (Regulations 

Governing the Offsetting or Refund of Duty and Taxes on The Raw Materials of Export 

Products) อยางไรก็ตาม บทบัญญัตินี้ไมบังคับใชกับของหรือสินคาที่ไมอยูในรายการที่สามารถ

ขอคืนคาภาษีอากรได 

 สําหรับวัตถุดิบที่นําเขาโดยคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

และเปล่ียนเปนการขายภายในประเทศโดยศุลกากรที่กํากับดูแลอนุมัติ ใหนําบทบัญญัติตามวรรค

หนึ่งและวรรคสามมาบังคับใชโดยอนุโลม”83 

                                                  
83

 Regulation Governing Customs Bonded Factories Article 40 “The bonded of a Bonded Factory shall 

be for import in principle. If domestic sale of such bonded products is required, an application for approval shall 

be filed with the supervising Customs. For processed products of a Bonded Factory which are approved for 

domestic sales, the Bonded Factory alone or jointly with the buyer party, shall prepare an application for “import 

of foreign goods”; and shall not release such products from the Factory until the said application has been filed 

with and supplementary assessment of import duties and taxes has been made by the supervising Customs in 

accordance with the form and state of such products at the time of their release from the Factory. 

 The firms purchasing such domestically salable bonded products in the preceding Paragraph may 

apply to the supervising Customs for selecting one of the following methods to assess import duties on such 

products, however that where domestically salable products are manufactured from materials more than 50% of 

which are shingle intermediate goods for assembly use, import duties on such products shall be assessed 

according to the tax rate applicable to the duty-paid value of such products. 

1. Customs duties levy on the domestically salable bonded products shall be calculated and assessed 

in accordance with the relevant tariff rate against the amount equal (70) percent of the duty-paying value of such 

products. 

2. While the fact of use of local produced non-bondable raw materials in the domestically salable 

bonded products have been confirmed, the import duties levy thereon shall be calculated and assessed in 

accordance with the applicable tariff rates against the duty-paying value of such products less the value of such 

non-bondable raw materials. 

The domestically salable bonded products of bonded factory are reprocessed for export, such 

products are eligible for offsetting or refund of duties and taxes in accordance with the “Regulations Governing 

the Offsetting or Refund of Duty and Taxes On The Raw Materials Of Export Products”. However, this shall not 

apply to the products or commodities which have been excluded from the list of duty refundable items. 

For the raw materials imported by a Bonded Factory are diverted to domestic sales with the approval of 

the supervising Customs, the provision in Paragraphs 1 and 3 shall apply mutatis mutandis.” 
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 ประเทศไตหวันแมมีวัตถุประสงคหลักของคลังสินคาทัณฑบนประเภท 

โรงผลิตสินคาคือเพื่อสงเสริมการสงออกก็ตาม แตกฎหมายก็อนุญาตใหสามารถนําของที่ผลิตจาก

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาออกมาจําหนายภายในประเทศไดโดยชําระภาษีอากร 

ขาเขาเหมือนกับประเทศไทย และยังไดกําหนดหลักเกณฑในการคํานวณอากรขาเขาเพื่อบริโภค

หรือจําหนายภายในประเทศไวอยางชัดเจนโดยใหผูประกอบการสามารถเลือกใชวิธีการคํานวณ

ภาษีอากรอยางใดอยางหนึ่งจาก 2 วิธี แตมีขอนาสังเกตวามิไดกําหนดหลักเกณฑในการคํานวณ

กรณีเปนของนําเขาที่ไดรับสิทธิพิเศษเขตการคาเสรีเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาแลวนําออกมาจําหนายภายในประเทศ  
 

3.2.3 การใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร
คลังสินคาทัณฑบน 

 กฎหมายศุลกากรของประเทศไตหวันกําหนดใหสามารถจําหนายหรือเคลื่อนยาย

ของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปยังอุทยานอุตสาหกรรม (The Science-

Based Industrial Park) เขตการผลิตเพื่อสงออก (Export Processing Zone) อุทยาน

เทคโนโลยีชีวภาพการเกษตร (The Agricultural Biotechnology Park) เขตปลอดอากร (Free-

Trade-Zone) และคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาอ่ืนได ตามมาตรา 33 ของระเบียบ

ปฏิบัติศุลกากรคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา84 

 การกําหนดใหสามารถจําหนายหรือเคล่ือนยายไปยังสถานท่ีอ่ืนไดนั้นถือเปน  

การเช่ือมตอสิทธิประโยชนของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาซ่ึงเปนการอํานวย    

ความสะดวกตอการผลิตและภาคอุตสาหกรรมใหแกเอกชนเปนอยางมากเพราะทําใหเกิด     

ความคลองตัวและมีความตอเนื่องในการผลิตสินคา 

 อยางไรก็ตาม กฎหมายศุลกากรของประเทศไตหวันมิไดบัญญัติการเช่ือมตอ   

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคากับเขตการคา

เสรี หรือการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ

เขตการคาเสรีเชนเดียวกันกับประเทศไทย  

 

                                                  
84

 Regulation Governing Customs Bonded Factories Article 33 “When selling or transporting bonded 

goods to an enterprise in the Science-Based Industrial Park, an exporting enterprise in an Export Processing 

Zone, an enterprise in the Agricultural Biotechnology Park and A free-trade-zone enterprise or another Bonded 

Factory for further processing and export…” 
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3.3 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาในประเทศอินเดีย 
 อินเดียมีนโยบายเศรษฐกิจเปนระบบเปดเสรีทางการคา เนนความเติบโต       

ทางเศรษฐกิจเชื่อมโยงกับการคาระหวางประเทศในสวนของความรวมมือทางการคาแบบพหุภาคี

และทวิภาคีมากข้ึน ปจจุบันอินเดียและไทยเปนสมาชิกของกลุมความริเร่ิมแหงอาวเบงกอลสําหรับ

ความรวมมือหลากหลายสาขาทางวิชาการและเศรษฐกิจ (BIMSTEC) รวมถึงความรวมมือกับ

อาเซียนอีกในหลายดาน 

 จากรายงานเร่ือง The BRICs Are Coming-Fast ในนิตยสาร Busines Week 

(Asian Edition) ฉบับวันที่ 27 ตุลาคม 2003 หนา 63 ไดวิเคราะหวา จีนและอินเดียซ่ึงถูกจัดอยูใน

กลุมประเทศตลาดเกิดใหมของโลก (บราซิล รัสเซีย อินเดีย และจีน: BRIC) ไดกาวเขาสูศตวรรษ

ใหม โดยกลายเปนมหาอํานาจทางเศรษฐกิจโลกในดานขนาดของระบบเศรษฐกิจ ซึ่งอาจกลาวได

วา จีนและอินเดียดูจะเปนสองประเทศในเอเชียที่กําลังไดรับความสนใจจากประชาคมโลกอยูใน

ขณะนี้ มีหลายคนกลาววา ศตวรรษที่ 21 เปนชวงเวลาที่ภูมิภาคเอเชียโดดเดนข้ึนมาบนเวทีโลก85 

 อุตสาหกรรมยานยนตและชิ้นสวนเปนอีกอุตสาหกรรมที่รัฐบาลอินเดียต้ังเปาให

เปน Hub แหงเอเชีย อุตสาหกรรมยานยนตมีการขยายตัวอยางตอเนื่อง ซึ่งแสดงถึงการเติบโต

ประจําป (CAGR) รอยละ 14 มาเปนเวลากวา 5 ป ดวยจํานวนยอดการขายยานพาหนะทุก

ประเภทในป 2005 – 06 มีมูลคา 34 พันลานเหรียญสหรัฐฯ อินเดียเปนผูผลิตจักรยานสองลอที่

ใหญที่สุดเปนอันดับ 2 ของโลก และเปนตลาดยานยนตโดยสารที่มีขนาดใหญเปนอันดับ 11     

ของโลก และคาดวาในป 2016 จะเปนตลาดใหญเปนอันดับที่ 7 ของโลก 

 เพื่อกาวสูอุตสาหกรรมยานยนตในระบบเศรษฐกิจโลก อินเดียไดจัดทํากลุม

อุตสาหกรรมยานยนต (Autometive Cluster) ในระดับภูมิภาคโดยแบงเปน 4 กลุมไดแก            

ภูมิภาคเหนือและภาคกลาง (North/Central) ต้ังอยูในเมือง Delhi-Gurgaon-Faridabad 

ประกอบดวยบริษัท Asok Leylan, Eicher, Force Motors, Hero Honda, Hindustan Motors, 

Honda, Honda SIEL, ICML, Kinetic, Majestic, Maruti Suzuki, Piaggio, Yamaha, Swaraj 

Mazda, Tata Motors, ภาคใต (South) ต้ังอยูที่เมือง Chennai-Bangalore-Hosur ประกอบดวย

บริษัท Asok Leylan, Enfeild, Ford, Greaves, Hindustan Motors, Hyundai, Mahindra & 

Mahindra, Tatra, Toyota Kirloskar, TVS Motors, Volvo ภาคตะวันตก (West) ต้ังอยูที่เมือง 

Mumbai-Pune-Nasik-Aurangabad ประกอบดวยบริษัท Asok Leylan, Atul Auto, Bajaj Auto, 

                                                  
85

 ศุภชัย วรรณเลิศสกุล, “จีน-อินเดีย : โอกาสและขอทาทายในการชิงความไดเปรียบในเอเชีย,” จีน-อินเดีย 

มหาอํานาจทางเศรษฐกิจใหมของเอเชีย 28 (มกราคม – มิถุนายน 2550): 10. 
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Daimler Chrysler, FIAT, Ford Motors. GM Greaves, Kinetic, M&M, Premier, Skoda, Tata 

Motors ดวยการเตรียมความพรอมดานโครงสรางพื้นฐานทําใหเปนที่ดึงดูดใหมีการลงทุนจาก

ตางประเทศในอุตสาหกรรมนี้มาก อินเดียมียอดสงออกยานพาหนะเติบโตรอยละ 40 เม่ือเทียบกับ 

2-3 ปที่ผานมา ขณะท่ีการสงออกช้ินสวนมีการเติบโตรอยละ 25 ตอป ผูสงออกรายสําคัญไดแก 

บริษัท Maruti, Tata Motors, M&M, และ Hyundai ทําการสงออกรถยนตโดยสาร และ MUV 

บริษัท Bajaj, TVS Motors และ Hero Honda สงออกจักรยานสองลอ บริษัท Tata Motors และ 

Asok Leyland สงออก LCV/M&HCV อินเดียคาดหวังวา จะมียอดรวมของการลงทุนใน

อุตสาหกรรมนี้ประมาณ 35-40 พันลานเหรียญสหรัฐฯ และจะมีขยายตัวรอยละ 13 หรือคิดมูลคา

เปน 120-159 พันลานเหรียญหสรัฐฯ ในป 201686  

 กลุมบริษัทอุตสาหกรรมยานยนตและผูผลิตชิ้นสวนรถยนตของอินเดียไดให 

ความสนใจในการจะเขาไปลงทุนในสหรัฐฯ และยุโรปที่กําลังประสบภาวะซบเซา ทั้งนี้เพื่อหาลูทาง

ในการขยายธุรกิจสูตลาดทั้งสองแหงและเปนการเขาถึงเทคโนโลยีตางๆ รวมถึงกลุมลูกคา

ตะวันตก ความเคล่ือนไหวนี้มีข้ึนหลังจากปริมาณการสงออกชิ้นสวนรถยนตจากกลุมบริษัทอินเดีย

ซึ่งใชตนทุนการผลิตตํ่ากวากลุมตะวันตกประมาณรอยละ 30-40 เพิ่มสูงข้ึนรอยละ 25 ตอปในชวง 

5 ปที่ผานมา บริษัทแมคคินซียซึ่งเปนบริษัทที่ปรึกษาช้ันนําของโลกคาดการณวา ปริมาณ        

การสงออกชิ้นสวนรถยตของอินเดียอาจมีมูลคาสูงถึง 20,000 – 25,000 ลานเหรียญสหรัฐฯ 

ภายในป 2015 ดังนั้น การที่กลุมบริษัทอินเดียจะสามารถครองสวนแบงการตลาดไดมากท่ีสุด      

ก็คือ การพยายามหาแนวทางเขาไปซ้ือกิจการในตางประเทศเพื่อเขาถึงการผลิตและกลุมลูกคาได

อยางรวดเร็ว โดยเมื่อเร็วๆ นี้ กลุมบริษัทอินเดียหลายแหง เชน บริษัทภารัต ฟอรเก บริษัทแอมเท็ค 

ออโต บริษัท มาเธอรซัน ซูมิ ซิสเท็มส บริษัทซันตรัม ฟาสเทนเนอรส และหนวยงานในเครือของ

บริษัททาทา มอเตอรส ไดเขาซื้อกิจการบริษัทในตะวันตกหลายแหงคิดเปนมูลคาเกือบ 120 ลาน

เหรียญสหรัฐฯ ขณะเดียวกันบริษัทจากญ่ีปุน เกาหลี ก็หาแนวทางเพื่อเพิ่มสถานะในตลาดที่

ขยายตัวอยางรวดเร็วอยางอินเดีย และยังใชเปนศูนยกลางการสงออกดวย87    

 อินเดียมีนโยบายการคาระหวางประเทศที่ชัดเจน ซึ่งนโยบายสงเสริมการสงออกมี

หลายวิธีการ วิธีการหนึ่งที่อินเดียนํามาใช คือ การจัดต้ังเขตการคาและคลังสินคาเสรี (Free Trade 

and Warehousing Zone) เพื่อสงเสริมการสงออกและนําเขาสินคา  

                                                  
86

 กนกพรรณ อยูชา, “จีน-อินเดีย มหาอํานาจทางเศรษฐกิจใหมของเอเชีย,” อินเดีย : อํานาจเศรษฐกิจใหมใน

ศตวรรษท่ี 21 28 (มกราคม – มิถุนายน 2550): 121-122. 
87

 เรื่องเดียวกัน, หนา 125. 



152 

 

3.3.1 ความหมายและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบน 
 กฏหมายศุลกากรของประเทศอินเดียที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคามีจํานวนสองฉบับ คือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 ระเบียบปฏิบัติการผลิต

และอ่ืนๆ ในคลังสินคาทัณฑบน ดังนี้ 

 มาตรา 2(43) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 บัญญัติวา “คลังสินคา 

หมายถึง คลังสินคาสาธารณะที่จัดต้ังตามมาตรา 57 หรือ คลังสินคาเอกชนที่ไดรับใบอนุญาตตาม

มาตรา 58”88  

 มาตรา 57 การจัดต้ังคลังสาธารณะ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 

บัญญัติวา “ผูชวยหรือรองอธิบดีกรมศุลกากรเปนผูกําหนดสถานที่จัดต้ังคลังสินคาเพื่อเก็บของที่

ตองชําระภาษีอากรโดยอาจใหวางประกัน”89  

 ขอ 12 ของการจัดการคลังสินคา กําหนดวา “ภายใตการอนุญาตของผูชวยหรือ

รองอธิบดีกรมศุลกากร เจาของของสําหรับคลังสินคาทัณฑบนอาจดําเนินการผลิตหรือดําเนิน   

การอ่ืนใดในคลังสินคาทัณฑบนที่เกี่ยวกับของนั้น ตามนโยบายที่ไดกําหนดใหเพิ่มการอํานวย

ความสะดวกแกคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตามพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 65 

โดยเฉพาะEOU หรือหนวยงานใดที่ใหความสําคัญกับการสงออกเปนหลัก.........”90 

 ขอ 17 การจัดการคลังสินคา กําหนดวา “ของในคลังสินคาอาจสงออกนอก

ประเทศอินเดียไดโดยมิตองชําระคาภาษีอากรภายหลังจากที่ไดยื่นใบขนสินคาขาเขา ใบขนสินคา

ขาออก และคาใชจายที่เกี่ยวของกับภาษีอากรขาออก เปนตน.....”91 

จากบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวขางตนแสดงใหเห็นวาประเทศอินเดียมไิดให        

คํานิยามของคําวาคลังสินคาทัณฑบนหรือคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวอยาง

                                                  
88

 Customs Act, 1962 Article 2 (43) “warehouse means a public warehouse appointed under section 57 

or a private warehouse licensed under section 58.” 

89
 Customs Act, 1962 Article 57 Appointing of public warehouses “At any warehousing station, the 

Assistant Commisioner of Customs or Deputy Commisioner of Customs may appoint public warehouses wherin 

dutiable goods may be deposited.” 
90

 Warehousing 12 “With the permission of the Assistant/Deputy Commisioner of Customs, the owner of 

any bonded goods may carry on any manufacturing process or other operations in the bonded warehouse in 

relation to such goods. As a policy, it has been decided to extend in-bond manufacture facility under section 65 

of the Customs Act mainly EOUs or units which are primarily engaged in exports…..” 

91
 Warehousing 17 “Warehouse goods may also be exported out of India without payment of duty after 

the filing of a Shipping Bill/Bill of Export and the payment of relevant export duties etc….” 
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ชัดเจนดังเชนของประเทศไทย อยางไรก็ตาม หากวิเคราะหบทบัญญัติดังกลาวแลว สรุปไดวา 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ความหมายถึง สถานที่ที่อยูภายใตการควบคุมดูแลของ

ศุลกากร โดยยกเวนอากรขาเขาและขาออกสําหรับของที่นําเขามาผลิตในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาแลวสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ  

 สวนวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น ในกฎหมาย

ทั้งสองฉบับมิไดบัญญัติไวอยางชัดเจนวามีวัตถุประสงคอะไร แตจากขอ 12 ทําใหทราบวาอินเดีย

มีนโยบายเพื่ออํานวยความสะดวกทางการคาโดยผานมาตรการคลังสินคาทัณฑบน และให

ความสําคัญกับการสงออกจึงพอจะสรุปไดวาคลังสินคาทัณฑบนของประเทศอินเดียมี

วัตถุประสงคหลักคือการอํานวยความสะดวกทางการคาเพื่อไปสงเสริมการสงออกของประเทศ

ตอไป   

 
3.3.2 หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษี 
  3.3.2.1 หลักเกณฑและวิธีการคํานวณภาษีอากรกรณีนําเขาปกติ 

 ในกรณีการนําเขาปกติพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 บัญญัติให

ตองชําระอากรขาเขา ดังนี้ 

 มาตรา 12(1) ของที่ตองชําระภาษีอากร บัญญัติวา “เวนแตจะบัญญัติไว

เปนอยางอ่ืนในพระราชบัญญัติฉบับนี้ หรือกฎหมายอื่นในเวลาท่ีตองบังคับใช ภาษีศุลกากรให

จัดเก็บตามอัตราที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2518 หรือกฎหมายอ่ืนใน

เวลาที่ตองบังคับใชสําหรับของที่นําเขาหรือสงออกจากประเทศอินเดีย”92 

 มาตรา 14 วรรคหนึ่ง (1) ราคาของ บัญญัติวา “ตามวัตถุประสงคของ

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2518 หรือกฎหมายอ่ืนในเวลาท่ีตองบังคับใช ราคาของท่ี

นําเขาและสงออกตองเปนราคาที่ซื้อขายของท่ีนําเขา หมายความวาเปนราคาที่ไดชําระจริงหรือที่

จะตองชําระสําหรับของนั้นเมื่อไดมีการขายเพื่อสงออกมายังประเทศอินเดียในการขนสง ณ เวลา

และสถานที่ที่นําเขา......”93 

                                                  
92

 Customs Act, 1962 Article 12 Dutiable goods “(1) Except as otherwise provided in this Act, or any 

other law for the time being in force, duties of customs shall be levied at such rates as may be specified under 

the Customs Tariff Act, 1975, or any other law for the time being in force, on goods imported into, or exported 

from, India.” 

93
 Customs Act, 1962 Article 14 Valuation of goods “(1) For the purposes of the Customs Tariff Act, 

1975, or any other law for the time being in force, the value of the imported goods and export goods shall be the 
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 ตามมาตรา 12(1) และมาตรา 14 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร        

พ.ศ. 2505 ไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษีศุลกากรขาเขาประเทศอินเดียที่

จะตองจัดเก็บตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2518 รวมกับพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2505 โดยใชราคาที่ซื้อขายของที่นําเขาเปนฐานภาษี 

 
 3.3.2.2 การคํานวณภาษีอากรขาเขากรณีใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  
 การใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะไดรับ

สิทธิยกเวนการชําระภาษีอากรสําหรับของนําเขาตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 มาตรา 

69 (1) ซึ่งบัญญัติวา “บรรดาของในคลังสินคาใดที่สงออกไปนอกประเทศอินเดียมิตองชําระอากร

ขาเขา”94 

 แตในกรณีที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

เพื่อขายภายในประเทศ จะตองชําระคาภาษีอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 มาตรา 

15 (1) (ข) บัญญัติวา “กรณีที่นําของออกจากคลังสินคาตามมาตรา 68 วันที่จะระบุในใบขนสินคา

ขาเขาเพื่อบริโภคภายในประเทศใหเปนไปตามมาตรานั้น”95 

และมาตรา 68 วรรคหนึ่ง ซึ่งบัญญัติไววา “ผูนําของเขาในคลังสินคาอาจ

นําของนั้นบริโภคภายในประเทศได หาก 

(ก) ยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อบริโภคภายในประเทศตามแบบฟอรมที่
กําหนด 

(ข) ภาษีอากรขาเขาจัดเก็บจากของนั้นและบรรดาเบ้ียปรับ คาเชา 

ดอกเบ้ีย และคาใชจายอ่ืนๆ ที่ไดชําระไปแลวสําหรับของนั้น และ 

                                                                                                                                               
transaction value of such goods, that is to say, the price actually paid or payable for the goods when sold for 

export to India for delivery at the time and place of importation,…”  

94
 Customs Act, 1962 Article 69 Clearance of warehoused goods for exportation “(1) Any warehoused 

goods may be exported to a place outside India without payment of import duty if-“ 

95
 Customs Act, 1962 Article 15 (1) (b) Date for determination of rate of duty and tariff valuation of 

imported goods “in the case of goods cleard from a warehouse under section 68, on the dateon which a bill of 

entry for home consumption in respect of such goods is presented under that section”  
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(ค) เจ าหนาที่ มี คํา ส่ังใหนําของออกจากคลัง สินคา เพื่ อบ ริโภค
ภายในประเทศ”96 

นอกจากนี้ในการจัดการคลังสินคายังไดกําหนดเพิ่มเติมถึงกรณีการนํา

ของออกจากคลังสินคาเพื่อบริโภคภายในประเทศ ดังนี้ 

 ขอ 14 การนําของที่นําเขาออก กําหนดวา “ผูนําของเขาคลังสินคา

สามารถนําของออกจากคลังสินคาเพื่อบริโภคภายในประเทศไดโดยยื่นใบขนสินคาขาเขาและ

ภายหลังจากที่ไดชําระคาภาษีอากร เปนตน ใชสําหรับกรณีตามพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 

68”97 

และขอ 15 อัตราภาษีอากรและการประเมินราคา กําหนดวา “อัตราภาษี

อากรใหเปนไปตามพระราชาบัญญัติศุลกากร มาตรา 15 เชน ณ วันที่ไดเคล่ือนยายออกจาก

คลังสินคาจริง...”98  

โดยปกติการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนจะไดรับยกเวนอากร  

ขาเขาและขาออก แตหากตองนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อบริโภคหรือจําหนาย

ภายในประเทศ กฎหมายศุลกากรประเทศอินเดียก็อนุญาตใหสามารถทําได แตตองชําระอากร   

ขาเขาโดยคํานวณอากรขาเขามีฐานภาษี คือ ราคาของท่ีนําเขา เบ้ียปรับ คาเชา ดอกเบ้ีย และ

คาใชจายอ่ืนๆ ที่ไดชําระไปแลว ซึ่งแตกตางจากประเทศไทย  

 

                                                  
96

 Customs Act, 1962 Article 68 Clearance of warehoused goods for home consumption “The importer of 

any warehoused goods may clear them for home consumption, if- 

(a) A bill of entry for home consumption in respect of such goods has been presented in the prescribed 

form; 

(b) The import duty leviable on such goods and all penalties, rent, interest and other charges payable in 

respect of such goods have been paid; and 

(c) An order for clearance of such goods for home consumption has been made by the proper officer.” 
97

 Warehousing 14 Clearance of imported goods “The importer of any warehoused goods can clear the 

goods for home consumption by filing an ex-bond Bill of Entry and after payment of duties etc.in terms of section 

68 of the Customs Act.” 
98

 Warehousing 15 Rate of Duty/Value for Assessment “The rate of duty applicable is as per provisions of 

Section 15 of the Customs Act i.e. on the date on which the goods are actually removed from the warehouse….” 
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3.3.3 การใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร
คลังสินคาทัณฑบน 

 กฎหมายศุลกากรของประเทศอินเดียกําหนดใหสามารถจําหนายหรือเคลื่อนยาย

ของระหวางคลังสินคาดวยกันไดตามพระราชบัญญัติศุลกากร  พ .ศ .  2505 มาตรา  67               

การเคล่ือนยายของจากคลังสินคาไปยังคลังสินคาอ่ืน ซึ่งบัญญัติวา “เจาของของคลังสินคาอาจ

เคล่ือนยายของจากคลังสินคาหนึ่งไปยังคลังสินคาอ่ืนไดโดยตองไดรับอนุญาตจากเจาหนาที่ 

ภายใตเงื่อนไขที่ตองกําหนดระยะเวลาในการเคลื่อนยายของตามที่ไดรับอนุมัติ”99 

 และการจัดการคลังสินคา ขอ 13 การเคล่ือนยายโดยวางประกัน วรรคหน่ึง        

ไดกําหนดวา “เมื่อไดรับอนุมัติจากเจาหนาที่ศุลกากรแลว เจาของของในคลังสินคาทัณฑบนอาจ

เคล่ือนยายของดังกลาวจากคลังสินคาหนึ่งไปยังคลังสินคาอีกแหงหนึ่งภายใตการตรวจสอบของ

เจาหนาที่ศุลกากร หรือโดยการวางประกันในจํานวนเทากับอากรขาเขาสําหรับของนั้นในกรณีที่

ของนั้นตองเคล่ือนยายไปยังคลังสินคาที่อยูเมืองอ่ืน รายละเอียดข้ันตอนการวางประกันใหเปนไป

ตามระเบียบการเคล่ือนยายของออกจากคลังสินคา พ.ศ. 2506 ภายใตประกาศที่ 99/95 ฉบับวันที่  

20 กันยายน พ.ศ. 2538 การประกันการเคล่ือนยายของกลับตองวางหนังสือคํ้าประกันธนาคาร

หรือเงินสดรอยละ 50 ของคาภาษีอากรสําหรับกรณีที่เปนของsensitive nature สวนกรณีที่เปน

ของnon-sensitive ตองวางหนังสือคํ้าประกันธนาคารหรือเงินสดเปนประกันจํานวนรอยละ 25 

ของคาภาษีอากร เจาหนาที่ศุลกากรอาจเรียกใหวางประกันมากกวานี้ในกรณที่จําเปน”100 

 ดังนั้น กฏหมายประเทศอินเดียกําหนดใหสามารถเชื่อมตอสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนไดอยางจํากัด กลาวคือ อนุญาตใหเคล่ือนยายไปยังคลังสินคาทัณฑบน

                                                  
99

 Customs Act, 1962 Article 67 Removal of goods from one warehouse to another “The owner of any 

warehouse goods may, with the permission of the proper officer, remove them from one warehouse to another, 

subject to such conditions as may be prescribed for the due arrival of the warehoused goods at the warehouse to 

which removal is permitted.” 
100

 Warehousing 13 Movement under Bond “With the permission of the Customs Officer, the owner of 

bonded goods may remove the said goods from one warehouse to another either under the supervision of the 

Customs Officer or by executing a bond equal to the amount of import duty leviable on such goods if the goods 

are to be removed to a warehouse in another town. Details of the procedure to be followed and terms of the bond 

to be executed are provided under Warehoused Goods (Removal) Regulations, 1963. Under Circular No. 99/95-

Cus dated 20.9.1995, customs duty is to be secured by a transit bond backed by a bank guarantee/cash 

security for 50% of the duty involved in case the goods are of sensitive nature. In respect of non-sensitive goods, 

transit bonds would be covered by a Bank Guanrantee or a cash security for 25% of the duty involved. 

Commissioners of Customs may demand greater gurantee/security if felt necessary in certain cases.” 
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ดวยกันเทานั้น และหากทําการเคล่ือนยายไปยังคลังสินคาทัณฑบนที่อยูคนละเมืองกันตองวาง

ประกันเปนจํานวนตามประเภทของของ  ซึ่งทําใหการเคล่ือนยายนั้นไมคลองตัวและอาจเปน

อุปสรรคตอผูประกอบการ ทั้งนี้ อาจเปนเพราะกฎหมายคลังสินคาของประเทศอินเดียยังมิไดมีการ

ปรับปรุงแกไขใหม  

 อยางไรก็ตาม กฎหมายศุลกากรของประเทศอินเดียมิไดบัญญัติการเชื่อมตอ   

การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคากับเขตการคา

เสรี หรือการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ

เขตการคาเสรีเชนเดียวกันกับประเทศไทย  

 
3.4 กรณีศึกษาในประเทศไทยและผลการพิจารณา 

 ในประเทศไทยมีตัวอยางกรณีศึกษาประเด็นปญหาการใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิประโยชนเขตการคาเสรี กลาวคือ 

ผูประกอบการในประเทศไทยไดมีหนังสือขอหารือตอกรมศุลกากร เร่ือง การนํารถยนตสําเร็จรูป 

(CBU) ออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายในราชอาณาจักร ตามหนังสือขอหารือดังกลาวมี

ขอความบางสวนขอหารือ ดังนี้  

“วัตถุดิบที่นําเขาจากตางประเทศบางรายการจะมีใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา 

(Certificate of Origin: C/O) ตามหลักเกณฑของเขตการคาเสรีระหวางประเทศ (Free Trade 

Agreement) จากผูสงออกแนบมากับวัตถุดิบนั้นๆ เชน ใบรับรองแหลงกําเนิดตามขอตกลง      

เขตการคาเสรีระหวางประเทศไทยกับประเทศญี่ปุน (Japan-Thailand Economic partnership 

Agreement: JTEPA) เปนตน และการนําวัตถุดิบเพื่อเก็บในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไป รวมทั้ง   

การโอนวัตถุดิบจากคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปไปที่คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาซ่ึงเปน

การโอนวัตถุดิบระหวางคลังสินคาทัณฑบนดวยกัน ทั้งสองกรณีดังกลาวจะไดรับการยกเวน       

การเก็บอากรขาเขา (อางถึงมาตรา 10 ทวิ และมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร          

พ.ศ. 2469) ทําใหการใชสิทธิยกเวนหรือลดอัตราอากรตามขอตกลงเขตการคาเสรียังไมสามารถ

ใชไดแมวาจะมีใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา (C/O) แนบมาดวยก็ตาม 

 วัตถุดิบนําเขาดังกลาวเมื่อโอนมาที่คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและ

ประกอบเปนรถยนตสําเร็จรูปแลว โดยที่รถยนตที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาเพื่อจําหนายในประเทศ บริษัทมีความเขาใจวาสามารถชําระอากรนําเขาตามพิกัดอัตรา

ศุลกากรของวัตถุดิบนั้นๆ และขอใชสิทธิยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับวัตถุดิบที่มีใบรับรอง
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แหลงกําเนิดสินคา(C/O) ของเขตการคาเสรีระหวางประเทศแนบมา สําหรับรถยนตที่สงไป

จําหนายยังตางประเทศ จะไดรับการยกเวนการเก็บอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบที่นําเขา 

 บริษัทจึงใครขอเรียนปรึกษาวาบริษัทมีความเขาใจในเร่ืองดังกลาวถูกตอง

หรือไม” 

 จากหนังสือขอหารือดังกลาว กรมศุลกากรไดพิจารณาโดยคณะกรรมการ

พิจารณาปญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร (กพพ.) คร้ังที่ 1/2552 วันอังคารที่ 28 ตุลาคม 2552 

เร่ืองที่ 5 การลดอัตราอากรแกของที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ดังนี้ 

 “ปญหาที่จะตองพิจารณา 

1. การโอนของ (วัตถุดิบ) ที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปไปยังคลังสินคา  

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะกระทําไดหรือไม  

2. หากกระทําไดของสําเร็จรูปที่ผลิตจากวัตถุดิบที่โอนมาจากคลังสินคาทัณฑบน
ทั่วไป หากนํามาจําหนายภายในประเทศจะตองเสียอากรอยางไร และจะสามารถใชสิทธิ JTEPA 

ในการลดอัตราอากรใหกับวัตถุดิบที่นํามาผลิตรถยนตนั้นได หรือไม 

 คณะกรรมการพิจารณาปญหากฎหมายและพิธีการศุลกากรเสียงขางมาก

พิจารณาแลวมีมติคณะกรรมการพิจารณาปญหากฎหมายและพิธีการศุลกากร ดังนี้ 

1. การโอนของ (วัตถุดิบ) ที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปไปยังคลังสินคา 

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา การโอนเขาไปก็ไดสิทธิเพื่อสงออก ถาผลิตภัณฑนั้นนําออกมา

จําหนายภายในประเทศก็ตองชําระอากรในอัตราปกติ เวนแตจะมีประกาศกระทรวงการคลัง      

ลดอัตราอากรให ดังนั้น จึงสามารถโอนไดเพราะมีระเบียบใหทําได 

2. กรณีคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปมีวัตถุประสงคของการนําเขามาเพื่อรอการชําระ
ภาษีอากรหรือโอนไปหรือกระจายสินคาเหมือนกับมาพักไวกอน และโอนมาที่คลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา เมื่อโอนมาที่คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลว หลักการของ

การชําระภาษี ถาหากวาของจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้นผลิตเปน

สวนประกอบเพื่อการสงออก ก็ยกเวนอากรตามมาตรา 88 วรรคสอง แตถาขายในประเทศก็ตอง

ชําระภาษีตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง คือตองเสียอากรตามสภาพของของตามรายละเอียดที่จด

ไวตามมาตรา 87 โดยคํานวณปริมาณที่ใชตามที่อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกําหนด สวนพิกัด

อัตราศุลกากรใหคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกจาก
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คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพ

อ่ืนไมใชเปนของสําเร็จรูปเหมือนกับของเขตปลอดอากร ดังนั้นของสําเร็จรูปที่ผลิตจากวัตถุดิบที่

โอนมาจากคลังสินคาทัณฑบนทั่วไป หากนํามาจําหนายภายในประเทศสามารถใชสิทธิ JTEPA 

ในการลดอัตราอากรใหกับวัตถุดิบที่นํามาผลิตรถยนตนั้นได ถาไดใชสิทธินั้นมาต้ังแตตนในขณะที่

นําเขาคลังสินคาทัณฑบน ซึ่งเปนไปตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา ในเร่ืองเสร็จที่ 

247/2548 รายบริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด” 

 จากมติคณะกรรมการพิจารณาปญหากฎหมายและพิธีการศุลกากรคร้ังที่ 

1/2552 วันอังคารที่ 28 ตุลาคม 2552 เร่ืองที่ 5 การลดอัตราอากรแกของที่นําออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาดังกลาว วิเคราะหไดวาในประเด็นที่ 2 การใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีนั้น คณะกรรมการพิจารณาปญหา

กฎหมายและพิธีการศุลกากรมีมติพิจารณาตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ืองเสร็จที่ 

247/2548 เร่ือง สิทธิในการยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับสินคาที่นําเขาจากประเทศภาคี

ความตกลงวาดวยการใชมาตรการกําหนดอัตราอากรรวมเพื่อจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน (AFTA) 

ซึ่งปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในราชอาณาจักรเคยวินิจฉัยไว ซึ่งเปน

การพิจารณาที่ยังขาดความชัดเจนในรายละเอียดที่จะสามารถนําไปปฏิบัติได 
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บทที่  4 
วิเคราะหแนวทางในการใชสิทธิตามความตกลงระหวางราชอาณาจักร
ไทยและญี่ปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจรวมกับสิทธิ

ประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

4.1 เปรียบเทยีบหลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคาตามกฎหมายศลุกากรไทยและตางประเทศ  

  4.1.1 หลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคาตามกฎหมายศุลกากรไทย  

 กฎหมายศุลกากรไทยกําหนดหลักเกณฑและวัตถุประสงคของคลังสินคา     

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวชัดเจนในพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 และประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547              

เร่ือง ระเบียบเก่ียวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2547 

ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 มาตรา 8 ทวิ (2), 88 วรรคสอง และประกาศ 

กรมศุลกากรที่ 5/2547 ขอ 1 ไดกําหนดหลักเกณฑใหคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

สามารถทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดกับของที่นําเขามาเกบ็ในคลังสินคา

ทัณฑบน โดยยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคา

ทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมหรือสภาพอ่ืน และหาก

ตองนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศจะตองชําระอากร

ขาเขาตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 กลาวคือ คํานวณภาษีจากสภาพ

ของ ราคาของ และพิกัดศุลกากร ณ วันที่นําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน และอัตราศุลกากร 

ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน ทั้งนี้ การดําเนินการใดๆ ภายในคลังสินคาทัณฑบน

จะตองอยูภายใตการกํากับดูแลของกรมศุลกากรทั้งส้ิน 

ของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถโอนหรือเคล่ือนยายไป

ยังสถานที่อ่ืนได เชน คลังสินคาทัณฑบนประเภทอื่น เขตปลอดอากร จําหนายใหแกผูนําของเขา
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ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 เปนตน โดยยังถือวาเปน

การสงของออกไปนอกราชอาณาจักร การโอนหรือเคล่ือนยายของดังกลาวมิใชการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรทับซอนกัน แตเปนการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรครั้งละหนึ่งอยางที่

เช่ือมตอกัน และทั้งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และประกาศกรมศุลกากรที่ 

5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 31 มกราคม  

พ.ศ. 2547 ตางก็มิไดกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคารวมกับหรือเช่ือมตอกับสิทธิประโยชนเขตการคาเสรี   

(2) วัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนกําหนดไวอยางชัดเจนในประกาศ   

คณะปฏิวัติ ฉบับที่ 329 วา “โดยที่คณะปฏิวัติพิจารณาเห็นวา บทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวย

ศุลกากรยังไมเหมาะสมกับสถานการณปจจุบัน สมควรปรับปรุงแกไขเพ่ิมเติมใหเหมาะสมยิ่งข้ึน 

สะดวกแกการปฏิบัติและชวยสงเสริมเศรษฐกิจของประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่งการสงเสริมสินคา

ขาออก” และประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภท   

โรงผลิตสินคา ลงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2547 กําหนดวา “ดวยกรมศุลกากรเห็นเปนการสมควร

แกไขปรับปรุงระเบียบปฏิบัติวาดวยคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ใหเปนไปดวย 

ความสะดวก รวดเร็ว อันเปนการเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันทางการคาและสนับสนุน

ระบบเศรษฐกิจของประเทศ ประกอบกับเพื่อเปนการลดข้ันตอนและระยะเวลาการปฏิบัติราชการ

เพื่อประชาชนลง 30-50% จากที่กําหนดไวในปจจุบัน” 

ดังนั้น คลังสินคาทัณฑบนของประเทศไทยจึงมีวัตถุประสงคหลักคือการสงเสริม

การสงออกมาต้ังแตแรกจนถึงปจจุบัน โดยการยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของ

ที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักร ไมวาจะปลอยออกไปใน

สภาพเดิมหรือสภาพอ่ืน เพื่อเปนการลดตนทุนและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันทางการคา

ในระดับโลกได 
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 4.1.2 หลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาตามกฎหมายศุลกากรประเทศเกาหลีใต  

กฎหมายศุลกากรประเทศเกาหลีใตกําหนดหลักเกณฑและวัตถุประสงคของ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวในพระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 

มีนาคม พ.ศ. 2553 ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 มาตรา 

185 กําหนดหลักเกณฑใหคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถทําการผลิต กรรมวิธี

การผลิต หรือกิจกรรมที่คลายคลึงกันโดยใชของจากตางประเทศเปนวัตถุดิบ หรือสวนประกอบ 

หรือใชของจากตางประเทศและของภายในประเทศเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบ ทั้งนี้ การผลิต 

กรรมวิธีการผลิต และกิจกรรมที่คลายคลึงกันตองไมใชของภายในประเทศเปนวัตถุดิบหรือ

สวนประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพียงอยางเดียวโดยไมไดรับอนญุาตจาก

สํานักงานศุลกากรภาค ซึ่งของที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถโอนหรือ

เคล่ือนยายไปยังสถานที่อ่ืนไดตามมาตรา 213 เชน ทาที่เปด (Open Port) พื้นที่คลังสินคา     

ทัณฑบน (Bonded Areas) สถานที่ตรวจปลอยของ (Customs clearance point) เปนตน โดย

มิไดกําหนดใหสามารถโอนหรือเช่ือมตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไป

ยังสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีได  

อยางไรก็ตามมาตรา 2, 14, 15 และ 16 กําหนดใหตองชําระอากรขาเขากรณีนํา

ของเขามาบริโภคภายในประเทศ สวนของจากตางประเทศที่นําเขาไปทําการผลิต หรือผาน

กรรมวิธีการผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาอาจตองชําระอากรขาเขาใน      

สภาพของสินคา หรือวัตถุดิบ ภายใตการอนุมัติจากสํานักงานศุลกากรภาคตามมาตรา 188 และ

มาตรา 189  

(2) วั ตถุ ป ระสงค ของคลั ง สินค าทัณฑบนกํ าหนดไว อย า ง ชัด เ จน ใน

พระราชบัญญัติศุลกากร ฉบับแกไข ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2553 บทหลักการ วรรคสอง วาเพื่อ

เปนการสนับสนุนการลงทุนจากตางประเทศ ภายใตเงื่อนไขที่ตองเปนสินคาจากตางประเทศ และ

มีการปรับปรุงงานซ่ึงเคยไดรับอนุญาตใหกระทําไดภายในพื้นที่คลังสินคาทัณฑบนเทานั้น ปจจุบัน

ไดอนุญาตใหกระทําภายนอกพื้นที่คลังสินคาทัณฑบนไดเปนบางประการ 
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 ดังนั้น จะเห็นไดวากฎหมายศุลกากรประเทศเกาหลีใตไดมีการปรับปรุงระบบ

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อเตรียมความพรอมในการรองรับกับการพัฒนา สงเสริม และอํานวย

ประโยชนใหแกการสงออกในภาคอุตสาหกรรมของประเทศเปนอยางมาก โดยใชระบบคลังสินคา

ทัณฑบนเปนเคร่ืองมือสวนหนึ่งในการสงเสริมการสงออก และประเทศเกาหลีใตประสบ

ความสําเร็จในการใชนโยบายการคามุงออกภายนอกประเทศตามรายงานการศึกษาของ

ธนาคารโลกในเอกสารเร่ือง World Development Report 1987  

4.1.3 หลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคาตามกฎหมายศุลกากรประเทศไตหวัน  

ประเทศไตหวันมีมาตรการสงเสริมการลงทุนหลายอยาง คลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาเปนหนึ่งในมาตรการสงเสริมการลงทุนเชนกัน กฎหมายศุลกากรประเทศ

ไตหวันกําหนดวัตถุประสงคและหลักเกณฑของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวใน

พระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 

พ.ศ. 2553 และระเบียบปฏิบัติคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 

พฤศจิกายน 2553 ดังนี้ 

(1) พระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับแกไข 

ลงวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 มาตรา 58 และระเบียบปฏิบัติคลังสินคาทัณฑบนประเภท    

โรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มาตรา 4 มาตรา 40 กําหนดหลักเกณฑ

โดยใหยื่นขอจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและวางประกันตอสํานักงานศุลกากร 

โดยมีเงื่อนไขวาผูที่ใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะตองนําของจากตางประเทศ

เขามาในคลังสินคาทัณฑบนเปนหลักจึงจะไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาและขาออกสําหรับของที่

นําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนและสงออกภายในระยะเวลาที่กําหนด 

หากตองนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปจําหนาย

หรือบริโภคภายในประเทศจะตองยื่นคําขออนุญาตตอศุลกากรที่กํากับดูแลและศุลกากรที่กํากับ

ดูแลจะเปนผูประเมินอากรขาเขาเพิ่มเติม นอกจากนี้ของที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคาสามารถจําหนายหรือเคลื่อนยายไปยังสถานท่ีอ่ืนไดตามมาตรา 33 ของระเบียบปฏิบัติ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 เชน อุทยาน

อุตสาหกรรม (The Science-Based Industrial Park) เขตการผลิตเพื่อสงออก (Export 
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Precessing Zone) อุทยานเทคโนโลยีชีวภาพการเกษตร (The Agricultural Biotechnology 

Park) เขตปลอดอากร (Free-Trade-Zone) และคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาอ่ืนได 

แตมิไดกําหนดใหสามารถจําหนายหรือเคล่ือนยายจากการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาไปยังสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีได   

 ดังนั้น แมกฎหมายศุลกากรประเทศไตหวันมิไดใหคํานิยามของคําวาคลังสินคา

ทัณฑบนหรือคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไวอยางชัดเจนดังเชนของประเทศไทย 

อยางไรก็ตาม หากวิเคราะหตามพระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน 

ฉบับแกไข ลงวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 และระเบียบปฏิบัติคลังสินคาทัณฑบนประเภท    

โรงผลิตสินคา ฉบับแกไข ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

ประเทศไตหวันมีความคลายคลึงกันกับคลังสินคาทัณฑบนของประเทศไทย กลาวคือ คลังสินคา

ทัณฑบนและคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของประเทศไตหวันเปนการจัดต้ังข้ึนใน

พื้นที่ใดพื้นที่หนึ่งที่เปนโรงงานผลิตโดยศุลกากรและอยูในความควบคุมดูแลของศุลกากร ซึ่งจะ

ไดรับสิทธิประโยชนในการยกเวนอากรขาเขาและขาออก 

(2) วัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น ในกฎหมาย

ทั้งสองฉบับมิไดบัญญัติไวอยางชัดเจนวามีวัตถุประสงคอยางไร แตเมื่อวิเคราะหมาตรา 58 แหง

พระราชบัญญัติกฎหมายศุลกากรของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับแกไข วันที่ 12 พฤษภาคม 

พ.ศ. 2553 มาตรา 2 และมาตรา 4 ของระเบียบปฏิบัติศุลกากรคลังสินคาทัณฑบนประเภท       

โรงผลิตสินคา ฉบับแกไข วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553  แลว พบวาประเทศไตหวันกําหนดให

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใชสําหรับทําการผลิตสินคาจากวัตถุดิบที่นําเขามาจาก

ตางประเทศเปนหลักเทานั้นและเนนใหผลิตเพื่อสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ  

 ดังนั้น อาจกลาวไดโดยสรุปวา คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาของ

ประเทศไตหวันมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการสงออกเชนเดียวกันกับประเทศไทย และกฎหมาย

ศุลกากรไตหวันมิไดกําหนดใหสามารถเชื่อมตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนไปยังความตกลง

เขตการคาเสรีได 
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4.1.4 หลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคาตามกฎหมายศุลกากรประเทศอินเดีย  

กฎหมายศุลกากรอินเดียที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

ถูกบัญญัติข้ึนไวนานแลว และไมได รับการปรับปรุงใหทันสมัย ปจจุบันประเทศอินเดียใช

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 ระเบียบปฏิบัติการผลิตในการกําหนดวัตถุประสงคและ

หลักเกณฑของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ดังนี้ 

(1) ห ลัก เกณฑ ของค ลั ง สินค าทัณฑ บนกํ าหนดไว ในหลายแห ง  คื อ 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 มาตรา 69 (1), 15 (1)(ข), 68 และการจัดการคลังสินคา     

ขอ 12 ขอ17 ไดกําหนดหลักเกณฑใหคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถกระทํา

การผลิต หรือดําเนินการอ่ืนใดภายใตการกํากับดูแลของศุลกากร ซึ่งของที่นําเขามาในคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะไดรับยกเวนอากรขาเขาและขาออก และหากจะนําของนั้น

ออกไปจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศจะตองชําระอากรขาเขา รวมถึงเบ้ียปรับ คาเชา 

ดอกเบ้ีย และคาใชจายอ่ืนๆ ที่ไดชําระไปแลวสําหรับของนั้น  

นอกจากนี้ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2505 มาตรา 67 และการจัดการ

คลังสินคา ขอ 13 ยังไดกําหนดใหสามารถเคล่ือนยายของออกจากคลังสินคาทัณฑบนไปยัง

คลังสินคาทัณฑบนแหงอ่ืนได ซึ่งเปนขอจํากัดที่ไมสามารถเคล่ือนยายไปยังสถานที่อ่ืนนอกจาก

คลังสินคาทัณฑบนอ่ืนเทานั้น และมิไดกําหนดใหสามารถเชื่อมตอสิทธิประโยชนคลังสินคา   

ทัณฑบนไปยังสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีได 

(2) กฎหมายศุลกากรประเทศอินเดียมิไดบัญญัติวัตถุประสงคไวอยางชัดเจน 

แตจากขอ 12 ของการจัดการคลัง กําหนดวา “...ตามนโยบายที่ไดกําหนดใหเพิ่มการอํานวยความ

สะดวกแกคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตามพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 65 

โดยเฉพาะ EOU หรือหนวยงานใดที่ใหความสําคัญกับการสงออกเปนหลัก...” วิเคราะหไดวา

กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนของประเทศอินเดียมีวัตถุประสงคเพื่ออํานวยความสะดวกทางการคา

โดยผานมาตรการคลังสินคาทัณฑบน และใหความสําคัญกับการสงออกควบคูไปดวย   

ปจจุบันกฎหมายศุลกากรประเทศอินเดียบังคับใชตามพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2505 โดยยังไมมีการแกไขปรับปรุงใดๆ ดังนั้น กฎหมายศุลกากรอินเดียดานคลังสินคา  

ทัณฑบนจึงคอนขางแตกตางไปจากกฎหมายศุลกากรดานคลังสินคาทัณฑบนของประเทศอ่ืน    



166 

 

แตอยางไรก็ตาม แนวคิดหลักของคลังสินคาทัณฑบนของประเทศอินเดียคลายคลึงกับประเทศอ่ืน 

กลาวคือ เพื่อสงเสริมการสงออก เนื่องจากไมเก็บอากรขาเขาและขาออก สวนแนวคิดที่ตองการ

เพิ่มการอํานวยความสะดวกแกคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคานั้น เห็นวา กฎหมาย

ศุลกากรอินเดียยังมีขอจํากัดในการดําเนินกิจการคลังสินคาทัณฑบนอยูหลายประการ อันเปนการ

ไมเอ้ืออํานวยความสะดวก และเพิ่มความยุงยากใหแกผูประกอบกิจการ เชน การเคลื่อนยายของ

จากคลังสินคาทัณฑบนหนึ่งไปยังคลังสินคาทัณฑบนอีกแหงหนึ่งซ่ึงอยูคนละเมืองกัน หากไม

ตองการใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบเจาของของในคลังสินคาทัณฑบนนั้นตองวางประกันใน

จํานวนเทากับอากรขาเขาสําหรับของนั้น เปนตน ทั้งนี้ มีขอสังเกตวาเนื่องจากประเทศอินเดียเร่ิม

ใชระบบภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) เม่ือวันที่ 1 เมษายน 2548 แทนการเก็บภาษีการขาย (Central 

Sales Tax: CST) ประกอบกับสินคาประเภทวัตถุดิบและสินคาข้ันกลางมีอัตราภาษีคอนขางตํ่าอยู

ระหวางรอยละ 2 - 20 ทําใหอากรขาเขาไมสูงมาก จึงอาจเปนผลทําใหมาตรการคลังสินคา     

ทัณฑบนไมไดรับความสนใจจากนักลงทุนจึงไมจําเปนตองแกไขปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวกับ

คลังสินคาทัณฑบนใหทันสมัย 

4.1.5 หลักเกณฑและวัตถุประสงคคลังสินคาทัณฑบนตามอนุสัญญา   
เกียวโต (ฉบับแกไข) 

อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) มีวัตถุประสงคเพื่อใหภาคีสมาชิกใชเปนเกณฑ

มาตรฐานหรือใชเปนตนแบบในการจัดทําพิธีการศุลกากรใหมีมาตรฐานสากล เรียบงาย และ

สอดคลองกัน ปจจุบันประเทศไทยยังมิไดเขาเปนภาคีอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) แตมีแนวโนม

เปนอยางสูงที่ประเทศไทยจะเขารวมเปนภาคี ขณะนี้พิธีการศุลกากรของไทยสวนใหญไดรับ       

การปรับปรุงใหเปนไปตามแนวอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไขแลว) รวมถึงกฎระเบียบที่เกี่ยวกับ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาดวย ซึ่งอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) ไดกําหนดกรอบ

แนวคิดและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบนไว ดังนี้ 

 จากบทนํา วัตถุประสงคและขอบเขต และแนวทางการปฏิบัติที่แนะนําที่ 9 ใน

ภาคผนวกเฉพาะภาค D แสดงใหเห็นวาคลังสินคาทัณฑบน (Bonded Warehouse) (ชื่อเรียกตาม

กฎหมายศุลกากรของประเทศไทย) หรือ คลังสินคาศุลกากร (Customs warehouse) ตาม

อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) มีวัตถุประสงคเพื่อเปนการอํานวยความสะดวกทางการคาโดย  
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การชะลอการชําระคาภาษีอากร โดยการยกเวนการชําระคาภาษีอากรหากนําของนั้นสงออก

กลับไปตางประเทศ หรือชําระคาภาษีอากรกรณีนําของไปบริโภคภายในประเทศ 

 อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) ภาคผนวกเฉพาะ D กําหนดใหสามารถเชื่อมตอ

สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนไปยังคลังสินคาทัณฑบนประเภทอ่ืน หรือพิธีการศุลกากรอื่นได 

แมวาจะมิไดระบุไวอยางชัดเจนวาเปนพิธีการศุลกากรใดบางก็ตาม ฉะนั้น เมื่ออนุสัญญาเกียวโต

(ฉบับแกไข) มิไดหามใหเชื่อมตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนกับสิทธิประโยชนอ่ืน หรือหามมิ

ใหใชสิทธิรวมกับสิทธิอ่ืน การกําหนดในพระราชบัญญัติศุลกากรใหสามารถใชสิทธิประโยชนใด

หรือพิธีการศุลกากรใดรวมกับสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนจึงสามารถทําได   

 จากการศึกษาพบวา กฎหมายศุลกากรประเทศไทย เกาหลีใต ไตหวัน และอินเดีย 

ตางรับกรอบแนวคิด วัตถุประสงค และหลักเกณฑคลังสินคาทัณฑบนของอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับ

แกไข) นําไปใชอยางสอดคลองกัน กลาวคือ ทั้งส่ีประเทศนําหลักเกณฑที่ใหสิทธิยกเวนอากรขาเขา

และอากรขาออกสําหรับของที่นําเขามาในคลังสินคาทัณฑบนและสงออกไปยังตางประเทศ และ

กรณีที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศตองชําระอากร      

ขาเขา อีกทั้งยังอนุญาตใหสามารถเชื่อมตอ โอน หรือเคลื่อนยายของจากคลังสินคาทัณฑบนไปยัง

สถานที่อ่ืนได 

 อยางไรก็ตาม อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) กําหนดเพียงกรอบแนวคิดและ

หลักเกณฑกวางๆ เทานั้น ดังนั้น รายละเอียดพิธีการศุลกากรที่เกี่ยวของกับคลังสินคาทัณฑบนจึง

แตกตางกันตามแตละประเทศจะกําหนด เชน การคํานวณอากรขาเขากรณีนําของออกจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ การเช่ือมตอประโยชนคลังสินคา  

ทัณฑบนไปยังพิธีการศุลกากรอ่ืน วัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบน เปนตน และผลจาก

การศึกษาไมพบวามีประเทศใดที่กําหนดใหสามารถเชื่อมตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนไป

ยังสิทธิประโยชนเขตการคาเสรี หรือกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนสองอยางนี้รวมกันได  

 ผูวิจัยมีความเห็นวาการที่ไมมีประเทศใดกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนสอง

อยางรวมกันไดเปนเพราะคลังสินคาทัณฑบนเปนมาตรการที่เกิดข้ึนมาชานานและสามารถนําไป

ปฏิบัติตอไดโดยงาย หลายประเทศสวนใหญจึงคุนเคยกับการใชคลังสินคาทัณฑบนเปนมาตรการ

สงเสริมการสงออกเร่ือยมา แตในระยะหลังหลักนโยบายการคาเสรีไดรับความสนใจจากทั่วโลก

อยางตอเนื่องจนถึงปจจุบันและจะมีบทบาทสําคัญมากยิ่งข้ึน แตการทําความตกลงเขตการคาเสรี

แตละคร้ังใชระยะเวลานานกวาจะสําเร็จเพราะตองอาศัยความรวมมือของทุกประเทศคูสัญญา  

ผลจากการทําความตกลงเขตการคาเสรีทําใหอัตราอากรลดลงเร่ือยๆ ไปจนถึงการไดรับยกเวน
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อากรบาง ทําใหการยกเวนอากรขาเขาตามมาตรการของคลังสินคาทัณฑบนมีความสําคัญ       

ลดนอยลงไป ดังนั้น การกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนสองอยางรวมกันในกฎหมายจึงอาจ

ไมมีความจําเปนอีกตอไป   

 เมื่อเปรียบเทียบวัตถุประสงคและแนวคิดพื้นฐานของคลังสินคาทัณฑบนกับ    

เขตการคาเสรีพบวาแตกตางกัน กลาวคือ คลังสินคาทัณฑบนมีวัตถุประสงคเพื่ออํานวย        

ความสะดวกทางการคาหรือเพื่อสงเสริมการสงออกเปนหลัก โดยการลดตนทุนทางภาษีอากร

ใหแกผูนําเขาคือการยกเวนอากรขาเขาและขาออกใหแกของจากตางประเทศที่นําเขาไปใน

คลังสินคาทัณฑบนแลวสงออกไปยังตางประเทศ ในขณะที่เขตการคาเสรีมีวัตถุประสงคเพื่อเปด

เสรีทางการคาและบริการ โดยวิธีการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาเพื่อนําของนั้นเขามา

บริโภคภายในประเทศ ฉะนั้น ถึงแมวาแนวคิดพื้นฐานและวัตถุประสงคของคลังสินคาทัณฑบน

และเขตการคาเสรีแตกตางกัน ประกอบกับไมมีประเทศใดกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนทั้ง

สองอยางรวมกันได แตเมื่ออนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) มิไดหามไมใหทํา ผูวิจัยจึงเห็นวา 

สามารถใชสิทธิประโยชนทั้งสองอยางรวมกันได แตจะใชสิทธิประโยชนรวมกันแคไหน อยางไร    

จะไดวิเคราะหตอไป         
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ตารางที ่2 เปรียบเทยีบกฎหมายคลงัสินคาทณัฑบนประเภทโรงผลิต
สินคาของประเทศไทย เกาหลีใต ไตหวัน และอินเดีย 

หัวขอ ไทย เกาหลีใต         ไตหวัน อินเดีย 
วัตถุประสงค
คลังสินคาทัณฑบน 

สงเสริมการสงออก สนับสนุนการลงทุน
จากตางประเทศ 

สงเสริมการสงออก อํานวยความ
สะดวกทาง
การคา 

การคํานวณอากร
ขาเขาสําหรับของ
ที่ออกจาก
คลังสินคาทัณฑบน
เพื่อจําหนายหรือ
บริโภค
ภายในประเทศ 

- มาตรา 10 ทวิ วรรค
สอง แหงระราชญญัติ
ศุลกากร  
พระพุทธศักราช 2469 
- ไมชัดเจน 

- มาตรา 188 และ
มาตรา 189 แหง
พระราชบัญญัติ
ศุลกากร ฉบับแกไข       
ลงวันที่ 31 มีนาคม     
พ.ศ. 2553  
- ไมชัดเจน 

- มาตรา 58 แหง
พระราชบัญญัติ
กฎหมายศุลกากร
ของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน ฉบับ
แกไข ลงวันที่ 12 
พฤษภาคม        
พ.ศ. 2553 
- ไมชัดเจน 

- มาตรา 15 แหง
พระราชบัญญัติ
ศุลกากร      
พ.ศ. 2505 และ
ขอ 14, 15 ของ
การจัดการ
คลังสินคา 
- ไมชัดเจน 

การเชื่อมตอกับ
สิทธิประโยชนหรอื 
พิธีการทาง
ศุลกากรอ่ืน 

คลังสินคาทัณฑบนอ่ืน, 
เขตประกอบการเสรี, 
เขตปลอดอากร,        
ผูไดรับการสงเสรมิการ
ลงทุนจากณะกรรมการ
สงเสริมการลงทนุ,     
ผูมีสิทธิไดรับยกเวน
อากรตามกฎหมายวา
ดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากรหรือกฎหมาย
อ่ืน  

ทาที่เปด (Open port), 
พื้นที่คลังสนิคา     
ทัณฑบน(Bonded 
area), สถานที่ที่ไดรับ
อนุญาตตาม
พระราชบัญญัติ
ศุลกากร มาตรา 156, 
สํานักงานศุลกากร
(Customs authority), 
สถานีตรวจปลอยของ
(Customs clearance 
station), สถานทีต่รวจ
ปลอยของ(Customs 
clearance point) และ 
ที่ทําการไปรษณยี
สําหรับสําหรับตรวจ
ปลอยของ(Cleaance 
post office) 

อุทยานอุตสาหกรรม 
(The Science-Based 
Industrial Park),  
เขตการผลิตเพ่ือ
สงออก (Export 
Processing Zone), 
อุทยาน
เทคโนโลยีชวีภาพ
การเกษตร (The 
Agricultural 
Biotechnology Park) 
เขตปลอดอากร 
(Free-Trade-Zone) 
และคลังสินคาทณัฑ
บนประเภทโรงผลิต
สินคาอ่ืน 

คลังสินคา   
ทัณฑบนอ่ืน 

การใชสิทธิ
ประโยชน
คลังสินคาทัณฑบน
รวมกับสิทธิ     
เขตการคาเสรี 

ไมกําหนด ไมกําหนด ไมกําหนด ไมกําหนด 
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4.2 วิเคราะหปญหาขอกฎหมาย 

 4.2.1 ผลผูกพันของกฎหมาย 

   4.2.1.1 ความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุนสําหรับ
ความเปนหุนสวนทางเศรษฐกจิ (Agreement between the Kingdom of Thailand and 
Japan for an Economic Partnership: JTEPA) 

 เขตการคาเสรีเปนรูปแบบของการรวมกลุมที่มีการยกเลิกภาษีศุลกากร

และขอจํากัดทางการคาตางๆ ในระหวางประเทศสมาชิกออกทั้งหมด โดยที่ประเทศสมาชิกแตละ

ประเทศตางก็ยังคงมีมาตรการกีดกันทางการคากับประเทศที่มิใชสมาชิกอยู เชนเดิม สวน        

ความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและญ่ีปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจ 

(Agreement between the Kingdom of Thailand and Japan for an Economic Partnership: 

JTEPA) เกิดจากความตกลงแบบทวิภาคีระหวางประเทศไทยและประเทศญ่ีปุน เพื่อเปดเสรี

ทางการคาและอํานวยความสะดวกการคาสินคาและบริการระหวางไทยกับญ่ีปุน  

 เม่ือประเทศไทยและประเทศญ่ีปุนไดทําความตกลงJTEPA ซึ่งเปน   

ความตกลงระหวางประเทศแลว ความตกลงJTEPA ดังกลาวยังไมมีผลบังคับใชภายในประเทศ

ไทยจนกวาจะมีการอนุวั ติการโดยการออกกฎหมายภายในประเทศไทย  คือ  ประกาศ

กระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจาก

ญ่ีปุน ลงวันที่ 30 ตุลาคม พ.ศ. 2550 และอาศัยอํานาจตามมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ออกประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 เร่ือง หลักเกณฑและพิธีการ

สําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 31 

ตุลาคม พ.ศ. 2550 ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เร่ือง วิธีการในการขออนุมัตินําเขาชิ้นสวน

รถยนตที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน โดยไดรับสิทธิชําระภาษีตามความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทย

และญ่ีปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจ ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2550 จึงมีผลทําให        

สิทธิประโยชนที่ตกลงกันไวในความตกลงJTEPA สามารถบังคับใชภายในประเทศได 

 ผลในทางกฎหมายของความตกลงJTEPA และกฎหมายภายในที่อนุวัติ

ตามความตกลงJTEPA จะมีผลบังคับใชสําหรับคูภาคี คือ ประเทศไทย และประเทศญ่ีปุนเทานั้น 

กลาวคือ เดิมเปนกฎหมายระหวางประเทศแตมีการอนุวัติการใหเปนกฎหมายภายในประเทศโดย

ประเทศไทยจะไดรับสิทธิประโยชนจากประเทศญ่ีปุนหากนําของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศไทยเขา
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ไปในประเทศญ่ีปุน และในทางกลับกันประเทศญ่ีปุนจะไดรับสิทธิประโยชนจากประเทศไทยหาก

นําของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุนเขาไปในประเทศไทย 

 ผลผูกพันที่เกิดข้ึนจึงหมายความถึง ความผูกพันระหวางสองประเทศที่

อยูภายใตเงื่อนไขกฎวาดวยแหลงกําเนิดของสินคาเปนสําคัญ ดังนั้น หากผูนําเขาคนไทยนําของที่

มิไดมีถิ่นกําเนิดจากประเทศไทยนําเขาไปในประเทศญ่ีปุนยอมไมไดรับสิทธิประโยชนเขตการคา

เสรีตามความตกลงนั้น กลาวคือ ตองเสียอากรขาเขาตามปกติ ในทางกลับกันหากผูนําเขาคน

ญ่ีปุนนําของที่มิไดมีถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุนเขามาในประเทศไทยก็ยอมไมไดรับสิทธิประโยชน

เขตการคาเสรีตามความตกลงเชนเดียวกัน 

 สรุปไดวา เขตการคาเสรีหรือความตกลงJTEPA มีวัตถุประสงคเพื่อเปด

เสรีทางการคาเฉพาะระหวางประเทศสมาชิกเทานั้น โดยใหนําของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศคูภาคี

เขามาบริโภคภายในประเทศของตนจึงจะไดรับสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีตามความตกลงน้ัน 

ภายใตเงื่อนไขกฎวาดวยแหลงกําเนิดของสินคา และเมื่อความตกลงJTEPA ซึ่งกําหนดข้ึนโดย

อาศัยอํานาจตามมาตรา 14101 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มิไดกําหนดถึง

กรณีการใชสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอ่ืน จึงมีความชัดเจน

อยูในความตกลงเขตการคาเสรีที่มิไดมุงประสงคจะใชสิทธิประโยชนความตกลงJTEPA รวมกับ

สิทธิประโยชนอ่ืน  

 ดังนั้น หากตองการใหสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน

รวมกับสิทธิเขตการคาเสรีเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศได เพื่อความชัดเจนผูวิจัยเห็น

ควรใหกําหนดไวทั้งในความตกลงเขตการคาเสรีและกฎหมายศุลกากรวาใหสามารถกระทําได ดัง

ตัวอยางเชน รายงานการประชุมคร้ังที่ 18 ของคณะกรรมการเจรจาการคาBIMSTEC (BIMSTEC 

คือ กลุมความริเร่ิมแหงอาวเบงกอลสําหรับความรวมมือหลากหลายสาขาทางวิชาการและ

เศรษฐกิจ) ไดรางความตกลงไวในขอ 18 ที่กําหนดใหสามารถขายของที่ไดนําไปแสดงนิทรรศการ

ในระหวางหรือหลังจากงานแสดงนิทรรศการโดยใหไดรับสิทธิพิเศษตามพิกัดอัตราของ BIMSTEC 

                                                  
101

 พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 14 บัญญัติวา “เพ่ือปฏิบัติตามขอผูกพันตามสัญญาหรือ

ความตกลงระหวางประเทศท่ีเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบ

ของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศยกเวน ลดหรือเพ่ิมอากรจากอัตราท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร สําหรับของท่ีมีถ่ิน

กําเนิดจากประเทศท่ีรวมลงนามหรือลักษระตามท่ีระบุไวในสัญยาหรือความตกลงดังกลาว ท้ังน้ี จะกําหนดหลักเกณฑและ

เง่ือนไขใดๆ ไวดวยก็ได 

 การประกาศ การยกเลิกหรือเปล่ียนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
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FTA102 ดังนั้น หากความตกลงJTEPA กําหนดไวอยางชัดเจนวาใหสามารถใชสิทธิประโยชน

JTEPA รวมกับสิทธิประโยชนดานคลังสินคาทัณฑบนได เมื่อประเทศไทยนําความตกลงระหวาง

ประเทศดังกลาวมาอนุวัติการเปนกฎหมายภายในประเทศ กฎหมายจะชัดเจนอยูในตัววาสามารถ

กระทําได     
 4.2.1.2 กฎหมายคลังสินคาทัณฑบน  
 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ไดกําหนดหลักเกณฑ

และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษีอากรของคลังสินคาทัณฑบนไวใน มาตรา 8 ทวิ (2) มาตรา 10 ทวิ 

วรรคสอง และมาตรา 87 ถึง มาตรา 97 ทวิ โดยกําหนดใหของที่นําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน

และสงออกไปตางประเทศจะไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาและอากรขาออกไมวาจะปลอยออกไป

ในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน 

 กฎหมายคลังสินคาสินคาทัณฑบนเปนกฎหมายภายในประเทศ 

กลาวคือ เปนกฏหมายที่ใชบังคับภายในประเทศตอบุคคลทุกคนท่ีอาศัยอยูภายในประเทศ ไมวา

จะเปนประชาชนของประเทศไทย หรือบุคคลตางดาว ดังนั้น กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนจึงมีผล

บังคับใชกับผูนําเขาทุกรายและสําหรับของนําเขาจากตางประเทศทุกประเทศที่เขามาในประเทศ

ไทยและใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  

นอกจากนี้ กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนมีวัตถุประสงคและเจตนารมณ

เพื่อสงเสริมการสงออกและอํานวยความสะดวกทางการคาโดยใหนําของที่ผลิตจากคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสงออกไปตางประเทศ เพื่อนําไปบริโภคหรือจําหนายใน

ตางประเทศจะเปนประเทศใดก็ได และบังคับใชกับผูประกอบการที่ไดรับอนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคา

ทัณฑบนในประเทศเทานั้น กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนมิไดบัญญัติถึงกรณีการยกเวนอากร     

ขาเขาและอากรขาออกหรือลดอัตราอากรสําหรับของที่นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนโดยใชสิทธิ

ประโยชนเขตการคาเสรีรวมดวยเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ดังนั้น เม่ือไมมีกฎหมาย

ใดบัญญัติไวใหสามารถกระทําได ก็ไมมีอํานาจใดที่จะรองรับใหกรมศุลกากรสามารถใหผูประกอบ

กิจการคลังสินคาทัณฑบนสามารถใชสิทธิประโยชนเขตการคาเสรีรวมกับคลังสินคาทัณฑบน
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 Report of The Eighteenth Meeting of The BIMSTEC Trade Negotiating Committee 18 (a) “Goods sent 

from an exporting Party for exhibition in another Party and sold during or after the exhibition into a Party shall 

benefit from the BIMSTEC FTA preferential tariff treatment on the condition that the goods meet the requirements 

of the BIMSTEC FTA Rules of Origin provided it is shown to the satisfaction of the relevant Customs Authorities of 

the importing Party that:” 
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ประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศได ตามหลัก “ไมมีกฎหมาย ไมมี

อํานาจ”  

 ปจจุบันมีการลดหรือยกเวนอากรแกของในคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาไดโดยการออกเปนประกาศกระทรวงการคลังอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหง    

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 คือ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตรา

อากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

ลงวันที่ 6 มกราคม 2555 โดยลดอัตราอากรและยกเวนอากรใหแกของในกรณี ดังนี้ 

กรณีที่ลดอัตราอากร 

- เศษหรือของดอยคุณภาพที่ เกิดจากการนําของเขามาผลิต ผสม 

ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอกราชอาณาจักรแต

จําหนายหรือนําไปใชในการอื่น ใหลดอัตราอากรลงเหลือเทากับจํานวนเงินอากรที่คํานวณตาม

สภาพของหรือราคาของ แลวแตกรณี และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลานําเศษหรือของที่

ดอยคุณภาพออกจากคลังสินคาทัณฑบนดังกลาว 

- เศษ เศษตัด และของที่ใชไมไดที่เปนพลาสติกตามประเภท 39.15 อัน

เกิดจากการนําเขาของไมวาจะอยูในพิกัดประเภทใดมาผานกระบวนการผลิต ผสม หรือประกอบ

เพื่อสงออกในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา เขตปลอดอากร เขตอุตสาหกรรมสงออก 

และสถานประกอบกิจการอุตสาหกรรมที่ไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ

ลงทุน ซึ่งมิไดสงออกนอกราชอาณาจักร แตจําหนายหรือนําไปใชในการอ่ืน ใหลดอัตราอากรลง

เหลือรอยละ 5 

กรณียกเวนอากร 

- เศษหรือของที่ดอยคุณภาพที่เกิดจากการนําของเขามาผลิต ผสม 

ประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอกราชอาณาจักร แต

จําหนายดวยวิธีบริจาคเพื่อเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการตามกฎหมายวาดวยระเบียบ

บริหารราชการแผนดินหรือองคการสาธารณกุศล       

- ของซ่ึงนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนตตามกฏหมายวาดวยศุลกากร

ไมวาในสภาพเดิมหรือในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลว และภายหลังไดมีการสงออก 

หรือนําออกนอกราชอาณาจักร ไมวาในสภาพเดิมหรือสภาพที่ผลิต ผสม หรือประกอบแลว 

- เศษวัตถุดิบ หรือของที่เสียหายหรือใชไมได ที่เกิดหรือที่จะใชในการผลิต 

ผสม หรือประกอบในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาที่ทําลายตามระเบียบพิธีการที่   
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กรมศุลกากรกําหนด ไมวาการทําลายดังกลาวจะไดกระทํากอนหรือหลังวันที่ประกาศนี้มีผลใช

บังคับ 

- เคร่ืองจักร สวนประกอบและอุปกรณประกอบเคร่ืองจักร รวมถึง

เคร่ืองมือและเคร่ืองใชที่ใชกับเคร่ืองจักรดังกลาว ไมวาจะเปนของตามพิกัดประเภทใดที่อธิบดี   

กรมศุลกากรอนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

ปจจุบันพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 88 

บัญญัติใหยกเวนอากรแกของในคลังสินคาทัณฑบนเฉพาะกรณีที่สงออกไปจําหนายยัง

ตางประเทศเทานั้น แตโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ออกประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรใหแกของในคลังสินคา

ทัณฑบนที่มิไดจําหนายไปตางประเทศตามประกาศกระทรวงการคลังดังกลาว ผูวิจัยเห็นวาเปน

การใชกฎหมายสองฉบับโดยขัดกัน กลาวคือ พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ขัด

กับพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แตอยางไรก็ตาม การลดอัตราอากรหรือยกเวน

อากรใหแกของในคลังสินคาทัณฑบนที่มิไดจําหนายไปยังตางประเทศดังกลาว เปนการใหสิทธิแก

ของซ่ึงแมมิไดสงออกไปตางประเทศแตก็มิไดมีการบริโภคภายในประเทศ ซึ่งผูวิจัยเห็นวาการไดรับ

การลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรดังกลาวมิไดกระทบตอหลักการใหญของคลังสินคาทัณฑบนที่

จะตองจําหนายเพ่ือบริโภคในตางประเทศ เพราะในความเปนจริงส่ิงที่ประกาศกระทรวงการคลัง

ใหสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรแกของดังกลาวนั้นเปนของที่ไมสามารถนํามาบริโภค

ภายในประเทศตอได จึงเปนเหตุเปนผลที่เพียงพอและเหมาะสมที่ใชอํานาจตามมาตรา 12 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราอากร พ.ศ. 2530 เพื่อดําเนินการบางอยางในการจัดการกับของที่ไม

สามารถนําไปบริโภคหรือใชประโยชนในการอื่นตอไปไดอีก 

ในขณะเดียวกันเมื่อเปรียบเทียบกับเขตปลอดอากรที่มีการกําหนดไวใน

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 อยางชัดเจนในมาตรา 97 เบญจ103 ใหยกเวน

                                                  
103

 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 18)      

พ.ศ. 2543 มาตรา 97 เบญจ บัญญัติวา “ใหยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพ่ือนําเขาไปในเขต

ปลอดอากร ในกรณีดังตอไปน้ี 

(1) ของท่ีเปนเครื่องจักร อุปกรณ เครื่องมือและเครื่องใช รวมท้ังสวนประกอบของของดังกลาวท่ีจําเปนตองใชใน

การประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ ซ่ึงไดนําเขามาใน

ราชอาณาจักรเพ่ือนําเขาไปในเขตปลอดอากรตามที่อธิบดีอนุมัติ 

(2) ของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตปลอดอากรสําหรับใชในการประกอบอุตสาหกรรม 

พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดท่ีเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือ 
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อากรขาเขาสําหรับของบางอยางที่นําเขามาในประเทศเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากร เชน 

เคร่ืองจักร อุปกรณ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช ของที่ใชในเขตปลอดอากรสําหรับใชในการประกอบ

อุตสาหกรรม   เปนตน โดยมิตองอาศัยอํานาจพระราชกําหนดพิกัดอัตราอากร พ.ศ. 2530 มาตรา 

12 ใหเปนการคลุมเครือในการใชกฎหมายสองฉบับ (พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 กับพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530) ดังเชนกฎหมายคลังสินคาทัณฑบน

ดังกลาวขางตน     

 
4.2.2 การขัดกันระหวางกฎหมายศุลกากรกับกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร 
 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ   

คณะปฏิวัติฉบับที่ 329 มาตรา 10 วรรคหนึ่ง บัญญัติใหการเก็บภาษีอากรตองใชกฎหมายสอง

ฉบับ คือ ตองเก็บตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จึงมีความหมายวา จะใชกฎหมายเพียงฉบับใดฉบับหนึ่งมิไดแตจะตอง

ใชกฎหมายสองฉบับอยางสอดคลองกัน ซึ่งการจัดเก็บภาษีอากรสําหรับคลังสินคาทัณฑบนนั้นจะ

จัดเก็บตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง และหาก

ตองการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาแกของใดที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนตองอาศัย

อํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยความเห็นชอบของ

คณะรัฐมนตรีเทานั้น  

ปจจุบันมีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเวนอากร

ศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 6 มกราคม 

พ.ศ. 2555 ที่ใหสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรแกของบางประเภทตามที่ไดอธิบายไวใน      

ขอ 4.2.1.2 ขางตน แตของที่ไดรับสิทธิดังกลาวเปนของที่ไมสามารถนํามาจําหนายหรือบริโภค

ภายในประเทศตอไปไดจริง จึงเปนเหตุผลที่สามารถอนุโลมใหลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรได      

ในขณะที่ความตกลง JTEPA เปนการทําความตกลงระหวางประเทศไทยกับญ่ีปุน

ซึ่งเปนกฎหมายระหวางประเทศ กลาวคือ เปนขอตกลงรวมกันที่ใชบังคับกับความสัมพันธระหวาง

ประเทศมีวัตถุประสงคเพื่อนําของจากประเทศคูภาคีเขามาบริโภคภายในประเทศคูภาคีอีก      

ฝายหนึ่ง ภายหลังจากที่ประเทศไทยทําความตกลง JTEPA กับประเทศญ่ีปุนแลว หากจะให   

ความตกลงดังกลาวมีผลใชบังคับเปนกฎหมายก็ตองมีการออกกฎหมายอนุวัติการใหเปนไปตาม

ความตกลงระหวางประเทศนั้น ซึ่งในกรณีนี้พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530   

                                                                                                                                               
(3) ของท่ีปลอยออกมาจากเขตปลอดอากรอื่น 

ใหยกเวนอากรขาออกสําหรีบของท่ีปลอยออกไปจากเขตปลอดอากรเพ่ือสงออกนอกราชอาณาจักร” 
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มาตรา 14 ไดรองรับสิทธิตามความตกลงนั้นโดยมีการออกเปนประกาศกระทรวงการคลัง        

เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 30 

ตุลาคม 2550 และประกาศกรมศุลกากร ที่ 83/2550 ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เปนตน       

อยางไรก็ตาม กฎหมายภายในประเทศนี้ตองไมขัดหรือแยงกับกฎหมายระหวางประเทศ           

หากขัดหรือแยงกับกฎหมายระหวางประเทศก็ถือวารัฐนั้นฝาฝนพันธกรณีแหงกฎหมายระหวาง

ประเทศและจะตองมีความรับผิดในทางระหวางประเทศสําหรับการฝาฝนพันธกรณีแหงกฎหมาย

ระหวางประเทศเชนวานั้น 

เมื่อการจัดเก็บอากรขาเขาสําหรับของที่ใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนกับ

ความตกลงJTEPA อาศัยอํานาจตามกฎหมายตางกัน กลาวคือ คลังสินคาทัณฑบนจัดเก็บอากร

ขาเขาตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง และ พระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 12 สําหรับกรณีลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรแก

ของที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ 

สวนความตกลง JTEPA จัดเก็บภาษีอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

มาตรา 10 วรรคหนึ่ง ประกอบกับพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 14 ฉะนั้น 

หากจะใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับความตกลง JTEPA และ

ไดรับการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาตามความตกลง เขตการคาเสรีสําหรับของที่ออก

จากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศจะตองใช

กฎหมายในการจัดเก็บคาภาษีอากรใหถูกตองตามหลักของมาตรา 10 วรรคหน่ึง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ดวย กลาวคือ ตองจัดเก็บภาษีอากรตามมาตรา 

10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ประกอบกับมาตรา 12 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มิใชพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

มาตรา 14 เพราะกฎหมายคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเปนกฎหมายภายในมิใช

ขอตกลงระหวางประเทศจึงไมสามารถบังคับใชตามมาตรา 14 ได และการลดอัตราอากรหรือ

ยกเวนอากรสําหรับของที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนตองอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหง     

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีเทานั้น โดย

ตองมีเหตุผลตามที่กําหนดไว คือ เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือ เพื่อความผาสุก

ของประชาชน หรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ 

ผูวิจัยมีความเห็นวาหากจะใหใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภท      

โรงผลิตสินคารวมกับสิทธิเขตการคาเสรีได และการคํานวณคาอากรขาเขาสําหรับของที่ออกจาก

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศนั้นจะกําหนดให
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ใชอัตราอากรตามความตกลงเขตการคาเสรีควรจะใชอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได เพราะเปนการลดอัตรา

อากรหรือยกเวนอากรเมื่อเปรียบเทียบกับการชําระอากรขาเขาสําหรับของในคลังสินคาทัณฑบน

ตามปกติ นอกจากนี้ยังเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศดวย เนื่องจากการใหใชสิทธิ

ประโยชนรวมกันโดยไดรับสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาตามความตกลงเขตการคาเสรี

ดังกลาวจะเปนการสนับสนุนใหมีการลงทุนจากตางประเทศมากข้ึนเพราะไดรับสิทธิประโยชนเปน

สองเทา และทําใหประเทศไทยมีรายไดจากการลงทุนเพิ่มข้ึนตามไปดวย   

 
ตารางที ่3 เปรียบเทยีบคลังสินคาทณัฑบนกับเขตการคาเสรี 

 
        คลังสินคาทัณฑบน        เขตการคาเสรี 

1. ลักษณะของกฎหมาย กฎหมายภายใน กฎหมายระหวางประเทศ 

2. การจัดเกบ็ภาษีอากร พระราชบัญญัติศุลกากร     

พระพทุธศักราช 2469 มาตรา 

10 ทวิ วรรคสอง และพระราช

กําหนดพกิัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 มาตรา 12 

พระราชบัญญัติศุลกากร  

พระพทุธศักราช 2469 

มาตรา 10 วรรคหนึ่ง และ

พระราชกาํหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 

14 

3. เจตนารมณและ
วัตถุประสงค 

อํานวยความสะดวกทางการคา

ตามอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับ

แกไข) และสงเสริมการสงออก 

เปดเสรีทางการคาและบริการ

ตามความตกลงแกตต 

มาตรา 24 

4. สิทธิประโยชนที่ไดรบั ยกเวนอากรขาเขาและขาออก

สําหรับของทกุประเภท 

ลดอัตราอากรหรือยกเวน

อากรขาเขาเฉพาะของที่ได  

ทําความตกลงไว 

5. หลกัเกณฑการใช       
สิทธิประโยชน 

จําหนายหรือบริโภค              

ในตางประเทศ 

จําหนายหรือบริโภค

ภายในประเทศ 

6. ผลท่ีไดรับ ลดตนทุน ลดตนทุน 

7. เงื่อนไข นําเขาของจากประเทศใดกไ็ด นําเขาของเฉพาะที่ม ี        

ถิ่นกาํเนิดจากประเทศตาม   

ที่ไดทําความตกลงไว 
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4.2.3 แนวทางการตีความของคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 คณะกรรมการกฤษฎีกาไดมีความเห็นใน เร่ืองเสร็จที่ 247/2548 เมื่อเดือน

เมษายน 2548 เร่ือง สิทธิในการยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับสินคาที่นําเขาจากประเทศ

ภาคีความตกลงวาดวยการใชมาตรการกําหนดอัตราอากรรวมเพ่ือจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน 

(AFTA) ซึ่งปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนายภายในราชอาณาจักร โดยสรุปวา 

สามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิตามเขตการคาเสรี

อาเซียนได หากผูนําของเขาปฏิบัติครบถวนตามเงื่อนไขที่ประกาศกระทรวงการคลังกําหนดไว     

จะไดรับยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร โดยการคํานวณอากรเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดไวใน

มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ที่กําหนดใหผูนําของ

เขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนจะตองเสียคาภาษีโดยคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยู

ในขณะปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน 

ดวยความเคารพตอคณะกรรมการกฤษฎีกา ผูวิจัยมีความเห็นวา คณะกรรมการ

กฤษฎีกาทําความเห็นดังกลาวโดยมิไดใหความเห็นไปถึงรายละเอียดในการปฏิบัติพิธีการทาง

ศุลกากร และมุงเนนวิเคราะหกฎหมายศุลกากรดานคลังสินคาทัณฑบนเพียงอยางเดียว             

จึงกอใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ศุลกากรและผูประกอบการที่ตองการใชสิทธิ

ประโยชนคลังสินคาทัณฑบนและสิทธิตามความตกลงเขตการคาเสรีรวมกัน ทั้งนี้ ผูวิจัยมี

ความเห็นวาความไมชัดเจนในความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาว มีสาเหตุหลักที่

สําคัญคือความไมชัดเจนในขอกฎหมายศุลกากรที่มิไดกําหนดใหสามารถทําได  ทําให

คณะกรรมการกฤษฎีกาไมสามารถใหความเห็นไปถึงรายละเอียดในการปฏิบัติพิธกีารทางศุลกากรได 

อยางไรก็ตาม มีหลายปจจัยที่มีผลตอการทําความเห็นของคณะกรรมการ

กฤษฎีกา เชน ขอมูลทั้งขอเท็จจริงและขอกฎหมายที่เกี่ยวของทั้งหมดที่ไดรับตองครบถวน 

ครอบคลุม และชัดเจน การชี้แจงขอมูลจากผูแทนกระทรวง ทบวง กรม หรือหนวยงานรัฐที่

เกี่ยวของ  การต้ังประเด็นปญหาสอบถาม  เปนตน  ซึ่งผูวิจัยเห็นวาการทําความเห็นของ

คณะกรรมการกฤษฎีกาในเร่ืองนี้มิไดพิจารณาขอกฎหมายอยางครบถวน เนื่องจากมิไดพิจารณา

ไปถึงหลักกฎหมายทั่วไปของกฎหมายศุลกากรที่ตองจัดเก็บภาษีอากรตามกฎหมายสองฉบับ

อยางสอดคลองกัน คือ พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เจตนารมณและการบังคับใชกฎหมายคลังสินคาทัณฑบน เจตนารมณ

และการบังคับใชความตกลงเขตการคาเสรี ความเชื่อมโยงของกฎหมายคลังสินคาทัณฑบนกับ    

ความตกลงเขตการคาเสรี เปนตน     
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แตความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจมีการเปล่ียนแปลงได ดังเชนที่เคย

ปรากฎมาแลวในกรณีของผานแดนหรือถายลําวาถือเปนการนําเขามาในประเทศไทยหรือไมตาม

เร่ืองเสร็จที่ 305/2548 เร่ือง ปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับการนําสุราเขามาในราชอาณาจักร         

ซึ่งตอมาภายหลังคณะกรรมการกฤษฎีกาไดเปล่ียนแนวความเห็นในเร่ืองเสร็จที่ 168/2552      

เร่ือง การขนสงผานแดนและการถายลําซ่ึงสินคาใบยาและยาสูบ ดังนั้น ในคราวหนาหาก

คณะกรรมการกฤษฎีกาจะตองทําความเห็นในประเด็นเกี่ยวกับการใชสิทธิประโยชนคลังสินคา

ทัณฑบนรวมกับเขตการคาเสรีอีก โดยไดรับทราบขอมูลทั้งหมดครบถวนและครอบคลุมมากข้ึน

กวาในคราวนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกาอาจมีการเปล่ียนแนวความเห็นเปนอยางอ่ืนได  

อยางไรก็ตาม ถึงแมวาพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ไมได

กําหนดใหชัดเจนวาสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ

สิทธิเขตการคาเสรีไดหรือไม  หรือเปนการขัดตอหลักไมมีกฎหมาย  ไมมี อํานาจ แตเมื่อ

คณะกรรมการกฤษฎีกาไดเคยใหความเห็นในประเด็นปญหาดังกลาวตามเร่ืองเสร็จที่ 247/2548 

เมษายน 2548 ไวแลว กรมศุลกากรในฐานะหนวยงานของรัฐ และเจาหนาที่กรมศุลกากรในฐานะ

ที่ตองปฏิบัติราชการในกรมศุลกากรมีหนาที่ตองฏิบัติตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกาไดใหความเหน็

ไว ดังที่มติคณะรัฐมนตรีตามหนังสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ น. 11310/2482 ลงวันที่ 2 

มีนาคม 2482 ไดกําหนดวาเม่ือคณะกรรมการกฤษฎีกาใหความเห็นในทางกฎหมายเปนประการ

ใดแลว โดยปกติใหเปนไปตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกานั้น 

 
4.3 ปญหาและผลกระทบการใชสิทธิตามความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยและ
ญี่ปุนสําหรับความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจรวมกับสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน
ประเภทโรงผลิตสินคาในประเทศไทย 

 4.3.1 ผลกระทบตอตนทุนการผลิตดานภาษีอากร 
 ปจจุบันหลายประเทศในโลกเปดเสรีทางการคามากข้ึนโดยการทําความตกลง  

เขตการคาเสรีทั้งแบบทวิภาคีและพหุภาคี ทําใหเกิดการแขงขันอยางเต็มที่ ลักษณะการประกอบ

ธุรกิจจึงเปล่ียนเปนรูปแบบของบริษัทขามชาติมากยิ่งข้ึน การคาระหวางประเทศมีการเติบโตและ

พัฒนาไปอยางรวดเร็ว กฎหมายเปนกลไกสําคัญอยางหนึ่งที่ทําใหส่ิงเหลานี้เกิดข้ึนมาเปนรูปธรรม

ได ในดานของการคาระหวางประเทศมีกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายหลักและเปนดานแรกที่

ผูประกอบการตองคํานึงถึงเพราะเปนหนวยงานที่จัดเก็บอากรขาเขา ผูประกอบการจึงตอง

วิเคราะหและประเมินความเหมาะสมของกฎหมายศุลกากรเพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดตอการทํา

ธุรกิจ เชน การอํานวยความสะดวกในการทําพิธีการศุลกากร ภาษีศุลกากร สิทธิประโยชนที่พึง
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ไดรับ เปนตน ดังนั้น หากกฎหมายศุลกากรประเทศใดเอ้ืออํานวยตอการทําธุรกิจมากที่สุด 

ประเทศนั้นก็จะมีความนาสนใจและโอกาสในการดึงดูดผูประกอบการใหมาลงทุนมากที่สุด        

ในดานของกฎหมายศุลกากรนั้นมีผลกระทบโดยตรงตอการทําธุรกิจระหวางประเทศ ทั้งในดาน

ของตนทุนทางภาษีศุลกากร  การอํานวยความสะดวกในการทําพิธีการทางศุลกากร และ         

สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร 

 สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรเปนปจจัยหนึ่งที่จะทําใหนักลงทุนหันมาสนใจ

และเลือกที่จะต้ังฐานการผลิตในประเทศได กฎหมายศุลกากรไทยมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษี

ศุลกากรหลายดาน รวมถึงดานคลังสินคาทัณฑบนซ่ึงมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการสงออก       

โดยการเอ้ือประโยชนในการลดตนทุนทางดานภาษีอากรทุกประเภท เชน ภาษีศุลกากร ภาษี

สรรพสามิต ภาษีสรรพากร เปนตน  

 ในดานความตกลงเขตการคาเสรีเปนการตกลงเร่ืองการลดอัตราภาษีศุลกากร 

หมายความวา อัตราภาษีศุลกากรที่ทําความตกลงกันไวจะตองตํ่ากวาอัตราภาษีศุลกากรปกติของ

แตละประเทศภาคี ตัวอยางเชน อัตราภาษีศุลกากรปกติสําหรับเกียร คือ 10% แตเมื่อทํา        

ความตกลงเขตการคาเสรีแลวลดอัตราภาษีศุลกากรสําหรับเกียรเหลือ 5% เปนตน 

 ดังนั้น จากตัวอยางอัตราภาษีขางตน หากผูประกอบการที่ได รับสิทธิตาม     

ความตกลงเขตการคาเสรีนําเขาเกียรที่มีราคา 10,000 บาท เขามาภายในประเทศ ผูประกอบการ

รายนี้ตองประเมินคาภาษีศุลกากรโดยเปรียบเทียบกัน ดังนี้ 

 กรณีที่หนึ่ง นําเขาเกียรเพื่อนํามาประกอบการผลิตรถยนตราคา 10,000 บาท 

ดวยวิธีการนําเขาปกติโดยไมใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรใดๆ ผูประกอบการรายนี้จะตอง

ชําระคาอากรขาเขา ดังนี้ 

- ภาษีศุลกากรในอัตรารอยละ 10 (ฐานภาษี 10,000) คิดเปนเงิน 1,000 บาท 

- ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 (ฐานภาษี 11,000) คิดเปนเงิน 770 บาท 

- กรณีนี้ไมมีภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย 

รวมเปนเงินคาอากรขาเขา 1,770 บาท   

กรณีที่สอง นําเขาเกียรเพื่อนํามาประกอบการผลิตรถยนตราคา 10,000 บาท 

ดวยวิธีการใชสิทธิประโยชนความตกลงเขตการคาเสรี ผูประกอบการรายนี้จะตองชําระคาอากร   

ขาเขา ดังนี้ 

- ภาษีศุลกากรในอัตราพิเศษรอยละ 5 (ฐานภาษี 10,000) คิดเปนเงิน 500 บาท 

- ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 (ฐานภาษี 10,500) คิดเปนเงิน 735 บาท 
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- กรณีนี้ไมมีภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย 

รวมเปนเงินคาอากรขาเขา 1,235 บาท   

กรณีที่สาม นําเขาเกียรเพื่อนํามาประกอบการผลิตรถยนตราคา 10,000 บาท 

ดวยวิธีการใชสิทธิประโยชนดานคลังสินคาทัณฑบนและสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ 

ผูประกอบการรายนี้จะตองชําระคาอากรขาเขา ดังนี้ 

- ภาษีศุลกากรขาเขาไดรับยกเวน คิดเปนเงิน 0 บาท 

- ภาษีมูลคาเพิ่มไดรับยกเวน คิดเปนเงิน 0 บาท 

- กรณีนี้ไมมีภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย 

รวมเปนเงินคาอากรขาเขา 0 บาท   

จากตัวอยางวิธีการคํานวณคาภาษีขาเขาขางตน  เห็นไดชัดเจนวาหาก

ผูประกอบการนําเขาปกติจะตองเสียตนทุนในการนําเขามากที่สุด ในขณะที่การนําเขาโดยใช    

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนจะเปนการลดตนทุนทางภาษีอากรไดมาก

ที่สุดภายใตเงื่อนไขที่ตองสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ แตอยางไรก็ตาม การนําเขาโดยใช

วิธีการใดข้ึนอยูกับวัตถุประสงคของการนําเขาและลักษณะของการประกอบกิจการดวยวา

เหมาะสมกับการเลือกใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรดานใด  หรือไมจําเปนตองใช              

สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรเลย เชน หากผูประกอบการตองการนําเขามาผลิตเพื่อจําหนาย

หรือบริโภคภายในประเทศตองใชวิธีการตามกรณีที่หนึ่งดวยวิธีการนําเขาปกติ  เวนแต

ผูประกอบการนําของที่ไดรับสิทธิพิเศษตามความตกลงเขตการคาเสรีเขามาเพื่อจําหนายหรือ

บริโภคภายในประเทศจึงจะใชวิธีการตามกรณีที่สองได แตหากผูประกอบการมีวัตถุประสงคเพื่อ

ผลิตและสงออกไปจําหนายยังตางประเทศจึงจะใชวิธีการตามกรณีที่สาม 

อยางไรก็ตาม จากตัวอยางเดิม หากผูประกอบการเลือกใชวิธีการนําเขาโดยใช

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน แตภายหลังตองการจําหนายเกียรใหกับ

ผูประกอบการรายอื่นภายในประเทศที่ไมไดใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากร ทําใหตองจําหนาย

ภายในประเทศผูประกอบการจะตองชําระคาภาษีอากรตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ดังนี้ 

- ภาษีศุลกากรขาเขา (ฐานภาษี 10,000 บาท โดยคิดจากอัตราแลกเปล่ียน ณ          

วันนําเขา) ในอัตรารอยละ 10 (พิกัดอัตรา ณ วันนําของออก) คิดเปนเงิน 1,000 บาท 
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- ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 (ฐานภาษี 11,000) คิดเปนเงิน 770 บาท 

- กรณีนี้ไมมีภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย 

รวมเปนเงินคาอากรขาเขา 1,770 บาท 

ฉะนั้น แมผูประกอบการจะใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคา     

ทัณฑบนในการนําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนครั้งแรกโดยสามารถประหยัดภาษีอากรไดสูง

ที่สุด แตหากตอมาภายหลังตองการนํามาจําหนายเพื่อบริโภคภายในประเทศก็ตองชําระภาษี

อากรคิดเปนจํานวนเงินเทากับการนําเขาปกติตามกรณีที่หนึ่ง จึงสรุปไดวา แมจะเลือกใชวิธีการที่

ประหยัดภาษีอากรมากที่สุด แตหากใชไมถูกตองตามวัตถุประสงค สุดทายแลวก็ตองชําระภาษี

อากรเทากับจํานวนที่พึงตองเสียตามปกติ 

ดังนั้น การที่จะพิจารณาเพื่อลดตนทุนโดยการประหยัดคาภาษีอากรใหมากที่สุด 

ตองพิจารณาถึงความเหมาะสมของลักษณะกิจการตอวัตถุประสงคของสิทธิประโยชนทางภาษี

ศุลกากรกอนเปนอันดับแรก 

ปจจุบันกฎหมายศุลกากรดานคลังสินคาทัณฑบน หรือประกาศกรมศุลกากร      

ที่ 83/2550 ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 มิไดกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรทั้ง

สองดานเ ช่ือมตอถึงกันและกันได  จึงเปนความไมชัดเจนในขอกฎหมายวาสามารถใช              

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรรวมกันไดหรือไม แตเม่ือคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นตามเร่ือง

เสร็จที่ 247/2548 เมื่อเดือนเมษายน 2548 วาผูประกอบการสามารถใชสิทธิประโยชนรวมกันได 

คือ ไดรับยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร หากปฏิบัติครบถวนตามเงื่อนไขที่กําหนดไวในประกาศ

กระทรวงการคลัง อยางไรก็ตาม แมความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกามีผลใหหนวยงานของรัฐ

ตองนําไปปฏิบัติตาม แตความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกามิไดมีผลเปนการแกไขกฎหมาย

ศุลกากรหรือความตกลงเขตการคาเสรี ความไมชัดเจนในปญหาขอกฎหมายดังกลาวจึงยังคงมีอยู 

และทําใหเกิดความคลุมเครือทั้งตอเจาหนาที่รัฐและผูประกอบการ ในขณะที่หลักเกณฑเกี่ยวกับ

ประสิทธิภาพของภาษีอากรนั้นจะตองมีความแนนอนไมมีลักษณะกํากวม ผูเสียภาษีตองรูลักษณะ 

รูปแบบ และจํานวนภาษีที่ตองเสียอยางชัดแจง       

เมื่อ ลักษณะ  รูปแบบ  และจํานวนที่จะตองเสียภาษีอากรในกรณีนี้ ไมมี           

ความชัดแจงจึงสงผลกระทบตอการคํานวณตนทุนของผูประกอบการที่จะมาลงทุนในประเทศไทย
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เปนอยางมากเนื่องจากไมสามารถคํานวณตนทุนที่ชัดเจนได จนอาจมีผลกระทบตอการตัดสินใจ

ในการเขามาลงทุนในประเทศไทยตอไปได   

ในกรณีที่ปฏิบัติตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาว สงผลดีตอ

การลดตนทุนการผลิตของผูประกอบการในกรณีที่ตองการจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ 

กลาวคือ จากตัวอยางเดิม ผูประกอบการตองเสียอากรขาเขา ดังนี้ 

- ภาษีศุลกากรในอัตราพิเศษรอยละ 5 (ฐานภาษี 10,000) คิดเปนเงิน 500 บาท 

- ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 (ฐานภาษี 10,500) คิดเปนเงิน 735 บาท 

- กรณีนี้ไมมีภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย 

รวมเปนเงินคาอากรขาเขา 1,235 บาท   

ดังนั้น เม่ือเปรียบเทียบคาอากรขาเขาในกรณีตางๆ ขางตนแลว พบวาการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิเขตการคาเสรีประหยัดตนทุน        

การผลิตไดมากกวาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนเพียงอยางเดียวถึง 

535 บาท 

 4.3.2 ผลกระทบตอความยุติธรรมตอระบบภาษีอากร 
 การนําเขาโดยเลือกใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

รวมกับความตกลงเขตการคาเสรี ซึ่งไดรับสิทธิยกเวนอากรหรือลดอัตราอากรขาเขาสําหรับ      

การจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศนั้น กอใหเกิดความไมยุติธรรมในระบบภาษีอากรตอ     

ผูนําเขารายอ่ืน ตามตารางดังนี้ 
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ตารางที ่4 เปรียบเทยีบอากรขาเขาโดยใชสทิธิประโยชนทางภาษีอากรเพื่อจําหนายหรือ
บริโภคภายในประเทศในสภาพเดิมทีน่ําเขา 

 
การคํานวณ
อากรขาเขา 

การนําเขาปกต ิ การนําเขาโดยใชสิทธิ
ประโยชนทางภาษี
อากรดานคลังสินคา

ทัณฑบน 

การนําเขาโดยใช
สิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรดาน   
เขตการคาเสร ี

การนําเขาโดยใช
สิทธิประโยชน 
ทางภาษีอากร 
ดานคลังสินคา
ทัณฑบนรวมกับ
สิทธิเขตการคาเสรี 

(ตามความเห็น
ของคณะกรรมการ

กฤษฎีกา) 

ฐานภาษี  (ราคา

ของ) 

10,000 บาท 10,000 บาท 10,000 บาท 10,000 บาท 

ภาษีศุลกากร 

-10% (อัตราภาษี

ศุ ล ก าก รข า เ ข า

ปกติ) 

-5% (ความตกลง

เขตการคาเสรี) 

 

1,000 บาท 1,000 บาท 500 บาท 500 บาท 

ภ า ษี ส ร ร พ า ก ร 

(ภาษีมูลคาเพ่ิม) 

7% 

770 บาท 770 บาท 735 บาท 735 บาท 

ภาษีสรรพสามิต ไมม ี ไมม ี ไมม ี ไมม ี

ภ า ษี เ พ่ื อ

มหาดไทย 

ไมม ี ไมม ี ไมม ี ไมม ี

รวมคาภาษีอากร 

(บาท) 

1,770 1,770 1,235 1,235 

รวมทั้งสิ้น (บาท) 11,770 11,770 11,235 11,235 

หมายเหตุ ใชตัวอยางเดิมตามขอ 4.3.1 
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ตามตารางดังกลาวขางตน ทําใหเห็นไดอยางชัดเจนวาการนําเขาโดยใช          

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนเพียงอยางเดียวมีผลทําใหตองเสียภาษีอากร

เทากับการนําเขาปกติ คือ 1,770 บาท ในขณะที่การนําเขาโดยใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดาน

เขตการคาเสรีเพียงอยางเดียวหรือรวมกับคลังสินคาทัณฑบนมีผลใหผูประกอบการตองเสียอากร

ขาเขาในอัตราเทากัน คือ 1,235 บาท แตเปนจํานวนเงินที่ตํ่ากวาการนําเขาโดยการใชสิทธิ

ประโยชนดานคลังสินคาทัณฑบนเพียงอยางเดียวถึง 535 บาท ซึ่งกอใหเกิดความไมเปนธรรมตอ

ผูประกอบการที่นําเขาโดยการใชสิทธิประโยชนดานคลังสินคาทัณฑบนเพียงอยางเดียวเพราะตอง

เสียภาษีในราคาที่สูงกวา 

 นอกจากนี้การใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนรวมกับ

สิทธิเขตการคาเสรียังกอใหเกิดความไมเปนธรรมตอผูประกอบการที่นําเขาโดยใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีอากรดานเขตการคาเสรีเพียงอยางเดียวอีกดวย ถึงแมวาจะชําระคาภาษีอากรในอัตราที่

เทากัน แตกําหนดเวลาที่ตองชําระคาภาษีอากรแตกตางกัน กลาวคือ หากใชสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากรดานเขตการคาเสรีเพียงอยางเดียวจะตองชําระคาภาษีอากร ณ วันที่นําของเขามาใน

ประเทศไทย ในขณะที่การนําเขาโดยใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบน

รวมกับสิทธิเขตการคาเสรี แมภาระภาษีเกิดข้ึนแลว ณ วันที่นําของเขาประเทศไทย แตชําระคา

ภาษีอากร ณ วันนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ซึ่งสามารถเก็บของไวในคลังสินคาทัณฑบนเปนระยะเวลาถึงสองป

ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา ลงวันที่ 13 มกราคม 2547 ขอ 25104 หมายความวา การนําเขาโดยผานคลังสินคาทัณฑบน

เปนการชวยผูประกอบการในการชะลอการชําระอากรขาเขาทางออม 

 โดยปกติในการทําความตกลงเขตการคาเสรีมักจะมีการเจรจาลดอัตราอากรหรือ

ยกเวนอากรเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ เชน จากเดิมที่เคยตกลงไวใหลดอัตราอากรเหลือรอยละ 5 แตสามป

ภายหลังอาจมีการเจรจาลดอัตราอากรลงอีกเหลือรอยละ 2 เปนตน ฉะนั้น หากวันที่นําของเขาไป
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 ประกาศกรมศุลกากรท่ี 5/2547 เรื่อง ระเบียบเก่ียวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันท่ี 13 

มกราคม 2547 ขอ 25 กําหนดวา “ของท่ีเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใหมีอายุการเก็บรักษา 2 ป นับแต

วันนําเขา  ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมท่ีนําเขา หรือในสภาพท่ีผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใด หากผูไดรับ

อนุมัติจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนฯ ประสงคจะสงออกนอกราชอาณาจักร หรือชําระภาษีอากรเปนของใชภายในประเทศ  

จะตองดําเนินการใหเสร็จส้ินภายในกําหนดเวลา 2 ปนับแตวันนําเขาดวย 

 ในกรณีท่ีกรมศุลกากรพิจารณาเห็นวา  ของท่ีนําเขามาน้ันไมมีการผลิตหรือผลิตแลวแตไมสงออก  โดยมีเหตุอันควร

เช่ือไดวาจะไมมีการสงของน้ันออกไป  กรมศุลกากรมีอํานาจส่ังใหสงของน้ันออกนอกราชอาณาจักร  หรือใหเก็บภาษีอากร

เปนของใชภายในประเทศกอนครบกําหนด 2 ป ตามความในวรรคแรกก็ได” 
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คลังสินคาทัณฑบนโดยใชสิทธิเขตการคาเสรีมีอัตราอากรขาเขากําหนดไวรอยละ 5 แตสองปให

หลังเม่ือจะนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนความตกลงเขตการคาเสรีกําหนดใหลดอัตราอากร

ลงเหลือรอยละ 2 ผลจากการใชอัตราอากรตามความตกลงเขตการคาเสรีเชนนี้จึงยิ่งทําใหเกิด

ความไมเปนธรรมตอผูเสียอากรขาเขาเพิ่มข้ึนเพราะนอกจากจะไดรับประโยชนจากการชะลอ    

การเสียภาษีอากรแลว ยังไดรับประโยชนจากการชําระภาษีในอัตราที่ตํ่าลงเร่ือยๆ อีกดวย  

ผูวิจัยเห็นวาความไมชัดเจนของกฏหมายศุลกากรทําใหเกิดชองโหวทางกฎหมาย

จนมีผลกระทบตอความยุติธรรมในระบบภาษีอากร กลาวคือ ผูประกอบการที่นําของชนิดเดียวกัน 

ราคาของและปริมาณที่เทากันเขามาในประเทศไทยวันเดียวกัน แตชําระคาภาษีอากรในจํานวนที่

ตางกัน เพียงเพราะเลือกใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากความไมชัดเจนของกฎหมายและ    

ผิดไปจากเจตนารมณเดิมของคลังสินคาทัณฑบน  

 
 4.3.3 ผลกระทบดานโทษทางกฎหมายศุลกากร 
 ในกรณีที่กฎหมายศุลกากรยังไมมีความชัดเจนเชนนี้ หากผูประกอบการนําของ

เขาโดยใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิเขตการคาเสรี             

มีความเสี่ยงเปนอยางสูงตอการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ศุลกากร เนื่องจากยังไมมีความชัดเจน

ในการปฏิบัติพิธีการทางศุลกากรวาจะตองดําเนินการอยางไร ผลกระทบที่ตามมาคือความเสี่ยง

และความเสียหายตอผูประกอบกิจการที่ตองโทษทางกฎหมายศุลกากร เชน หากปจจุบัน

เจาหนาที่ศุลกากรเห็นวาผูประกอบการสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคา

ทัณฑบนรวมกับสิทธิเขตการคาเสรีได ผูประกอบการก็ปฏิบัติพิธีการทางศุลกากรเชนนี้เร่ือยมา   

จนหากตอไปในอนาคตเจาหนาที่ศุลกากรบางคนใชดุลพินิจที่ตางออกไปวาไมสามารถใช        

สิทธิประโยชนรวมกันไดและพิจารณาวาผูประกอบการกระทําความผิดตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2490           

มาตรา 27105 ฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษีศุลกากรทําใหตองเสียคาปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของที่ได
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 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 11)         

พ.ศ. 2490 มาตรา 27 บัญญัติวา “ผูใดนําหรือพาของท่ียังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือท่ียังมิได

ผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในพระราชอาณาจักรไทยก็ดี หรือสง หรือพาของเชนวาน้ีออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี หรือ

ชวยเหลือดวยประการใดๆ ในการนําของเชนวาน้ีเขามาหรือสงออกไปก็ดี หรือยายถอนไป หรือชวยเหลือใหยายถอนไปซ่ึงของ

ดังกลาวน้ันจากเรือกําปน ทาเทียบเรือ โรงเก็บสินคา คลังสินคา ท่ีม่ันคง หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาตก็ดี หรือใหท่ี

อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซอนของเชนวาน้ี หรือยอม หรือจัดใหผูอื่นทําการเชนวาน้ันก็ดี หรือเก่ียวของดวยประการใดๆ ใน    

การขนหรือยายถอน หรือกระทําอยางใดแกของเชนวาน้ันก็ดี หรือเก่ียวของดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียง หรือพยายาม

หลีกเล่ียงการเสียคาภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและขอจํากัดใดๆ อันเก่ียวแก    
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รวมอากรไวแลว ความเสียหายตอผูประกอบการจะเกิดข้ึนตามมามากมาย เชน ผูนําเขาที่ไดชําระ

อากรขาเขาจากการเรียกเก็บของเจาหนาที่ศุลกากรเรียบรอยแลว อาจมีความผิดจากการชําระ

ภาษีศุลกากรผิดไดโดยการประเมินของเจาหนาที่ศุลกากรคนอ่ืนในภายหลังเพราะเหตุของการมี

ความคิดเห็นแตกตางกันจากความไมชัดเจนของกฎหมาย และสงผลกระทบตอตนทุนการผลิต

สําหรับรถยนตที่ไดผลิตไปแลวเนื่องจากไมไดรวมคาปรับที่ตองชําระใหแกกรมศุลกากรเปนตนทุน

การผลิตอยางหนึ่ง ไมสามารถถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร 

มาตตรา 65 ตรี (6) ได เปนตน   

 
 4.3.4 ผลกระทบดานการควบคุม ปองกัน และปราบปราม 
 ผลกระทบที่ตามมาอีกประการหนึ่ง คือการตรวจสอบและควบคุมของโดย

เจาหนาที่กรมศุลกากรเปนไปดวยความยากลําบาก เนื่องจากของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศใดโดย

มีหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดเปนเอกสารที่ใชประกอบในการควบคุมของทางศุลกากรนั้น เม่ือของ

ดังกลาวนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนแลวนําไปผลิต ผสม ประกอบ หรือดําเนินการอ่ืนใดออกมา

เปนรถยนต  หากจะนํารถยนตคันดังกลาวออกมาจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนาย

ภายในประเทศจะเปนการยากตอการตรวจสอบและควบคุมวารถยนตคันดังกลาวไดใชของซ่ึงมี

ใบรับรองถิ่นกําเนิดจากประเทศตามที่ไดแจงไวตอนนําของเขามาในคลังสินคาทัณฑบนจริง 

เนื่องจากมีการแปรสภาพของเปนอยางอ่ืนแลว ซึ่งหากเปนการนําเขาโดยใชสิทธิเขตการคาเสรี

เพียงอยางเดียว การตรวจสอบและควบคุมโดยเจาหนาที่กรมศุลกากรสามารถกระทําไดดีกวา 

เนื่องจากสามารถตรวจสอบของไดตามสภาพที่แจงไวในหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาต้ังแตวัน

นําเขา 

 

 
 

                                                                                                                                               
การนําของเขา สงของออก ขนของข้ึน เก็บของในคลังสินคา และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของ

พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว ท่ีจะตองเสียสําหรับของน้ันๆ ก็ดี หรือหลีกเล่ียงขอหาม หรือขอจํากัดอันเก่ียวแกของน้ันก็ดี 

สําหรับความผิดครั้งหน่ึงๆ ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซ่ึงไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือท้ังปรับท้ังจํา” 
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บทที่  5 

บทสรุป และขอเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 
ในอดีตภาษีศุลกากรเปนภาษีอากรที่จัดเก็บไดมากที่สุดในประเทศไทย เพราะ

จัดเก็บจากของทุกชนิดที่นําเขามาจากตางประเทศ แตปจจุบันในยุคโลกาภิวัตนที่เปดเสรีทาง  

การคา ทําใหโลกหันมาทําความตกลงทั้งแบบทวิภาคีหรือพหุภาคีใหเปดเสรีทั้งดานการคา บริการ   

และอ่ืนๆ มากข้ึน เกิดการไหลเวียนทั้งเงินทุน แรงงาน วัตถุดิบระหวางประเทศอยางอิสระโดยไมมี

ขอจํากัดดานภาษีศุลกากรมาปดกั้นเหมือนในอดีต อัตราภาษีศุลกากรมีแนวโนมลดลงเร่ือยๆ 

จนถึง 0% ทั้งหมดนี้มาจากหลักนโยบายการคาเสรี (Free Trade Policy) และมาตรการจูงใจ 

(Attractiveness) เพราะแตละประเทศลวนตระหนักดีวาไมมีประเทศใดที่มีทรัพยากรณธรรมชาติ

พรอมสมบูรณทุกดาน จนสามารถทําไดเองแลวเกิดผลประโยชนสูงสุด ทําใหปจจุบันภาษีศุลกากร

เปนภาษีที่จัดเก็บไดนอยที่สุดและมีแนวโนมที่จะจัดเก็บไดลดลง 

 ในขณะที่มีการแขงขันกันในทางการคาระหวางประเทศ การคาภายในประเทศ

ไทยก็มีความสําคัญไมยิ่งหยอนไปกวากัน เพราะจะเปนรากฐานและเก้ือหนุนใหการคาระหวาง

ประเทศเติบโตยิ่งข้ึน ดังนั้นการกําหนดรูปแบบทางการคาภายในประเทศเพื่อใหไดเปรียบและมี

ศักยภาพในการแขงขันกับนานาประเทศไดจึงมีความสําคัญ ซึ่งประเทศไทยไดใชกฎหมายศุลกากร

เปนเคร่ืองมืออยางหนึ่งในการกําหนดมาตรการเพื่อชวยเหลือและสงเสริมอุตสาหกรรม

ภายในประเทศโดยใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรในการสงเสริมการสงออก เชน การกําหนดใหมี

การคืนอากร เขตปลอดอากร คลังสินคาทัณฑบน เปนตน 

 เมื่อมีทางเลือกหลายทางในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเพื่อลดตนทุนใน

การประกอบกิจการ จึงเกิดปญหาและอุปสรรคในการนําสิทธิประโยชนทางภาษีอากรมากกวาหนึ่ง

อยางมาใชรวมกันวาสามารถกระทําไดหรือไม 

 จากการศึกษาพบวา ปจจุบันมีผูประกอบการหลายรายโดยเฉพาะผูประกอบการ

กลุมอุตสาหกรรมยานยนตที่ตองการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานเขตปลอดอากร หรือ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิเขตการคาเสรี ผูวิจัยไดทําการศึกษาวิจัย

สําหรับกรณีการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

รวมกับสิทธิตามความตกลงJTEPA และพบวาพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่ง

เปนกฎหมายแมบทของคลังสินคาทัณฑบน มาตรา 88 วรรคสาม บัญญัติไวแตไมชัดเจนวาให

สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ   
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สิทธิเขตการคาเสรีได และในความตกลงJTEPA ไมมีขอใดที่กําหนดใหใชสิทธิตามความตกลง

JTEPA รวมกับสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนได 

 ประกอบกับในประเทศเกาหลีใต ไตหวัน และอินเดีย ตางก็มิไดมีการกําหนดให

สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ   

สิทธิเขตการคาเสรีได ทั้งนี้ ผูวิจัยมีความเห็นวา เหตุที่ไมมีประเทศใดกําหนดใหใชสิทธิประโยชน

สองประเภทนี้รวมกันไดเพราะการผลักดันใหมีการเจรจาทําความตกลงเขตการคาเสรีจนยกระดับ

ไปสูภูมิภาคที่ใหญข้ึนของทุกประเทศทําใหอากรขาเขาที่พึงตองเสียในอดีต ไดรับการปรับลดอัตรา

ภาษีอากรหรือไดรับยกเวนอากรลงเร่ือยๆ จนเปนที่คาดการณไดวาในอนาคตอาจเหลือของเพียง

ไมกี่ประเภทที่สามารถเรียกเก็บอากรขาเขาได ดังนั้น การกําหนดใหสามารถใชสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิเขตการคาเสรีจึงไมมี     

ความจําเปน 

 อยางไรก็ตาม จากการศึกษาผูวิจัยเห็นถึงความสําคัญของปญหาดังกลาวเพราะ

มีผลกระทบตอการพัฒนาระบบการคาระหวางประเทศของประเทศไทยอันมีมูลคามหาศาล และ

จะทวีปญหาเพิ่มมากข้ึนเนื่องจากปจจุบันประเทศไทยมีบริษัทขามชาติหลายบริษัทที่เขามาลงทุน

ในประเทศไทยเพื่อใชเปนฐานในการผลิตรถยนตนับเปนจํานวนมูลคามหาศาล และสรางรายได

ใหกับประเทศไทยเปนจํานวนมาก ประกอบกับปจจุบันหลายประเทศมีการรวมกลุมทางเศรษฐกิจ

ในขนาดที่ใหญข้ึนเร่ือยๆ เชน เดิมประเทศไทยทําความตกลงเขตการคาเสรีทั้งแบบทวิภาคีและ  

พหุภาคีหลายฉบับ และประเทศไทยซึ่งเปนประเทศสมาชิกอาเซียนที่มีการต้ังเปาหมายการจัดต้ัง

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในป 2558 โดยไดวางแผนงานในการผลักดันการกาวไปสู

ภูมิภาคที่เปนตลาดและฐานการผลิตเดียว นอกจากนี้อาเซียนยังเดินหนาเจรจาขยายการรวมกลุม

ทางเศรษฐกิจกับประเทศนอกภูมิภาค ดังนั้น จึงไมอาจหลีกเล่ียงปญหาการใชสิทธิประโยชน

รวมกันดังกลาวได หากปญหาดังกลาวยังมิไดรับการแกไขใหชัดเจน ผูประกอบการเดิมที่ใช     

สิทธิประโยชนอยูแลวอาจพิจารณายานฐานการผลิตไปยังประเทศอื่นได สวนผูประกอบการราย

ใหมที่กําลังพิจารณาเลือกประเทศเพื่อเขามาลงทุนก็อาจไมสนใจประเทศไทยและเลือกไปลงทุนใน

ประเทศอ่ืนที่กฎหมายมีความชัดเจนและแนนอนมากกวา เพราะกฎหมายธุรกิจตองการ        

ความชัดเจนและแนนอนเพื่อใหสามารถคํานวณตนทุนลวงหนาไดวาจะตองชําระภาษีอากร

อะไรบาง เปนจํานวนเทาไหร และเมื่อไหร ฉะนั้น ปญหาดังกลาวจึงควรไดรับการแกไขอยาง

เรงดวนเพื่อใหสอดคลองกับการดําเนินธุรกิจและประโยชนทางเศรษฐกิจของประเทศ  

 ภายใตสภาวะความไมชัดเจนของมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร     

พระพุทธศักราช 2469 ประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547 เร่ืองระเบียบเก่ียวกับคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 13 มกราคม 2547 และความตกลงJTEPA ดังกลาว เจาหนาที่   
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กรมศุลกากรแกไขปญหาดังกลาวโดยปฏิบัติหนาที่ตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาใน 

เร่ืองเสร็จที่ 247/2548 เมื่อเดือนเมษายน 2548 เร่ือง สิทธิในการยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร

สําหรับสินคาที่นําเขาจากประเทศภาคีความตกลงวาดวยการใชมาตรการกําหนดอัตราอากรรวม

เพื่อจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน (AFTA) ซึ่งปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อจําหนาย

ภายในราชอาณาจักร ซึ่งไดใหความเห็นวาสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคารวมกับสิทธิตามเขตการคาเสรีอาเซียนได หากผูนําของเขาปฏิบัติครบถวนตาม

เงื่อนไขที่ประกาศกระทรวงการคลังกําหนดไว จะไดรับยกเวนอากรหรือลดอัตราอากร โดย        

การคํานวณอากรเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในมาตรา  10 ทวิ  วรรคสอง  แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ที่กําหนดใหผูนําของเขาเก็บในคลังสินคา     

ทัณฑบนจะตองเสียคาภาษีโดยคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในขณะปลอยของออกไป

จากคลังสินคาทัณฑบน 

 ผลจากความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาวทําให เจาหนาที่            

กรมศุลกากรตองปฏิบัติตาม เพราะเปนมติคณะรัฐมนตรีตามหนังสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 

ที่ น. 11310/2482 ลงวันที่ 2 มีนาคม 2482 ซึ่งมีมติวา “เมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาใหความเห็น

ในทางกฎหมายเปนประการใดแลว โดยปกติใหเปนไปตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา

นั้น” แตคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกลาวมิไดทําความเห็นโดยละเอียด เชน การคํานวณอากร     

ขาเขา การสิ้นสุดของสิทธิเขตการคาเสรี เปนตน จึงทําใหปญหาการใชสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรสองประเภทรวมกันยังไมได รับการแกไขอยางแทจริง  ประกอบกับความเห็นของ

คณะกรรมการกฤษฎีกามิใชกฎหมาย จึงมิใชการแกไขพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 88 ใหมี

ความชัดเจนข้ึน เมื่อพระราชบัญญัติศุลกากร  พระพุทธศักราช 2469 ก็มิไดบัญญัติไวอยางชัดเจน

วาใหสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรสองประเภทนี้รวมกันได จึงสงผลกระทบตอเนื่องเร่ือง    

การกระทําทางปกครองของเจาหนาที่ศุลกากรวาชอบดวยกฎหมายหรือไม หากอนุญาตให

ผูประกอบการสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรสองประเภทรวมกันได เพราะหลักวาดวย

ความชอบดวยกฎหมายของการกระทําทางปกครองและหลักไมมีกฎหมาย ไมมีอํานาจ            

เปนหลักการที่ใหญกวา  

 แตจากการศึกษาอนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) อันเปนที่มาและกําหนดแนวคิด

พื้นฐานของคลังสินคาทัณฑบนพบวา อนุสัญญาเกียวโต (ฉบับแกไข) ภาคผนวกเฉพาะ D ได

กําหนดใหมีการเช่ือมตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนกับสิทธิประโยชนอ่ืนไวใน 4.8          

การเคลื่อนยายสินคา มาตรฐานขอที่ 14 และแนวทางปฏิบัติที่แนะนําที่ 8 วา “บุคคลใดไดรับ    

สิทธิจัดการกับของตองมีอํานาจในการเคลื่อนยายของทั้งหมดหรือบางสวนจากคลังสินคาแหงหนึ่ง

ไปยังอีกแหงหนึ่ง หรือเปลี่ยนไปใชพิธีการศุลกากรอื่น ทั้งนี้ ตองปฏิบัติตามเงื่อนไขและพิธีการ
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ตามแตกรณี” ซึ่ ง ผูวิจัยเห็นวาเมื่ออนุ สัญญาเกียวโต  (ฉบับแกไข)  กําหนดให ผูที่ ได รับ               

สิทธิคลังสินคาทัณฑบนสามารถเปล่ียนไปใชพิธีการศุลกากรอื่นได ฉะนั้น การใชสิทธิประโยชน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิเขตการคาเสรีจึงเปนการเปล่ียนพิธีการ

ศุลกากรซึ่งสามารถกระทําไดเชนกัน 

 อยางไรก็ตาม คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและความตกลงJTEPA 

ยังมีลักษณะที่แตกตางกันหลายประการ ดังนี้ 

 1. คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา มีวัตถุประสงคและเจตนารมณเพื่อ

สงเสริมการสงออกโดยการใหสิทธิยกเวนอากรขาเขาและอากรขาออกแกของจากตางประเทศที่

นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ

ภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันนําเขา ตามขอ 25 ของประกาศกรมศุลกากรที่ 5/2547            

เร่ือง ระเบียบเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ลงวันที่ 13 มกราคม 2547 

 ความตกลงJTEPA มีวัตถุประสงคและเจตนารมณเพื่อเปดเสรีทางการคาและ

บริการระหวางประเทศไทยและประเทศญ่ีปุน โดยการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรสําหรับของ

บางอยางตามที่ทําความตกลงกันไว เพื่อนํามาบริโภคภายในประเทศ (ประเทศไทยหรือญ่ีปุน) 

และมีเงื่อนไขวาของที่จะนําเขามาบริโภคไดนั้นตองมีถิ่นกําเนิดมาจากประเทศไทยหรือญ่ีปุน

เทานั้น ซึ่งสามารถตรวจสอบถิ่นกําเนิดไดจากหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา (c/o) ที่ผูนําเขาตอง

แสดงเปนหลักฐาน ณ วันที่นําเขา ทั้งนี้ หนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา (c/o) มีอายุ 12 เดือน      

นับแตวันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา ตามขอ 2 ของประกาศกรมศุลกากรที่ 83/2550 

เร่ือง หลักเกณฑและพิธีการสําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มี    

ถิ่นกําเนิดจากญ่ีปุน ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 

 2. กฎหมายคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเปนกฎหมายภายในและ

จัดเก็บภาษีอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง 

ประกอบกับพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 12 โดยความเห็นชอบของ

คณะรัฐมนตรีเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรสําหรับของที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ในขณะที่ความตกลงJTEPA เปนกฎหมาย

ระหวางประเทศจึงตองมีการอนุวัติกฎหมายใหเปนกฎหมายภายในประเทศเพื่อใหมีผลบังคับใช

ภายในประเทศได ซึ่งตองอาศัยอํานาจตามมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ดังนั้น การจัดเก็บภาษีอากรสําหรับของที่ใช    

สิทธิเขตการคาเสรีจึงบังคับเก็บตามมาตรา 10 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร            

พระพุทธศักราช 2469 ประกอบกับมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
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 3. การนําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาถือเปน          

การนําเขาสําเร็จเมื่อของนั้นเขามาในเขตทาที่จะถายของจากเรือ หรือทาที่มีชื่อสงของถึงตาม

มาตรา 41 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 อันเปนผลใหความรับผิดใน     

การเสียภาษีอากรเกิดข้ึน ณ วันที่นําของเขามาในประเทศตามมาตรา 10 ทวิ วรรคหน่ึง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 แตการนําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาและขาออก จึงมิตองชําระคาภาษีอากรตาม

มาตรา 88 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 อยางไรก็ตาม หากนํา

ของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ 

ผูนําเขาตองชําระอากรขาเขาโดยคํานวณจากสภาพของ ราคาของ และพิกัดศุลกากร ณ วันนําเขา

สําเร็จ คํานวณอัตราอากร ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ทั้งนี้ 

ตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  

 สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาส้ินสุดลงในสองกรณี คือ 

กรณีที่หนึ่ง ส้ินสุดลงเม่ือนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อสงออกไป

จําหนายหรือบริโภคในตางประเทศ หรือ กรณีที่สอง ส้ินสุดลงเมื่อนําของนั้นออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศพรอมชําระคาภาษีอากร 

ขาเขา 

 สวนการนําเขาโดยใชสิทธิตามความตกลงJTEPA ถือวาเปนการนําเขาสําเร็จเมื่อ

ของนั้นเขามาในเขตทาที่จะถายของจากเรือ หรือทาที่มีชื่อสงของถึงตามมาตรา 41 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 อันเปนผลใหความรับผิดในการเสียภาษีอากร

เกิดข้ึน ณ วันที่นําของเขามาในประเทศตามมาตรา 10 ทวิ วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469 เชนเดียวกันกับกรณีนําเขาโดยใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา แตการนําเขาโดยใชสิทธิตามความตกลงJTEPA มีผลทําใหตองชําระอากรขาเขา ณ 

วันนําเขาสําเร็จ โดยคํานวณจากสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากร ณ วันนําเขาสําเร็จ 

และสิทธิตามความตกลงJTEPA ส้ินสุดลงเมื่อนําของเขามาในประเทศไทยพรอมชําระอากรขาเขา

   

 ทั้งที่สิทธิประโยชนทางภาษีอากรสองประเภทนี้มีความแตกตางกันหลายประการ

ตามที่ไดอธิบายไวขางตน ผูวิจัยเห็นวาการที่ผูประกอบการสับสนและนําสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรสองประเภทนี้มาใชรวมกันเปนเพราะสิทธิประโยชนที่ไดรับจากสองประเภทนี้มี ส่ิงที่

เหมือนกันประการหนึ่ง คือ การยกเวนอากรขาเขา จึงอาจทําใหเขาใจผิดไดวาสิทธิประโยชนที่

เหมือนกันสามารถใชรวมกันได 
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 ดังนั้น จึงเปนการสมควรที่จะศึกษาวิเคราะหหาเจตนารมณ วัตถุประสงคของ

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาและความตกลงJTEPA ตลอดจนเสนอแนะแนวทาง   

การแกไขอยางเปนระบบ เพื่อใหเกิดความเปนธรรมตอผูประกอบการและผลประโยชนตอสวนรวม 

อีกทั้งเพื่อเปนการแกไขปญหาความไมชัดเจนของกฎหมายศุลกากร อันจะมีผลเปนการสงเสริม

การคาการลงทุนในระดับประเทศและระหวางประเทศตอไป 

 

5.2 ขอเสนอแนะ 
ปญหาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดานคลังสินคาทัณฑบนประเภท       

โรงผลิตสินคารวมกับสิทธิตามความตกลง JTEPA เกิดจากความไมชัดเจนของพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ประกอบกับความไมเขาใจในเจตนารมณของคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาและความตกลง เขตการคาเสรี อีกทั้งการแกไขปญหาที่ผานมาโดย

คณะกรรมการกฤษฎีกายังไมไดรับการแกไขปญหาอยางครบถวน ครอบคลุมทุกดาน 

 ดังนั้น ในการแกไขปญหาการใชสิทธิประโยชนรวมกันสองประเภทนี้ ผูวิจัย        

ขอเสนอแนะแนวทางแกไขปญหาเพื่อสรางความชัดเจนของกฎหมาย 2 วิธี ดังตอไปนี้ 

 
 5.2.1 การแกไขปญหาระยะสั้น 
 ผูวิจัยเห็นควรแกไขความไมชัดเจนของกฎหมายคลังสินคาทัณฑบนประเภท    

โรงผลิตสินคาตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ดวยการออกประกาศ

กระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร       

พ.ศ. 2530 โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาใหแก

ของนําเขาที่ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภค

ภายในประเทศโดยใชสิทธิตามความตกลงJTEPA 

 การอาศัยอํานาจพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 12      

ในการออกประกาศกระทรวงการคลังจะตองมีเหตุผลตามที่มาตรา 12 บัญญัติไว 3 ประการ จึงจะ

สามารถออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรหรือเรียกเก็บอากร  

พิเศษได กลาวคือ ประการที่หนึ่ง เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ ประการที่สอง เพื่อ      

ความผาสุกของประชาชน และประการที่สาม เพื่อความมั่นคงของประเทศ ซึ่งผูวิจัยเห็นวาการออก

ประกาศกระทรวงการคลังในการใหสิทธิลดอัตราอากรแกของที่ปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายภายในประเทศซึ่งไดรับสิทธิตามความตกลงJTEPA มีเหตุผล

เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ เนื่องจากอุตสาหกรรมยานยนตเปนกลุมอุตสาหกรรม
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ใหญที่สรางรายไดใหแกประเทศไทยเปนมูลคามหาศาล ตลอดจนพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ

ไทยใหเปนฐานในการผลิตยานยนตตอไป 

 เนื่องจากการแกไขประกาศกระทรวงการคลังสามารถกระทําไดโดยอาศัยความ

เห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเทานั้น จึงมีข้ันตอนกระบวนการและใชระยะเวลาในการแกไขนอย     

อีกทั้งการจัดเก็บภาษีอากรสําหรับของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตองจัดเก็บ

ตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 และในกรณีที่

ตองการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาสําหรับของในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาตองอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เทานั้น             

ไมสามารถลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาตามมาตรา 14 แหง  พระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 ได เพราะคลังสินคาทัณฑบนเปนกฎหมายภายในและมิไดเกิดจากการ       

ทําขอตกลงระหวางประเทศ 

 สวนการคํานวณอากรขาเขาควรตองเปนไปตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กลาวคือ คํานวณตามสภาพของ ราคาของ และ

พิกัดศุลกากร ณ วันนําเขาสําเร็จ คํานวณอัตราอากร ณ วันนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา ทั้งนี้ ใหใชอัตราอากรตามอัตราที่ไดกําหนดไวในความตกลงJTEPA และ 

ใหถือวาสิทธิตามความตกลงJTEPA ส้ินสุดลง ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคาซ่ึงตองนําของออกภายในอายุที่กําหนดไวสําหรับหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา คือ 

12 เดือน นับแตวันที่ออกหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาตามความตกลงJTEPA ฉะนั้น เม่ือนําของ

ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาแลว ผูนําเขาไมสามารถอางสิทธิตามความตก

ลงJTEPA ที่ติดมากับตัวของนั้นไดอีกตอไป สิทธิตามความตกลงJTEPA จึงสามารถใชไดเพียงคร้ัง

เดียว 

 นอกจากนี้ ผูวิจัยเห็นควรกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไข ดังนี้ 

- ผูนําเขาที่ประสงคจะใชสิทธิประโยชนสองประเภทน้ีรวมกันจะตองนําของ

เขาไปเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาต้ังแต ณ วันนําเขา และไมสามารถโอนสิทธิ

ประโยชนดังกลาวไปยังสิทธิประโยชนประเภทอ่ืนได  หมายความวา  เมื่อนําของเขามา

ภายในประเทศแลว ผูนําเขามีสิทธิใชสิทธิประโยชนตามความตกลงJTEPA รวมกับสิทธิประโยชน

ทางภาษีอากรประเภทอ่ืนไดเพียงครั้งเดียว จึงไมสามารถนําเขาโดยใชสิทธิประโยชนทางภาษี

อากรประเภทอื่นกอนแลวมาใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาใน

ภายหลังได เชน นําของเขามาเก็บไวในเขตปลอดอากรโดยไดรับสิทธิตามความตกลงJTEPA รวม

ดวยเปนระยะเวลา 6 เดือน ตอมาภายหลังโอนของน้ันจากเขตปลอดอากรเขาไปเก็บในคลังสินคา
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ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาอีกเปนระยะเวลา 6 เดือน ทั้งนี้ เพราะสิทธิตามความตกลงJTEPA 

ควรตองสิ้นสุดลงต้ังแต ณ วันนําเขาแลว และหากอนุญาตใหสามารถโอนการใชสิทธิประโยชนไป

ไดเร่ือยๆ จนหมดอายุหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา จะเกิดความไมเปนธรรมตอผูนําเขารายอ่ืนที่

ใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเพียงสิทธิเดียว และทําใหผูนําเขาที่ใชสิทธิตามความตกลงJTEPA 

ชะลอการชําระอากรขาเขาโดยการโอนของไปยังสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนเร่ือยๆ  

- ผูนําเขาตองนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา

ภายในกําหนดอายุหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา คือ 12 เดือน นับแตวันที่ออกหนังสือรับรอง    

ถิ่นกําเนิดสินคาตามความตกลงJTEPA กลาวคือ ปกติของที่นําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคามีอายุในการเก็บ 2 ป นับแตวันนําเขา แตของนําเขาที่ใชสิทธิตาม         

ความตกลงJTEPA รวมดวยนั้นจะมีอายุการเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพียง 

12 เดือน และหากไมนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาภายใน 12 เดือน 

ดังกลาว ผูนําเขาตองชําระอากรขาเขาโดยคํานวณคาภาษีอากรตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กลาวคือ คํานวณสภาพของ ราคาของ และพิกัด

ศุลกากร ณ วันนําเขา คํานวณอัตราศุลกากรตามความตกลงJTEPA ณ วันที่ถึงกําหนดชําระอากร

ขาเขา   

- กรณีที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไปจําหนาย

หรือบริโภคในตางประเทศภายในกําหนดอายุหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาใหไดรับสิทธิยกเวน

อากรขาเขาและอากรขาออกดวย 

- อนุญาตใหสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคารวมกับสิทธิตามความตกลงJTEPA ไดโดยตองเปนของนําเขาที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศ

ญ่ีปุน หรือจากประเทศอ่ืนที่ไดทําความตกลงเขตการคาเสรีกับประเทศไทย เชน เขตการคาเสรี

อาเซียน ขอตกลงหุนสวนเศรษฐกิจที่ใกลชิดกันยิ่งข้ึนไทย – นิวซีแลนด ความตกลงการคาเสรีไทย 

– ออสเตรเลีย ความตกลงวาดวยการจัดต้ังเขตการคาเสรีระหวางราชอาณาจักรไทยและ

สาธารณรัฐอินเดีย เปนตน ดังนั้น ผูวิจัยเห็นควรใหสามารถใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคารวมถึงคลังสินคาทัณฑบนทุกประเภทรวมกับสิทธิเขตการคาเสรีทุกสิทธิที่ได

ทําความตกลงกับประเทศไทยเพื่อใหเกิดความเปนกลางและเปนธรรมมากยิ่งข้ึน แตของนําเขาใด

ที่มิไดมีถิ่นกําเนิดสินคาจากประเทศที่ไดทําความตกลงเขตการคาเสรีกับประเทศไทยยอมไม
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สามารถสวมสิทธิตามความตกลงเขตการคาเสรีใดๆ ได และจะตองคํานวณอากรขาเขาสําหรับ  

การนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อจําหนายหรือบริโภค

ภายในประเทศตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

ตามปกติ 

ตัวอยางเชน นําเกียรรถยนตที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศญ่ีปุน นิวซีแลนด และ

บราซิล เขามาในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อผลิตรถยนต หากนํารถยนต

ดังกลาวมาจําหนายภายในประเทศไทย การคํานวณอากรขาเขาสําหรับเกียรที่มีถิ่นกําเนิดจาก

ประเทศญ่ีปุนและประเทศนิวซีแลนดสามารถใชอัตราศุลกากรตามความตกลงJTEPA และ

ขอตกลงหุนสวนเศรษฐกิจที่ใกลชิดกันยิ่งข้ึนไทย – นิวซีแลนด ไดตามลําดับ ในขณะที่เกียรที่มี   

ถิ่นกําเนิดสินคาจากประเทศบราซิลไมสามารถใชสิทธิในการชําระอากรขาเขาตามความตกลง   

เขตการคาเสรีใดๆ ได จึงตองชําระอากรขาเขาโดยคํานวณจากอัตราศุลกากร (อัตราปกติ) ณ วันที่

นํารถยนตออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

 อยางไรก็ตาม การแกไขปญหาระยะส้ันวิธีนี้มีขอเสีย คือ ไมเปนธรรมตอผูนําเขา

รายอ่ืนที่ใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาหรือสิทธิตามความตกลง

JTEPA เพียงอยางเดียว กลาวคือ เนื่องจากการแกไขปญหาระยะส้ันนี้ มิไดแกไขพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ดังนั้น ในการคํานวณอากรขาเขาจึงตอง

ใชอัตราอากร ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ดวยวิธี           

การคํานวณเชนวานี้ ทําใหผูที่ใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับ

สิทธิตามความตกลงJTEPA ชําระอากรขาเขานอยที่สุด 

 เพื่อใหเกิดความเปนธรรมตอผูเสียภาษีอากรทุกราย จึงควรกําหนดเงื่อนไขใหผูนํา

เขาที่ใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิตามความตกลง

JTEPA ชําระอากรขาเขาโดยคํานวณจากสภาพของ ราคาของ พิกัดศุลกากร และอัตราอากรตาม

ความตกลงJTEPA ณ วันที่นําเขา 

 
5.2.2 การแกไขปญหาระยะยาว  
ขอเสนอแนะในการแกไขปญหาระยะส้ันดังกลาวขางตน ยังมีขอเสียในดาน      

การคํานวณอากรขาเขาที่ใชอัตราอากร ณ วันที่นําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภท        

โรงผลิตสินคา อันเปนการสรางความไมเปนธรรมตอผูนําเขา ฉะนั้น เพื่อเปนการแกไขปญหาอยาง

ครบถวนสมบูรณ ผูวิจัยจึงขอเสนอใหแกไขปญหาระยะยาวควบคูไปดวย ดังนี้ 
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 5.2.2.1 แกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 
2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง และมาตรา 88 ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 (1) แกไขมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

โดยเพิ่มเติมขอความวรรคหาวาใหสามารถใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับคลังสินคาทัณฑบนไดใน

คราวเดียวกันโดยกําหนดเงื่อนไข ดังนี้ 

 - ตองใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน    

นับแตวันที่นําของเขา 

 - ใชสิทธิภายในกําหนดอายุของหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคาตามที่ได

ทําความตกลงเขตการคาเสรี 

- สามารถใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับคลังสินคาทัณฑบนไดคร้ังเดียว

และไมสามารถโอนของเพื่อไปใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนไดอีก เชน เขตปลอดอากร 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทอ่ืน เปนตน เนื่องจากสิทธิเขตการคาเสรีควรส้ินสุดลงนับแตวันที่นําเขา 

แตเมื่ออนุญาตใหสามารถชะลอการเสียอากรขาเขาโดยการใชสิทธิรวมกับคลังสินคาทัณฑบนแลว 

ผูวิจัยจึงไมเห็นควรใหผูประกอบการไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มไปจากนี้อีก เพราะจะเปนการ        

เอาเปรียบผูนําเขารายอ่ืนที่ไมไดรับสิทธิประโยชนใดๆ เลย หรือใชสิทธิประโยชนเพียงอยางเดียว 

(2) แกไขมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร         

พระพุทธศักราช 2469 โดยเพิ่มเติมขอความวา “ในกรณีที่ใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบนรวมกับสิทธิ

เขตการคาเสรี การคํานวณอากรขาเขาเพื่อจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ใหถือตามสภาพ

ของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรตามความตกลงเขตการคาเสรีนั้นๆ ที่เปนอยูในเวลาที่ไดนํา

ของนั้นเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน”  

 การแกไขเพิ่มเติมมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

พระพุทธศักราช 2469 เปนการสรางเงื่อนไขใหผูนําเขาที่ประสงคจะใชสิทธิประโยชนคลังสินคา

ทัณฑบนรวมกับสิทธิเขตการคาเสรีตองคํานวณอากรขาเขาโดยใชอัตราศุลกากรตามความตกลง

เขตการคาเสรี ณ ขณะที่นําของเขา ซึ่งตางจากหลักการเดิมของมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แตจะทํา

ใหเกิดความเปนธรรมในการจัดเก็บอากรขาเขาตอผูประกอบการรายอ่ืน กลาวคือ ทําใหผูนําเขา

ทราบวาจะตองเสียภาษีอากรในอัตราอากรเทาไหร และไมสามารถอาศัยขอไดเปรียบของ

คลังสินคาทัณฑบนในการชะลอการเสียภาษีเพื่อเสียอากรขาเขาในอัตราที่ตํ่ากวา ณ วันที่นําเขา 

เพราะโดยปกติของการทําความตกลงเขตการคาเสรีมักจะมีการเจรจาลดอัตราอากรลงเร่ือยๆ เชน 

จากเดิมเคยตกลงใหเสียอากรขาเขาในอัตรารอยละ 10 แตในอีก5 ป ขางหนาตกลงจะลดอัตรา

อากรลงเหลือรอยละ 8 เปนตน ดังนั้น หากไมกําหนดใหคํานวณอากรขาเขาโดยใชอัตราอากร ณ 
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วันนําเขา จะเกิดขอไดเปรียบแกผูนําเขาบางรายที่รอการชําระภาษีอากรในอัตรารอยละ 8 ในขณะ

ที่ผูนําเขาบางรายตองเสียอากรขาเขาในอัตรารอยละ 10 

ขอเสียของการแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 คือ ใชระยะเวลาในการดําเนินการนานเนื่องจากตองผานมติที่ประชุมรัฐสภา ซึ่งจะทําใหเกิด       

ความลาชาและมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจภาคอุตสาหกรรมยานยนตที่ตองทําการผลิตอยาง

ตอเนื่อง แตเพื่อใหปญหาความไมชัดเจนในขอกฎหมายไดรับการแกไขอยางถาวรและครอบคลุม

ทุกดาน ผูวิจัยเห็นควรใหแกไขพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เพราะเมื่อแกไข

เพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากรเรียบรอยแลว ทําใหเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจกระทําไดโดยชอบ

ดวยกฎหมาย ประกอบกับสรางความมั่นใจใหแกผูประกอบการที่จะมาลงทุนในประเทศไดเพราะมี

กฎหมายที่ชัดเจน อํานวยความสะดวกทางคา ตลอดจนสามารถวางแผนตนทุนการผลิตทางภาษี

อากรได    

อยางไรก็ตาม ผูวิจัยเห็นวาเพื่อมิใหเกิดความลาชา และเสียหายตอ

เศรษฐกิจของประเทศ ควรแกไขประกาศกระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ควบคูไปดวย 

 
5.2.2.2 แกไขเพิ่มเติมขอตกลงเขตการคาเสรี  
      

ถึงแมวาการแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง และมาตรา 88 ดังกลาว จะชวยแกไขปญหาความไมเปนธรรมใน

การจัดเก็บคาภาษีอากรของการแกไขปญหาระยะส้ันได แตเปนเพียงการแกไขกฎหมายภายใน 

ดังนั้น เพื่อเปนการแกไขปญหาใหครอบคลุมทุกดาน ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรสูงสุด และ      

เกิดความชัดเจนมากยิ่งข้ึน ผูวิจัยจึงขอเสนอแนะใหแกไขเพ่ิมเติมในขอตกลงเขตการคาเสรีวาให

สามารถใชสิทธิเขตการคาเสรีรวมกับคลังสินคาทัณฑบนไดอีกประการหนึ่ง ดังเชนที่กําหนดไวใน

ราง BIMSTEC FTA ขอ 18  

  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดังกลาวจะตองมีขอจํากัดโดยให

ได รับสิทธิเฉพาะประเทศซ่ึงเปนภาคีในความตกลงเขตการคาเสรีเทานั้น เพราะหากให            

สิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกประเทศอ่ืนที่มิไดเปนภาคีในความตกลงเขตการคาเสรีดวยแลวจะ

เกิดความไมเปนธรรมตอประเทศที่เปนภาคีในความตกลงเขตการคาเสรี ดังนั้น ในการทํา        

ความตกลงเขตการคาเสรีใดๆ หากประเทศภาคีตองการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดาน

คลังสินคาทัณฑบนรวมกับความตกลงเขตการคาเสรีแลว จะตองกําหนดไวในความตกลงให

ชัดเจน 
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 ทั้งนี้ การแกไขปญหาความไมชัดเจนของกฎหมายดานการใชสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอากรคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคารวมกับสิทธิเขตการคาเสรีควรไดรับการแกไข

ตามขอเสนอแนะทั้งระยะส้ันและระยะยาวควบคูกัน และดําเนินการอยางเรงดวน เพื่อเพิ่ม     

ความนาเชื่อถือ ประสิทธิภาพ และศักยภาพของอุตสาหกรรมภายในประเทศใหสามารถแขงขันกับ   

นานาประเทศได รวมถึงสรางความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศตอไป 
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